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1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 15016, 15236 
2. Επί διαδικαστικού θέματος, σελ. 14907, 14908, 14909,

14910, 14911, 14912, 14918, 14920, 14921, 14922, 14948,
14990, 15001, 15016, 15021, 15174, 15186, 15236 

3. Επί προσωπικού θέματος, σελ. 14922 

Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
1. Συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων: 
α) Προς τον Υπουργό Εσωτερικών, με θέμα: «Τα Κέντρα

Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών της Δημοτικής Κοινω-
φελούς Επιχείρησης Ωραιοκάστρου», σελ. 14907 
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Αθήνα, σήμερα στις 15 Ιουνίου 2022, ημέρα Τέταρτη και ώρα
09.17’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόμαστε στη συζήτηση των 

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Θα συζητηθεί η πρώτη με αριθμό 766/10-6-2022 επίκαιρη ερώ-
τηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Α’ Θεσσαλονίκης του Κομ-
μουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Ιωάννη Δελή προς τον
Υπουργό Εσωτερικών, με θέμα: «Τα Κέντρα Δημιουργικής Απα-
σχόλησης Παιδιών της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης
Ωραιοκάστρου».

Στην ερώτηση του κ. Δελή θα απαντήσει ο Υπουργός Εσωτε-
ρικών κ. Μάκης Βορίδης. 

Τον λόγο έχει ο κ. Ιωάννης Δελής. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Εδώ και είκοσι χρόνια περίπου, κύριε Υπουργέ λειτουργούν τα

Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών και Παιδιών με Ανα-
πηρία ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠΜΕΑ, όχι και τόσο εύηχο, αλλά δεν είναι
εκεί το πρόβλημα. Λειτουργούν αυτά, λοιπόν, με ευθύνη των
δήμων. Πρόκειται για σημαντικότατες κοινωνικές δομές, οι
οποίες αφορούν σε ανάγκες των ίδιων των παιδιών, αλλά και των
οικογενειών τους. Παρά ταύτα, όμως, με ευθύνη όλων των κυ-
βερνήσεων -χωρίς καμμία εξαίρεση- αυτές οι δομές των δήμων
παραμένουν ουσιαστικά συρρικνωμένες και, πάντως, πολύ λιγό-
τερες στον αριθμό από τις ανάγκες που υπάρχουν. 

Συγκεκριμένα τα δημοτικά ΚΔΑΠ έχουν συνολική δυναμικό-
τητα σαράντα τριών χιλιάδων θέσεων περίπου, δηλαδή καλύ-
πτουν μόλις το 5% του αριθμού των παιδιών στη συγκεκριμένη
ηλικία, στην οποία απευθύνονται. 

Ταυτόχρονα, το σύνολο του προσωπικού αυτών των δομών
είναι συμβασιούχοι, εργασιακά δηλαδή πλήρως ανασφαλείς. Και
αυτό παρά την πολυετή και πολύ σημαντική εργασία τους. Και
ξέρετε, πίσω από εκείνα τα βαρύγδουπα λόγια για τα χρήματα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αποκαλύπτεται εδώ κι άλλη μια βασική
στόχευση των κοινωνικών προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, που δεν είναι άλλη από το άνοιγμα του δρόμου για την επέ-
κταση και τη γενίκευση των ελαστικών και των ευέλικτων
εργασιακών σχέσεων. Αυτές τις θέσεις εργασίας χρηματοδοτεί
η Ευρωπαϊκή Ένωση, ακόμα και στις κοινωνικές υπηρεσίες εκεί-
νες που αφορούν σε παιδικές ανάγκες. Αυτό ως μια γενική εισα-
γωγή.

Είναι που είναι, λοιπόν, στραβό το κλίμα στα ΚΔΑΠ -και ας
όψονται εδώ, όπως είπαμε, όλες οι κυβερνήσεις με την υποχρη-
ματοδότηση με την οποία τα έχουν καταδικάσει- στο Ωραιόκα-
στρο της Θεσσαλονίκης αυτό το κλίμα το στραβό ήρθε και το
έφαγε σχεδόν όλο ο τοπικός δήμος, η δημοτική αρχή εννοώ.
Παρά την έκτακτη χρηματοδότηση που έλαβε στις αρχές του Νο-
έμβρη του 2021, συνεχίζει να κρατά κλειστές τις δημοτικές δομές
των ΚΔΑΠ εκτός από δύο και, μάλιστα, με μία βάρδια από τις δύο
που λειτουργούσαν. Δεν επαναπροσλαμβάνει τους ήδη απολυ-
μένους εργαζόμενους και επιμένει να διατηρεί και τις συμβάσεις
αυτών των εργαζομένων σε μερική απασχόληση από πλήρη που
ήταν πριν. Αποτέλεσμα είναι πεντακόσια και πλέον παιδιά, του
δήμου, με πλήρη φάκελο να μην έχουν λάβει το voucher που δι-
καιούνται και φυσικά, να παραμένουν εκτός αυτών των δομών. 

Προκύπτουν, λοιπόν, για να μην μακρηγορώ, κύριε Υπουργέ,
για εσάς δύο ερωτήματα. 

Ένα ειδικό ερώτημα για το Ωραιόκαστρο. Τι σκοπεύετε να
πράξετε ως Υπουργείο, ώστε να ανοίξουν και να λειτουργήσουν
πλήρως όλα τα δημοτικά ΚΔΑΠ του Ωραιοκάστρου -τέσσερα
ήταν με δύο βάρδιες, δύο απέμειναν με μία βάρδια-, καλύπτον-
τας τα πεντακόσια εννιά παιδιά που παραμένουν εκτός αυτών
των κέντρων. 

Τι σκοπεύετε να κάνετε ώστε να επαναπροσληφθούν οι απο-
λυμένοι εργαζόμενοι και να μετατραπούν οι συμβάσεις των ερ-
γαζομένων αυτών από μερικής απασχόλησης, που είναι τώρα
δυστυχώς, σε πλήρους απασχόλησης, όπως ήταν πριν; 

Κι ένα γενικότερο ερώτημα, για όλα τα δημοτικά ΚΔΑΠ φυσικά,
ώστε να είναι πλήρως στελεχωμένα και να υπάρξει μέριμνα ή κά-
ποιο σχέδιο τέλος πάντων -ώστε να ικανοποιηθούν όλες, μα όλες,
οι ανάγκες των παιδιών αυτής της ηλικίας- γι’ αυτά τα Κέντρα
Δημιουργικής Απασχόλησης και φυσικά να μονιμοποιηθούν. Είναι
κάτι που το ζητάμε επίμονα και σταθερά. Εσείς φυσικά εξακο-
λουθείτε να το αρνείστε επίμονα και σταθερά κι όχι μόνο εσείς,
αλλά και τα υπόλοιπα κόμματα. Θα κουβεντιάσουμε γι’ αυτό, γι’
αυτούς τους συμβασιούχους που εργάζονται εδώ και είκοσι πε-
ρίπου χρόνια σε αυτά τα Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης,
κύριε Υπουργέ; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ευχαριστούμε, κύριε
Δελή. 

Τον λόγο έχει ο Υπουργός Εσωτερικών, κ. Μάκης Βορίδης. 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Ευχαρι-

στώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε συνάδελφε, κατ’ αρχάς χαίρομαι γιατί αναγνωρίζετε ότι

αυτό, κυρίως, είναι ένα ζήτημα -έτσι όπως το θέσατε κι έτσι όπως
πραγματικά είναι- το οποίο πρωτίστως αφορά σε αποφάσεις των
δήμων, των ΟΤΑ. Οι ΟΤΑ αποφασίζουν για την ίδρυση των ΚΔΑΠ,

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
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οι ΟΤΑ αποφασίζουν για τη στελέχωσή τους. 
Υπάρχει ένα θεσμικό πλαίσιο, το οποίο τους επιτρέπει να απο-

φασίσουν τον τρόπο της στελέχωσης κι επομένως αυτό είναι,
πρωτίστως και κυρίως, μια απόφαση της τοπικής αυτοδιοίκησης. 

Έτσι, λοιπόν, εδώ γεννιέται ένα ερώτημα και διαδικαστικού
λίγο χαρακτήρα, το κατά πόσον ο Υπουργός Εσωτερικών πρέπει
ή δεν πρέπει να απαντάει για ζητήματα τα οποία, τελικώς, ανή-
κουν κυριαρχικά στην τοπική αυτοδιοίκηση. Όμως, ξεπερνώ το
διαδικαστικό ζήτημα και τώρα πρέπει να σας αναγνώσω την
απάντηση που μου δίνει ο δήμος στα ερωτήματα που θέτετε, δεν
θα κάνω κάτι άλλο,.

Λέει, λοιπόν, ο δήμος ότι στη Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση
Ωραιοκάστρου λειτουργούσαν τέσσερα ΚΔΑΠ, στη Δημοτική
Ενότητα Ωραιοκάστρου στο Παλαιόκαστρο, στη Δημοτική Ενό-
τητα Ωραιοκάστρου στο Ωραιόκαστρο, στη Δημοτική Ενότητα
Μυγδονίας στη Λητή Ωραιοκάστρου, στη Δημοτική Ενότητα Καλ-
λιθέας στον Πεντάλοφο Ωραιοκάστρου. Λειτουργούσαν, όπως
το λέτε πράγματι, δύο βάρδιες με δυναμικότητα ογδόντα παιδιών
στο ΚΔΑΠ Παλαιοκάστρου, εκατόν πενήντα παιδιών στο ΚΔΑΠ
Ωραιοκάστρου, εξήντα παιδιών στο ΚΔΑΠ Λητής και τριάντα παι-
διών στο ΚΔΑΠ Καλλιθέας. 

Κατά τη σχολική χρήση 2020 - 2021 στο ΚΔΑΠ Παλαιοκάστρου
υπήρξαν μηδέν εγγραφές. Δεδομένου του μεγάλου λειτουργικού
κόστους η δομή έκλεισε χωρίς απώλεια θέσεων εργασίας. Το
προσωπικό μεταφέρθηκε στις λοιπές δομές και με τη χρηματο-
δότηση του Υπουργείου Εσωτερικών. Άρα, το Υπουργείο Εσω-
τερικών έχει κάνει τη δουλειά του από πλευράς χρηματο-
δοτήσεως και έδωσε και έκτακτη χρηματοδότηση για τα ζητή-
ματα αυτά. Άρα, ό,τι ήταν να κάνουμε ως Υπουργείο Εσωτερικών
το έχουμε κάνει. 

Παρά τη μειωμένη συμμετοχή στα δημοτικά ΚΔΑΠ η επιχεί-
ρηση ανταπεξήλθε. Τον Σεπτέμβριο του 2021 αποχώρησε οικειο-
θελώς ένας εργαζόμενος. Κατά τη σχολική χρήση 2021 - 2022
με συνολικούς εργαζόμενους δεκαοκτώ, οι εγγραφές που πραγ-
ματοποιήθηκαν ήταν: Στο ΚΔΑΠ Ωραιοκάστρου έντεκα παιδιά,
στο ΚΔΑΠ της Λητής μηδέν, στο ΚΔΑΠ Καλλιθέας πέντε παιδιά.
Παρά το γεγονός ότι η διοίκηση της επιχείρησης έλαβε απόφαση
να δεχθεί χωρίς αμοιβή όλα τα παιδιά του δήμου των οποίων οι
γονείς είχαν υποβάλει πλήρη φάκελο στην ΕΕΤΑΑ, δεν υπήρξε
καμμία ανταπόκριση. Άρα, η διοίκηση προχώρησε σε αναστολή
λειτουργίας του ΚΔΑΠ Λητής και -προκειμένου να μη χαθούν θέ-
σεις εργασίας- αποφάσισε να μετατρέψει τις συμβάσεις των ερ-
γαζομένων σε τετράωρες, με σκοπό τη μείωση του κόστους
λειτουργίας, πλην δύο ατόμων που εκτελούν και διοικητικές απα-
ραίτητες εργασίες. Με τη μετατροπή των συμβάσεων παραιτή-
θηκαν οικειοθελώς τρεις εργαζόμενοι.

Ακούστε το ενδιαφέρον. Στο σύνολο δεκαέξι παιδιών που συμ-
μετέχουν στα ΚΔΑΠ της συγκεκριμένης επιχείρησης του Ωραι-
οκάστρου, οι εργαζόμενοι που απασχολούνται είναι δεκαπέντε.
Άρα, λοιπόν, αυτά είναι τα στοιχεία τα οποία μεταφέρει ο δήμος.
Τα θέτω υπ’ όψιν σας και επιφυλάσσομαι για το δεύτερο ερώ-
τημά σας, το πιο γενικό, στη δευτερολογία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Τον λόγο έχει ο κ.
Δελής.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Το ερώτημα, κύριε Υπουργέ, απευθύνεται
σε εσάς, επειδή είστε ο πολιτικός προϊστάμενος. Καταλαβαίνετε
ότι το Υπουργείο Εσωτερικών προΐσταται των Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης. Και αν θέλετε αυτό δεν είναι μόνο τυπικό,
έχει και ουσιαστικό χαρακτήρα με την έννοια ότι το Υπουργείο,
η Κυβέρνηση, η κεντρική διοίκηση εν πάση περιπτώσει, ασκεί και
αποφασιστικούς ελέγχους στα ζητήματα, για παράδειγμα, του
προϋπολογισμού των δήμων με τα οικονομικά παρατηρητήρια
που έχουν θεσπιστεί και ούτω καθεξής. Με αυτή την έννοια, λοι-
πόν, εμείς κάνουμε αυτή την ερώτηση στο Υπουργείο Εσωτερι-
κών. Ασφαλώς την έχει κάνει και η Λαϊκή Συσπείρωση εκεί στον
Δήμο Ωραιοκάστρου. Αλλά νομίζουμε ότι έχει ενδιαφέρον μια γε-
νική συζήτηση με αφορμή τον Δήμο Ωραιοκάστρου. 

Ξεκινώ, λοιπόν, από αυτό, το ειδικό για το Ωραιόκαστρο. Όπως
και εσείς είπατε, αυτά είναι τα στοιχεία. Δεν μπορεί κανείς να τα
αμφισβητήσει. Πριν από δύο χρόνια λειτουργούσαν, λοιπόν, τέσ-
σερα ΚΔΑΠ με δύο βάρδιες στο Ωραιόκαστρο που είχαν τριακό-

σια είκοσι παιδιά και σήμερα υπάρχουν δύο ΚΔΑΠ με δύο βάρ-
διες και τριάντα, περίπου, παιδιά. Δεν ξέρω, ίσως θα έπρεπε ο
δήμος, η δημοτική αρχή εκεί, να αναρωτηθεί γιατί μειώνονται
άραγε αυτές οι αιτήσεις την ώρα που στους υπόλοιπους δήμους
έχουμε αυξημένη συνεχώς ζήτηση. Αυτό είναι ένα ζήτημα που
αφορά στην τοπική κοινωνία.

Εν πάση περιπτώσει χάρη στην πίεση, λοιπόν, τότε, το φθινό-
πωρο του 2021 –είχαμε, μάλιστα, καταθέσει και μία επίκαιρη ερώ-
τηση, είχε έρθει η κ. Μιχαηλίδου να απαντήσει συνολικά για το
ζήτημα και των παιδικών σταθμών και των ΚΔΑΠ- δόθηκε μια επι-
πλέον χρηματοδότηση έτσι ώστε να ενισχυθεί αυτή η προσπά-
θεια και όπου υπήρχαν οικονομικά προβλήματα να ξεπεραστούν.
Έχω εδώ, μάλιστα, και το δελτίο Τύπου του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εσωτερικών, του κ. Πέτσα, όπου στις 10 Νοεμβρίου του 2021
έλεγε ότι στηρίζουμε τη δράση των δημοτικών ΚΔΑΠ με έκτακτη
πρόσθετη χρηματοδότηση ύψους 10 εκατομμυρίων ευρώ. Από
αυτά τα 10 εκατομμύρια ευρώ ο Δήμος Ωραιοκάστρου έλαβε 168
χιλιάδες ευρώ, ένα σεβαστό ποσό σε σχέση με τους υπόλοιπους
δήμους, που πολλές φορές ήταν και μεγαλύτεροι πληθυσμιακά. 

Σύμφωνα, λοιπόν, με τη δήλωση του κ. Πέτσα, τότε ως Ανα-
πληρωτής Υπουργός: «Σκοπός μας είναι τα Κέντρα Δημιουργικής
Απασχόλησης σε όλους τους δήμους της χώρας, ένας θεσμός
που αγκαλιάστηκε από δεκάδες γονείς και τα παιδιά τους, να δια-
θέτουν τους απαραίτητους πόρους για να συνεχίσουν απρόσκο-
πτα το έργο τους». Προφανώς στον Δήμο Ωραιοκάστρου αυτό
δεν έγινε κατορθωτό, δεν συνέβη. Δεν συνέχισαν τα ΚΔΑΠ να
λειτουργούν, να συνεχίζουν απρόσκοπτα αυτό το έργο τους, το
οποίο έχει πολύ μεγάλη σημασία. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δεν θεωρούμε ότι εξέλιπε η ανάγκη ενός Κέντρου Δημιουργι-
κής Απασχόλησης ούτε στο Παλαιόκαστρο, γιατί τυχαίνει να τη
γνωρίζω την περιοχή, λίγο έξω από τη Θεσσαλονίκη, μια πανέ-
μορφη περιοχή. Φυσικά και υπάρχουν ανάγκες. Δεν ξέρω τον
λόγο για τον οποίο έχουμε τέτοιες μειωμένες αιτήσεις. Αυτό το
λέω σε σχέση με το Ωραιόκαστρο και νομίζουμε εκεί ότι και η το-
πική κοινωνία, αλλά και το δημοτικό συμβούλιο θα πρέπει αυτό
να το εξετάσει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ελάτε, κύριε Δελή.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Τελειώνω. 
Γενικότερα τώρα, όπως σας είπα και στην πρωτολογία μου,

κύριε Υπουργέ, στα προγράμματα αυτά μέσω των voucher, που
τώρα πια νομίζω ότι χρηματοδοτούνται περισσότερο από εθνικούς
πόρους και λιγότερο από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης -έτσι
γίνεται πάντα η Ευρωπαϊκή Ένωση ανοίγει τον δρόμο και έρχεται
μετά το κράτος, το κάθε κράτος να συνεχίσει τις δράσεις αυτές-,
φέτος απορρίφθηκαν πενήντα χιλιάδες παιδιά από αυτά που έκα-
ναν αίτηση, αποδεικνύοντας ότι όλα αυτά τα προγράμματα που
δημιουργούνται με την επίκληση στην ισότητα των γυναικών στην
εργασία, για την εναρμόνιση, όπως λέει η Ευρωπαϊκή Ένωση, της
οικογενειακής με την επαγγελματική ζωή, τελικά, όπως σας είπα
και στην πρωτολογία, εξαπλώνουν, κύριε Υπουργέ, την εργασιακή
ομηρία. Χαρακτηρίζονται από μια προσωρινότητα και δεν κατα-
φέρνουν να καλύψουν καθολικά αυτή την κοινωνική ανάγκη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Εντάξει, κατανοητό
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. Συγγνώμη, θα

χρειαστώ μισό λεπτό.
Όμως, τα ΚΔΑΠ δεν είναι μόνο βασική ανάγκη για τη λαϊκή οι-

κογένεια, να δώσει μια ανακούφιση στους εργαζόμενους γονείς
των οποίων η ζωή έχει γίνει κυριολεκτικά λάστιχο με τα σπαστά
ωράρια και την εργασιακή ανασφάλεια. Για εμάς, κύριε Υπουργέ,
τα ΚΔΑΠ, αυτού του είδους τα κέντρα, είναι πρώτα και κύρια
απαραίτητα για την ψυχοσωματική ανάπτυξη του ίδιου του παι-
διού, για την κοινωνικοποίηση του. Και επειδή αυτή ακριβώς είναι
η ανάγκη, γι’ αυτό ακριβώς θέλουμε αυτές οι δομές να είναι δη-
μόσιες, να καλύπτουν το σύνολο των αναγκών και να λειτουρ-
γούν με μόνιμους εργαζόμενους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Αυτό δεν είναι ερώ-
τηση. Είναι η θέση του ΚΚΕ. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Ε, να μην την πω τη θέση του ΚΚΕ, κύριε
Πρόεδρε, στην ερώτηση;
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Στην ερώτηση κάνετε
ερώτηση. Δεν παρουσιάζετε τη θέση του κόμματος. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Με αφορμή, λοιπόν, και την ερώτηση λέω
συνοπτικά και τη θέση του κόμματός μας. 

Εν πάση περιπτώσει, εσείς δεν το βλέπετε έτσι. Γι’ αυτό ακρι-
βώς και το σύστημα, όχι μόνο εσείς, έχετε την τάση, τη ροπή της
εμπορευματοποίησης όλων των κοινωνικών αναγκών. Το ίδιο γί-
νεται και εδώ με τα voucher και μάλιστα, σε οικογένειες με χα-
μηλό οικονομικό υπόβαθρο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ελάτε, κύριε Δελή,
δεν μπορώ άλλο. Σας έχω δώσει διπλάσιο χρόνο, συγγνώμη!

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε και ευχαριστώ πολύ
για την ανοχή. 

Περιμένω την απάντηση του Υπουργού και για το δεύτερο γε-
νικότερο ζήτημα σε σχέση ιδίως με τα δικαιώματα και τις συμβά-
σεις των εργαζομένων.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Τον λόγο έχει ο κύ-
ριος Υπουργός.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Ευχαρι-
στώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε συνάδελφε, πρώτον να συμφωνήσουμε, λοιπόν, ότι η
χρηματοδότηση από πλευράς Υπουργείου Εσωτερικών ήταν
αυτή που έπρεπε. Χαίρομαι που το αναγνωρίσατε. Αλλά να δώσω
ένα στοιχείο το οποίο, επίσης, έχει ένα ενδιαφέρον. Με απάντηση
που έλαβα από την ΕΕΤΑΑ, που είναι ο φορέας που δέχεται τα
voucher, ο τελικός αριθμός των ενεργοποιημένων voucher
ανήλθε στα πεντακόσια επτά -ακούστε, όμως, το ενδιαφέρον- εκ
των οποίων τα τετρακόσια ογδόντα επτά ενεργοποιήθηκαν σε
ΚΔΑΠ του ιδιωτικού τομέα και τα είκοσι στο ΚΔΑΠ με δύο βάρ-
διες της δημοτικής κοινωφελούς επιχείρησης Ωραιοκάστρου,
ενώ δύο έμειναν ανενεργά. 

Εδώ, λοιπόν, γεννάται το εξής ερώτημα: Όπως αντιλαμβάνε-
στε το νόημα της δράσης είναι να παρασχεθεί η συγκεκριμένη
υπηρεσία, που πράγματι είναι πολύ σημαντική, και να επιλέξουν
οι ωφελούμενοι, τελικά, εάν ο φορέας που τους την παρέχει κα-
λύτερα είναι αυτός που νομίζουν, γιατί αυτό είναι το μεγάλο πλε-
ονέκτημα της επιλογής μέσω του voucher.

Τι βλέπουμε, λοιπόν, ως αποτέλεσμα; Ότι οι ωφελούμενοι που,
προφανώς, ξέρουν καλύτερα από οποιονδήποτε άλλο το συμφέ-
ρον τους και το συμφέρον των παιδιών τους, επιλέγουν τον ιδιω-
τικό τομέα για την παροχή της συγκεκριμένης υπηρεσίας, εξού
και η συνηγορία του δημάρχου. Αν και εδώ υπερβαίνω τον θε-
σμικό μου ρόλο, δεν είναι δουλειά μου να υπερασπιστώ τον δή-
μαρχο εν προκειμένω, αλλά ορθώς πράττει ο δήμαρχος. 

Διότι σε τελευταία ανάλυση, εάν έχουμε καταλήξει να έχουμε
στη δημοτική επιχείρηση –στα ΚΔΑΠ τα δημοτικά- δεκαέξι παιδιά
με δεκαπέντε εργαζόμενους, αντιλαμβάνεστε ότι αυτό δεν έχει
καμμία λογική. Και αυτό είναι προϊόν της ελεύθερης επιλογής
των ωφελούμενων από το συγκεκριμένο πρόγραμμα.

Επομένως, θεωρώ ότι αυτό που είναι εδώ δημόσιο συμφέρον,
είναι: Να λαμβάνουν τις υπηρεσίες που πρέπει να λάβουν οι ωφε-
λούμενοι. Αυτό το ξέρουν οι ίδιοι καλύτερα από οποιονδήποτε
άλλον -και από εσάς και από εμένα, το ποιες είναι οι καλύτερες
υπηρεσίες- και από τη στιγμή που συμβαίνει, τότε τα πράγματα
είναι σαφή.

Δεν θέλω να αποφύγω, γιατί θεωρώ ότι είναι μία ενδιαφέ-
ρουσα συζήτηση στα τριάντα δευτερόλεπτα που μου απομέ-
νουν…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Θα έχετε άνεση χρό-
νου και εσείς.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Ευχαρι-
στώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Δεν θέλω να αποφύγω να απαντήσω γενικώς στο ερώτημά σας
και θέλω λίγο να σας προκαλέσω να το σκεφθείτε και να μου
πείτε ποια είναι η θέση σας σ’ αυτό. 

Έχουμε πρόσληψη εργαζομένων για ορισμένο χρόνο. Έχουμε
συμβάσεις ορισμένου χρόνου. Γιατί υποστηρίζετε ότι πρώτον,
πρέπει να παρακαμφθεί η ορθή συνταγματική διάταξη που απα-
γορεύει τη μετατροπή των συμβάσεων ορισμένου χρόνου σε
συμβάσεις αορίστου χρόνου; Γιατί είναι ορθή η συνταγματική
πρόβλεψη; Για κάτι που θεωρώ ότι και το κόμμα σας θα έπρεπε

να το υποστηρίζει. Για να μην παρακάμπτονται οι διαδικασίες
ακεραιότητας των προσλήψεων στο δημόσιο. Για να μην παρα-
κάμπτονται οι διαδικασίες που διασφαλίζουν ισότιμη πρόσβαση
όλων των πολιτών σε ένα δικαίωμα ή σε μια προσδοκία εργασια-
κής σχέσης με το δημόσιο. Για να μην παρακάμπτεται αυτή η
ακεραιότητα και ωφελούνται αδιαφανείς επιλογές και σχέσεις
μέσα από τις συμβάσεις ορισμένου χρόνου που μετά μετατρέ-
πονται σε αορίστου χρόνου. Και αντί να επαινέσετε αυτή τη θέση,
διότι –προσέξτε- είναι άλλο και τελείως διαφορετικό ζήτημα να
μου πείτε «ξέρεις, κάν’ τα μόνιμα τα προγράμματα και κάνε μό-
νιμες προσλήψεις» και είναι άλλο και τελείως διαφορετικό
πράγμα να μου λέτε «υπάρχουν συμβάσεις ορισμένου χρόνου,
μετάτρεψέ τες και κάν’ τες συμβάσεις αορίστου χρόνου». Αυτά
είναι δύο τελείως διαφορετικά ζητήματα.

Θα μπορούσαμε να συζητήσουμε αν πρέπει ή δεν πρέπει αυτό
το πρόγραμμα να πάρει μόνιμα χαρακτηριστικά, ειδικά όταν βλέ-
πουμε ότι έχει αυτόν τον χαρακτήρα. Δηλαδή, τί; Ότι, ναι, δίνον-
ται τα vouchers, αλλά οι ωφελούμενοι δεν επιλέγουν τα δημοτικά
ΚΔΑΠ. Άρα, τί να κάνουμε; Να κάνουμε μόνιμες προσλήψεις σε
κάτι το οποίο είναι μεταβαλλόμενο; Και μετά τι θα τους κάνουμε
αυτούς που προσελήφθησαν; 

Άρα, λοιπόν, αυτό θα ήταν λάθος, αλλά ακόμη μεγαλύτερο
λάθος και κακό κατά τη γνώμη μου είναι να υποστηρίζουμε σε
αυτή την Αίθουσα ότι οι συμβάσεις ορισμένου χρόνου πρέπει να
μετατρέπονται σε συμβάσεις αορίστου χρόνου και αυτή η άποψη
να προέρχεται –εγώ το δέχομαι αυτό- από κόμματα που δεν
είχαν καμμία σχέση με τη διαδικασία επιλογής αυτών των συμ-
βασιούχων ορισμένου χρόνου.

Να το έλεγαν και κάποιοι δήμαρχοι, περιφερειάρχες ή άλλοι
ότι μπαίνουμε σε αυτή την λογική, να το καταλάβω. Δεν το κατα-
λαβαίνω, δεν το δέχομαι, θεωρώ ότι είναι λάθος.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Γιατί υποστηρίζουμε τη μόνιμη και σταθερή
δουλειά, γι’ αυτό!

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Θα πρέπει
τότε να υποστηρίξετε όχι τη μετατροπή αυτών των συμβάσεων
αλλά τις μόνιμες προσλήψεις. Αυτά, όμως, είναι δύο διαφορετικά
πράγματα, ελπίζω να ξεκαθαρίσουν στον δημόσιο διάλογο.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ωραία. 
Προχωράμε τώρα στη συζήτηση της δεύτερης με αριθμό

768/10-6-2022 επίκαιρης ερώτησης πρώτου κύκλου του Βου-
λευτή Β2’ του Δυτικού Τομέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα -
Ηλία Αρσένη προς τον Υπουργό Οικονομικών, με θέμα: «Διασφά-
λιση της λειτουργίας της ΛΑΡΚΟ και των νόμιμων δικαιωμάτων
των εργαζομένων της». 

Ο κ. Αρσένης έχει τον λόγο.
ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, χθες δεν δόθηκαν οι απαντήσεις για τη

ΛΑΡΚΟ, ελπίζω να τις δώσετε εδώ. Τα ερωτήματα είναι αμείλικτα.
Υπήρχαν ασφαλιστικά μέτρα που κατέθεσαν οι εργαζόμενοι απέ-
ναντι στις απολύσεις. Πήγατε στη συζήτηση των ασφαλιστικών
μέτρων στις 6 Μαΐου και ζητήσατε αναβολή. Ο διαχειριστής που
εσείς διορίσατε ζήτησε αναβολή για ένα μήνα και πλέον προκει-
μένου να γίνουν διαβουλεύσεις με τους εργαζόμενους.

Πήρατε αναβολή για τις 17 Ιουνίου, για την Παρασκευή που
μας έρχεται. Στις 17 Μαΐου σας στέλνουν εξώδικο οι εργαζόμε-
νοι, ζητώντας διαβουλεύσεις. Δεν απαντάτε. Στις 8 Ιουνίου σας
στέλνουν εξώδικο οι εργαζόμενοι, ζητώντας διαβουλεύσεις. Δεν
απαντάτε.

Φέρνετε πριν τη διαδικασία την απόφαση δικαστηρίου, αυτή
την Παρασκευή. Εσείς την προηγούμενη Παρασκευή, εν μέσω
του τετραημέρου, φέρνετε τροπολογία όπου με νόμο φέρνετε
την απόλυση εργαζομένων. Κατάθεση 10 Μαΐου, ψήφιση χθες 14
Ιουνίου, για να προλάβετε τη δίκη. Είναι προφανής ο πανικός.
Θέλετε να κλείσετε το θέμα άρον-άρον. Το ερώτημα είναι: Ποιος
σας πιέζει; 

Πάμε στο θέμα της επίκαιρης ξανά. 
Κατέθεσα την επίκαιρη, κύριε Πρόεδρε, στις 6 Ιουνίου. Είχε

επιλογή ο κ. Σταϊκούρας, ο οποίος ξέρει πολύ καλά το θέμα γιατί
είναι από την εκλογική του περιφέρεια ο μεγαλύτερος όγκος των
εργαζομένων. Ήξερε, δεν χρειαζόταν προετοιμασία, μπορούσε
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να  έρθει την Τετάρτη 8 Μαΐου. Δήλωσε ότι θα έρθει την Παρα-
σκευή 10 Μαΐου, για να μας πει ότι, τελικά, είχε προγραμματι-
σμένο ταξίδι. Μας ζήτησε να το αναβάλουμε για την άλλη
εβδομάδα και είπαμε ότι θα το αναβάλουμε με μια προϋπόθεση:
Να συζητηθεί πριν τη δίκη της Παρασκευής, σήμερα δηλαδή. 

Σας στέλνει εσάς, κύριε Βεσυρόπουλε, αντί να έρθει ο ίδιος
και προλαβαίνει και καταθέτει την τροπολογία που φέρνει τις
απολύσεις των εργαζομένων πριν τη δίκη. Για ποιον λόγο αυτή η
βιασύνη; Για ποιον λόγο αυτός ο πανικός; Για ποιον λόγο υπάρχει
ο πανικός; Ποιος είναι αυτός που σας πιέζει; Πείτε μας. 

Ξέρουμε ότι υπάρχει καθαρό νικέλιο. Ξέρουμε ότι υπάρχει κα-
θαρό κοβάλτιο που είναι τόσο σημαντικό για τις μπαταρίες. Ξέ-
ρουμε ότι με μικρή επένδυση μπορεί να γίνει ανοξείδωτος
χάλυβας. Και εδώ πέρα, κύριε Πρόεδρε, έχουμε ακόμα και την
Ευρωπαϊκή Ένωση να πιέζει με πολύ περίεργο τρόπο, βάζοντας
πρόστιμο το οποίο θα το πάρει πίσω εφόσον θα πουληθεί η
ΛΑΡΚΟ. Ποιος είναι από πίσω; Αυτό θέλουμε να μας πείτε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ο κύριος Υφυπουρ-
γός έχει τον λόγο.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονομικών):
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε συνάδελφε, όπως το έχετε διαπιστώσει εσείς προσω-
πικά πάρα πολλές φορές, είμαι εδώ και απαντώ σε όλες τις επί-
καιρες ερωτήσεις των συναδέλφων Βουλευτών, σεβόμενος τον
κοινοβουλευτικό έλεγχο. 

Κύριε συνάδελφε, για να έχει κανείς πλήρη εικόνα της υπόθε-
σης της ΛΑΡΚΟ, θα πρέπει να δει με στοιχεία πάντα την εικόνα
και την κατάσταση που κλήθηκε να διαχειριστεί η Κυβέρνηση της
Νέας Δημοκρατίας. Μια οριακή οικονομικά μη βιώσιμη κατά-
σταση που αποτυπώνεται από τα εξής στοιχεία όπου ανέφερε,
μεταξύ άλλων, ο Υπουργός Οικονομικών στη χθεσινή του τοπο-
θέτηση.

Πρώτον, τα ταμειακά διαθέσιμα της εταιρείας το 2019 ήταν
μηδενικά.

Δεύτερον, λόγω συσσωρευμένων ζημιών και διαδοχικών ζη-
μιογόνων χρήσεων από το παρελθόν, η αρνητική καθαρή θέση
της εταιρείας αυξήθηκε από το μείον 160 εκατομμύρια ευρώ στις
αρχές του 2015 σε μείον 407 εκατομμύρια ευρώ στο τέλος του
2019. Τι σημαίνει αυτό; Πολύ απλά σημαίνει ότι η ΛΑΡΚΟ λει-
τουργούσε για χρόνια με αρνητικά ίδια κεφάλαια, βασιζόμενη
στην καθυστερημένη εξόφληση των υποχρεώσεών της. 

Τρίτον, την πενταετία 2015 - 2019 σωρεύτηκαν χρέη ύψους πε-
ρίπου 260 εκατομμυρίων ευρώ, ενώ οι ζημίες της εταιρείας ανήλ-
θαν στα 99 εκατομμύρια ευρώ το 2019. 

Τέταρτον, οι ληξιπρόθεσμες οφειλές της ΛΑΡΚΟ προς προμη-
θευτές, εργολάβους, τράπεζες, ασφαλιστικά ταμεία και άλλους
άγγιζαν τα 500 εκατομμύρια ευρώ, με τη μεγαλύτερη οφειλή να
αφορά τη ΔΕΗ. 

Η οφειλή αυτή προς τη ΔΕΗ από 144 εκατομμύρια ευρώ που
ήταν το 2012, αυξήθηκε στα 242 εκατομμύρια ευρώ το 2016 και
εκτοξεύθηκαν στα 351 εκατομμύρια ευρώ στις αρχές του 2020.
Η οφειλή αυτή προς τη ΔΕΗ αυξανόταν κάθε μήνα κατά 5 με 5,5
εκατομμύρια ευρώ. Γι’ αυτό και η ΔΕΗ απέστειλε διαδοχικά εξώ-
δικα στην εταιρεία με ημερομηνίες 21 Ιανουαρίου 2020 και 29 Ια-
νουαρίου 2020, προγραμματίζοντας διακοπή ηλεκτροδότησης
της εταιρείας στις 17 Φεβρουαρίου 2020. Η διακοπή της ηλε-
κτροδότησης θα σήμαινε ουσιαστικά κλείσιμο της εταιρείας.

Πέμπτον, υπενθυμίζω επίσης ότι η χώρα μας καταδικάστηκε
από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο για μη συμμόρφωση με τις απο-
φάσεις περί παράνομων κρατικών ενισχύσεων προς τη ΛΑΡΚΟ
ύψους 136 εκατομμυρίων ευρώ πλέον τόκων. Σήμερα, λαμβάνον-
τας υπ’ όψιν τους τόκους, το ποσό αυτό έχει ανέλθει στα 170
εκατομμύρια ευρώ. Μάλιστα επιβλήθηκε πρόστιμο στο ελληνικό
δημόσιο ύψους 4,4 εκατομμυρίων ευρώ ανά εξάμηνο καθυστέ-
ρησης από το 2017 μέχρι την εκτέλεση της απόφασης και κατ’
αποκοπήν ποσό ύψους 5,5 εκατομμυρίων ευρώ.

Έκτον, σύμφωνα με την εταιρεία ο τελευταίος ισολογισμός
της δημοσιεύτηκε το 2014, ενώ για τις μετέπειτα χρήσεις δεν
είχαν συνταχθεί καν χρηματοοικονομικές καταστάσεις, οι οποίες
να έχουν εγκριθεί τουλάχιστον από το διοικητικό της συμβούλιο.

Έβδομον, να υπενθυμίσω επίσης ότι η εταιρεία παρουσίαζε

σοβαρό έλλειμμα στην τήρηση των περιβαλλοντικών όρων του
εργοστασίου, με κίνδυνο την άρση της άδειας λειτουργίας του
από το 2016. Φαντάζομαι ότι εσείς που έχετε περιβαλλοντικές
ευαισθησίες, το γνωρίζετε.

Όγδοον, ταυτόχρονα η εταιρεία διαθέτει απαρχαιωμένο εξο-
πλισμό της δεκαετίας του ’70, γεγονός που καθιστά τη ΛΑΡΚΟ
μη ανταγωνιστική ανεξάρτητα από τις διεθνείς τιμές του νικελίου.
Το πιο πρόσφατο καμίνι κατασκευάστηκε το 1979 και έκτοτε δεν
έλαβε χώρα κάποια ουσιώδης επένδυση. Γίνεται ευρέως αντιλη-
πτό ότι απαιτούνται κεφάλαια, τόσο για τον εκσυγχρονισμό της
δραστηριότητας εξόρυξης και παραγωγής νικελίου όσο και για
την περιβαλλοντική συμμόρφωση. 

Αυτή την κατάσταση κληθήκαμε να διαχειριστούμε. Αυτή είναι
η πραγματικότητα. Πραγματικότητα και όχι τεχνητό αδιέξοδο,
όπως αναφέρατε. Στη δευτερολογία μου θα απαντήσω και στα
ερωτήματα που θέτετε.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κύριε Αρσένη, έχετε

τον λόγο.
ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κατ’ αρχάς δεν ψέγω εσάς. Να είμαστε ξεκά-

θαροι. Εσείς έρχεστε αυτή τη στιγμή για ένα θέμα το οποίο
αφορά τον κ. Σταϊκούρα. Ο κ. Σταϊκούρας είναι αυτός που κρύ-
βεται. Ο κ. Σταϊκούρας είναι αυτός που δραπετεύει. Έχει ξανα-
γίνει και άλλες φορές αυτό. Δεν είναι η πρώτη φορά που έρχεστε
για θέμα που δεν είναι της άμεσης αρμοδιότητάς σας. 

Αναφερθήκατε στη ΔΕΗ και στα προβλήματα της ΛΑΡΚΟ, τα
οποία, όπως ξέρετε πολύ καλά και αν δεν το ξέρετε εσείς το
ξέρει ο κ. Σταϊκούρας, είναι όλα προβλήματα που λύνονται. Εί-
χατε μια κατά πλειοψηφία κρατική ΔΕΗ, η οποία θα μπορούσε
να μετοχοποιήσει αυτή την οφειλή. Εσείς ιδιωτικοποιήσατε τη
ΔΕΗ και την οφειλή θα την αναλάβει το δημόσιο, για να πουλή-
σετε την εταιρεία, που σήμερα με τις τιμές του νικελίου και του
κοβαλτίου να είναι στο θεό θα ήταν 100% υπερκερδοφόρα. Στη
σημερινή κατάσταση, με μικρές επενδύσεις, θα ήταν υπερκερ-
δοφόρα έτσι κι αλλιώς.

Έχετε δύο γενιές εργαζομένων που ζουν στα σπίτια της εται-
ρείας. Τι θα κάνετε; Θα στείλετε τα ΜΑΤ να βγάλουν τα παιδιά
και τις οικογένειες; Θα διώξετε από τα σπίτια τους χίλιους εργα-
ζόμενους και άλλους διακόσιους συμβασιούχους; Τι θα κάνετε
ακριβώς τώρα; Δεν κάνατε κανέναν διάλογο. Μόνο στέλνετε τε-
λεσίγραφα. Ακόμα και όταν δεσμευτήκατε στα δικαστήρια να κά-
νετε διάλογο, δύο φορές σάς έστειλαν εξώδικο και η απάντησή
σας ήταν να μην τηρήσετε καν τη δέσμευσή σας στο δικαστήριο
προκειμένου να γίνει αυτός διάλογος πριν το τέλος της δίκης και
στα εξώδικα των εργαζομένων για διάλογο δεν απαντούσατε. Η
απάντησή σας ήταν αυτή η τροπολογία, για να μην πάτε στη δίκη.
Το δημόσιο θα αναλάβει με δική σας απόφαση όλα τα κόστη. Η
περιβαλλοντική αποκατάσταση δεν πρόκειται να γίνει. Και αυτή
θα είναι ευθύνη του δημοσίου, όχι των νέων ιδιοκτητών. Έτσι θα
γίνει. Ξέπλυμα θα γίνει. Θα αναλάβουν μια εταιρεία για θα κάνουν
ό,τι γουστάρουν.

Κόψατε από τους εργαζόμενους το επίδομα Χριστουγέννων
και Πάσχα και τους το δίνετε τώρα ως αποζημίωση: 23 εκατομ-
μύρια. Όλα αυτά είναι θατσερισμός; Όχι. Αυτό σας αρέσει να
δείχνετε. Δεν είναι θατσερισμός. Είναι κάτι πολύ χειρότερο. Κά-
ποιος θέλει τη ΛΑΡΚΟ, κάποιος θέλει το υπερκαθαρό νικέλιο, το
υπερκαθαρό κοβάλτιο, ώστε πάρα πολύ εύκολα να παραγάγει
ανοξείδωτο χάλυβα, χωρίς εργαζόμενους, χωρίς την περιβαλ-
λοντική αποκατάσταση, χωρίς τα χρέη και κοψοχρονιά. Γι’ αυτό
και η πρεμούρα, γι’ αυτό θέλετε να βιαστείτε πριν βγει απόφαση.

Ποιος είναι αυτός; Πείτε μας. Ποιος είναι αυτός; Ένα όνομα
ζητάμε. Για ποιον βιάζεστε; Για ποιον ποδοπατάτε τη δικαιοσύνη;
Για ποιον ποδοπατάτε τους θεσμούς; Για ποιον δεσμεύεστε στα
δικαστήρια ότι θα κάνετε διαβούλευση και δεν κάνετε και φέρ-
νετε τροπολογία πριν τις δίκες; Για ποιον; Ένα όνομα σας ζη-
τάμε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κύριε Υφυπουργέ,
έχετε τον λόγο

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονομικών):
Κύριε συνάδελφε, επαναλαμβάνω ότι βάσει των στοιχείων που
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ανέφερα στην πρωτολογία μου η πραγματικότητα σε ότι αφορά
στην κατάσταση και στην εικόνα της εταιρείας είναι ζοφερή.

Σε ό,τι αφορά στα ερωτήματα που έχετε θέσει, θέλω να τονίσω
ότι η υπό ειδική διαχείριση εταιρεία ΛΑΡΚΟ εφαρμόζει πιστά,
όπως υποχρεούται, το νομοθετικό πλαίσιο των διατάξεων του άρ-
θρου 21 του ν.4664/2020 όπως ισχύει σήμερα, ενεργώντας με
γνώμονα τη διατήρηση της επιχείρησης εν λειτουργία προκειμέ-
νου να δοθεί ο αναγκαίος χρόνος για τη μεταβίβαση των περιου-
σιακών της στοιχείων. 

Παρά το γεγονός ότι διαμορφώθηκε ένα αυστηρό νομοθετικό
πλαίσιο σύμφωνα με το οποίο επιτρέπεται η μεταβίβαση μόνον
του ενεργητικού -δικαιώματα, απαιτήσεις, αγαθά της εταιρείας-
προς ικανοποίηση των πιστωτών μέσω του εκπλειστηριάσματος
το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων σε συνεργα-
σία με τον ειδικό διαχειριστή έχει προβεί στην εξέταση όλων των
πιθανών λύσεων προς διασφάλιση των εργασιακών δικαιωμάτων
του προσωπικού της ΛΑΡΚΟ, όπως ορίζει ο νόμος. Μάλιστα με
γνώμονα το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο σύμφωνα με το οποίο οι
συμβάσεις εργασίας δεν αποτελούν αντικείμενο της μεταβίβα-
σης του ενεργητικού και ως εκ τούτου δεν μεταβιβάζονται αυτο-
δικαίως στον νέο επενδυτή, τόσο τα αρμόδια Υπουργεία, όσο και
η ειδική διαχείριση συνεργάζονται με σκοπό την αναζήτηση λύ-
σεων ως προς τις ενεργές εργασιακές σχέσεις. 

Όπως γνωρίζετε, θα τεθεί σήμερα σε ψηφοφορία από την
Ολομέλεια της Βουλής το άρθρο 6 της τροπολογίας με γενικό
αριθμό 1331 και με ειδικό αριθμό 196 που κατατέθηκε από το
Υπουργείο Οικονομικών στο σχέδιο νόμου με θέμα: «Αναμόρ-
φωση του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας και του Συνεγγυητικού Κεφαλαίου
Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών - Εκσυγχρονισμός Οργα-
νισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους και άλλους επείγουσες
διατάξεις». 

Υπενθυμίζω αρχικά το πλαίσιο στο οποίο λήφθηκε αυτή η νο-
μοθετική πρωτοβουλία. Όπως γνωρίζετε, η ΛΑΡΚΟ τέθηκε σε κα-
θεστώς ειδικής διαχείρισης με βάση το άρθρο 21 του
ν.4664/2020, σε συνέχεια των δύο παράλληλων διαγωνισμών που
διεξάγονται στο πλαίσιο της δομής διάθεσης που έχει εγκρίνει η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή με την απόφαση C2014/1805/27-3-2014 και
της εκκίνησης του σχεδίου εξυγίανσης της Κυβέρνησης.

Το άρθρο 6 της τροπολογίας που θα τεθεί σήμερα σε ψηφο-
φορία εντάσσεται στα μέτρα που λαμβάνονται για το μεταβατικό
διάστημα μέχρι την ολοκλήρωση των διαγωνιστικών διαδικασιών
και την εγκατάσταση του επενδυτή, κατοχυρώνοντας πλήρως όχι
μόνο τα εργασιακά δικαιώματα των εργαζομένων, αλλά και λαμ-
βάνοντας πρόνοια για το μέλλον του ανθρώπινου δυναμικού της

εταιρείας. Ειδικότερα, η ρύθμιση αυτή, επίκεντρο της οποίας
αποτελούν οι χίλιοι εξήντα εργαζόμενοι της ΛΑΡΚΟ προβλέπει
τα εξής: Περιλαμβάνει ειδικές προβλέψεις για το σύνολο των ερ-
γαζομένων της ΛΑΡΚΟ σχετικά με την καταβολή των αποζημιώ-
σεων απόλυσης ύψους 24, περίπου, εκατομμυρίων ευρώ που θα
καταβληθούν άμεσα και εφάπαξ από το αποθεματικό του κρατι-
κού προϋπολογισμού. Επιπρόσθετα της καταβολής αποζημίω-
σης δημιουργεί μία ασφαλή εργασιακή γέφυρα, ορίζοντας τη
δυνατότητα σύναψης συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου
μηνιαίας ή διμηνιαίας διάρκειας μέχρι την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας μεταβίβασης των περιουσιακών στοιχείων από την ει-
δική διαχείριση σε καθεστώς λειτουργίας - συντήρησης της
εταιρείας ύψους περίπου 7 εκατομμυρίων ευρώ ποσό το οποίο
επίσης θα καταβληθεί από το αποθεματικό του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, και εξειδικεύει τα μέτρα κοινωνικής και εργασια-
κής προστασίας μέσω της απασχόλησής τους στις ειδικές
δράσεις, ειδικά προγράμματα του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων ανάλογα με την κατηγορία στην οποία ανή-
κουν. 

Το αρμόδιο Υπουργείο υποχρεούται να καταρτίσει ειδικές δρά-
σεις και ειδικά προγράμματα απασχόλησης, συγχρηματοδοτού-
μενα ή από εθνικούς πόρους, σε Οργανισμούς Τοπικής
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, για τους εργαζόμενους άνω των
πενήντα πέντε ετών έως τη συμπλήρωση των προϋποθέσεων για
τη λήψη πλήρους σύνταξης γήρατος και για χρονικό διάστημα
που δεν υπερβαίνει τα επτά έτη, για τους εργαζόμενους κάτω
των πενήντα πέντε ετών ή για άλλες κατηγορίες απασχολουμέ-
νων με συμβάσεις ανεξαρτήτων υπηρεσιών ή έργου, ιδίως των
ευάλωτων, οι οποίοι για μεγάλο χρονικό διάστημα θα μπορούν
να χρηματοδοτούνται από πόρους του Ευρωπαϊκού Ταμείου
Προσαρμογής στην Παγκοσμιοποίηση για τους απολυμένους ερ-
γαζόμενους. 

Οι ρυθμίσεις του άρθρου 6 της τροπολογίας εξειδικεύουν για
πρώτη φορά στην Ελλάδα και μάλιστα στον μέγιστο βαθμό μέτρα
στήριξης για το σύνολο των εργαζομένων της ΛΑΡΚΟ.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ολοκληρώθηκε η συ-

ζήτηση των επικαίρων ερωτήσεων.
Θα κάνουμε μια ολιγόλεπτη διακοπή πριν εισέλθουμε στην

ημερήσια διάταξη της νομοθετικής εργασίας.
Παρακαλώ το αργότερο 10.05’ οι συνάδελφοι που είναι οι ει-

σηγητές από τα κόμματα να είναι στην Αίθουσα για να ξεκινή-
σουμε.

(ΔΙΑΚΟΠΗ)
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(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση. 
Εισερχόμαστε στη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

1. Συζήτηση και ψήφιση ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και
του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών και
Μεταφορών: «Κύρωση της δι’ ανταλλαγής επιστολών συναφθεί-
σας τροποποίησης της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της
Κορέας για τις αεροπορικές μεταφορές».

2. Συζήτηση και ψήφιση ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και
του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών και
Μεταφορών: «Κύρωση της Συμφωνίας αεροπορικών υπηρεσιών
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυ-
βέρνησης της Δημοκρατίας των Σεϋχελλών».

3. Συζήτηση και ψήφιση ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και
του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών και
Μεταφορών: «Κύρωση Πρωτοκόλλων σχετικών με την τροποποί-
ηση των άρθρων 50 (α) και 56 της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής
Αεροπορίας».

4. Συζήτηση και ψήφιση ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και
του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών και
Μεταφορών: «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας
της Βουλγαρίας για τη ρύθμιση της σιδηροδρομικής διασυνορια-
κής κυκλοφορίας».

Τα νομοσχέδια ψηφίστηκαν στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψη-
φία. 

Εισέρχονται προς συζήτηση με τη διαδικασία του άρθρου 108
του Κανονισμού της Βουλής, δηλαδή, μπορούν να λάβουν τον
λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κυρώσεως των συμβάσεων
αυτών για πέντε λεπτά και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, εφό-
σον το επιθυμούν, για πέντε λεπτά, με την προϋπόθεση ότι δεν θα
μιλήσει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής τους Ομάδας. 

Η ψηφοφορία και των τεσσάρων συμβάσεων θα γίνει μετά το
τέλος της συζήτησής τους, χωριστά και με τη σειρά που συζητή-
θηκαν. 

Επειδή βλέπω ότι για όλες τις συμβάσεις υπάρχει ένας εισηγη-
τής, προτείνω αντί για πέντε λεπτά να πάρετε από δέκα λεπτά, να
μιλήσετε en bloc, με μια μικρή ανοχή αν τη χρειαστεί κάποιος, και
να ξεκινήσουμε ανάστροφα, να μιλήσετε πρώτα όλοι οι εισηγητές
και αν θέλει και κάποιος Κοινοβουλευτικός να του δώσω τον λόγο
μετά από τους εισηγητές. 

Συμφωνεί το Σώμα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Το Σώμα συνεφώνησε.
Τον λόγο έχει ο κ. Γεώργιος Λογιάδης από το ΜέΡΑ25.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι, θα ξεκινήσω από τις δύο κυ-

ρώσεις. Οι δύο κυρώσεις για τις αεροπορικές μεταφορές της Ελ-
λάδος με την Κορέα και τις Σεϋχέλλες, όπως και όλες οι
προηγούμενες που είχαμε κυρώσει εδώ πέρα, αφορούν μια οικο-
νομία, μια κοινωνία, η οποία, κύριε Υπουργέ, είναι σε κανονικό-
τητα. 

Η Ελλάδα όμως λόγω μνημονίων δεν είναι σε κανονικότητα.
Τον έλεγχο των αεροδρομίων τον έχουν οι Γερμανοί. Η γερμα-
νική εταιρεία «FRAPORT» είναι ένας παγκόσμιος γίγαντας που
διαχειρίζεται τα αεροδρόμια. Η ερώτηση λοιπόν είναι ποιος καρ-
πώνεται από αυτές τις συμφωνίες. 

Τέτοιου είδους συμφωνίες ευνοούν επίσης εδώ τον ιδιώτη με-
ταφορέα, την «AEGEAN», η οποία αφού διέλυσε τη δημόσια
«ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ», πάντα βέβαια με την αγαστή συνεργασία και των
τριών μνημονιακών κυβερνήσεων, καταγγέλλοντάς την ως κρα-
τικό μονοπώλιο, κατέστη η ίδια μονοπώλιο και δη ιδιωτικό, παρά
το ότι μία αναφέρεται ως «AEGEAN» και μία ως «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ»,
για να αποπροσανατολίζει και να παραπλανά τον κόσμο, επιβάλ-
λοντας πανάκριβες χρεώσεις και καθόλου ανταγωνιστικές τιμές
σε σχέση με τα αντίστοιχα τιμολόγια άλλων κρατών.

Τις δημόσιες ελεγκτικές αρχές και υπηρεσίες στην Ελλάδα τις
έχετε απαξιώσει και διαλύσει, αντί να τις ισχυροποιήσετε ώστε
να πετύχετε και εξαγωγή τεχνογνωσίας που υπάρχει λόγω των
σαράντα αεροδρομίων της νησιωτικής χώρας μας. 

Τα περισσότερα άρθρα των υπό εξέταση συμφωνιών αφορούν
την ασφάλεια των πτήσεων, τη συμμόρφωση με τους κανόνες
και τις κανονιστικές διατάξεις κ.λπ.. Όμως όλο αυτό το έργο θα
έπρεπε να πραγματοποιείται από τις αεροπορικές αρχές των αε-
ροδρομίων, που θα έπρεπε να υφίστανται στους ελληνικούς αε-
ρολιμένες για να πραγματοποιούν ελέγχους και να αντιμετω-
πίζουν συμβάντα, τα οποία όμως εσείς με τον κατάπτυστο
ν.4757/2020 καταργήσατε εις βάρος του δημοσίου συμφέροντος
και της ασφάλειας των πτήσεων και των αεροδρομίων, παρά την
αντίθετη θέση του ΜέΡΑ25. 

Όλο το αερολιμενικό έργο είναι εθνική ασφάλεια και συνάμα
ακριβή υπόθεση και η εμπλοκή των ιδιωτών επί της ουσίας δεν
συνάδει με την αύξηση του κέρδους που επιδιώκουν να έχουν οι
ιδιωτικές εταιρείες. Ένα σοβαρό και οργανωμένο κράτος οφείλει
απέναντι στους πολίτες να επιδιώκει τη συνεχή αναβάθμιση και
ενίσχυση του ρυθμιστικού εποπτικού μηχανισμού της χώρας για
να εξυπηρετηθεί το εθνικό συμφέρον και να λειτουργεί η ιδιωτική
πρωτοβουλία σε ένα ασφαλές περιβάλλον. 

Αυτό που παρατηρούμε είναι ότι όλες οι αεροπορικές μεταφο-
ρές και τα μέτρα ασφαλείας θα συγκεντρωθούν στα χέρια τεσσά-
ρων, πέντε παγκόσμιων παικτών, ολιγαρχών, που θα διαθέτουν τη
δύναμη, τη γνώση, τη τεχνογνωσία και τον έλεγχο των πάντων.
Όπως ανέφερα προηγουμένως και η «FRAPORT» είναι ένας τέ-
τοιος γίγαντας. Γίνεται συνεχώς συγκέντρωση της δύναμης στα
χέρια πολύ λίγων και πολύ μεγάλων συμφερόντων παγκοσμίως,
αυτό που εμείς στο ΜέΡΑ25 ονομάζουμε «τεχνοφεουδαρχία»,
όπως παραδείγματος χάριν συμβαίνει με τη «GOOGLE», με τη
«FACEBOOK» και άλλες τέτοιες εταιρείες. 

Κυρίες και κύριοι, κάθε δίκτυο, υπηρεσία ή αγαθό κοινής ωφέ-
λειας που ιδιωτικοποιείται καταστρέφεται αυτό και η κοινωνία, το-
νίζουμε εμείς, το ΜέΡΑ25. 

Στο θέμα της ασφάλειας των αεροδρομίων θα ήθελα να ανα-
φερθώ πάλι στο συμβάν το οποίο έγινε στο αεροδρόμιο πρό-
σφατα, στις 12 Απριλίου 2022, στην Κέρκυρα, όπου κάποιος που
εργαζόταν χτύπησε, έγινε εξέταση, εκλήθησαν όλοι να παρα-
στούν, και βέβαια και οι αντιπρόσωποι της «FRAPORT» που δια-
χειρίζονταν το αεροδρόμιο. Βέβαια οι αντιπρόσωποι της
«FRAPORT» απαξίωσαν να παρουσιαστούν. 

Θα καταθέσω σήμερα στη Βουλή τα έγγραφα σχετικά με το πό-
ρισμα αυτό.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Λογιάδης καταθέτει
για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκον-
ται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Επίσης, θέλω να υπενθυμίσω αυτό που έγινε στις 26 Μαΐου, πριν
από λίγες μέρες, την ιστορία απαγωγής ενός εξάχρονου μικρού
παιδιού από Νορβηγό υπήκοο που διέφυγε στο εξωτερικό από το
αεροδρόμιο της Θεσσαλονίκης. Ποιος ευθύνεται γι’ αυτή την πα-
ράνομη διαφυγή; Ποιο είναι το ελεγκτικό όργανο του αεροδρο-
μίου που θα κάνει διερεύνηση για την απονομή ευθυνών; Ή μήπως
δεν πρέπει να αποδοθούν ευθύνες στους «ημέτερους»; 

Μόλις πριν από λίγες ημέρες ο αερολιμένας Θεσσαλονίκης δέχ-
θηκε επείγουσα κλήση ΕΚΑΒ –ακούστε, κυρίες και κύριοι- με μό-
σχευμα, αλλά κανείς δεν γνώριζε ποιος φορέας επίγειας
εξυπηρέτησης θα εξυπηρετήσει το αεροσκάφος. Αν δεν είχε επέμ-
βει η καταργημένη αεροπορική αρχή, να υποχρεώσει συγκεκρι-
μένη εταιρεία να εξυπηρετήσει όπως προβλεπόταν από τη
νομοθεσία, ακόμη θα έψαχναν τον αρμόδιο φορέα εξυπηρέτησης
να εξυπηρετήσει την πτήση ΕΚΑΒ και ακόμη η ασθενής θα ανέ-
μενε το άχρηστο πλέον μόσχευμα. 

Κύριε Υπουργέ, δεν είμαστε αντίθετοι σε τέτοιες κυρώσεις δι-
μερών συμφωνιών. Η ασφάλεια είναι τεράστιο θέμα. Αυτό προ-
σπαθούμε να αναδείξουμε συνέχεια με όλες αυτές τις διμερείς
συμβάσεις. Και ποιος κερδίζει από την υπόθεση αυτή; Κερδίζει ο
ελληνικός λαός, την ώρα που όλη η δημόσια περιουσία έχει πα-
ραχωρηθεί στους θεσμούς, στην τρόικα για ενενήντα εννιά χρόνια;
Βεβαίως και όχι. 

14912 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Οπότε εμείς θα ψηφίσουμε «παρών» στις δύο αυτές συμφωνίες. 
Θα αναφερθώ τώρα στην τρίτη συμφωνία, όσον αφορά την κύ-

ρωση μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Βουλγαρίας
για τη ρύθμιση της διασυνοριακής σιδηροδρομικής κυκλοφο-
ρίας. Πρόκειται για μια συμφωνία που θέτει τους αγοραίους
όρους ιδιωτικής εκμετάλλευσης της σιδηροδρομικής σύνδεσης
Ελλάδας-Βουλγαρίας. Η συμφωνία βασίζεται στους κοινοτικούς
κανόνες, οι οποίοι κοινοτικοί κανόνες είναι ένα μνημείο απορρύθ-
μισης των σιδηροδρόμων και της ιδιωτικοποίησής τους.

Ξεκίνησε το 1991, όπου μέχρι τότε οι σιδηρόδρομοι ήταν κρα-
τικά μονοπώλια σε όλες τις χώρες της Ευρώπης. Το 2004 με τον
Κανονισμό ιδρύθηκε ο Οργανισμός Σιδηροδρόμων της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, ο ΟΣΕΕ, ο οποίος καθορίζει τις τεχνικές προδια-
γραφές ασφαλείας. 

Το 2010 είχαμε το τρίτο σιδηροδρομικό πακέτο, όπου έγινε το
μερικό άνοιγμα της αγοράς στον διεθνή ανταγωνισμό, και το τέ-
ταρτο σιδηροδρομικό πακέτο, που καλούμεθα σήμερα, το Κοι-
νοβούλιο, να εντάξει στο Ελληνικό Δίκαιο για την αναβάθμιση του
οργανισμού σιδηροδρόμων της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε άμεσο
ρυθμιστή των τεχνικών προδιαγραφών και των προδιαγραφών
ασφαλείας σε κάθε χώρα μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αυτό
αφορά, για παράδειγμα, απευθείας ενίσχυση των αμαξοστοιχιών
από τον ΟΣΕΕ, έκδοση των πιστοποιητικών ασφαλείας από τον
ΟΣΕΕ, δύο καθήκοντα που μέχρι τώρα ασκούσαν οι εθνικές υπη-
ρεσίες στην Ελλάδα, η Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων. 

Εμείς στεκόμαστε στο γεγονός πως η διαλειτουργικότητα των
ευρωπαϊκών σιδηροδρόμων είναι ένα θετικό βήμα στον αγώνα
για την πραγματική ένωση της Ευρώπης. Κατά τη γνώμη μας
είναι οξύμωρο όμως σε μια κοινοτική οδηγία που έχει στόχο το
άνοιγμα της αγοράς στον ανταγωνισμό πανευρωπαϊκά να κάνει
λόγο για οικονομίες κλίμακος, μια κατ’ εξοχή φάση λειτουργίας
μιας οικονομικής μονάδας όταν είναι αρκετά μεγάλη και καλύπτει
την αγορά που δραστηριοποιείται, αν όχι μονοπωλιακά, τουλά-
χιστον ολιγοπωλιακά, όπως τα τρένα. Αυτό αφορά το πρώτο
μέρος του νομοσχεδίου, την εναρμόνιση στην ελληνική νομοθε-
σία με την οδηγία 797/2016. 

Αφορά, περαιτέρω, το άνοιγμα της εμπορικής εκμετάλλευσης
της υποδομής. Μέχρι τώρα την υποδομή δικαιούται να την εκμε-
ταλλεύεται εμπορικά μια εταιρεία στην Ελλάδα, είναι η «ΤΡΑΙ-
ΝΟΣΕ», συμφερόντων ιταλικών κρατικών σιδηροδρόμων. Κι εδώ
πάλι θα τονίσουμε τα ξένα συμφέροντα στην Ελλάδα με την εκ-
ποίηση του δημόσιου τομέα στους θεσμούς. 

Με το τρίτο μέρος του νομοσχεδίου πλέον η αγορά απελευ-
θερώνεται. Θα μπορούν κι άλλες εταιρείες από την Ευρωπαϊκή
Ένωση να εκμεταλλεύονται εμπορικά το δίκτυο σε οποιαδήποτε
χώρα μέλος. Έρχεται έτσι να δώσει το δικαίωμα εισόδου σε κάθε
αγορά κάθε εταιρείας. 

Η οδηγία προβλέπει τη δυνατότητα κάθετου ή οριζόντιου μον-
τέλου παραγωγής, με το πρώτο να σημαίνει πως η εταιρεία που
θα διαχειρίζεται την υποδομή θα ελέγχει και την εκμετάλλευση,
ενώ το δεύτερο αναφέρεται σε διακριτές εταιρείες. Η ελληνική
Κυβέρνηση προτείνει το οριζόντιο στο νομοσχέδιο σήμερα. Αυτό
που σχολιάζουμε είναι πως οι πολυπόθητες οικονομίες κλίμακας
στην αγορά των σιδηροδρόμων έρχονται κυρίως από κάθετο
μοντέλο παραγωγής, όπως δείχνουν μελέτες. Βέβαια αυτό ου-
σιαστικά σημαίνει να έχεις μια εταιρεία που θα έχει και την υπο-
δομή αλλά θα έχει και την εμπορική σιδηροδρομική δραστη-
ριότητα. Αυτήν τη στιγμή στην Ελλάδα η υποδομή ανήκει στον
ΟΣΕ. Η επιλογή, λοιπόν, του κάθετου μοντέλου από την Κυβέρ-
νηση είναι εκτός συζήτησης, καθώς αυτό θα σήμαινε πως ο δη-
μόσιος ακόμα ΟΣΕ θα μπορούσε να έχει και τρένα που εκτελούν
δρομολόγια, όχι πλέον με την εν λόγω οδηγία, κατ’ αποκλειστι-
κότητα, αλλά θα λειτουργούσε ανταγωνιστικά στους ιδιώτες. 

Η Νέα Δημοκρατία προστατεύει τους ιδιώτες από ανταγωνι-
σμό με ένα καθετοποιημένο ΟΣΕ, επιλέγοντας την οριζόντια
δομή. Μελλοντικά βέβαια είναι πολύ πιθανόν, όταν ιδιωτικοποι-
ηθεί, και το δίκτυο να αφεθεί στη διακριτική ευχέρεια της επιχεί-
ρησης, αν θα έχει και εμπορική δραστηριότητα, να λειτουργήσει
κάθετα δηλαδή. Και κάτι μας λέει ότι θα το πράξει. Ενεργητικό
μονοπώλιο ή έστω ολιγοπώλιο είναι το όνειρο του επιχειρηματία
για την επιχείρησή του. 

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, με το τελευταίο πρωτόκολλο σχετικά
με την τροποποίηση των άρθρων 50Α και 56 της Σύμβασης του
Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής Αεροπορίας. Πρόκειται για συμ-
φωνία που κατέληξε ο οργανισμός αυτός, ο International Civil Avi-
ation Organisation, και αφορά την εισδοχή νέων κρατών-μελών
στους κόλπους του. Εδώ θα ψηφίσουμε «παρών». 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ευχαριστούμε. 
Τον λόγο θα πάρει ο ειδικός αγορητής από την Ελληνική Λύση

κ. Βασίλειος Βιλιάρδος.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριε Υπουργέ, κατ’ αρχάς είμα-

στε φυσικά υπέρ των διεθνών συμβάσεων, όχι όμως εάν είναι εις
βάρος της χώρας μας, όχι αν έχουν λάθη και όχι όταν δεν απαν-
τώνται οι ερωτήσεις και οι απορίες μας. Οι τυχόν αντιρρήσεις
μας πάντως δεν έχουν ποτέ πολιτικές σκοπιμότητες. Αυτό που
μας ενδιαφέρει είναι να είμαστε εποικοδομητικοί, εφιστώντας την
προσοχή της Κυβέρνησης σε ενδεχόμενες ασάφειες και σφάλ-
ματα για να τα διορθώνει. 

Ξεκινώντας τώρα με τη σύμβαση της Διεθνούς Πολιτικής Αε-
ροπορίας έχει ένα τυπικό περιεχόμενο. Οπότε όπως ήδη δηλώ-
σαμε θα την υπερψηφίσουμε. 

Δεν συμβαίνει, όμως, το ίδιο όσον αφορά στη σύμβαση με τις
Σεϋχέλλες, με μια χώρα γνωστό φορολογικό παράδεισο και στη
μαύρη λίστα της Ευρωπαϊκής Ένωσης έως το 2021, πόσω μάλ-
λον, όταν δεν διαπιστώσαμε κανένα οικονομικό όφελος για την
Ελλάδα, ούτε τουριστικό, από τους μόλις εκατό χιλιάδες κατοί-
κους της, αλλά αντίθετα πολλούς φορολογικούς κινδύνους. 

Ειδικά στο άρθρο 7, μας προξένησαν ενδιαφέρον οι αναφορές
στην ασφάλεια για τις περιπτώσεις κατάληψης του αεροσκά-
φους, κάτι που δεν υπάρχει σε άλλες συμβάσεις. Εν προκειμένω,
ρωτήσαμε γιατί προβλέπεται στην σύμβαση με τις Σεϋχέλλες ή
γιατί δεν προβλέπεται στις άλλες, περιμένοντας απάντηση από
τον Υπουργό, από τον οποίο δεν πήραμε καμμία στις επιτροπές. 

Στο άρθρο 9 δε διαπιστώσαμε πως παρέχεται το δικαίωμα με-
ταφοράς αφορολόγητων κερδών στις Σεϋχέλλες, όπου όμως,
επειδή η χώρα όπως είπαμε είναι φορολογικός παράδεισος, θε-
ωρήσαμε πως αποτελεί αθέμιτο ανταγωνισμό για τις ελληνικές
εταιρείες. 

Στο άρθρο 11 αναφέρεται ότι τα τέλη χρήσης που επιβάλλουν
οι αρχές χρέωσης κάθε συμβαλλόμενου μέρους πρέπει να είναι
δίκαια και εύλογα, κάτι που είναι εντελώς αόριστο. Από την άλλη
πλευρά, ρωτήσαμε πώς μπορεί το ελληνικό δημόσιο να γνωρίζει
το κόστος όταν τα αεροδρόμια ελέγχονται από ιδιώτες. Για πα-
ράδειγμα ρωτήσαμε αν μπορεί η «FRAPORT» να χρεώνει ένα «Χ»
τέλος σε μια ελληνική εταιρεία και σε μία γερμανική να χρεώνει
ένα χαμηλότερο τέλος, καθώς επίσης, αν είναι αντικείμενο ελέγ-
χου της ανεξάρτητης ΑΠΑ.

Τέλος, στην παράγραφο 3 η αναφορά στο ότι οι διορισμένες
εταιρείες λαμβάνουν υπ’ όψιν τα συμφέροντα των διορισμένων
αεροπορικών εταιρειών του άλλου συμβαλλομένου μέρους,
χωρίς καμμία αναφορά σε κράτος ή καταναλωτές, μάς έδωσε
την εντύπωση της δημιουργίας καρτέλ. Ελπίζουμε να το διαψεύ-
σει ο Υπουργός. Σε κάθε περίπτωση υπάρχουν αρκετές ασά-
φειες στη σύμβαση και αρκετές δυνατότητες να ζημιωθεί το
κράτος από την απώλεια δασμών, λόγω του πλεονεκτικού αφο-
ρολογήτου καθεστώτος των αεροπορικών των Σεϋχελλών, της
δυνατότητας διατροπικών υπηρεσιών -ιδιαίτερα αυτές- και πτή-
σεων τράνζιτ.

Συνεχίζοντας στην σύμβαση με τη Νότια Κορέα, αναφέραμε
πως ενώ το 1975 το ΑΕΠ της σε τρέχουσες αξίες ήταν 22 δισε-
κατομμύρια δολάρια και της Ελλάδας 28 δισεκατομμύρια, το
2020 της Κορέας ήταν 1,6 τρισεκατομμύριο και της Ελλάδας
μόλις 175 δισεκατομμύρια. Σε δολάρια όλα. Έως το 1982 δε και
πριν την συμμετοχή μας στην Ευρωπαϊκή Ένωση το ΑΕΠ μας
συμβαδίζει με αυτό της Κορέας, που σήμερα της Κορέας είναι
σχεδόν δεκαπλάσιο. Ενώ η πάμπλουτη χώρας μας χρεοκόπησε
-προφανώς από την κακοδιαχείριση των κυβερνήσεων της- η
Κορέα μεγαλούργησε. Γι’ αυτούς, δε, που θεωρούν πως το πρό-
βλημα της Ελλάδας είναι η γεωγραφική της θέση, να πω ότι η
Νότια Κορέα έχει επίσης εχθρικούς γείτονες, βίωσε ανάλογα εμ-
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φύλιο μετά τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο και έχει σημαντικές στρα-
τιωτικές δαπάνες, ενώ ενεπλάκη τότε και το ΔΝΤ μεταξύ των
ετών 1997 και 2001, μετά την ασιατική κρίση.

Τώρα προστίθενται ορισμένα άρθρα στην αρχική σύμβαση,
αφού εδώ πρόκειται για μία συμπληρωματική σύμβαση. Η αρχική
σύμβαση, δυστυχώς, δεν μάς δόθηκε. Οπότε, δεν μπορούμε να
έχουμε μια συνολική εικόνα. Θέσαμε πάντως ορισμένα ερωτή-
ματα. Για παράδειγμα, στο άρθρο 15 αναφέρεται πως πρέπει να
υπάρχει πρόσβαση για επιθεώρηση αεροσκαφών. Ρωτήσαμε,
λοιπόν, εάν θα διενεργείται από την ανεξάρτητη ΑΠΑ, που δεν
έχει πια παρουσία σε κάθε αεροδρόμιο. 

Συμπερασματικά, εδώ δεν θεωρούμε πως υπάρχει κάποιο θέμα
στη σύμβαση και είμαστε υπέρ της συνεργασίας με τη Νότια
Κορέα. Χωρίς όμως την αρχική και χωρίς να απαντηθούν τα ερω-
τήματά μας, δεν μπορούμε να έχουμε υπεύθυνη θέση. Θα επανα-
λάβουμε πάντως, τις γενικές παρατηρήσεις που έχουμε αναφέρει
σε ανάλογες συμβάσεις, όπως για την αοριστία των εξυπηρετου-
μένων προορισμών στις δύο χώρες και τις εύλογες χρεώσεις, σε
σχέση με τον ανταγωνισμό και για την ασφάλεια των πτήσεων. Επί-
σης, το ότι δεν παρέχονται δαπάνες από το Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους, παρά το ότι υπάρχουν από τη συμμετοχή εκπροσώπων
της χώρας μας σε επιτροπές διαβουλεύσεων και από την απώλεια
φόρων, ως αποτέλεσμα της παροχής φορολογικών απαλλαγών. 

Η πιο ενδιαφέρουσα σύμβαση τώρα είναι η σιδηροδρομική με
τη Βουλγαρία, αφ’ ενός μεν γεωπολιτικά, όσον αφορά στον
δρόμο του μεταξιού, αφ’ ετέρου επειδή δρομολογούνται αρκετά
σιδηροδρομικά έργα, λόγω της πράσινης πολιτικής της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Η συγκεκριμένη συμφωνία αντικαθιστά την προ-
ηγούμενη του 1964, αφού σιδηροδρομικές μεταφορές μεταξύ
της Ελλάδας και της Βουλγαρίας υπήρχαν και πριν, όπως επίσης
οι επιβατικές που δυστυχώς σταμάτησαν. Εν τούτοις, δεν γνωρί-
ζουμε τις διαφορές με την προηγούμενη σύμβαση, αφού δεν μας
παρασχέθηκε, ενώ, σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση, ο σκο-
πός της είναι να αποτρέπονται διακρίσεις μεταξύ σιδηροδρομι-
κών επιχειρήσεων και να εξασφαλίζεται η ελευθερία τους να
εκμεταλλεύονται διασυνοριακές μεταφορές. Όλα αυτά είναι, στο
πλαίσιο της ευρωπαϊκής οδηγίας για τη δημιουργία ενιαίου ευ-
ρωπαϊκού σιδηροδρομικού χώρου, η οποία ενσωματώθηκε στην
ελληνική νομοθεσία το 2016 επί ΣΥΡΙΖΑ. 

Εν τούτοις, στους σιδηροδρόμους -πολύ περισσότερο στην
αγορά ηλεκτρισμού- έχουν δημιουργηθεί ολιγοπωλιακές συνθή-
κες. Οπότε, δεν μπορούμε να αναφερόμαστε σε ελεύθερες αγο-
ρές, αλλά σε καρτέλ. Ενώ οι ρυθμιστικές αρχές, όπως η
Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων και η Ρυθμιστική Αρχή Ενέρ-
γειας, είναι απλοί παρατηρητές. Εν προκειμένω, το κόστος αυ-
ξάνεται, οι υπηρεσίες δεν βελτιώνονται και τελικά οι εταιρείες
επιδοτούνται με τα χρήματα των φορολογουμένων, όπως με τα
ΥΔΥ στην «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», και λοιπά.

Συνεχίζοντας με το περιεχόμενο της σύμβασης, στο άρθρο 2
όπου παρουσιάζονται οι διάφοροι ορισμοί της, ζητήσαμε τις εξής
διευκρινίσεις, μεταξύ άλλων βέβαια. Πρώτον, ποιος είναι ο δια-
χειριστής υποδομής για την Ελλάδα; Κανονικά θα πρέπει να είναι
ο ΟΣΕ. Εν τούτοις, αναφέρεται ότι τα καθήκοντα του διαχειριστή
της υποδομής δικτύου ή μέρους του δικτύου είναι δυνατόν να
ανατίθενται σε διαφορετικούς φορείς ή επιχειρήσεις. Η απορία
μας εδώ ήταν εάν μπορεί η ΡΑΣ, η Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρό-
μων ή κάποια άλλη εταιρεία να είναι αυτή η εταιρεία. Δεύτερον,
ποια είναι η ζώνη, όπως το άρθρο 4 παρακάτω. Σύμφωνα με τον
ορισμό, είναι το τμήμα της επικράτειας του κράτους υποδοχής,
στο οποίο πραγματοποιείται η διασυνοριακή διέλευση από το
επίσημο προσωπικό του γειτονικού κράτους. Επομένως, αυτή η
περιοχή είναι είτε στην Ελλάδα είτε στη Βουλγαρία είτε σε ένα
ενδιάμεσο ουδέτερο μέρος. Εδώ ρωτήσαμε πού ακριβώς βρίσκε-
ται και ποια είναι η έκτασή της. Τρίτον, ποιο είναι το επίσημο προ-
σωπικό που θα απασχολείται στη ζώνη; Θα προέρχεται από την
Ελλάδα ή από την Βουλγαρία; Τι ειδικότητες θα συμπεριλαμβά-
νει, όπως αστυνομικούς για παράδειγμα, ή τελωνειακούς και πό-
σους; Τέταρτον, τι θεωρείται ως συμβάν, όπως αναφέρεται στη
σύμβαση; Αναφέρεται πως είναι κάθε περιστατικό, πλην ατυχή-
ματος ή σοβαρού ατυχήματος, το οποίο επηρεάζει την ασφαλή
λειτουργία των σιδηροδρόμων, σύμφωνα με την οδηγία 2016/798

της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Δηλαδή μπορεί να είναι κλοπή ή άλλο
ποινικό αδίκημα; Και πέμπτο, γιατί δεν έχει κλινάμαξες για τις
υπεραστικές διαδρομές η «ΤΡΑΙΝΟΣΕ»; Και γιατί σταμάτησε τη
σύνδεση με τα Βαλκάνια, παρά το ότι επιδοτείται άμεσα; Έμμεσα
βέβαια επίσης από τη χρήση του δικτύου που διαχειρίζεται ο
ΟΣΕ και την χρεώνει με χαμηλές τιμές, ενός ΟΣΕ, που εύλογα
είναι έτσι ζημιογόνος ενώ επιδοτείται με τη σειρά του από το δη-
μόσιο. 

Τονίσαμε, δε, πως εκκρεμεί η σύμβαση -πολύ σημαντικό- για
τα τέλη χρήσης της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», τα οποία έως πρόσφατα ήταν
μόλις 1,50 ευρώ το χιλιόμετρο. Όταν στη Σερβία, για παρά-
δειγμα, και στα Σκόπια είναι 3 ευρώ. Και στην Ευρώπη, όπως
στην Ιταλία, στην πατρίδα της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», τουλάχιστον για τα
γρήγορα τρένα, είναι άνω των 10 ευρώ. Τέλος, υποβάλαμε μια
σειρά επιπλέον ερωτήσεων που ο Υπουργός υποσχέθηκε να μας
απαντήσει. Δεν υπάρχει λόγος να τις επαναλάβουμε εδώ. Πολύ
σημαντικό, πάντως, είναι το πόσο θα χρεώνει στο μέλλον ο ΟΣΕ
την «ΤΡΑΙΝΟΣΕ».

Κλείνοντας, όπως αναφέρει το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους, ενδέχεται να προκύψει κόστος, όχι μόνο από την λειτουρ-
γία της Επιτροπής Συνοριακής Διέλευσης, αλλά και από την
ενδεχόμενη κατασκευή εγκαταστάσεων στην κοινή ζώνη από την
αγορά εξοπλισμού, για παράδειγμα κομπιούτερ, και λοιπά. Εν-
τούτοις, δεν δίνεται κανένα κόστος από το Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους, γεγονός που σημαίνει πως δεν έχει προηγηθεί καμμία
επεξεργασία. Δεν είναι αλήθεια απαραδεκτό; 

Σε κάθε περίπτωση, εάν δεν απαντηθούν τα ερωτήματά μας,
είναι τόσες πολλές οι ασάφειες που πολύ φοβόμαστε ότι δεν θα
μπορέσουμε να στηρίξουμε τη σύμβαση, παρά το ότι επιθυμούμε
να προωθηθεί η σύνδεση με τη Βουλγαρία και με την υπόλοιπη
Ευρώπη βέβαια, μεταξύ άλλων λόγω της σημασίας της για τον
δρόμο του μεταξιού. Από την άλλη πλευρά, υφίσταται, υπάρχει
δηλαδή ήδη, μια ανάλογη σύμβαση. Οπότε, δεν βλέπουμε κανένα
λόγο να αλλάξει, ειδικά, με κάτι τόσο ασαφές και τόσο αόριστο. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Τον λόγο τώρα παίρ-

νει ο κ. Ιωάννης Δελής από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Έχουμε δύο συμφωνίες αεροπορικών υπηρεσιών του ελληνι-

κού κράτους, με βάση την αρχή της αμοιβαιότητας, με δύο
χώρες, με την Κορέα και με τις Σεϋχέλλες. Βεβαίως, η συμφωνία
με την Κορέα δεν αποτελεί μια καινούργια συμφωνία, αλλά μια
τροποποίηση της παλαιότερης του 1995, τροποποίηση ώστε
αυτή η συμφωνία του ’95 να εναρμονιστεί με τους σημερινούς
ισχύοντες κανόνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και πιο συγκεκρι-
μένα να εναρμονιστεί με την πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης
πρώτα-πρώτα για τον ορισμό των ιδιωτικών αεροπορικών εται-
ρειών, δηλαδή για τη δυνατότητα να ανοίξει η αεροπορική αγορά
σε όλες τις ιδιωτικές αεροπορικές επιχειρήσεις οι οποίες δρα-
στηριοποιούνται σε αυτόν τον τομέα.

Πρόκειται για συμφωνίες οι οποίες υπογράφηκαν από την κυ-
βέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ το 2017 και το 2018 αντίστοιχα και τώρα τις
φέρνει η Νέα Δημοκρατία προς κύρωση και φυσικά προστίθενται
και οι σημερινές σε μια σειρά αντίστοιχων συμφωνιών με άλλες
μακρινές χώρες, οι οποίες κυρώνονται στην ελληνική Βουλή τους
τελευταίους μήνες με τη θετική ψήφο -συνήθως- των βασικών
αστικών κομμάτων, της Νέας Δημοκρατίας, του ΣΥΡΙΖΑ και του
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ.

Ακούμε συνεχώς τους εκπροσώπους αυτών των κομμάτων,
όπως τους ακούμε και θα τους ακούσουμε και στις σημερινές
συμφωνίες, να επαναλαμβάνουν μονότονα τα περί συμφερόντων
της χώρας με έναν τρόπο γενικό και αφηρημένο. Δεν είναι καθό-
λου παράξενο αυτό, γιατί η ιστορική πείρα δείχνει ότι παντού και
πάντα η αστική τάξη, η εκάστοτε άρχουσα τάξη με τους πολιτι-
κούς της εκπροσώπους προβάλλει σταθερά και μεθοδικά τα δικά
της συμφέροντα ως τάχα εθνικά συμφέροντα. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι στις εισηγητικές εκθέσεις αυτών των
αεροπορικών συμφωνιών αναγράφεται ότι οι συμφωνίες εξυπη-
ρετούν τα γενικότερα αλλά και τα ειδικότερα αεροπορικά συμ-
φέροντα της χώρας πάλι, τουρισμός, εμπορευματική κίνηση,
αεροπορικές υπηρεσίες εν γένει. Φυσικά δεν είναι έτσι καθόλου.
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Η αλήθεια είναι διαφορετική. Και οι σημερινές αεροπορικές συμ-
φωνίες όπως και οι παλαιότερες αντίστοιχες εξυπηρετούν πρώτα
και κύρια τα συμφέροντα των αεροπορικών εταιρειών και στη συ-
νέχεια τα συμφέροντα και άλλων μερίδων του ελληνικού κεφα-
λαίου, όπως είναι το εμπορικό.

Να γιατί, λοιπόν, όλα αυτά τα κόμματα -τα βασικά, όπως εί-
παμε, αστικά κόμματα- υπογράφουν, υπερψηφίζουν και υποστη-
ρίζουν αυτές τις συμφωνίες. Γιατί με αυτές τις συμφωνίες το
ελληνικό κράτος όχι μονάχα αναλαμβάνει την προετοιμασία και
το άνοιγμα όλων των επιχειρηματικών πεδίων στις αγορές, τον
τουρισμό, το εμπόριο κ. ο. κ., αλλά επιπλέον μεριμνά και εγγυά-
ται και την κερδοφόρα επιχειρηματική δραστηριότητα των ελλη-
νικών αεροπορικών επιχειρηματικών ομίλων στο εξωτερικό, όπως
και στο εσωτερικό άλλωστε. Μεριμνά επίσης το κράτος για την
τήρηση των κανόνων του καπιταλιστικού ανταγωνισμού στον
συγκεκριμένο κλάδο των αεροπορικών μεταφορών, αν βεβαίως
κανείς δεχτεί εδώ ότι μπορούν να λειτουργήσουν οποιοιδήποτε
κανόνες σ’ αυτή τη ζούγκλα του καπιταλιστικού ανταγωνισμού
για το κέρδος.

Το κράτος μεριμνά επιπλέον και για τις πάσης φύσεως φορο-
απαλλαγές, τόσο άμεσων όσο και έμμεσων φόρων, όπως ο ΦΠΑ,
που τον πληρώνουν βεβαίως τα λαϊκά στρώματα. Μάλιστα στην
ειδική έκθεση αναγράφεται το εξής: «Η ανωτέρω απώλεια εσό-
δων θα αναπληρώνεται από άλλες πηγές εσόδων του κρατικού
προϋπολογισμού». Όλοι βεβαίως γνωρίζουμε ποιες είναι αυτές
οι άλλες πηγές, που είναι τα πορτοφόλια των λαϊκών οικογενειών.

Υπάρχουν και δύο στοιχεία επιπλέον τα οποία έχουν την αξία
τους να ειπωθούν με αφορμή αυτές τις αεροπορικές συμφωνίες.
Στη χώρα μας εδώ και πολλά χρόνια δεν υφίσταται εθνικός αε-
ρομεταφορέας, αλλά μονάχα ιδιωτικές αεροπορικές εταιρείες,
οι οποίες συχνά πυκνά επιδοτούνται αδρά από το κράτος με αρ-
κετά εκατομμύρια ευρώ, όπως τώρα πρόσφατα στην πανδημία.
Αυτών τα συμφέροντα εξυπηρετούνται βεβαίως πρωτίστως από
αυτές τις συμφωνίες και εκτός από αυτές τις ιδιωτικές αεροπο-
ρικές εταιρείες δεν υπάρχουν παρά ελάχιστα κρατικά αεροδρό-
μια, αφού τα περισσότερα και τα κυριότερα έχουν
ιδιωτικοποιηθεί, έχουν παραχωρηθεί στη «FRAPORT», με εκείνη
τη σύμβαση την οποία υπέγραψε ο ΣΥΡΙΖΑ το 2016 και την οποία
βεβαίως σύμβαση την είχε προετοιμάσει η προηγούμενη κυβέρ-
νηση της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ.

Για όλους αυτούς τους λόγους, κύριε Πρόεδρε, καταψηφί-
ζουμε και τις δύο συμφωνίες και με τις αεροπορικές και με την
Κορέα και με τις Σεϋχέλλες.

Σχετικά τώρα με τη σύμβαση με τη Βουλγαρία για τη ρύθμιση
της σιδηροδρομικής διασυνοριακής κυκλοφορίας έχουμε τις
εξής παρατηρήσεις. Πρόκειται για μια σύμβαση η οποία υπογρά-
φηκε από τη σημερινή Κυβέρνηση τούτη τη φορά, την Κυβέρ-
νηση της Νέας Δημοκρατίας δηλαδή το 2020, στην αρχή σχετικά
της κυβερνητικής θητείας. Και όπως γράφεται με χαρακτηριστικό
τρόπο στην αιτιολογική έκθεση που συνοδεύει αυτή τη σύμβαση,
αυτή προβλέπει την προσαρμογή της σιδηροδρομικής πραγμα-
τικότητας της χώρας μας στις απαιτήσεις της αγοράς, με στόχο
την αύξηση της ανταγωνιστικότητας των σιδηροδρομικών υπη-
ρεσιών. Πρόκειται για ένα λεξιλόγιο αμιγώς ευρωενωσιακό και
όλα αυτά στο πλαίσιο πάντα -όπως αναγράφεται- της δημιουρ-
γίας του λεγόμενου ενιαίου ευρωπαϊκού σιδηροδρομικού χώρου,
όπου βεβαίως δραστηριοποιούνται επιχειρηματικά -και αυτό είναι
το κύριο για την Ευρωπαϊκή Ένωση- ιδιωτικές σιδηροδρομικές
εταιρείες, οι οποίες βεβαίως έχουν έρθει και στη χώρα μας, προ-
βλέποντας και ρυθμίζοντας τη λεγόμενη ελευθερία των σιδηρο-
δρομικών επιχειρήσεων να εκμεταλλεύονται όλες τις διασυνο-
ριακές μεταφορές.

Όλα όσα είπαμε προηγουμένως για τις αεροπορικές συμφω-
νίες, ισχύουν και για τη σιδηροδρομική σύμβαση την οποία συ-
ζητάμε εδώ με τη Βουλγαρία, απλώς εδώ οι εταιρείες δεν είναι
αεροπορικές αλλά σιδηροδρομικές.

Υπάρχει ωστόσο ένα ζήτημα στη συγκεκριμένη συμφωνία το
οποίο είναι εξαιρετικά κρίσιμο όσο και επίκαιρο καθώς αυτή η
σύμβαση αντικειμενικά συνδέεται με όλα όσα γεωπολιτικά εξε-
λίσσονται στην ευρύτερη περιοχή. Με δεδομένο τη μετατροπή
του λιμανιού της Αλεξανδρούπολης κατ’ αρχάς σε μια αμερικα-

νονατοϊκή αεροναυτική βάση, καθώς δίπλα είναι και το αεροδρό-
μιο, αποκτά κρίσιμη σημασία η σιδηροδρομική σύνδεση αυτού
του λιμανιού της Αλεξανδρούπολης με τη Βουλγαρία, την Ου-
κρανία και στη συνέχεια την Ουκρανία, το λεγόμενο ανατολικό
μέτωπο για τη μεταφορά στρατιωτικών δυνάμεων και στρατιωτι-
κού υλικού στο πλαίσιο εκείνης της σύγκρουσης του ανταγωνι-
σμού που έχει εξελιχθεί πια και σε πολεμική σύγκρουση ανάμεσα
στο ευρωνατοϊκό στρατόπεδο και τις Ηνωμένες Πολιτείες από
τη μια μεριά και τη Ρωσία από την άλλη, με θύμα βεβαίως τον
λαό της Ουκρανίας. Να γιατί επιλέγεται -σε αντίθεση και με όσα
ακούγονταν τα προηγούμενα χρόνια για την σιδηροδρομική
Εγνατία, ειδικά αυτό το κομμάτι Αλεξανδρούπολη - Μπουργκάς
και στη συνέχεια Ρουμανία και Ουκρανία- η σιδηροδρομική δια-
σύνδεση αυτής της περιοχής. Πρόκειται φυσικά και αυτή η συμ-
φωνία -με τον δικό της τρόπο, αντικειμενικά- να εξυπηρετήσει και
τη γρήγορη, την εύκολη, την άνετη μετάβαση όλων αυτών των
στρατιωτικών αμερικανονατοϊκών δυνάμεων στο πλαίσιο του αν-
ταγωνισμού Ηνωμένων Πολιτειών Ρωσίας στο θερμό μέτωπο της
Ουκρανίας.

Για όλους αυτούς τους λόγους καταψηφίζουμε φυσικά τη συγ-
κεκριμένη σύμβαση, τη σιδηροδρομική σύμβαση με τη Βουλγα-
ρία.

Μια κουβέντα μονάχα για την τελευταία σύμβαση, με την οποία
τροποποιείται μια σύμβαση της Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας
και τροποποιείται ως προς τον αριθμό των μελών του συμβου-
λίου του διεθνούς οργανισμού της Πολιτικής Αεροπορίας, του
ICAO, τα μέλη του οποίου αυξάνονται σε σαράντα από τριάντα
έξι που είναι μέχρι τώρα και τα μέλη της επιτροπής αεροναυτι-
λίας αυξάνονται σε είκοσι ένα από δεκαεννιά που είναι, λόγω της
αύξησης του αριθμού των κρατών που συμμετέχουν σε αυτόν
τον οργανισμό και της αυξανόμενης σημασίας -αλίμονο- των διε-
θνών αερομεταφορών.

Παρά το ότι οι τροποποιήσεις έχουν ένα τεχνικό χαρακτήρα
ουσιαστικά, αυξάνουν δηλαδή τα συμμετέχοντα μέλη, δεν
έχουμε κάποια τροποποίηση του κυρίου σώματος αυτής της
σύμβασης που ισχύει από το 1944. Αντικειμενικά και διαχρονικά
αυτοί οι οργανισμοί λειτουργούν στο πλαίσιο πάντα και εξυπη-
ρετούν αυτό που περιγράφεται ως απελευθερωμένη αγορά αε-
ροπορικών υπηρεσιών και μεταφορών, στην οποία βεβαίως
δραστηριοποιούνται ολοένα και περισσότερο αεροπορικές επι-
χειρήσεις, ιδιωτικές αεροπορικές εταιρείες.

Εξ αυτού του λόγου, εξαιτίας της τυπικής, θα έλεγε κανείς,
τροποποίησης αυτής της σύμβασης επιλέγουμε να ψηφίσουμε
«παρών» στη συγκεκριμένη σύμβαση, τη Σύμβαση της Διεθνούς
Πολιτικής Αεροπορίας.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Τον λόγο τώρα θα

πάρει ο συνάδελφος από το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής κ. Χρή-
στος Γκόκας.

Ορίστε, κύριε Γκόκα, έχετε τον λόγο. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΚΟΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σημερινή συζήτηση στην Ολο-

μέλεια της Βουλής αφορά στην κύρωση τεσσάρων διεθνών συμ-
βάσεων για τη χώρα μας. Οι συμβάσεις αυτές είναι σημαντικές
με τα σημερινά δεδομένα και την παγκοσμιοποίηση, τα οποία δε-
δομένα δημιουργούν την ανάγκη για συνεργασίες και συμφωνίες
με όλο και περισσότερες χώρες ή και με όλες τις χώρες σε ανά-
λογους τομείς με τα ειδικότερα χαρακτηριστικά της κάθε χώρας.
Επίσης, προωθούνται σχέσεις και συνεργασίες με τους πολίτες
αυτών των χωρών. Σε κάθε περίπτωση, η χώρα μας πρέπει να
αξιολογήσει και να εκμεταλλευτεί τα συγκριτικά της πλεονεκτή-
ματα που προκύπτουν από τη γεωπολιτική της θέση και τη συμ-
μετοχή της στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Μπορεί να προσφέρει σε
αυτό το πλαίσιο και πρέπει να επιδιώκει νέες συνεργασίες και τη
διεύρυνση των σχέσεων με άλλες χώρες.

Με την εφαρμογή αυτών των συμφωνιών αναμένεται η ανα-
βάθμιση και η καλύτερη εξυπηρέτηση των επιβατικών, αλλά και
των εμπορευματικών μεταφορών με ασφάλεια για τους πολίτες
και τα εμπορεύματα, αλλά και η ενίσχυση και τόνωση και άλλων
δραστηριοτήτων σε διάφορους τομείς, όπως χαρακτηριστικά με
τη Δημοκρατία των Σεϋχελλών με την οποία δεν έχουν αναπτυχ-
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θεί ιδιαίτερα μέχρι σήμερα οι οικονομικές σχέσεις και οι συνερ-
γασίες στο εμπόριο, στις μεταφορές, στον τουρισμό, στις επεν-
δύσεις κ.λπ..

Επιπλέον, είναι επιβεβλημένος ο εκσυγχρονισμός των διατά-
ξεων της κυρωθείσας σύμβασης από το 1996 μεταξύ της χώρας
μας και της Δημοκρατίας της Κορέας, αφού ένα σύγχρονο θε-
σμικό πλαίσιο θα εξυπηρετήσει καλύτερα και θα ενισχύσει τα αε-
ροπορικά συμφέροντα της χώρας μας που αφορούν ιδίως στους
τομείς του τουρισμού, του εμπορίου και ιδιαίτερα στον κλάδο
της τεχνολογίας και των βιομηχανικών εφαρμογών. 

Αντίστοιχα θετικές αναμένονται οι συνέπειες από τη ρύθμιση
της σιδηροδρομικής διασυνοριακής κυκλοφορίας με τη Βουλγα-
ρία, όσον αφορά και στην ποιότητα των υπηρεσιών που παρέ-
χονται, αλλά και στην ασφάλεια των εμπορευμάτων και των
προϊόντων που διακινούνται. Παρατηρούμε, βέβαια, μια μεγάλη
καθυστέρηση τόσο στην υιοθέτηση και εφαρμογή της σχετικής
οδηγίας 34/2012 από την οποία απορρέει το πλαίσιο αυτής της
συμφωνίας, αλλά κυρίως στη βούληση για μια ευρύτερη συνερ-
γασία στον τομέα των σιδηροδρομικών μεταφορών σε διαβαλ-
κανικό επίπεδο. Η δε προηγούμενη συμφωνία, η αντίστοιχη με
τη Βουλγαρία είχε υπογραφεί το πολύ μακρινό 1964. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με αφορμή αυτή τη συζήτηση
θα ήθελα να αναφερθώ σε ορισμένες γενικότερες παρατηρή-
σεις. Πρώτον, και σε αυτές τις συμβάσεις παρατηρούμε σημαν-
τική καθυστέρηση έως και πέντε χρόνια για την κύρωσή τους στη
Βουλή, ενώ έρχονται επίσης για συζήτηση είτε στην επιτροπή
είτε στην Ολομέλεια με ασφυκτική πίεση χρόνου, έρχονται δη-
λαδή με διαδικασίες επείγοντος. 

Δεύτερον, η όλη διαδικασία καταλήγει να είναι τυπική. Περισ-
σότερο ουσιαστική θα ήταν μια συζήτηση στη Βουλή πριν από
την υπογραφή των συμφωνιών αυτών μεταξύ των συμβαλλομέ-
νων κρατών. 

Τρίτον, δεν γνωρίζουμε πώς προχώρησαν ή δεν προχώρησαν
αντίστοιχα και πότε οι αντίστοιχες προβλεπόμενες διαδικασίες
από τα άλλα κράτη. Αν μπορείτε, να μας ενημερώσετε, κύριε
Υπουργέ.

Τέταρτον, σε αυτά τα σχέδια νόμου δεν υπάρχουν οικονομικά
στοιχεία από έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους ή
από την ειδική έκθεση για το κόστος που προκαλούν οι εφαρμο-
γές αυτών των συμφωνιών ή η καθυστέρηση στην εφαρμογή
τους ή οι τροποποιήσεις.

Πέμπτον, οι διαδικασίες αυτές πρέπει προφανώς να ολοκλη-
ρώνονται ταχύτερα για να εξυπηρετούνται τα επιμέρους συμφέ-
ροντα τουριστικού ή εμπορικού ενδιαφέροντος, αλλά και η
γενικότερη ανάπτυξη των συμβαλλόμενων χωρών. 

Επίσης, όσον αφορά στα ειδικότερα ζητήματα, πρώτον, το κυ-
ρίαρχο όταν συζητάμε τις συμβάσεις που αφορούν σε αεροπο-
ρικές μεταφορές, επιβάτες και εμπορεύματα, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, είναι τα θέματα ασφάλειας με βάση τις διατάξεις
και τα πρότυπα που έχουν θεσπιστεί από τον Διεθνή Οργανισμό
Πολιτικής Αεροπορίας και από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Αυτά
μπαίνουν σε ένα πλαίσιο και αναφέρονται αναλυτικά στις συμβά-
σεις. Ιδιαίτερα, όμως, όσον αφορά στην τροποποίηση της σύμ-
βασης της Κορέας, θα σταθώ στην αναφορά που γίνεται στο
άρθρο 2 στην παράγραφο 8 στο παράρτημα και αφορά στο δι-
καίωμα της Κορέας ως προς την έγκριση και τήρηση των προτύ-
πων ασφαλείας σε περίπτωση που από ελληνικής πλευράς έχει
διοριστεί αεροπορική εταιρεία, της οποίας ο ρυθμιστικός έλεγ-
χος ασκείται και διατηρείται από άλλο κράτος μέλος της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Αυτό είναι κάτι που ρωτήσαμε και χθες και θα
θέλαμε σήμερα να μας απαντήσετε, κύριε Υπουργέ, σε τι ακρι-
βώς αναφέρεται αυτή η διάταξη, για ποιες ή για ποια αεροπορική
εταιρεία πρόκειται, αν είναι μια συγκεκριμένη ή μια γενική διά-
ταξη και αν έχει να κάνει με τα περιφερειακά αεροδρόμια, όσα
έχουν περιέλθει στη διαχείριση της «FRAPORT», παρά βέβαια τα
αντιθέτως εξαγγελθέντα από τον ΣΥΡΙΖΑ ως Αντιπολίτευση.

Δεύτερον, είχαμε αναφερθεί αναλυτικά στο σοβαρό ζήτημα
της λειτουργίας των αεροδρομίων και γι’ αυτά που διαχειρίζεται
η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας, πολύ περισσότερο για τα δε-
καπέντε άγονα, αλλά και για τα υπόλοιπα. Υπάρχουν προβλή-
ματα, ιδιαίτερα εν όψει του καλοκαιριού και αφορούν στην

έλλειψη προσωπικού και γενικότερα στον έλεγχο και τις παρεχό-
μενες υπηρεσίες που πρέπει να είναι πλήρεις και ποιοτικές για
να στηρίξουν το τουριστικό προϊόν της χώρας μας. Υπάρχουν
προβλήματα τα οποία είχαμε επισημάνει κατά τη συζήτηση για
τον διαχωρισμό της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας από την
Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας, αφού με την κατάργηση των περι-
φερειακών αρχών ο έλεγχος γίνεται από απόσταση και μέσω της
τεχνολογίας. Αυτό προφανώς δεν είναι αποτελεσματικό. Τα πε-
ριφερειακά αεροδρόμια και πολύ περισσότερο, όπως είπα και
πριν, τα δεκαπέντε άγονα που διαχειρίζεται η ΥΠΑ είναι υποστε-
λεχωμένα. Η εξυπηρέτηση των πτήσεων, ο έλεγχος της αεροπο-
ρικής κίνησης και η στελέχωση των πύργων ελέγχου τις
περισσότερες φορές γίνεται αποκλειστικά από έναν υπάλληλο
και βέβαια δεν υπάρχουν μόνιμοι υπάλληλοι. Σε τέσσερα αερο-
δρόμια υπηρετεί μόνο ένας στο καθένα, ενώ είναι σε εκκρεμό-
τητα μια σειρά από αιτήσεις μετατάξεων. Ένα άλλο σοβαρό
πρόβλημα αποτελούν οι αναγκαίες εργασίες βελτίωσης των υπο-
δομών αυτών των αεροδρομίων, πολλά από τα οποία δεν είναι
σε καθόλου καλή κατάσταση.

Τρίτον, όσον αφορά στη συμφωνία με τη Βουλγαρία, πρόκειται
για μια σημαντική ρύθμιση για τη συνεργασία μεταξύ των δύο
χωρών. Γενικότερα αυτές οι συμφωνίες ιδιαίτερα για τη χώρα
μας, λόγω της γεωγραφικής της θέσης, βελτιώνουν τις δυνατό-
τητες για ευρύτερη συνεργασία, διασύνδεση και διαλειτουργι-
κότητα κατ’ αρχάς σε διαβαλκανικό επίπεδο και κατ’ επέκταση
με τα διευρωπαϊκά δίκτυα. Το ζητούμενο, βέβαια, είναι ποια είναι
η δική μας πολιτική βούληση γι’ αυτό τον σχεδιασμό, τι ακριβώς
γίνεται με το δικό μας σιδηροδρομικό δίκτυο. Στην προκειμένη
περίπτωση, η σιδηροδρομική σύνδεση με τη Βουλγαρία αφορά
μιας κακής ποιότητας εμπορική σύνδεση στον Προμαχώνα με έξι
δρομολόγια την εβδομάδα και μια σύνδεση που εξυπηρετεί ειδι-
κές μεταφορές στο Ορμένιο. Με τη Βουλγαρία δεν υπάρχει επι-
βατική σύνδεση, ενώ παλιότερα υπήρχε απευθείας σύνδεση
Θεσσαλονίκη - Σόφια. 

Η Βουλγαρία, η Βόρεια Μακεδονία και η Σερβία αποτελούν τις
τρεις χώρες με σχετικά ανεπτυγμένο σιδηροδρομικό δίκτυο που
αποτελούν τη σύνδεση της χώρας μας με τις υπόλοιπες ευρω-
παϊκές αν κάποιος επιθυμεί να τις επισκεφθεί μέσω τρένου. Για
τον λόγο αυτό, οι σχέσεις μας στον σιδηροδρομικό τομέα πρέπει
να ενισχυθούν, ώστε η χώρα μας να αποτελέσει και τουριστικό
προορισμό για τους ευρωπαίους μέσω του σιδηροδρομικού δι-
κτύου. Ενδεικτικά να αναφέρω το Interail που αποτελεί ένα δη-
μοφιλές ταξιδιωτικό μέσο, θεσμό για τους νέους και μπορεί να
προσελκύσει τουρίστες σε διάφορα σημεία της χώρας που δεν
εξυπηρετούνται από αεροδρόμια.

Τον τελευταίο καιρό, κύριε Υπουργέ, είχαμε πολλές ευκαιρίες
να συζητήσουμε γενικότερα για το σιδηροδρομικό δίκτυο με
αφορμή προσυμβατικές διαδικασίες για κάποια σιδηροδρομικά
έργα. Την προηγούμενη εβδομάδα είχαμε την Επίτροπο Μετα-
φορών και κάναμε μια γενικότερη τοποθέτηση γύρω από αυτά
τα ζητήματα, επισημαίνοντας κυρίως ότι η χώρα μας με τη γεω-
πολιτική και γεωστρατηγική της θέση έχει ως στόχο να αποτελέ-
σει έναν διαμετακομιστικό κόμβο για την Ευρώπη. Αυτή η
συμφωνία που συζητάμε σήμερα θα μπορούσε να πει κανείς ότι
είναι θετική σε σχέση και με αυτόν τον στόχο, για τον ολοκληρω-
μένο σχεδιασμό για το σιδηροδρομικό δίκτυο και σε εθνικό επί-
πεδο, αλλά και σε σχέση με τα διευρωπαϊκά δίκτυα και τις
συνδέσεις με τις γειτονικές χώρες.

Όσον αφορά τη χώρα μας, υπάρχει κατ’ αρχάς το θέμα της
αναβάθμισης του υπάρχοντος σιδηροδρομικού δικτύου, το οποίο
έχει πολύ δρόμο ακόμα. Υπάρχει, επίσης, το θέμα της διασύνδε-
σης αστικών κέντρων στη βόρεια Ελλάδα σε σχέση και με την
ανάπτυξη της νέας χάραξης που αφορά και στο τμήμα σιδηρο-
δρομικής Εγνατίας από τη Θεσσαλονίκη μέχρι την Αλεξανδρού-
πολη και βέβαια με τη σύνδεση προς τα Βαλκάνια. Όμως,
ολοκληρωμένη σιδηροδρομική Εγνατία σημαίνει ότι φτάνουμε
και μέχρι την Ηγουμενίτσα, ένα τμήμα για το οποίο πρέπει να
υπάρξουν άμεσα εξελίξεις.

Υπάρχει πάντα το ζήτημα της διασύνδεσης μεταξύ των αξόνων
του διευρωπαϊκού δικτύου και του δικτύου της χώρας μας μέσω
των συνδέσεων με τη Βουλγαρία, τη Βόρεια Μακεδονία και την
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Αλβανία. Επομένως, θα πρέπει να δούμε συνολικά την προοπτική
που υπάρχει και πώς θα αξιοποιούνται αυτές οι συμφωνίες και
με τα κατάλληλα δίκτυα, με τις κατάλληλες υποδομές. 

Αυτό βέβαια που μας προβληματίζει, κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, είναι ότι στην τοποθέτησή μας κατά τη συνεδρίαση με
την παρουσία της Επιτρόπου της κ. Βαλεάν, δεν πήραμε απάν-
τηση στο θέμα των χρηματοδοτήσεων που απαιτούνται, οι οποίες
πρέπει να λαμβάνουν υπ’ όψιν για τη χώρα μας και τη γεωπολι-
τική και γεωστρατηγική της σημασία.

Επίσης, το γεγονός ότι οι μειονεκτικές περιοχές και της χώρας
μας, αλλά και άλλων βαλκανικών χωρών θα πρέπει να αντιμετω-
πίζονται με μια διαφορετική προτεραιότητα πέρα από τη στενή
σχέση κόστους - οικονομικού οφέλους, διότι τα οφέλη σχετίζον-
ται και με την ασφάλεια, έχουν εθνική σημασία για κάποιες
χώρες, αλλά σχετίζονται και με την ανάπτυξη μειονεκτικών πε-
ριοχών και κοινωνιών που θέλουν μια ειδικότερη στήριξη. 

Τέταρτον, ως προς τη συμφωνία σε σχέση με το Πρωτόκολλο
της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας υπάρχει μια δι-
εύρυνση της συμμετοχής των οργανισμών και από άλλες χώρες
και συνεπώς θεωρείται λογική και η διεύρυνση της εκπροσώπη-
σης ούτως ώστε να ανταποκρίνεται αποτελεσματικότερα στις
απαιτήσεις της λειτουργίας και του ρόλου αυτού του Οργανι-
σμού.

Κλείνοντας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πέρα από τα γενι-
κότερα ζητήματα που υπάρχουν και τους ειδικότερους προβλη-
ματισμούς μας, οι κυρώσεις των συμβάσεων που συζητάμε
σήμερα αποτελούν μια θετική εξέλιξη για τους στόχους και την
προσπάθεια της χώρας μας μέσα από διεθνείς συμφωνίες, σχέ-
σεις και συνεργασίες να ενισχύσει τη δική της θέση και να ανα-
πτυχθούν κρίσιμοι τομείς για την οικονομία μας, όπως οι
μεταφορές, το εμπόριο, ο τουρισμός ή η ενέργεια, η τεχνολογία
και οι βιομηχανικές εφαρμογές. Και είναι ιδιαίτερα σημαντικές
συμφωνίες με τρίτες χώρες, με αναπτυσσόμενες χώρες που εξυ-
πηρετούν αυτούς τους στόχους. Σε αυτό το πλαίσιο είμαστε θε-
τικοί και ψηφίζουμε την κύρωση αυτών των τεσσάρων
συμβάσεων. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ευχαριστούμε. 
Ο κ. Χρήστος Γιαννούλης, γενικός εισηγητής από τον ΣΥΡΙΖΑ

έχει τον λόγο. 
Ορίστε, κύριε συνάδελφε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Λέμε στην πολιτική πολλές φορές ότι είναι χρήσιμο να είμαστε

αυτό που κάνουμε και όχι αυτό που λέμε. Άκουσα, κύριε Πρό-
εδρε, με όλο τον σεβασμό τη χθεσινή συνέντευξη του Πρωθυ-
πουργού. Ανησύχησα όταν είπε ότι μετά από αυτά που
συνέβησαν το περσινό καλοκαίρι που κάηκε η μισή Ελλάδα, η Κυ-
βέρνηση θα είναι πολύ πιο προσεκτική, θα έχει έμφαση και έν-
ταση στην πρόληψη.

Τα έλεγε αυτά από ένα κατάφωτο Μουσείο της Ακρόπολης την
ίδια ώρα όμως, που στον ουρανό της Θεσσαλονίκης υπήρχε ένα
χρώμα, το μαύρο και το γκρίζο, με μια εξαιρετικά έντονη καται-
γίδα, αποτέλεσμα και της κλιματικής κρίσης, αλλά με προφανή
την απουσία πρόληψης, με προφανή την έλλειψη συνεννόησης,
αποτυπωμένες σε εικόνες και βιώματα των κατοίκων της Θεσσα-
λονίκης χθες, όπου αυτό το έντονο καιρικό φαινόμενο από θαύμα
δεν κόστισε ανθρώπινη ζωή, αλλά βύθισε την πόλη, τις περιου-
σίες των ανθρώπων και την καθημερινότητά τους σε απίστευτα
προβλήματα. 

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Β’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ)

Και είναι ένα δείγμα χρονικά που συμπίπτει την ώρα που ο υπεύ-
θυνος Πρωθυπουργός της χώρας κομπορρημονεί και παρουσιάζει
πάλι μια εικονική πραγματικότητα έγκαιρης προετοιμασίας, ο κό-
σμος να την πληρώνει. Συνέβη στην Εύβοια, συνέβη και σε άλλες
περιοχές. Αυτή είναι η πρακτική του κ. Μητσοτάκη και φάνηκε και
στο χθεσινό. Ανησύχησα ακόμη περισσότερο από την ίδια συνέν-
τευξη όταν υπάρχει αμετανόητη πολιτική εμμονή στο να είναι άλλη
η πραγματικότητα και άλλη η σκέψη του κ. Μητσοτάκη. 

Μπαίνουμε τώρα στο ζήτημα των αεροπορικών μεταφορών.
Είχατε υποστηρίξει πριν από λίγους μήνες ότι το νομοθέτημα
που θα ενίσχυε, θα ίδρυε την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας θα
ήταν καινοτομία. Με ραντάρ από την Αθήνα θα υπήρχε επίβλεψη
σε όλα τα περιφερειακά αεροδρόμια της χώρας. Μάλλον το ραν-
τάρ του κ. Τσίτουρα, του διοικητή της Αρχής Πολιτικής Αεροπο-
ρίας -και προφανώς ο διοικητής της Υπηρεσίας Πολιτικής
Αεροπορίας αναμένει και αυτός με τη σειρά του τον διπλασιασμό
τουλάχιστον των απολαβών του κόντρα σε όλο αυτό που συμ-
βαίνει στην ελληνική πραγματικότητα- στην Αθήνα, στην υπερ-
κεντρωμένη πλέον αρχή που δημιουργήσατε στο Λεκανοπέδιο
έχει παρεμβολές. Έχει παρεμβολές και δεν μπορεί να πιάσει το
ραντάρ της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας το γεγονός ότι κανείς
δεν απαντά στις υπηρεσιακές επιστολές των αερολιμενικών για
τα προβλήματα εφαρμογής αυτού του νόμου που δημιουργή-
σατε και δεν υπήρξαν ποτέ απαντήσεις ούτε από τον Υπουργό
ούτε από τους Υφυπουργούς ούτε ο κ. Τσίτουρας καταδέχτηκε
ποτέ να έρθει σε επιτροπή να απαντήσει για όσα του αποδίδονται
για την πλήρη απολειτουργία, αποσυντονισμό της λειτουργίας
των περιφερειακών αεροδρομίων με κινδύνους.

Θέτω ένα ερώτημα που θα έπρεπε να θέσω στο τέλος, κύριε
Υπουργέ και σας παρακαλώ να το μεταφέρετε στον επικεφαλής
Υπουργό. Θα ήθελα πάρα πολύ σήμερα, 15 Ιουνίου, που έχει ξε-
κινήσει η ένταση στον αεροπορικό κλάδο και για τον τουρισμό
στις αερομεταφορές να μας πει πόσοι έλεγχοι έχουν γίνει μέχρι
σήμερα σε πληρώματα καμπίνας, σε ώρες εργασίας πληρωμά-
των καμπίνας σε ελληνικές και ξένες αεροπορικές εταιρείες.
Πόσοι έλεγχοι έχουν γίνει, όπως γινόντουσαν τα προηγούμενα
χρόνια όπου έπρεπε να πιστοποιηθεί ότι το πλήρωμα καμπίνας,
ο κυβερνήτης και ο συγκυβερνήτης δεν μπορούν να πετάξουν
πάνω από οκτώ, εννέα ώρες και έπρεπε να διαπιστωθεί αν είχαν
κάνει χρήση αλκοόλ ή οτιδήποτε προβλέπει ο διεθνής κανονι-
σμός για τις αερομεταφορές;

Δεν απαντάτε σε τίποτα. Τα μεταφέρετε όλα σε μόνο ένα που
σας ταιριάζει αεροπορικό όργανο ελέγχου, τον αυτόματο πιλότο.
Μόνο αυτό λειτουργεί στην Κυβέρνηση Μητσοτάκη.

Αναφέρθηκε ο κ. Λογιάδης στα τρία περιστατικά στη Μήλο.
Αναφέρθηκε στην Κέρκυρα, εκεί που η προκλητική ανοχή σας σε
αυτό που νομίζετε ότι ο ιδιώτης επενδυτής και η αγορά λύνει τα
πάντα, εκεί όπου ο επενδυτής, η «FRAPORT» -και ξέρετε καλά
πως η «FRAPORT» εισήλθε στα ελληνικά αεροπορικά πράγματα,
να μην τα ξαναλέμε- καλύπτει τους δύο εξειδικευμένους υπαλ-
λήλους τους να μην δώσουν εξηγήσεις για εργατικό ατύχημα,
που παραλίγο να κοστίσει τη ζωή ενός απλού εργαζομένου, τους
δίνει το δικαίωμα της αλαζονείας να μην παραστούν ενώπιον
προανακριτικής επιτροπής. Και ποιο είναι το επιστέγασμα; Δια-
μαρτύρονται κιόλας απευθυνόμενοι στην Υπηρεσία Πολιτικής Αε-
ροπορίας ότι τι είναι αυτά; Εξηγήστε μας, από πότε εμείς
αποκτήσαμε την ευθύνη της διαχείρισης και θα απολογούμαστε
έναντι του δημοσίου συμφέροντος;

Σας είπε ο κ. Λογιάδης για την ιστορία της απαγωγής, για τη
Θεσσαλονίκη με τον αερολιμένα, γι’ αυτό που έγινε στην Κέρ-
κυρα με το εργατικό ατύχημα. Στη Θεσσαλονίκη υπήρξε παρέμ-
βαση αλτρουισμού αυτών των κανιβαλισμένων δημοσίων
υπαλλήλων, που τους θεωρείτε παρίες της ελληνικής κοινωνίας
και σε κάθε ευκαιρία τους δυσφημείτε. Εάν δεν υπήρξε παρέμ-
βαση δημοσίων λειτουργών ένας άνθρωπος σήμερα δεν θα είχε
τη δυνατότητα να απολαύσει τα οφέλη της μεταμόσχευσης. 

Σας είπα και χθες, κύριε Υπουργέ, ότι οι συνθήκες εργασίας
των ανθρώπων αυτών, το προσωπικό που εργάζεται στα ελληνικά
αεροδρόμια έχει φθάσει στα όριά του. Δεν είναι μόνο οι ελλεί-
ψεις σε προσωπικό, είναι και ο τρόπος και ο χρόνος εργασίας,
τα περιστατικά που από μόνα τους δεν μπορούν να μεταφέρον-
ται στη σφαίρα του θεωρητικού. Εκεί πρέπει να δράσεις και
δρουν οι άνθρωποι που έχουν ευθύνη και συνείδηση. Δεν είναι
χειριστές ραντάρ, όπως ο κ. Τσίτουρας στην Αθήνα, είναι στο
πεδίο των αεροδρομίων, στις πίστες και στους πύργους και
στους χώρους υποδοχής των αεροσκαφών. Δεν έχετε καμμία δι-
καιολογία. 

Ευτυχώς για τη χώρα υπήρξε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Δεν υπάρ-
χουν μνημόνια. Δεν έχετε καμμία δικαιολογία να εμμένετε στη μη
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στελέχωση, στη μη πρόσληψη προσωπικού ή στη μη τακτοποί-
ηση αυτού του οργανικού και γραφειοκρατικού τέρατος και
κενού που έχετε δημιουργήσει με τους υποτίθεται υπό μετάταξη
εργαζομένους στην πολιτική αεροπορία από την ΥΠΑ στην Αρχή
Πολιτικής Αεροπορίας. Έχουμε πέντε μήνες και ακόμα το περι-
μένουμε, με ρυθμούς απορροφητικότητας χελώνας ή Μητσο-
τάκη, θα μπορούσα να πω.

Είναι πολλά αυτά που σας έχουν τονιστεί επανειλημμένα από
τους ανθρώπους που χειρίζονται τις αερομεταφορές και –προ-
σέξτε- τις αεροδιακομιδές, τη μεταφορά Ελλήνων ακριτών από
κάθε γωνιά της χώρας για να παρασχεθούν οι πρώτες και πολλές
φορές απελπιστικά αναγκαίες βοήθειες και υπηρεσίες μεταξύ
ζωής και θανάτου. 

Σας είχα πει χθες, κύριε Παπαδόπουλε, ότι δεν θα ήθελα να
κάνω χρήση αυτού του εγγράφου και αυτής της αφήγησης γιατί
είναι πραγματικά προσβλητική για την ηγεσία του Υπουργείου
Υποδομών και Μεταφορών, για τον κ. Καραμανλή προσωπικά,
που με αλαζονεία και έπαρση υπερασπίστηκε τον διπλασιασμό
του μισθού του κ. Τσίτουρα, την καινοτομία μεταρρύθμισης με
την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας. Μας είπε μάλιστα με σπουδή
και με στόμφο ότι ναι, θα το κάνει και για τον διοικητή της Υπη-
ρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας. Λεφτά μοιράζετε, τύπου Στάση.

Όμως, ένας εργαζόμενος σας περιγράφει το ωρολόγιο και
ημερήσιο πρόγραμμά του σε ένα αεροδρόμιο. Είναι μόνος του.
Είναι ο μοναδικός που υπηρετεί ως υπάλληλος παροχής πληρο-
φοριών σε μονάδα αεροδρομίου. Δεν θα σας πω ποια. Βρείτε το
εν πάση περιπτώσει ή καλέστε τον κ. Τσίτουρα να σταματήσει να
χειρίζεται το τηλεραντάρ της τηλεαρχής πολιτικής αδράνειας και
αεροπορίας και να ψάξει να δει τι γίνεται στον χώρο που διοικεί
και αμείβεται πλουσιοπάροχα γι’ αυτό. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Την ανοχή σας για ένα-δύο λεπτά, κύριε Πρόεδρε.
Πέμπτη 5 Μαΐου 2022. Ο αερολιμένας είναι σε αργία. Δικαιού-

ται το εβδομαδιαίο ρεπό του που δεν του χορηγήθηκε τελικά.
Ενεργοποίηση αεροδιακομιδής από τη μιάμιση έως τις τρεις, μία
ώρα και τριάντα λεπτά. Δεύτερη στις έξι παρά τέταρτο με εφτά
και τέταρτο. Το αεροδρόμιο κλειστό, ο ίδιος ρεπό. Σύνολο τρεις
ώρες. Παρασκευή 6 Μαΐου. Σάββατο 7 Μαΐου. Ωράριο λειτουρ-
γίας του αεροδρομίου οκτώ με τρεις, διάρκεια επτά ώρες. Αερο-
διακομιδή από τις δέκα και μισή έως τις δώδεκα, μιάμιση ώρα.
Οκτώμισι ώρες το ωράριο κι άλλες τέσσερις για τις υποθέσεις
ζωής. 

Αναγκάστηκε να εργαστεί μετά από νυχτερινή βάρδια με ό,τι
αυτό συνεπάγεται σε επίπεδο ασφαλείας. Γιατί λέτε και μας κά-
νετε χρηστομάθειες  «μην βάζετε την ασφάλεια, μην βάζετε την
προοπτική του τουρισμού μέσα στην διελκυστίνδα της πολιτικής
αντιπαράθεσης». Μα, δεν το κάνουμε εμείς. Οι παραλείψεις σας
το κάνουν. Αναγκάστηκε να εργαστεί μετά από νυχτερινή βάρδια,
όπως είπα, με ό,τι αυτό συνεπάγεται σε επίπεδο ασφαλείας.
Ωράριο λειτουργίας την επόμενη μέρα οκτώ με τρεισήμισι. Πα-
ράταση λόγω αεροδιακομιδής άλλη μια ώρα. Δεύτερη μεταφορά
στις πέντε μέχρι τις επτά παρά τέταρτο. Τρίτη οκτώ παρά τέ-
ταρτο. Ο άνθρωπος αυτός ξεκίνησε στις οκτώ το πρωί και τελεί-
ωσε μετά τις έντεκα το βράδυ. 

Στην τελευταία φάση αυτή -και επιμένω- υπήρξε κόπωση. Η
έλλειψη ύπνου και ανάπαυσης -αυτά ελέγχουν οι άνθρωποι, οι
εμπειρογνώμονες που εργάζονται στα αεροδρόμια και μπορεί η
χώρα μας να είναι εναρμονισμένη με όσα προβλέπει ο ICAO και
οι διεθνείς συνθήκες- και ανάπαυσης και υπήρξε αίσθημα απο-
προσανατολισμού. Ήρθε στο αεροδρόμιο για την τελευταία, μία
από τις πολλές εκείνης της μέρας, υπηρεσία του με καθυστέ-
ρηση πενήντα λεπτών. Δεκαέξι ώρες εξυπηρετούσε ανθρώπους
και μεταφορές και ήταν μόνος του. Τα ίδια και την Κυριακή. Κι
αυτό συμβαίνει σε πολλά αεροδρόμια της χώρας είτε είναι δη-
μόσιου χαρακτήρα είτε έχουν περιέλθει στη διαχειριστική ευθύνη
της «FRAPORT». Το ίδιο και τη Δευτέρα 9 Μαΐου. Αναγκάστηκε
να εργαστεί μετά από νυχτερινή βάρδια, με ό,τι αυτό συνεπάγε-
ται, για όλο το υπόλοιπο της ημέρας, με ό,τι αυτό συνεπάγεται
για την ασφάλεια. 

Άρα, όπως καταλαβαίνετε είναι ατιμωτική, είναι ντροπιαστική

αυτή η περιγραφή του ενός και μοναδικού εργαζόμενου σε ένα
αεροδρόμιο της Ελλάδας που είναι ιστορία ταυτόσημη με ό,τι
συμβαίνει σε πολλά περιφερειακά αεροδρόμια. Δεν υπάρχει δι-
καιολογία γι’ αυτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Σας παρακαλώ
ολοκληρώστε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Ξέρω την ευκολία με την οποία καταφεύγετε στην αντι-ΣΥΡΙΖΑ

υστερία. Για όλα φταίει ο ΣΥΡΙΖΑ. Για όλα φταίει ο Σπίρτζης. Πα-
ραπέμπετε στο ειδικό δικαστήριο τον Παππά γιατί έκανε το έγ-
κλημα να εισπράξει και να εισφέρει 250 εκατομμύρια στα ταμεία
του ελληνικού δημοσίου. Μεγάλο έγκλημα για τη δική σας πολι-
τική ηθική και αξιακή βάση. Εάν χρωστούσε ο ΣΥΡΙΖΑ 400 εκα-
τομμύρια στις τράπεζες, θα ήμασταν πρωτοσέλιδο σε όλες τις
αρεστές και σε όλες τις φιλοκυβερνητικές εφημερίδες. 

Δεν υπάρχει καμμία δικαιολογία. Είναι ο νόμος της αδράνειας
τρία χρόνια κυβέρνηση, που το μόνο που θεώρησε ότι έπρεπε να
κάνει είναι να δυσφημήσει και να αποδομήσει και το τελευταίο
ίχνος ανάγκης δημόσιου ελέγχου, δημόσιας παρουσίας, δημό-
σιας διασύνδεσης, διαφάνειας στις αρχές που ελέγχουν τις αε-
ρομεταφορές στην Ελλάδα σήμερα.

Κάντε κάτι. Βέβαια, ο χρόνος σας λιγοστεύει και αναγκαστικά
θα γίνει από την επόμενη προοδευτική κυβέρνηση με πρωθυ-
πουργό τον Αλέξη Τσίπρα. Όμως, κάντε κάτι, γιατί κάθε ώρα που
περνάει έχει κίνδυνο -όσο και να γελάτε, κύριε συνάδελφε- έχει
σχέση με την ασφάλεια συμπολιτών μας και με αυτό δεν δικαιού-
ται να γελάει κανείς. Ο μόνος που θα γελάσει με τα καμώματα
σας τρία χρόνια, είναι η ιστορία. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κι εγώ σας ευχα-

ριστώ, κύριε Γιαννούλη.
Ελάτε, κύριε Χειμάρα, πολύ σύντομα. Επειδή η Νέα Δημοκρα-

τία έχει ψηφίσει τα νομοσχέδια, από έθιμο έχει επικρατήσει να
λέτε δυο λόγια.

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ (ΘΕΜΗΣ) ΧΕΙΜΑΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν επιχειρούσα
να δώσω κάποιες απαντήσεις στον κ. Γιαννούλη πάνω στα θέ-
ματα που έχει αναπτύξει, δεν θα μου έφτανε μισή ώρα. Επι-
τρέψτε μου να παραμείνω στα νομοσχέδια όπως κάνω πάντα και
ιδίως όταν εισηγούμαι. 

Από την πρώτη μέρα διακυβέρνησης της χώρας από τη Νέα
Δημοκρατία επιδιώκουμε διμερείς και πολυμερείς συμφωνίες, οι
οποίες διαδραματίζουν εξέχοντα ρόλο στην ανταλλαγή γνώσης
και εμπειρίας, συμφωνίες οι οποίες ωθούν τα κράτη σε παραγω-
γικές συνέργειες, αναβαθμίζουν την Ελλάδα ως τουριστικό και
επενδυτικό προορισμό. 

Στο πλαίσιο αυτό, λοιπόν, εισάγονται προς κύρωση οι συμβά-
σεις που εξετάζουμε. Η πρώτη αφορά στη συνεργασία της
χώρας μας με την Δημοκρατία της Κορέας. Η τροποποιημένη
συμφωνία συνεργασίας έγινε με ανταλλαγή επιστολών στις 22
και στις 23 Αυγούστου 2017 και τροποποιείται προκειμένου να
εναρμονιστεί με το Ενωσιακό Δίκαιο και συγκεκριμένα με την εν-
σωμάτωση σε αυτή των πρότυπων και ενωσιακών ρητρών ως
προς τον ορισμό των αεροπορικών εταιρειών, την πολιτική για
τα τιμολόγια, τα πρότυπα για την ασφάλεια των πτήσεων. Επί-
σης, τροποποιείται ο πίνακας δρομολογίων, ο οποίος πλέον πε-
ριλαμβάνει απεριόριστα σημεία για πλήρη άσκηση δικαιωμάτων
κίνησης. 

Η εν λόγω συμφωνία πρέπει να κυρωθεί για να τεθεί σε ισχύ
στις διμερείς σχέσεις της χώρας μας με την Κορέα και για τον
εκσυγχρονισμό, βεβαίως, των μεταξύ μας αεροπορικών σχέ-
σεων. Αφορά, επίσης, την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας η
οποία στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της συλλέγει, αξιολογεί και
διαχειρίζεται συμβάντα ελέγχου εναέριας κυκλοφορίας, όπως
επίσης τους αερομεταφορείς και το επενδυτικό κοινό. 

Η κύρωση της συμφωνίας και των παραρτημάτων της κρίνεται
αναγκαία γιατί προορίζεται να εξυπηρετήσει γενικότερα, αλλά
και τα γενικότερα συμφέροντα της χώρας μας στον τουρισμό και
στο εμπόριο.

Η δεύτερη κύρωση αφορά συμφωνία αεροπορικών υπηρεσιών
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μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυ-
βέρνησης της Δημοκρατίας των Σεϋχελλών. Επιδιώκεται η
ίδρυση - εκμετάλλευση αεροπορικών υπηρεσιών μεταξύ και
πέραν των επικρατειών των συμβαλλομένων μερών. Κρίνεται
αναγκαία καθώς προορίζεται να εξυπηρετήσει τα γενικότερα,
αλλά και τα ειδικότερα εξίσου αεροπορικά συμφέροντα της
χώρας μας, κυρίως στον τουρισμό και την εμπορευματική κί-
νηση. 

Τα οφέλη είναι πολλά, αφού εξασφαλίζει το διμερές θεσμικό
πλαίσιο των αερομεταφορών. Παρέχει τη δυνατότητα εκμετάλ-
λευσης της οικείας αγοράς από τους αερομεταφορείς των δύο
πλευρών μέσω ενδιάμεσων σημείων σύνδεσης, αλλά και προς
και πέραν της χώρας μας και των Σεϋχελλών. Και αυτή η συμφω-
νία αναμένεται να υπηρετήσει τα ειδικότερα συμφέροντα της
χώρας μας στον τουρισμό και την εμπορευματική κίνηση. 

Η τρίτη σύμβαση αφορά στην κύρωση των πρωτοκόλλων σχε-
τικά με την τροποποίηση των άρθρων 50α και 56 της Σύμβασης
της Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας. Προβλέπεται η αύξηση των
μελών του συμβουλίου από τριάντα έξι σε σαράντα. Αναφέρον-
ται, βεβαίως, ο σκοπός των συμβαλλομένων μερών και η διαδι-
κασία υπογραφής, επικύρωσης και γνωστοποίησης. Διασφαλίζει
η αύξηση του αριθμού των μελών της Επιτροπής Αεροναυτιλίας
την κατάλληλη και αντιπροσωπευτικότερη συμμετοχή εμπειρο-
γνωμόνων με τεχνογνωσία και εμπειρία από διαφορετικά περι-
βάλλοντα στον κλάδο των αερομεταφορών. Επίσης και
δεδομένου ότι τα μέλη προέρχονται από κράτη απ’ όλο τον
κόσμο που εργάζονται προς το συμφέρον της διεθνούς κοινότη-
τας πολιτικής αεροπορίας, η αύξηση του αριθμού των μελών της
δίνει τη δυνατότητα και στα αναπτυσσόμενα κράτη να συμμετέ-
χουν στις εργασίες της καθιστώντας δυνατή την κατανόηση των
τεχνολογικών δυνατοτήτων και προκλήσεων. 

Προβλέπεται η αύξηση των μελών της Επιτροπής Αεροναυτι-
λίας από δεκαεννέα σε είκοσι ένα. Αποτυπώνονται ο σκοπός της
αύξησης, βεβαίως ο αριθμός των συμβαλλόμενων μερών και η
διαδικασία υπογραφής και καθορίζεται η έναρξη ισχύος.

Έρχομαι στην τέταρτη συμφωνία, η οποία αφορά στη συνερ-
γασία της χώρας μας με τη Δημοκρατία της Βουλγαρίας για τη
ρύθμιση της σιδηροδρομικής διασυνοριακής κυκλοφορίας που
υπογράφηκε στην Αλεξανδρούπολη στις 26 Φεβρουαρίου του
2020.

Με τη συμφωνία αυτή επιδιώκεται να οριστούν οι αρχές για
την ανοιχτή πρόσβαση με σκοπό τη διέλευση των συνόρων με-
ταξύ των δύο μερών. Επίσης να προσαρμοστούν οι υφιστάμενες
συμφωνίες διέλευσης των συνόρων στις απαιτήσεις της αγοράς.
Αφορά αυτή η συμφωνία τα Υπουργεία Υποδομών και Μεταφο-
ρών των δύο χωρών, καθώς επίσης και τους διαχειριστές των
υποδομών και των σιδηροδρομικών επιχειρήσεων. Ενισχύεται η
δημιουργία ενός ευρωπαϊκού σιδηροδρομικού χώρου με στόχο
να εξασφαλιστεί η μη διάκριση μεταξύ των σιδηροδρομικών επι-
χειρήσεων, να αποφευχθούν οι περιορισμοί ελευθερίας των σι-
δηροδρομικών επιχειρήσεων στη διαχείριση των διασυνοριακών
μεταφορών. 

Προβλέπονται οι γενικές διατάξεις και εξειδικεύονται οι στόχοι
και οι αρχές της συμφωνίας για τη διευκόλυνση της συνοριακής
διέλευσης μέσω της σιδηροδρομικής σύνδεσης των δύο συμβαλ-
λόμενων μερών. Προσδιορίζεται το περιεχόμενο της έννοιας της
ζώνης, που περιλαμβάνονται και εγκαταστάσεις όπου το επίσημο
προσωπικό του γειτονικού κράτους μπορεί να εκτελεί τις λει-
τουργίες τους.

Προβλέπει τη συγκρότηση επιτροπής συνοριακής διέλευσης
και ρυθμίζονται τα αναγκαία ζητήματα αναφορικά με τη σύνθεση
και τους όρους και την αποστολή της επιτροπής. 

Στόχος των συμφωνιών, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι η
επιστημονική και τεχνολογική συνεργασία με χώρες όχι μόνο της
Ευρώπης αλλά ολόκληρης της υφηλίου. Η ανάπτυξη αυτών των
συνεργιών και ευρύτερα των συνεργασιών είναι προς όφελος
όλων των μερών και προφανώς προς τη χώρα μας. Γι’ αυτό και
σας ζητώ να τις υπερψηφίσετε.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-

χαριστώ, κύριε Χειμάρα. Υπάρχει κάποιος από τους Κοινοβου-

λευτικούς Εκπροσώπους που θέλει να λάβει τον λόγο; Μόνο ο κ.
Σπίρτζης και ο κ. Μπουκώρος. 

Ορίστε, κύριε Σπίρτζη, έχετε τον λόγο. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητοί συνάδελφοι, κατ’ αρχάς θα ήθελα να δώσω συγχα-

ρητήρια στην αντιπροσωπεία του ελληνικού Κοινοβουλίου στο
ΝΑΤΟ σε σχέση με τη στάση τους απέναντι στον Ακάρ. Και νο-
μίζω ότι τα συγχαρητήρια είναι για όλους τους Βουλευτές που
μετείχαν εκεί, από όλες τις πτέρυγες και είναι ενδεικτικό όταν
έχουμε κοινή γραμμή στα εθνικά θέματα, σε αντίθεση με ό,τι κά-
νατε, αγαπητοί συνάδελφοι της Νέας Δημοκρατίας, εσείς όταν
ήσασταν αντιπολίτευση, που βγάζετε τους «Βουκεφάλες» στους
δρόμους. Αλλά καλό είναι να τα θυμόμαστε.

Νομίζω ότι είναι κρίσιμες οι στιγμές και καλό είναι να αναλαμ-
βάνουν όλοι τις ευθύνες τους όταν μπορούν να τις αναλάβουν
σε σχέση με τα εθνικά συμφέροντα. 

Επειδή έχουμε τις κυρώσεις τριών διεθνών συμφωνιών, καλό
είναι να βγάλουμε και μερικά συμπεράσματα και για τις ευθύνες
συγκεκριμένων πτερύγων, συγκεκριμένων κομμάτων και σε επί-
πεδο Ευρώπης και σε εθνικό επίπεδο και τις συνέπειές τους. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε δύο κυρώσεις για τις αερομεταφορές,
τόσο με τη Δημοκρατία των Σεϋχελλών όσο και με της Κορέας.
Θα σας διαβάσω, γιατί πρέπει να έχουμε συνέχεια ως χώρα, τι
γράφετε σε σχέση με το κείμενο με την Κορέα. Ελπίζω να μην
υπάρχει και στη Δημοκρατία των Σεϋχελλών. Διαβάζω: «Περαι-
τέρω δυνατότητα ελεύθερου καθορισμού για τις αεροπορικές
εταιρείες των συμβαλλομένων μερών των τιμολογίων των αερο-
πορικών μεταφορών βάσει των κανόνων της αγοράς. Επιπλέον,
προβλέπεται ότι οι αεροναυτικές αρχές των συμβαλλομένων
μερών έχουν το δικαίωμα παρέμβασης μόνο για να αποτρέπονται
τιμές που εισάγουν διακρίσεις για να προστατεύονται οι κατανα-
λωτές από υπερβολικές ή περιοριστικές τιμές λόγω κατάχρησης
δεσπόζουσας θέσης και για να προστατεύονται οι αεροπορικές
εταιρείες από τεχνητά χαμηλές τιμές λόγω άμεσης ή έμμεσης
κρατικής επιχορήγησης». Τι είναι αυτό;

Όταν επιχειρήθηκε από τις δύο μεγάλες χώρες που έχουν απο-
μείνει οι εθνικοί αερομεταφορείς να ανατρέψουν αυτά που ίσχυαν
στην Ευρώπη, η χώρα μας στη Σύνοδο Υπουργών επί ΣΥΡΙΖΑ κα-
ταψήφισε. Ήταν η μόνη που καταψήφισε. Και καταψήφισε, κύριε
Παπαδόπουλε, γιατί μετά από δεκαετίες μιας νεοφιλελεύθερης
πολιτικής στην ευρωπαϊκή επιτροπή με άλλοθι τις κρατικές ενισχύ-
σεις η συντηρητική παράταξη, η Δεξιά της Ευρώπης και η Δεξιά
της χώρας μας, κατάφερε το μεγαλύτερο ευρωπαϊκό αεροδρόμιο
να γίνει το αεροδρόμιο της Κωνσταντινούπολης που έχει και
εθνική επίπτωση, παρακάμπτοντας στις διεθνείς αερομεταφορές
τα κεντρικά αεροδρόμια της Ευρώπης. Και κατάφερε οι δύο με-
γάλες ευρωπαϊκές αεροπορικές εταιρείες της Γερμανίας και της
Γαλλίας που έχουν και δημόσιο χαρακτήρα -αφού ανάγκασαν
όλες τις ευρωπαϊκές χώρες ή να κλείσουν ή να πουλήσουν τους
εθνικούς τους αερομεταφορείς και να ιδιωτικοποιήσουν και τα αε-
ροδρόμια- να μην είναι βιώσιμες. Και αλλάζετε αυτό που ξεκινή-
σαμε το 2017 και λέτε μήπως έχει χαμηλότερα εισιτήρια η πτήση
από την Κορέα στη χώρα μας; Το βάζετε μέσα στη συμφωνία; Για
ποιον λόγο;

Αντί να περιορίσετε τις τιμές των αερομεταφορών μέσα στη
χώρα μας, κοιτάτε να προστατεύσετε τα συμφέροντα ποιων ευ-
ρωπαϊκών εταιρειών; Ούτε καν ελληνικών! Για ποιον λόγο;

Δεύτερον, ξέρετε πολύ καλά ότι είχε ενοχληθεί η Ευρώπη από
τις επιτυχίες που είχαμε στις αερομεταφορές για την απευθείας
πτήση Αθήνα - Νέα Υόρκη από την «EMIRATES». Είχε ενοχληθεί
η Ευρώπη για την απευθείας πτήση Αθήνα - Πεκίνο μέσω της
«CHINA AIRLINES». Και δήθεν ήθελαν να καπελώσουν, γιατί είναι
έξω από τη συνθήκη της Ευρώπης, και τη χώρα μας και άλλες
χώρες που διέλυσαν τους εθνικούς τους αερομεταφορείς για να
ευνοηθούν δύο συγκεκριμένοι.

Σας ρωτάω το εξής απλό: Βολεύει τον Έλληνα πολίτη να υπάρ-
χει έλεγχος χαμηλότερης τιμής από την Κορέα ή από τις Σεϋχέλ-
λες; Υπάρχει κάποιος εθνικός αερομεταφορέας που θα πληγεί
από αυτό; Γιατί το βάζετε αυτό στην κύρωση της συμφωνίας; Να
το καταλάβουμε. Και επειδή έχει ενοχληθεί η Ευρώπη από αυτές
τις επιτυχίες, δεν είδαμε την ίδια ευαισθησία, αν θέλετε, για την
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«TURKISH AIRLINES», για να κάνουν έλεγχο αν υπάρχουν κρατι-
κές ενισχύσεις -που υπάρχουν!- από την Τουρκία και στα αερο-
δρόμια τους και ιδιαίτερα στο αεροδρόμιο της Κωνσταντινού-
πολης και στον εθνικό αερομεταφορέα της Τουρκίας. Άρα γιατί
τα φέρνετε έτσι και περνάτε στο κείμενο της κύρωσης τόσο απλά
τόσο σοβαρά θέματα για τη χώρα μας;

Με την ευκαιρία, εμείς είχαμε επιχειρήσει αυτό το καταπλη-
κτικό μεγάλο στέγαστρο στο αεροδρόμιο «Ελευθέριος Βενιζέ-
λος» να το αξιοποιήσουμε μέσω ΣΔΙΤ, για να γίνει επιτέλους
βάση συντήρησης στη χώρα μας στο μεγαλύτερο στέγαστρο
που υπάρχει, όχι μόνο στα Βαλκάνια αλλά και στη Μεσόγειο.
Λόγω των μνημονιακών δεσμεύσεων και άλλων, τότε η διοίκηση
του αεροδρομίου -δικά σας παιδιά ήταν και επί ΣΥΡΙΖΑ- δεν
ήθελε να το προχωρήσει, όπως και άλλα συμφέροντα, για να μη
γίνει μια ανταγωνιστική βάση συντήρησης σε σχέση με άλλες βά-
σεις που υπάρχουν στη Βουλγαρία. Τι έχετε κάνει με αυτό το ζή-
τημα; Παραμένει κλειστό το στέγαστρο; Τελείωσαν οι
υποχρεώσεις της χώρας σε σχέση με την επέκταση, τη σύμβαση
του αεροδρομίου και σε σχέση με όλα τα άλλα που είχαμε ανα-
λάβει; Τι έχετε κάνει για το κλειστό στέγαστρο, το μεγαλύτερο
στέγαστρο που υπάρχει στα Βαλκάνια και στη Μεσόγειο; 

Ρωτάμε, γιατί αυτά είναι πάρα πολύ σημαντικά θέματα και για
να αποκτήσουμε παραγωγική δομή και για να απασχοληθεί εξει-
δικευμένο προσωπικό και υψηλά αμειβόμενο εσείς που κόπτεστε
δήθεν για τις επενδύσεις. 

Πάμε στα σιδηροδρομικά. Εμείς να χαιρετήσουμε τη συμφω-
νία με τη Βουλγαρία. Μια απλή συμφωνία είναι για το τι θα γίνεται
στα σύνορα σε σχέση με τους συρμούς. Θέλω να σας θυμίσω,
όμως, μια συμφωνία που υπέγραψε η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και
περιλαμβάνει το έργο του «Sea2Sea» τη σύμβαση, δηλαδή, της
ένωσης λιμανιών Ελλάδας και Βουλγαρίας στη Θεσσαλονίκη,
Αλεξανδρούπολη, Μπουργκάζ, Βάρνα, Ρουσέ. 

Το μόνο που είχε μείνει για την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-
τίας που ήταν τρία χρόνια κυβέρνηση. Γιατί δεν είχε υπογραφεί
μόνο η συμφωνία, είχε ολοκληρωθεί η διαβούλευση για το κατα-
στατικό της κοινής εταιρείας με τη Βουλγαρία με τη συμμετοχή
της Ευρωπαϊκής Τράπεζας, με τη συμμετοχή της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής, με έγκριση και μεγάλο ενδιαφέρον από την Παγκό-
σμια Τράπεζα, με ενδιαφέρον από την Κίνα, από το Ισραήλ, από
όλες τις παρευξείνιες χώρες, από τις Ηνωμένες Πολιτείες Αμε-
ρικής και από την Ευρώπη. Καταλαβαίνετε ποιες θα ήταν οι θε-
τικές συνέπειες, οι γεωπολιτικές, όχι μόνο οι εμπορικές, αν αυτό
το έργο είχε προχωρήσει, αν είχατε φέρει την κύρωση του κατα-
στατικού της κοινής εταιρείας, ενός έργου που παρακάμπτει τα
Δαρδανέλια. Τι έχετε κάνει;

Γιατί τρία χρόνια δεν έχετε φέρει αυτό που βρήκατε έτοιμο στο
ελληνικό Κοινοβούλιο και τι έχετε κάνει γενικά για τα σιδηροδρο-
μικά, κύριε Υπουργέ, διότι εσείς έχετε κάνει τον σιδηρόδρομο
ΚΤΕΛ. Ξέρουμε τις ιδιαίτερες σχέσεις που έχετε με τα υπερα-
στικά ΚΤΕΛ σε όλη την Ελλάδα, ξέρουμε, αν θέλετε, και γιατί δια-
χρονικά υποβαθμίζετε τον σιδηρόδρομο σε όλους του άξονες
της χώρας. Παραδείγματος χάριν, το Αθήνα - Θεσσαλονίκη. Ούτε
το γεφύρι της Άρτας δεν έκανε τόσα χρόνια. Και έμενε να ολο-
κληρώσετε τη σύμβαση για τη σήμανση και τον τηλεχειρισμό για
το Αθήνα - Θεσσαλονίκη, αλλά δεν το έχετε κάνει. Βάλατε και το
ασημένιο βέλος και μας κάνατε και κριτική…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Σας παρακαλώ,
κύριε Σπίρτζη, ολοκληρώστε. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε, αλλά επειδή είναι
πολύ σημαντικό θέμα, ζητώ για ένα λεπτό την ανοχή σας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Βάλαμε διπλό
χρόνο, όπως βλέπετε, γιατί είναι τέσσερις οι συμβάσεις. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Να χρησιμοποιήσω και τον χρόνο της
δευτερολογίας μου τότε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ορίστε, συνεχί-
στε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Εκεί, λοιπόν, βάλατε το ασημένιο βέλος
-ο θεός να το κάνει και ασημένιο και βέλος- που κάνει περισσό-
τερη ώρα από την απλή αμαξοστοιχία που δοκιμάσαμε εμείς. Θέ-
λετε να πάμε μαζί; Θέλετε να πάρουμε και τους δημοσιογράφους
τους διαπιστευμένους στο Υπουργείο Μεταφορών να σας το πι-

στοποιήσουν; Τι έχετε κάνει τόσο καιρό και γιατί από τη Θεσσα-
λονίκη μέχρι την Αλεξανδρούπολη μας φέρνετε εδώ μια κύρωση
με τη Βουλγαρία για τα διασυνοριακά Ελλάδας Βουλγαρίας στο
ανατολικό σιδηροδρομικό δίκτυο. 

Από την Αλεξανδρούπολη και κάτω τι θα κάνετε; Θα φορτώ-
νετε τα εμπορεύματα σε ΚΤΕΛ, διότι όλα αυτά τα χρόνια που
είστε Κυβέρνηση σταματήσατε και τις σιδηροδρομικές επιβατη-
γές μεταφορές από τη Θεσσαλονίκη μέχρι την Αλεξανδρούπολη
και φορτώνετε τον κόσμο σε ΚΤΕΛ. 

Τι κάνετε για τη σύνδεση της Φλώρινας με τη Βόρεια Μακεδο-
νία και με τη λειτουργία του τελωνείου που ήταν έτοιμο; Έτοιμο!
Το λειτουργήσατε; 

Τι κάνατε με τη σύνδεση του λιμανιού της Πάτρας επιτέλους;
Να μας πείτε και μας, να μας ενημερώσετε για το πότε θα ολο-
κληρωθούν οι διαγωνισμοί γιατί ακυρώσατε όλον τον σχεδιασμό
που είχατε. 

Τέλος, δώσατε τόσες εκατοντάδες εκατομμύρια δήθεν για τον
κορωνοϊό και σε αερομεταφορές και σε σιδηροδρομικές μετα-
φορές. Θα κάνετε κάτι για να «πέσουν» τα εισιτήρια που χρησι-
μοποιεί ο πολίτης και είναι πιο ακριβό να πας στη Θεσσαλονίκη
απ’ ό,τι να πας στις Βρυξέλες από τη χώρα μας; 

Οι κρατικές ενισχύσεις, ξέρετε, δεν είναι αλά καρτ. Τις απαγο-
ρεύσατε μαζί με όλη την υπόλοιπη Δεξιά σε όλη την Ευρώπη.
Ήταν το πρώτο που αναιρέσατε με άλλοθι την υγειονομική κρίση,
με βαριές συνέπειες για την ευρωπαϊκή οικονομία…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε,
κύριε συνάδελφε. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Εκείνο, όμως, που ενδιαφέρει τους πολίτες, εκείνο που πραγ-

ματικά ενδιαφέρει τους πολίτες, είναι η τιμή του εισιτηρίου. Εκεί
δεν σας καίγεται καρφάκι. Καρφάκι! 

Θεωρώ, λοιπόν, ότι όσον αφορά τις προνομιακές σχέσεις που
έχετε με τις εγχώριες ευρωπαϊκές εταιρείες -δεν λέω να πάτε και
στις ευρωπαϊκές, που και εκεί έχετε προνομιακές σχέσεις από
ό,τι φαίνεται και από το κείμενο των συμφωνιών που φέρνετε-
καλό θα είναι να κάνετε κάτι να ρίξετε τις τιμές στις εσωτερικές
αεροπορικές μεταφορές επιβατικές -γιατί μάλλον εκεί έχει πρό-
βλημα ο Έλληνας πολίτης και οι αερομεταφορές- μέχρι να φύ-
γετε από την Κυβέρνηση για να ολοκληρώσει ο ΣΥΡΙΖΑ και οι
προοδευτικές δυνάμεις το πιο κρίσιμο έργο υποδομών που πρέ-
πει να έχει η χώρα, που είναι ο σιδηρόδρομος και που τον μάχε-
στε για τις προνομιακές σχέσεις που έχετε και με τις
αεροπορικές εταιρείες και με τα ΚΤΕΛ. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Και εμείς ευχαρι-
στούμε. 

Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της
Νέας Δημοκρατίας κ. Μπουκώρος. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αναμφίβολα η κλιμακούμενη

προκλητική πολιτική της γείτονος Τουρκίας ρίχνει βαριά τη σκιά
της στην επικαιρότητα.

Θα ήθελα και εγώ να εκφράσω την ικανοποίηση, θέλω να πι-
στεύω, αν όχι του συνόλου της συντριπτικής πλειοψηφίας του
ελληνικού Κοινοβουλίου και της ελληνικής κοινωνίας, για τη
στάση των συναδέλφων Βουλευτών μελών της Διακοινοβουλευ-
τικής Συνέλευσης του ΝΑΤΟ, χθες στην Κωνσταντινούπολη, κατά
τη διάρκεια της οποίας οι Έλληνες Βουλευτές αντιπρόσωποί
μας, πραγματικά απάντησαν σημείο προς σημείο στις νέες προ-
κλήσεις του Τούρκου Υπουργού Άμυνας κ. Ακάρ, ο οποίος αναγ-
κάστηκε να εγκαταλείψει και τις εργασίας της συνέλευσης. 

Πραγματικά, θα έλεγα, ότι ο Σπήλιος Λιβανός, ο Μανούσος Βο-
λουδάκης, ο Ανδρέας Λοβέρδος και η Θεοδώρα Τζάκρη, χθες
εξέφρασαν όλες τις πτέρυγες του ελληνικού Κοινοβουλίου με
σύνεση, συνεννόηση και εθνική ομοψυχία. Χαρακτηριστικά, τα
οποία θα πρέπει να διακρίνονται τις στιγμές αυτές στο σύνολο
του δημοσίου λόγου των πολιτικών στελεχών όλων των παρατά-
ξεων. 

Πραγματικά, η εσωτερική αντιπαράθεση μπορεί να βγάζει ενός
είδους μιζέρια και ορισμένες φορές, κύριε Πρόεδρε, και κάποια
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προσπάθεια εσωτερικού διχασμού. Όμως η στάση των τεσσά-
ρων συναδέλφων χθες στην Κωνσταντινούπολη πιστεύω ότι, ιδι-
αίτερα αυτή την εποχή, πρέπει να είναι οδηγός για όλους μας. 

Η χώρα μας είναι παράγοντας σταθερότητας στη Νοτιοανα-
τολική Ευρώπη. Η Ελλάδα είναι χώρα ειρηνική και το έχει απο-
δείξει. Είναι, όμως, ταυτόχρονα και αποφασισμένη να μην
εκχωρήσει ούτε σπιθαμή κυριαρχικών δικαιωμάτων ούτε ελάχι-
στο από τα εθνικά της συμφέροντα. Και νομίζω ότι αυτό είναι
κοινή απόφαση όλων μας και θα εξελίσσεται σε δύο πεδία: στο
διπλωματικό, με τη συνεχόμενη δραστηριότητα της Κυβέρνησης,
του Πρωθυπουργού, του Υπουργού Εξωτερικών και του Υπουρ-
γού Άμυνας, αλλά και στο στρατιωτικό σκέλος, με τις συνεχείς
προσπάθειες της ελληνικής κυβέρνησης και με τα χρήματα του
ελληνικού λαού για την επαύξηση της αμυντικής ισχύος της
χώρας μας με εξοπλισμούς που πραγματικά αυξάνουν αυτή την
ισχύ, με εξοπλισμούς στους οποίους συναινεί ο ελληνικός λαός,
παρά τα οικονομικά του προβλήματα, γιατί είναι σαφές από πολύ
παλιά σε τούτη τη γωνιά του πλανήτη ότι αν τάσσεσαι υπέρ της
ειρήνης -και τασσόμαστε ανεπιφύλακτα υπέρ της ειρήνης- πρέ-
πει να είσαι πάντα προετοιμασμένος για πόλεμο. 

Εκφράζω, λοιπόν, για μία ακόμη φορά την ικανοποίηση -και πι-
στεύω ότι είναι ικανοποίηση όλων των μελών της Εθνικής Αντι-
προσωπείας- για τη στάση των τεσσάρων συναδέλφων
Βουλευτών - μελών της Διακοινοβουλευτικής Συνέλευσης του
ΝΑΤΟ. Πραγματικά αυτή είναι μια εθνική γραμμή την οποία αυτές
τις δύσκολες ώρες οφείλουμε όλοι να υπηρετούμε.

Κατά τα λοιπά, για τις κυρώσεις συμβάσεων, ήταν επαρκής η
τοποθέτηση τού εισηγητή μας και βεβαίως αναμένουμε και την
ομιλία του κυρίου Υπουργού για όσα ετέθησαν από τα κόμματα
της Αντιπολίτευσης. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-

χαριστώ, κύριε Μπουκώρο.
Κύριε Υφυπουργέ, μιλάτε τελευταίος αν θέλετε να συμπληρώ-

σετε και να τοποθετηθείτε κλείνοντας τη συνεδρίαση.
ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-

δομών και Μεταφορών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και εγώ με τη σειρά μου εκπρο-

σωπώντας την Κυβέρνηση θα ήθελα να τονίσω με ιδιαίτερη έμ-
φαση ότι η χθεσινή παρουσία των Ελλήνων Βουλευτών στη
Διακοινοβουλευτική Συνέλευση του ΝΑΤΟ ήταν η αυτονόητη,
ήταν αυτό που έπρεπε, ήταν αυτό που πίστευαν. Μας κάνει
όλους υπερήφανους.

Κύριε Σπίρτζη, πραγματικά χάρηκα που σας άκουσα, είχα
καιρό να σας ακούσω. Επαναλαμβάνεται το γνωστό σενάριο. Δια-
τελέσατε Υπουργός Μεταφορών και Υποδομών. Αναφερθήκατε
στο σιδηρόδρομο. Πρέπει να σας θυμίσω τα έργα τα οποία αφιε-
ρώσατε εσείς στον σιδηρόδρομο. Θυμάστε;

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Απολύτως.
ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδο-

μών και Μεταφορών): Δεν υπήρχαν. Απορώ τι θυμάστε. Μιλάτε
σήμερα για έργα όταν η σημερινή Κυβέρνηση και το Υπουργείο
Μεταφορών και Υποδομών έχει κάνει έξι εμβληματικά έργα αξίας
4 δισεκατομμυρίων. Θα τα αναφέρω: Αναβάθμιση της υφιστάμε-
νης με διπλασιασμό εγκατάστασης σηματοδότησης, ηλεκτροκί-
νηση της ορεινής γραμμής Αλεξανδρούπολη - Ορμένιο,
προϋπολογισμού 1,07 δισεκατομμυρίων. Κατασκευή νέας σιδηρο-
δρομικής γραμμής Θεσσαλονίκη - Τοξότες, προϋπολογισμού 1,68
δισεκατομμυρίων. Σιδηροδρομική σύνδεση του 6ου προβλήτα του
λιμένα Θεσσαλονίκης. Κατασκευή προαστιακού δυτικής Θεσσα-
λονίκης με προϋπολογισμό 53 δισεκατομμύρια. Κατασκευή νέας
προαστιακής σιδηροδρομικής γραμμής κ.λπ..

Ξέρετε, αυτά γίνονται, κύριε Σπίρτζη, χωρίς κατατμήσεις και
χωρίς καθυστερήσεις.

Δεύτερον, αντί να κάνετε κάποια πράγματα, αφαιρέσατε. Θα
σας θυμίσω τη μελέτη -ο ομιλών έτυχε να είναι πάλι στην ίδια
θέση την περίοδο 2013-2015- της σιδηροδρομικής γραμμής Κο-
ζάνη - Σιάτιστα - Γρεβενά - Καλαμπάκα, η οποία, ενώ είχε ενταχ-
θεί ως μελέτη, ως διά μαγείας το 2016 αφαιρέθηκε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Εγώ την αφαίρεσα.
ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-

δομών και Μεταφορών): Το ξέρω ότι την αφαιρέσατε εσείς. Γι’
αυτό το λέω. Δεν θέλατε, κύριε Σπίρτζη, να ολοκληρωθεί αυτό
που λέγαμε χθες με τον εξαιρετικό κατά τα άλλα συνάδελφο τον
κ. Γιαννούλη. Μιλούσαμε χθες στην επιτροπή για τη σιδηροδρο-
μική Εγνατία και πόσο χρήσιμο είναι να ολοκληρωθεί. Σήμερα ξε-
κινά η μελέτη του Καλαμπάκα - Ηγουμενίτσα και να είστε βέβαιος
ότι θα ενταχθεί ξανά η μελέτη «Κοζάνη - Σιάτιστα - Γρεβενά - Κα-
λαμπάκα». Με αυτό το έργο ολοκληρώνεται η σιδηροδρομική
Εγνατία και εννοείται με τη βελτίωση της γραμμής Θεσσαλονίκη
- Αλεξανδρούπολη.

Τα λέω όλα αυτά γιατί είναι εντυπωσιακό το εξής: Έχουν πε-
ράσει τριάμισι χρόνια διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας.
Όλοι λέμε ότι ο κόσμος ξεχνάει, ο λαός ξεχνάει. Εμείς, όμως,
εδώ δεν ξεχνάμε, ξέρετε. Οπότε μην έρχεστε να μας κάνετε μα-
θήματα για τον σιδηρόδρομο, ειδικά για τον σιδηρόδρομο. Επί-
σης ελπίζω να θυμάστε ότι ο σιδηρόδρομος δεν έχει καμμία
σχέση με τα ΚΤΕΛ και τις αεροπορικές εταιρείες. Άλλο πράγμα
είναι ο σιδηρόδρομος. Σε ράγες πάει ο σιδηρόδρομος, ούτε πε-
τάει ούτε πηγαίνει στον δρόμο. Είναι τρία διαφορετικά πράγ-
ματα.

Επίσης, για άλλη μια φορά δείξατε την ανικανότητα της πολι-
τικής πρακτικής σας -μιλάω πολιτικά πάντα-, καθώς επί τεσσε-
ράμισι χρόνια δεν κάνατε απολύτως τίποτα ή μάλλον κάνατε,
κάνατε έναν κακό νόμο για τα υδροπλάνα και δεν έγινε απολύτως
τίποτα. Τα υδροπλάνα δεν είναι ανταγωνιστές ούτε των αερο-
πλάνων ούτε των αεροπορικών εταιρειών. Επί τεσσεράμισι χρό-
νια. Αυτό που είχαμε νομοθετήσει το 2014. Ευτυχώς το αλλάξαμε
πάλι φέτος επιταχύνοντας τη διαδικασία να δούμε μήπως κάποια
στιγμή καταφέρουμε αυτά τα αεροπλάνα να πετάξουν σε αυτή
τη χώρα. Το νομικό πλαίσιο και το νομοθετικό έχει ολοκληρωθεί
πλήρως. Το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών περιμένει να
συνεννοηθεί, να υποβληθούν οι αιτήσεις που πρέπει, να πάρουν
τις άδειες για το πτητικό τους έργο οι εταιρείες υδροπλάνων οι
οποίες είναι σε εξέλιξη, σε διαδικασία.

Αγαπητοί συνάδελφοι, ειπώθηκε προηγουμένως ότι ανησυ-
χούν όταν ακούν τον Πρωθυπουργό της χώρας να μιλάει. Ναι,
να ανησυχείτε. Και από εδώ και πέρα να ανησυχείτε ακόμη πε-
ρισσότερο. Ξέρετε γιατί; Γιατί ο Μητσοτάκης κατάφερε αυτά τα
οποία είπε στις εκλογές του 2019 όχι απλώς να τα κάνει -σήμερα
φαίνονται, κεφαλαιοποιούνται οι καρποί εκείνης της περιόδου
και των τριών χρόνων διακυβέρνησης- αλλά να κάνει ακόμα πε-
ρισσότερα.

Μπαίνουμε σε λίγες ημέρες στην τελευταία χρονιά της διακυ-
βέρνησης της χώρας από τη Νέα Δημοκρατία μέχρι τις εκλογές
-μετά, κύριε Σπίρτζη, μην ανησυχείτε, καθώς ελπίζω ότι ο ελλη-
νικός λαός θα καταλάβει τι έγινε, το πώς, παρά τις δυσκολίες,
παρά τα προβλήματα, κατάφερε να αντεπεξέλθει αυτή η Κυβέρ-
νηση- και όλα αυτά έχουν αρχίσει και φαίνονται. Ξέρετε, στα
χωριά μας στην Κοζάνη λένε: «ευτυχώς που ήταν αυτή η κυβέρ-
νηση γιατί αν ήταν η άλλη κανείς δεν ξέρει τι θα γινόταν». 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-

δομών και Μεταφορών): Μη με ερεθίζετε για τα διόδια, γιατί
εσείς παρανόμως και παρατύπως αλλάξατε τα διόδια που είχαν
χωροθετηθεί το 2014 εν μία νυκτί μαζί με τον περιφερειάρχη και
τα βάλατε σε ένα σημείο που το μόνο που καταφέρατε είναι σή-
μερα να ταλαιπωρούνται οι πολίτες. Αυτό κάνατε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι αλήθεια ότι ακούμε -και θα
συμφωνήσω με τον κ. Δελή, τον συνάδελφο του ΚΚΕ, πως οι συμ-
φωνίες των αεροπορικών που έρχονται πάντα στη Βουλή έχουν
μια μόνιμη, μονότονη επωδό από όλες τις πλευρές, ο καθένας
από τη δική του λογική. Η μονότονη επωδός αυτή -και το ακούμε
συνέχεια- λέει: Υπάρχει ασφάλεια στα ελληνικά αεροδρόμια,
υπάρχει ασφάλεια στις πτήσεις;

Είμαστε στο 2022 και ρωτάμε αν υπάρχει ασφάλεια στα ελλη-
νικά αεροδρόμια, ασφάλεια στις πτήσεις; Εγώ ρωτάω το διαφο-
ρετικό: έχουμε συναντήσει κανένα περιστατικό που να δείχνει ότι
δεν υπάρχει ασφάλεια; Έχουμε δει περιστατικά που δείχνουν ότι
δεν υπάρχει ασφάλεια στις πτήσεις μας; Όχι. Ποιος κερδίζει από
τις συμφωνίες αυτές που γίνονται; Μα βέβαια οι συμβαλλόμενες
χώρες κερδίζουν, άρα οι πολίτες των χωρών αυτών, το εμπόριο,
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η διακίνηση, η ανάπτυξη εμπορευμάτων, αυτοί κερδίζουν από τις
συμβάσεις αυτές.

Είναι δυνατόν να λέμε ότι η Ελλάδα δεν είναι σήμερα σε κανο-
νικότητα; Εάν η Ελλάδα δεν είναι σήμερα σε κανονικότητα, ποιες
χώρες είναι σε κανονικότητα; Παρά τις δυσκολίες που υπάρχουν,
παρά τα προβλήματα που αντιμετωπίσαμε, παρ’ όλα αυτά, ναι, η
Ελλάδα είναι σε κανονικότητα.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ένας άνθρωπος σε ένα αεροδρόμιο
ολόκληρο και είναι αυτό κανονικότητα και ασφαλές;

ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-
δομών και Μεταφορών): Κύριε Γιαννούλη, νομίζω ότι κανείς λο-
γικός άνθρωπος δεν διαφωνεί πως…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κύριε Γιαννούλη,
μη διακόπτετε. Όταν εσείς μιλούσατε για δώδεκα λεπτά, δεν σας
διέκοψε κανείς. Σας παρακαλώ.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορεί να είστε κι
εσείς επιβάτης.

ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-
δομών και Μεταφορών): Κανείς δεν διαφωνεί ότι τα ελληνικά
αεροδρόμια θέλουν επιπλέον προσωπικό. Κανείς δεν διαφωνεί
σε αυτό…

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Γιατί δεν το κάνατε τρία χρόνια;
ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-

δομών και Μεταφορών):…και η πρόθεση της Κυβέρνησης αυτής
και του Υπουργού, του Κώστα Καραμανλή, αυτή ακριβώς είναι.
Και νομίζω ότι θα αρχίσει να φαίνεται και αυτό.

Οι συμφωνίες, λοιπόν, τις οποίες κουβεντιάσαμε σήμερα, οι
συμφωνίες με τις οποίες η πλειοψηφία της Βουλής συμφωνεί,
είναι συμφωνίες προς όφελος των χωρών με τις οποίες γίνονται.

Για τον ΟΣΕ αναφέρθηκα μόνο για τα έργα, δεν θέλω να σας
κουράσω παραπάνω. Θα πω μόνο τούτο, ότι αυτή η συμφωνία
όντως είναι μια παλιά συμφωνία, στην οποία βέβαια όταν έγινε
και υπογράφηκε παρευρέθηκε και ο Πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης με τον αντίστοιχο πρωθυπουργό και ο Κώστας Κα-
ραμανλής το 2020, όταν υπογράφηκε η συμφωνία αυτή. Νομίζω
ότι δίνει αρκετές δυνατότητες στη χώρα μας, εγκρίθηκε βάσει
του κειμένου της εκτελεστικής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής στις 13 Απριλίου 2018 -βάσει αυτού του κειμένου εγκρί-
θηκε-, είναι όμως μια νέα συμφωνία που αποσκοπεί στη
διευκόλυνση, στην επιτάχυνση της συνεργασίας μεταξύ των αρ-
μόδιων αρχών των δύο κρατών και παίζει σημαντικό ρόλο για την
ελεύθερη και χωρίς διακρίσεις πρόσβαση σιδηροδρομικών επι-
χειρήσεων.

Αυτό είναι το μήνυμα το οποίο απορρέει από όλη τη συμφωνία
αυτή, και συμβάλλει στη βελτίωση των σιδηροδρομικών μεταφο-
ρών σε διακρατικό επίπεδο. Αυτό θέλουμε, κύριε Σπίρτζη. Βλέ-
πετε πως ό,τι είναι θετικό αυτή η Κυβέρνηση δεν το κόβει, αλλά
το συνεχίζει και το προχωράει. Μια συμφωνία του 2018 υπογρά-
φηκε, η οποία παίζει σημαντικό ρόλο. Αλλά δεν δικαιούται ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ να μιλάει για σιδηρόδρομο, δεν δικαιούται ο ΣΥΡΙΖΑ να
μιλάει για σιδηροδρομικά έργα.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ θα ήθελα
τον λόγο για δέκα δευτερόλεπτα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κύριε Σπίρτζη,
τώρα τελειώνουμε, δεν προβλέπονται δευτερολογίες. Σας παρα-
καλώ, γιατί έχουμε καθυστερήσει πάρα πολύ και έχουμε στη συ-
νέχεια και την ονομαστική ψηφοφορία.

Δεν υπάρχει θέμα. Σας παρακαλώ πολύ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θέλω τον λόγο ως Κοι-

νοβουλευτικός Εκπρόσωπος, γιατί στο ελληνικό Κοινοβούλιο δεν
μπορεί να λέγονται αυτά τα πράγματα. Προβλέπεται τριτομιλία
του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ακούστε τώρα,

δεν προβλέπεται. Ούτε προσωπικό θέμα υπάρχει. Σας παρα-
καλώ. 

Ακολουθεί και ονομαστική ψηφοφορία και περιμένουν οι Βου-
λευτές. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μόνο για δέκα δευτε-
ρόλεπτα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Μα, δεν υπήρξε
προσωπικό. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Πέρασαν ήδη τα δέκα δευτερόλε-
πτα, κύριε Πρόεδρε. Συζήτηση κάνουμε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κύριε Σπίρτζη, ζη-
τάτε τον λόγο επί προσωπικού; Δεν υπήρξε προσωπικό.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Όχι, δεν είναι για προσωπικό. Ως Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος πήρα τον λόγο για αυτά που είπε ο
Υπουργός.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Μα, δεν μπορείτε
να πάρετε γι’ αυτόν τον λόγο. Χαλάμε έτσι όλη τη διαδικασία. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Ωραία, θα αναλύσω λοιπόν το προσω-
πικό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Έχετε τον λόγο
για ένα λεπτό. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Με πολύ μεγάλη ευγένεια, κύριε Παπα-
δόπουλε, θα σας παρακαλέσω πάρα πολύ με όποια σύνθεση θέ-
λετε, αυτή την εβδομάδα, την επόμενη εβδομάδα, όποτε εσείς
μπορείτε -γιατί έτσι κι αλλιώς δεν έχετε πολλή δουλειά στο
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, τα έχετε «κολλήσει» όλα-
να μας πάτε και να μας δείξετε ένα από τα έργα που αναφέρατε
ότι γίνεται. Διότι η προπαγάνδα έχει ξεπεράσει τα όρια του ανε-
κτού! Περιμένουμε, λοιπόν, να μας πείτε ποια ημερομηνία θα μας
πάτε σε αυτά τα έργα που λέτε δήθεν ότι γίνονται, που είναι μόνο
στη φαντασία σας.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Ο κύριος Υπουρ-

γός έχει τον λόγο για ένα λεπτό.
ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υπο-

δομών και Μεταφορών): Κύριε Σπίρτζη, δεν είπα ότι γίνονται,
είπα ότι ξεκινάνε, και σας ανέφερα μία δέσμη με εμβληματικά
έργα. Εμείς σε μουσαμάδες που μας πηγαίνατε εσείς δεν θα σας
πάμε. Έχουν αρχίσει πολλά έργα, και φαίνονται. Θα σας πάμε
όταν πρέπει για να τα δείτε. Όμως ο ελληνικός λαός τα βλέπει,
δεν χρειάζεται να κουράζεστε εσείς.

Και, παρεμπιπτόντως, το Υπουργείο φέτος έχει δουλειά, όπως
και τα τελευταία τρία χρόνια. Όταν ήσασταν εσείς, όντως, δεν
είχε δουλειά. Εσείς θυμάστε αυτό. Άλλαξε η περίοδος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση ενιαία επί της
αρχής, των άρθρων και του συνόλου των σχεδίων νόμου του
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και η ψήφισή τους θα
γίνει χωριστά.

Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών: «Κύρωση της δι’ ανταλλαγής επιστολών συναφθείσας
τροποποίησης της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της
Κορέας για τις αεροπορικές μεταφορές».

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κύριοι συνάδελ-

φοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να
κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Οι θέσεις των κομ-
μάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό
σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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Κύρωση της δι’ανταλλαγής επιστολών συναφθείσας τροπο-
ποίησης της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Κο-
ρέας για τις αεροπορικές μεταφορές

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο πρώτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Ακροτελεύτιο άρθρο      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Συνεπώς μετά την
ολοκλήρωση της ψηφοφορίας με το ηλεκτρονικό σύστημα το
σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών: «Κύ-
ρωση της δι’ ανταλλαγής επιστολών συναφθείσας τροποποίησης
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Κορέας για τις
αεροπορικές μεταφορές» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ενιαία επί
της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση της δι’ ανταλλαγής επιστολών συναφθείσας τροπο-
ποίησης της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Κο-
ρέας για τις αεροπορικές μεταφορές

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Άρθρο πρώτο Κύρωση τροποποίησης Συμφωνίας
Επιστολές μεταξύ της Πρεσβείας της Δημοκρατίας της Κο-

ρέας στην Ελληνική Δημοκρατία και του Υπουργείου Εξωτερικών
της Ελληνικής Δημοκρατίας για τις αεροπορικές μεταφορές με-
ταξύ και πέραν των αντίστοιχων εδαφών τους

Παράρτημα 1
Άρθρο 1 Ορισμοί
Άρθρο 3 Διορισμοί και εξουσιοδοτήσεις

Άρθρο 4 Άρνηση, ανάκληση, αναστολή ή περιορισμός δικαιω-
μάτων

Άρθρο 10 Αεροπορικά τιμολόγια
Παράρτημα 2
Άρθρο 15 δις Διατάξεις περί ασφάλειας πτήσεων
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ
Άρθρο δεύτερο Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο
Κύρωση τροποποίησης Συμφωνίας

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου
28 του Συντάγματος, η δι’ ανταλλαγής των από 22 και 23 Αυγού-
στου 2017 επιστολών, συναφθείσα τροποποίηση της Συμφωνίας
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυ-
βέρνησης της Δημοκρατίας της Κορέας για τις αεροπορικές με-
ταφορές μεταξύ και πέραν των αντίστοιχων εδαφών τους, που
υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 25 Ιανουαρίου 1995 και κυρώθηκε
με τον ν. 2375/1996 (Α’ 34). Το κείμενο των επιστολών, σε πρω-
τότυπο στην αγγλική γλώσσα και σε μετάφραση στην ελληνική,
έχει ως εξής:
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Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και της Τροποποίησης που
κυρώνεται κατά τους όρους των επιστολών. 

Αθήνα,.................................2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Προχωρούμε
τώρα στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών:
«Κύρωση της Συμφωνίας αεροπορικών υπηρεσιών μεταξύ της
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης
της Δημοκρατίας των Σεϋχελλών».

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρα-
καλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Οι θέσεις των κομ-
μάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό
σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:

14948 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

5. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ».



Κύρωση της Συμφωνίας αεροπορικών υπηρεσιών μεταξύ της
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης

της Δημοκρατίας των Σεϋχελλών

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο πρώτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Ακροτελεύτιο άρθρο      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Συνεπώς το σχέ-
διο νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών: «Κύρωση
της Συμφωνίας αεροπορικών υπηρεσιών μεταξύ της Κυβέρνησης
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρα-
τίας των Σεϋχελλών» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ενιαία επί της
αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση της Συμφωνίας αεροπορικών υπηρεσιών μεταξύ
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνη-
σης της Δημοκρατίας των Σεϋχελλών

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Άρθρο πρώτο Κύρωση Συμφωνίας 
Συμφωνία αεροπορικών υπηρεσιών μεταξύ της Κυβέρνησης

της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρα-
τίας των Σεϋχελλών

Άρθρο 1 Ορισμοί
Άρθρο 2 Χορήγηση δικαιωμάτων
Άρθρο 3 Διορισμός και εξουσιοδοτήσεις
Άρθρο 4 Ανάκληση και αναστολή
Άρθρο 5 Εφαρμογή νόμων και κανονισμών
Άρθρο 6 Αναγνώριση πιστοποιητικών και αδειών
Άρθρο 7 Διατάξεις ασφάλειας πτήσεων
Άρθρο 8 Αεροπορική ασφάλεια
Άρθρο 9 Εμπορικές δραστηριότητες
Άρθρο 10 Απαλλαγή από  τελωνειακούς δασμούς και φορολο-

γία
Άρθρο 11 Τέλη χρήσης 
Άρθρο 12 Κανονισμοί χωρητικότητας και έγκριση δρομολο-

γίων
Άρθρο 13 Αεροπορικά τιμολόγια  
Άρθρο 14 Παροχή στατιστικών στοιχείων
Άρθρο 15 Διαβουλεύσεις και τροποποιήσεις
Άρθρο 16 Επίλυση διαφορών
Άρθρο 17 Λήξη
Άρθρο 18 Συμμόρφωση με πολυμερείς Συμβάσεις
Άρθρο 19 Καταχώριση
Άρθρο 20 Έναρξη ισχύος
Παράρτημα Πίνακας διαδρομών  
Άρθρο δεύτερο  Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο
Κύρωση Συμφωνίας

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου
28 του Συντάγματος, η Συμφωνία αεροπορικών υπηρεσιών με-
ταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυ-
βέρνησης της Δημοκρατίας των Σεϋχελλών, που υπογράφηκε
στο Ναϊρόμπι, στις 13 Δεκεμβρίου 2018, το πρωτότυπο κείμενο
της οποίας στην αγγλική και η μετάφραση στην ελληνική γλώσσα
έχουν ως εξής:
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14990 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και της Συμφωνίας που κυρώνεται
από την πλήρωση των προϋποθέσεων του άρθρου 20 αυτής.

Αθήνα,............................2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Προχωρούμε στην
ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου
νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών: «Κύρωση
Πρωτοκόλλων σχετικών με την τροποποίηση των άρθρων 50 (α)
και 56 της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας».

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρα-
καλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Οι θέσεις των κομ-
μάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό
σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

5. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

6. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

7. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ». 



Κύρωση Πρωτοκόλλων σχετικών με την τροποποίηση των
άρθρων 50 (α) και 56 της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αερο-

πορίας
Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο πρώτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Ακροτελεύτιο άρθρο      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Συνεπώς το σχέ-
διο νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών: «Κύρωση
Πρωτοκόλλων σχετικών με την τροποποίηση των άρθρων 50 (α)
και 56 της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας» έγινε
δεκτό κατά πλειοψηφία ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση Πρωτοκόλλων σχετικών με την τροποποίηση των
άρθρων 50 (α) και 56 της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αερο-
πορίας

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

Άρθρο πρώτο Κύρωση Πρωτοκόλλων
Πρωτόκολλα σχετικά με την τροποποίηση των άρθρων 50 (α)

και 56 της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας
A. Πρωτόκολλο σχετικό με την τροποποίηση του άρθρου 50

(α) της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας
B. Πρωτόκολλο σχετικό με την τροποποίηση του άρθρου 56

της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας
Άρθρο δεύτερο Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο
Κύρωση Πρωτοκόλλων

Κυρώνονται και έχουν την ισχύ της παρ. 1 του άρθρου 28 του
Συντάγματος τα Πρωτόκολλα σχετικά με την τροποποίηση των
άρθρων 50 (α) και 56 της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αερο-
πορίας,  τα οποία υιοθετήθηκαν στο Μόντρεαλ, στις 6 Οκτωβρίου
2016, κατά την 39η Σύνοδο της Συνέλευσης του Διεθνούς Οργα-
νισμού Πολιτικής Αεροπορίας. Τα κείμενα των Πρωτοκόλλων, σε
πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και η μετάφραση στην ελλη-
νική, έχουν ως εξής:

14992 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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PROTOCOL 
 

RELATING TO AN AMENDMENT TO ARTICLE 50(a) 
OF THE CONVENTION ON INTERNATIONAL CIVIL AVIATION 

 
Signed at Montréal on 6 October 2016 

 
THE ASSEMBLY OF THE INTERNATIONAL CIVIL AVIATION ORGANIZATION 
 
HAVING MET in its Thirty-ninth Session at Montréal on 1 October 2016, 
 
HAVING NOTED that it is the desire of a large number of Contracting States to enlarge the 
membership of the Council in order to ensure better balance by means of an increased 
representation of Contracting States, 
 
HAVING CONSIDERED it appropriate to increase the membership of that body from thirty-six 
to forty, 
 
HAVING CONSIDERED it necessary to amend, for the purpose aforesaid, the Convention on 
International Civil Aviation done at Chicago on the seventh day of December 1944, 
 
1. APPROVES, in accordance with the provisions of Article 94(a) of the Convention aforesaid, 
the following proposed amendment to the said Convention: 
 

a -
 

2. SPECIFIES, pursuant to the provisions of the said Article 94(a) of the said Convention, one 
hundred and twenty-eight as the number of Contracting States upon whose ratification the 
proposed amendment aforesaid shall come into force; 
 
3. RESOLVES that the Secretary General of the International Civil Aviation Organization draw 
up a Protocol, in the English, Arabic, Chinese, French, Russian and Spanish languages, each of 
which shall be of equal authenticity, embodying the amendment above-mentioned and the 
matter hereinafter appearing: 
 
a) The Protocol shall be signed by the President of the Assembly and its Secretary General. 
 
b) The Protocol shall be open to ratification by any State which has ratified or adhered to the 
said Convention on International Civil Aviation. 
 
c) The instruments of ratification shall be deposited with the International Civil Aviation 
Organization. 
 
d) The Protocol shall come into force in respect of the States which have ratified it on the date 
on which the one hundred and twenty-eighth instrument of ratification is so deposited. 

2
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e) The Secretary General shall immediately notify all Contracting States of the date of deposit 
of each ratification of the Protocol.  
 
f) The Secretary General shall immediately notify all Contracting States to the said Convention 
of the date on which the Protocol comes into force. 
 
g) With respect to any Contracting State ratifying the Protocol after the date aforesaid, the 
Protocol shall come into force upon deposit of its instrument of ratification with the 
International Civil Aviation Organization. 
 
CONSEQUENTLY, pursuant to the aforesaid action of the Assembly, 
 
This Protocol has been drawn up by the Secretary General of the Organization.  
  
IN WITNESS WHEREOF, the President and the Secretary General of the aforesaid Thirty-ninth 
Session of the Assembly of the International Civil Aviation Organization, being authorized 
thereto by the Assembly, sign this Protocol. 
 
DONE at Montréal on the sixth day of October of the year two thousand and sixteen, in a 
single document in the English, Arabic, Chinese, French, Russian and Spanish languages, each 
text being equally authentic. This Protocol shall remain deposited in the archives of the 
International Civil Aviation Organization, and certified copies thereof shall be transmitted by 
the Secretary General of the Organization to all Contracting States to the Convention on 
International Civil Aviation done at Chicago on the seventh day of December 1944. 
 
A. Abdul Rahman         F. 
Liu  
President of the Thirty-ninth Session      Secretary 
General 
of the Assembly 
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Abdul Rahman                                                                                                F. Liu                
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PROTOCOL 
 

RELATING TO AN AMENDMENT TO ARTICLE 56 
 

OF THE CONVENTION ON INTERNATIONAL CIVIL AVIATION 
 

Signed at Montréal on 6 October 2016 
 
THE ASSEMBLY OF THE INTERNATIONAL CIVIL AVIATION ORGANIZATION 
 
HAVING MET in its Thirty-ninth Session at Montréal on 1 October 2016, 
 
HAVING NOTED that it is the general desire of Contracting States to enlarge the membership 
of the 
Air Navigation Commission, 
 
HAVING CONSIDERED it proper to increase the membership of that body from nineteen to 
twenty-one, and 
 
HAVING CONSIDERED it necessary to amend, for the purpose aforesaid, the Convention on 
International Civil Aviation done at Chicago on the seventh day of December 1944, 
 
1. APPROVES, in accordance with the provisions of Article 94(a) of the Convention aforesaid, 
the following proposed amendment to the said Convention: 
 

 
-  

 
2. SPECIFIES, pursuant to the provisions of the said Article 94(a) of the said Convention, one 
hundred and twenty-eight as the number of Contracting States upon whose ratification the 
aforesaid amendment shall come into force; and 
 
3. RESOLVES that the Secretary General of the International Civil Aviation Organization shall 
draw up a Protocol, in the English, Arabic, Chinese, French, Russian and Spanish languages, 
each of which shall be of equal authenticity, embodying the amendment above-mentioned 
and the matters hereinafter appearing: 
 
a) The Protocol shall be signed by the President of the Assembly and its Secretary General. 
 
b) The Protocol shall be open to ratification by any State which has ratified or adhered to the 
said Convention on International Civil Aviation. 
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c) The instruments of ratification shall be deposited with the International Civil Aviation 
Organization. 
 
d) The Protocol shall come into force in respect of the States that have ratified it on the date 
on which the one hundred and twenty-eighth instrument of ratification is so deposited. 
 
e) The Secretary General shall immediately notify all Contracting States of the date of deposit 
of each ratification of the Protocol. 
 
f) The Secretary General shall immediately notify all Contracting States to the said Convention 
of the date on which the Protocol comes into force. 
 
g) With respect to any Contracting State ratifying the Protocol after the date aforesaid, the 
Protocol shall come into force upon deposit of its instrument of ratification with the 
International Civil Aviation Organization. 
 
CONSEQUENTLY, pursuant to the aforesaid action of the Assembly, 
 
This Protocol has been drawn up by the Secretary General of the Organization. 
 
IN WITNESS WHEREOF, the President and the Secretary General of the aforesaid Thirty-ninth 
Session of the Assembly of the International Civil Aviation Organization, being authorized 
thereto by the Assembly, sign this Protocol. 
 
DONE at Montréal on the sixth day of October of the year two thousand and sixteen, in a 
single document in the English, Arabic, Chinese, French, Russian and Spanish languages, each 
text being equally authentic. This Protocol shall remain deposited in the archives of the 
International Civil Aviation Organization, and certified copies thereof shall be transmitted by 
the Secretary General of the Organization to all Contracting States to the Convention on 
International Civil Aviation done at Chicago on the seventh day of December 1944. 
 
A. Abdul Rahman                                                                                 F. Liu 
President of the Thirty-ninth Session                                                    Secretary General  
of the Assembly  
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Abdul Rahman                                                                                                F. Liu                
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Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και των Πρωτοκόλλων που
κυρώνονται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην περ. (δ) της
παρ. 3 αυτών.

Αθήνα,............................2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Προχωρούμε στην
ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου
νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών: «Κύρωση της
Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας
και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας για τη
ρύθμιση της σιδηροδρομικής διασυνοριακής κυκλοφορίας».

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία,
παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Οι θέσεις των κομ-
μάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό
σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

4. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

6. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ». 



Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνι-
κής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της

Βουλγαρίας για τη ρύθμιση της σιδηροδρομικής διασυνορια-
κής κυκλοφορίας

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο πρώτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Ακροτελεύτιο άρθρο      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνημα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

15002 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Συνεπώς το σχέ-
διο νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών: «Κύρωση
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας για
τη ρύθμιση της σιδηροδρομικής διασυνοριακής κυκλοφορίας»
έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία ενιαία επί της αρχής, των άρθρων
και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της
Βουλγαρίας για τη ρύθμιση της σιδηροδρομικής διασυνορια-
κής κυκλοφορίας

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

Άρθρο πρώτο Κύρωση Συμφωνίας
Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρα-

τίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας για
τη ρύθμιση της σιδηροδρομικής διασυνοριακής κυκλοφορίας

Άρθρο 1 Πεδίο εφαρμογής
Άρθρο 2 Ορισμοί

Άρθρο 3 Γενικές διατάξεις, στόχοι και αρχές
Άρθρο 4 Η ζώνη 
Άρθρο 5 Επιτροπή Συνοριακής Διέλευσης
Άρθρο 6 Θέματα του ρυθμιστικού φορέα
Άρθρο 7 Διερεύνηση ατυχημάτων και ευθύνη για ζημιές
Άρθρο 8 Εγκυρότητα
Άρθρο 9 Τροποποίηση της Συμφωνίας
Άρθρο 10 Έναρξη ισχύος
Άρθρο δεύτερο Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο
Κύρωση Συμφωνίας

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου
28 του Συντάγματος, η Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας
της Βουλγαρίας για τη ρύθμιση της σιδηροδρομικής διασυνο-
ριακής κυκλοφορίας, που υπογράφηκε στην Αλεξανδρούπολη
στις 26 Φεβρουαρίου 2020, το πρωτότυπο κείμενο της οποίας,
στην ελληνική και την αγγλική γλώσσα, έχει ως εξής:
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Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και της Συμφωνίας που κυ-
ρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων του άρθρου 10
αυτής.

Αθήνα,...............................2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προ-
εδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως
προς την ψήφιση στο σύνολο των παραπάνω νομοσχεδίων. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Το Σώμα παρέσχε

τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε τώρα στην ψή-

φιση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών: «Αναμόρ-
φωση του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας και του Συνεγγυητικού Κεφαλαίου
Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, εκσυγχρονισμός Οργα-
νισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις».

Έχει υποβληθεί αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας από Βου-
λευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ επί της τρο-
πολογίας με γενικό αριθμό 1331 και ειδικό 196, της οποίας το
κείμενο έχει ως εξής:

15016 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

3. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

5. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ».
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Επίσης έχει υπο-
βληθεί αίτηση ονομαστικής ψηφοφορίας από τον Πρόεδρο και
τους Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνι-
στικού Κόμματος Ελλάδας επί της τροπολογίας με γενικό αριθμό
1331 και ειδικό 196, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Δεν θα αναγνώσω
τον κατάλογο των υπογραφόντων Βουλευτών για τις δύο αιτή-
σεις. Λόγω των ειδικών συνθηκών θεωρούμε ότι υπάρχει ο απαι-
τούμενος από τον Κανονισμό αριθμός για την υποβολή τους και
πράγματι υπάρχει.

Δέχεστε να συμπτύξουμε τις δύο ψηφοφορίες σε μία; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Το Σώμα συνεφώ-

νησε.
Συνεπώς διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα (10’) λεπτά,

σύμφωνα με τον Κανονισμό.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.

Θα διεξαχθεί ηλεκτρονική ονομαστική ψηφοφορία επί της τρο-
πολογίας με γενικό αριθμό 1331 και ειδικό 196 του σχεδίου
νόμου του Υπουργείου Οικονομικών.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Θα ήθελα να σας

ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές ή τηλεο-
μοιοτυπίες (φαξ) συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του
Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο
τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στα Πρακτικά και θα συ-
νυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά
και έχουν ως εξής:



15022 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15023



15024 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15025



15026 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15027



15028 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15029



15030 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15031



15032 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15033



15034 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15035



15036 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15037



15038 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15039



15040 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15041



15042 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15043



15044 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15045



15046 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15047



15048 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15049



15050 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15051



15052 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15053



15054 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15055



15056 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15057



15058 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15059



15060 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15061



15062 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15063



15064 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15065



15066 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15067



15068 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15069



15070 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15071



15072 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15073



15074 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15075



15076 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15077



15078 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15079



15080 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15081



15082 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15083



15084 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15085



15086 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15087



15088 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15089



15090 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15091



15092 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15093



15094 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15095



15096 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15097



15098 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15099



15100 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15101



15102 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15103



15104 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15105



15106 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15107



15108 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15109



15110 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15111



15112 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15113



15114 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15115



15116 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15117



15118 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15119



15120 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15121



15122 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15123



15124 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15125



15126 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15127



15128 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15129



15130 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15131



15132 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15133



15134 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15135



15136 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15137



15138 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15139



15140 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15141



15142 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15143



15144 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15145



15146 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15147



15148 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15149



15150 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15151



15152 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15153



15154 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15155



15156 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15157



15158 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15159



15160 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15161



15162 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15163



15164 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15165



15166 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15167



15168 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15169



15170 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15171



15172 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Παρακαλώ να
κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα
της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας επί της τροπολογίας
με γενικό αριθμό 1331 και ειδικό 196.

Εψήφισαν συνολικά 300 Βουλευτές.
Υπέρ της τροπολογίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 157 Βουλευ-

τές.
Κατά της τροπολογίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 143 Βουλευ-

τές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η τροπολογία με γενικό αριθμό 1331 και ειδικό 196

έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία. 
Οι θέσεις των Βουλευτών, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψή-

φιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά
της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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H.4;-(235.6;4' !MH' ?@/M'E2#+7>#2+-' I174)'
!"#$%&'"#$())(*(+,$-.$/012$34!56789:$
;<=68>$?@A>(BCD$EFA>(G)D$HI5>JK$

'' '' ''

B`A?FB:'BEH:DHFH:' ?FFJLG!J'FO:J'B,'a?::BFHLG!J:' HbG'
B`PBUB!J:'?F?Oa?PGH:' :OPGQB' :?PPcL' HbG'
BdBaHEHOFHO'?GPJLJe?F?LJ' :OPGQB' !GF!G:' HbG'
BABUHEHOFHO'Bdd?FG!J' BL?fM' B,'BaJLcL' HbG'
BABUHO'!cL:DBLDGLB' BL?fM' `,'a?::BFHLG!J:' HbG'
BaBLB:GHO'BaBLB:GH:]LB:H:^' :OPGQB' B,'BLBDHFG!J:'BDDG!J:' HbG'

BaBLB:GHO'UBPGB' ?FFJLG!J'FO:J'
`V,'AODG!HO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

BaBLB:GHO'bBPBFBUEH:' L>-'A&;4@#-(9-'F?:`HO' LBG'
B!DOEJ:'AGHLO:GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'QB!OLaHO' LBG'
BF?fGBAJ:'DPOKcL' :OPGQB' `,'E?GPBGc:' HbG'

BF?fHEHOFHO'BLB:DB:GBeBG!BD?PGLJ' ?FFJLG!J'FO:J'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

BF?fHEHOFHO'bPG:DGLB'' L>-'A&;4@#-(9-'BbBhB:' LBG'
BUBLBDGAJ:'dGcPdH:'' L>-'A&;4@#-(9-'!HQBLJ:' LBG'
BUBLBDGAJ:'GcBLLJ:'' :OPGQB' B,'a?::BFHLG!J:'' HbG'
BUOPB:'dGcPdH:'' L>-'A&;4@#-(9-'GcBLLGLcL' LBG'
BLBdLc:DHEHOFHO'BaBLB:GB]:GB^' :OPGQB' BbBhB:' HbG'
BLB:DB:GBAJ:':B``B:'' L>-'A&;4@#-(9-'̀ ,a?::BFHLG!J:' LBG'
BLAPGBLH:'GcBLLJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'BPdHFGAH:' LBG'
BLDcLGBAJ:'GcBLLJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'KFcPGLJ:'' LBG'
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BLDcLGHO'BLDcLGB]DHLGB^' !9.&;-'B//-01)'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

BEBDQGAJ'UBPGB'' U>PBVW' B,'BLBDHFG!J:'BDDG!J:' HbG'
BEH:DHFHO'?OBdd?FH:'' :OPGQB' ?O`HGB:' HbG'
BPBUEBDQJ'KcD?GLJ'' L>-'A&;4@#-(9-':?PPcL' LBG'
BPBbc`GDJ:':DBOPH:'' :OPGQB' FB!cLGB:' HbG'
BP`BLGDGAJ:'d?cPdGH:' !9.&;-'B//-01)' `,'a?::BFHLG!J:'' HbG'

BP:?LJ:'!PGDcLeJFGB:' U>PBVW'
`V,'AODG!HO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

B:JUB!HEHOFHO':HKGBebBhAc' ?FFJLG!J'FO:J'`,'E?GPBGc:'' HbG'
BOd?LB!J:'?F?Oa?PGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'JPB!F?GHO'' LBG'
BOd?PJ'a?HAcPB]AcPB^' :OPGQB' `,'8?::BFHLG!J:' HbG'
BOd?PGLHEHOFHO'AGHLO:GBea?HAcPB' L>-'A&;4@#-(9-'JF?GB:' LBG'
BOFcLGDJ:''BF?fBLAPH:ebPJ:DH:' :OPGQB' !?P!OPB' HbG'
BbU?D'GFbBL'' !9.&;-'B//-01)' PHAHEJ:' HbG'
BbD:GHdFHO'?ODObGB'' :OPGQB' ?EG!PBD?GB:' HbG'
`Bd?LBe!JFBJAHLJ'BLLB' :OPGQB' FBPG:J:' HbG'

`Bd?LB:'AJUJDPGH:'' ?FFJLG!J'FO:J'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

`BdGcLB:'dGcPdH:'' L>-'A&;4@#-(9-'bBF!GAG!J:'' LBG'

`BP`GD:GcDJ:'UGFDGBAJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'
`V,'AODG!HO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

`BPAB!J:':c!PBDJ:'' :OPGQB' JPB!F?GHO'' HbG'
`BP?U?LH:'d?cPdGH:'' :OPGQB' BGDcFHB!BPLBLGB:'' HbG'
`BPHOKB!J:'GcBLLJ:]dGBLJ:^' U>PBVW' B,'a?::BFHLG!J:' HbG'
`BPDQHEHOFH:'AJUJDPGH:' L>-'A&;4@#-(9-'̀ ,'a?::BFHLG!J:' LBG'
`B:GF?GBAJ:'`B:GF?GH:]FB!J:^' L>-'A&;4@#-(9-'E?FFJ:' LBG'
`B:GFG!H:'`B:GF?GH:]`B:GFJ:^' :OPGQB' ?EG!PBD?GB:' HbG'
`?FHEHOFH:'!OPGB!H:'' ?FFJLG!J'FO:J'FBPG:J:' HbG'
`?PLBPAB!J:'bPG:DHKHPH:'' :OPGQB' B,'BaJLcL' HbG'
`?:OPHEHOFH:'BEH:DHFH:'' L>-'A&;4@#-(9-'JUBaGB:' LBG'
`?DDB'!BFFGHEJ' :OPGQB' !HQBLJ:' HbG'
`GFGBPAH:'`B:GF?GH:'' ?FFJLG!J'FO:J'?E!PBD?GB:' HbG'

`GD:B:'AJUJDPGH:'' :OPGQB'
`V,'AODG!HO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

`FB:J:'!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'BP!BAGB:' LBG'
`FBbH:'d?cPdGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'B,'BLBDHFG!J:'BDDG!J:' LBG'
`HFHOAB!J:'UBLHO:H:e!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'bBLGcL' LBG'
`HPGAJ:'UBOPHOAJ:]UB!J:^' L>-'A&;4@#-(9-'B,'BLBDHFG!J:'BDDG!J:' LBG'
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`HOFD?IJ':HKGB' L>-'A&;4@#-(9-'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

`HOD:J:'LG!HFBH:' :OPGQB' B,'BaJLcL' HbG'
`PHOD:J:'GcBLLJ:' L>-'A&;4@#-(9-'!O!FBAcL' LBG'
`POQGAHO'EBPB:!?OJ'' L>-'A&;4@#-(9-'!HQBLJ:' LBG'
d?PBE?DPGDJ:'d?cPdGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'?EG!PBD?GB:' LBG'
d?PH`B:GFJ'HFdB' :OPGQB' BPDJ:' HbG'
d?cPdBLDB:'d?cPdGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'!GFG!G:' LBG'

d?cPdGBAJ:':EOPGAcLeBAcLG:' L>-'A&;4@#-(9-'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

dGBLLB!J:':D?PdGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'EP?`?QJ:'' LBG'

dGBLLB!HEHOFHO'!cL:DBLDGLB]LBLDGB^' !9.&;-'B//-01)'
`V,'AODG!HO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

dGBLLHOFJ:'bPJ:DH:'' :OPGQB' B,'a?::BFHLG!J:'' HbG'
dGHdGB!B:'`B:GF?GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'a?:EPcDGB:' LBG'
d!BPB'BLB:DB:GB]LBDB:B^' :OPGQB' ?`PHO' HbG'
d!G!B:':D?KBLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'!?P!OPB:' LBG'
d!GH!B:'GcBLLJ:'' !M!M?M' B,'BLBDHFG!J:'BDDG!J:' HbG'
d!GHFB:'GcBLLJ:'' :OPGQB' BPdHFGAH:' HbG'
d!GHOF?!B:'!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'B,'a?::BFHLG!J:'' LBG'
d!H!B:'bPJ:DH:'' !9.&;-'B//-01)' BPDJ:' HbG'

dPJdHPGBAJ:'!F?cL'' U>PBVW'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

AB`B!J:'BaBLB:GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'FB!cLGB:' LBG'
A?FJ:'GcBLLJ:'' !M!M?M' B,'a?::BFHLG!J:'' HbG'

A?LAGB:'LG!HFBH:ed?cPdGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

A?PU?LDQHEHOFH:'bPJ:DH:'' L>-'A&;4@#-(9-'?`PHO' LBG'
AJUB:'bPG:DH:'' L>-'A&;4@#-(9-'!HPGLaGB:' LBG'
AJUH:bB!J:'BLB:DB:GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'?`PHO' LBG'
AGdBFB!J:'`B:GF?GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'bBLGcL' LBG'
AHOLGB'EBLBdGcDB]LHLJ^' L>-'A&;4@#-(9-'B,'E?GPBGc:' LBG'

APBdB:B!J:'GcBLLJ:'' :OPGQB'
`V,'AODG!HO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

APGD:B:'a?HAcPH:'' :OPGQB' B,'E?GPBGc:' HbG'
?F?Oa?PGBAHO':HOFDBLB'' :OPGQB' !B`BFB:' HbG'
?OaOUGHO'BLLB' L>-'A&;4@#-(9-'B,'a?::BFHLG!J:' LBG'

QBbBPGBAJ:'!cL:DBLDGLH:'' :OPGQB'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'
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Q?hUE?!'bHO:?hL'' :OPGQB' fBLaJ:' HbG'
Q?UEGFJ:'BaBLB:GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'?O`HGB:' LBG'
QHOPBPJ:'!cL:DBLDGLH:'' :OPGQB' B,'a?::BFHLG!J:' HbG'
JdHOU?LGAJ:'LG!HFBH:' :OPGQB' JPB!F?GHO'' HbG'
a?HAcPG!B!H:'EBLBdGcDJ:]DB!J:^' L>-'A&;4@#-(9-'?EG!PBD?GB:' LBG'

a?HbBPJ:'a?HbBPJ:]bBPJ:^' L>-'A&;4@#-(9-'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

aPBIBLGcDJ:'?UUBLHOJF'' :OPGQB' FB:GaGHO' HbG'
GBDPGAJ'D:BUEG!B]UG!B^' L>-'A&;4@#-(9-'AcA?!BLJ:HO'' LBG'
!B``BAB:'BaBLB:GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'F?O!BAH:' LBG'

!BGPGAJ:'AJUJDPGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

!B!FBUBLJ:'LG!JDB:'' L>-'A&;4@#-(9-'B,'BaJLcL' LBG'
!BFBUBDGBLH:'AGHLO:GH:ebBPBFBUEH:' :OPGQB' JF?GB:' HbG'
!BFBKBDJ:':DBOPH:'' L>-'A&;4@#-(9-'B,'a?::BFHLG!J:' LBG'

!BFFGBLH:'GcBLLJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

!BFHdGBLLJ:':DBOPH:'' L>-'A&;4@#-(9-'GcBLLGLcL' LBG'
!BUGLJ:'d?cPdGH:'' !9.&;-'B//-01)' ?EG!PBD?GB:' HbG'
!BL?FFJ'dBPOKBFGB]FGBLB^' !M!M?M' B,'BaJLcL' HbG'
!BEEBDH:'EBLBdJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'!?KBFFJLGB:' LBG'
!BPBd!HOLJ:'!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'BGDcFHB!BPLBLGB:'' LBG'
!BPBaBLB:HEHOFH:'LG!HFBH:'' !M!M?M' BbBhB:'' HbG'

!BPBUBLFJ'BLLB' L>-'A&;4@#-(9-'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

!BPBUBLFJ:'!cL:DBLDGLH:'('BF?fM' L>-'A&;4@#-(9-'B,'a?::BFHLG!J:' LBG'
!BPBUBLFJ:'!cL:DBLDGLH:'('BbGFM' L>-'A&;4@#-(9-':?PPcL' LBG'
!BPBHdFHO'a?HAcPH:'' L>-'A&;4@#-(9-'̀ ,'a?::BFHLG!J:'' LBG'
!BPB:UBLJ:'d?cPdGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'E?FFJ:' LBG'
!B:GUBDJ'?GPJLJ]LGLB^' :OPGQB' `,'E?GPBGc:' HbG'
!B:DBLGAJ:'bBPBFBUEH:'' !9.&;-'B//-01)' B,'a?::BFHLG!J:' HbG'
!BDPGLJ:'UGbBJF'' !9.&;-'B//-01)' JF?GB:' HbG'

!BDPHOd!BFH:'d?cPdGH:'' :OPGQB'
`g,`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

!BD:BLGcDJ:'BLAP?B:' L>-'A&;4@#-(9-'BbBhB:' LBG'
!BD:BKBAH:'!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'B,'E?GPBGc:' LBG'
!BD:J:'UBPGH:' :OPGQB' a?:EPcDGB:' HbG'

!BD:cDJ:'bPJ:DH:'' !M!M?M'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'
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!BKBLDBPJ'bBPHOFB]bBPB^' :OPGQB'
`V,'AODG!HO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

!?d!?PHdFHO'`B:GF?GH:'' !9.&;-'B//-01)' JPB!F?GHO' HbG'
!?AG!HdFHO':OU?cL]:GUH:^' L>-'A&;4@#-(9-'?O`HGB:' LBG'
!?F?D:J:':DBOPH:'' L>-'A&;4@#-(9-'?`PHO' LBG'
!?FFB:'bPJ:DH:'' L>-'A&;4@#-(9-'FBPG:J:' LBG'

!?PBU?c:'LG!J'' L>-'A&;4@#-(9-'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

!?KBFB'UBPGBeBF?fBLAPB' L>-'A&;4@#-(9-'GcBLLGLcL'' LBG'
!?KBFGAHO'bBPHOFB]bBPB^' !9.&;-'B//-01)' APBUB:' HbG'
!?KBFHdGBLLJ'HFdB'' L>-'A&;4@#-(9-'B,'BaJLcL' LBG'
!?KBFHdGBLLJ:'GcBLLJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'P?aOULJ:' LBG'
!G!GFGB:'`B:GF?GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'B,'BaJLcL' LBG'
!H!!BFJ:'`B:GF?GH:'' :OPGQB' FBPG:J:' HbG'
!HFFGB:'!cL:DBLDGLH:' L>-'A&;4@#-(9-'!HPGLaGB:' LBG'
!HULJLB!B'UBPGB'' !M!M?M' F?:`HO' HbG'
!HL:HFB:'?UUBLHOJF]UBLH:^' L>-'A&;4@#-(9-'AcA?!BLJ:HO'' LBG'
!HLDHd?cPdH:'!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'?OPODBLGB:' LBG'
!HDPcLGB:'d?cPdGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'KaGcDGAH:' LBG'
!HO`?FB:'AJUJDPGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'B,'a?::BFHLG!J:' LBG'

!HOUHOD:B!H:'d?cPdGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

!HOPHOUEFJ:'EBLBdGcDJ:' BL?fM'
`Vj'AODG!HO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

!HOD:HOUEB:'BLAP?B:'' L>-'A&;4@#-(9-'̀ HGcDGB:' LBG'

!HOD:HOUEB:'AJUJDPGH:'' !M!M?M'
`V,'AODG!HO'DHU?B'
BaJLcL''

HbG'

!PJDG!H:'L?H!FJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'FB!cLGB:'' LBG'

!OPBLB!J:'!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

!cL:DBLDGLGAJ:'?O:DBaGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'!HQBLJ:' LBG'
!cL:DBLDGLHEHOFH:'HAO::?B:' !9.&;-'B//-01)' BP!BAGB:'' HbG'
!cL:DBLDHEHOFH:'AJUJDPGH:'' !9.&;-'B//-01)' BGDcFHB!BPLBLGB:' HbG'
!cD:JPB:'d?cPdGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'̀ ,'AODG!J:'BDDG!J:' LBG'
!cD:H:'d?cPdGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'!BPAGD:J:'' LBG'
FBQBPGAJ:'UB!BPGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'!B`BFB:' LBG'
FBUEPHEHOFH:'GcBLLJ:' L>-'A&;4@#-(9-'U?::JLGB:' LBG'
FBUEPHOFJ:'d?cPdGH:'' !M!M?M' FBPG:J:' HbG'
FBEEB:':EOPGAcLB:'' :OPGQB' !BPAGD:J:'' HbG'
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F?HLDBPGAJ:'a?HKGFH:'' L>-'A&;4@#-(9-':?PPcL' LBG'
FGB!H:'?OBdd?FH:'' L>-'A&;4@#-(9-'̀ ,'AODG!J:'BDDG!J:' LBG'
FGB!HOFJ'?OBdd?FGB' !9.&;-'B//-01)' FBPG:J:' HbG'
FG`BLH:':EOPGAcLeEBLBdGcDJ:]:EJFGH:^' L>-'A&;4@#-(9-'BGDcFHB!BPLBLGB:' LBG'
FGHOEJ:'BaBLB:GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'UBdLJ:GB:' LBG'
FGHODB:'BaBLB:GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'DPG!BFcL' LBG'

FH`?PAH:'BLAP?B:'' !9.&;-'B//-01)'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

FH`?PAH:'GcBLLJ:eUGbBJF]dGBLLJ:^' L>-'A&;4@#-(9-'
`V,'AODG!HO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

FHdGBAJ:'d?cPdGH:'' U>PBVW' JPB!F?GHO'' HbG'
UB!PJ'QcJ]Q?DDB^' L>-'A&;4@#-(9-'UBdLJ:GB:' LBG'
UBFBUB'!OPGB!J'' :OPGQB' bBF!GAG!J:'' HbG'
UBUHOFB!J:'bBPBFBUEH:]bBPJ:^' :OPGQB' JPB!F?GHO'' HbG'
UBLJeEBEBAJUJDPGHO'BLLB' L>-'A&;4@#-(9-'EG?PGB:' LBG'
UBLDB:'E?PG!FJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'U?::JLGB:'' LBG'
UBLcFB!H:'LG!HFBH:'' L>-'A&;4@#-(9-'B,'E?GPBGc:' LBG'
UBLcFB!HO'AGBUBLDc'' !M!M?M' `,'E?GPBGc:' HbG'
UBPB`?dGB:'!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'UBdLJ:GB:' LBG'
UBPGLH:'d?cPdGH:'' !M!M?M' ?O`HGB:'' HbG'
UBP!HEHOFH:'AJUJDPGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'̀ ,'E?GPBGc:' LBG'
UBP!HO'!cL:DBLDGLH:'' :OPGQB' BbBhB:' HbG'
UBPDGLHO'd?cPdGB' L>-'A&;4@#-(9-'B,'BLBDHFG!J:'BDDG!J:' LBG'
U?h!HEHOFH:'BF?fBLAPH:'' :OPGQB' UBdLJ:GB:' HbG'
U?FB:'GcBLLJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'B,'E?GPBGc:' LBG'
UJDBPB!J:'EBLBdGcDJ:]LHDJ:^' L>-'A&;4@#-(9-'bGHO' LBG'

UJD:HDB!J:'!OPGB!H:'' L>-'A&;4@#-(9-'
`V,'AODG!HO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

UGbBJFGAJ:'BLAP?B:'' :OPGQB' bGHO'' HbG'
UHLHdOGHO'BG!BD?PGLJ'' L>-'A&;4@#-(9-'!O!FBAcL' LBG'

UHOQBFB:'GcBLLJ:'' :OPGQB'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

UHOF!GcDJ:'d?cPdGH:'' !9.&;-'B//-01)' `HGcDGB:'' HbG'
UEB!BAJUB'KcD?GLJ'' U>PBVW' `,'E?GPBGc:' HbG'
UEB!HdGBLLJ'a?HAcPB]LDHPB^' L>-'A&;4@#-(9-'bBLGcL'' LBG'

UEBFBKB:'GcBLLJ:'' :OPGQB'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

UEBPBFGB!H:'f?LHKcL]KcLDB:^' L>-'A&;4@#-(9-'EG?PGB:' LBG'
UEBPBL'UEHOPbBL' !9.&;-'B//-01)' fBLaJ:' HbG'
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UEBP!B:'!cL:DBLDGLH:'' :OPGQB' EP?`?QJ:'' HbG'
UEBPDQc!B:'BLB:DB:GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'JUBaGB:'' LBG'
UEGBd!J:'AJUJDPGH:'' !9.&;-'B//-01)' !?P!OPB:' HbG'
UEGQGHO':D?PdGBLJ]:D?FFB^' L>-'A&;4@#-(9-'FBPG:J:'' LBG'
UEFHObH:'!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'APBUB:' LBG'
UEHdABLH:'!cL:DBLDGLH:'' BL?fM' B,'BaJLcL' HbG'
UEHOdB:'GcBLLJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'Kc!GAH:' LBG'
UEHO!cPH:'bPJ:DH:'' L>-'A&;4@#-(9-'UBdLJ:GB:' LBG'
UEHOUEB:'!cL:DBLDGLH:'' ?FFJLG!J'FO:J':?PPcL' HbG'
UEHOPB:'BaBLB:GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'̀ ,AODG!J:'BDDG!J:' LBG'
UEHOPLHO:'GcBLLJ:'' :OPGQB' F?:`HO' HbG'
UEHOD:G!B!J:'bPG:DHKHPH:e
?UUBLHOJF''

L>-'A&;4@#-(9-'B,'E?GPBGc:' LBG'

UOFcLB!J:'BLDcLGH:'' ?FFJLG!J'FO:J'B,BLBDHFG!J:'BDDG!J:'' HbG'
UcPBhDJ:'BaBLB:GH:]aBLH:^' :OPGQB' BGDcFHB!BPLBLGB:' HbG'
LG!HFB!HEHOFH:'BLAP?B:' L>-'A&;4@#-(9-'JF?GB:' LBG'
LHDHEHOFHO'BG!BD?PGLJ]!BD?PGLB^' :OPGQB' B,'a?::BFHLG!J:' HbG'
fBLaHEHOFH:'a?HKGFH:'' :OPGQB' APBUB:' HbG'
fBLaH:'BLAP?B:'' :OPGQB' P?aOULJ:' HbG'
f?LHdGBLLB!HEHOFHO'UBPGBe
?FGQB]UBPGFGQB^'

:OPGQB'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

HG!HLHUHO'`B:GF?GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'B,'BLBDHFG!J:'BDDG!J:' LBG'
HG!HLHUHO'GcBLLJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'KaGcDGAH:' LBG'
EBLBdGcDHEHOFH:'LG!HFBH:'' L>-'A&;4@#-(9-'!B`BFB:' LBG'
EBLB:'BEH:DHFH:'' !9.&;-'B//-01)' bBF!GAG!J:' HbG'
EBEBAJUJDPGHO'
bBPBFBUEH:]UEBUEJ:^'

L>-'A&;4@#-(9-'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

EBEBAHEHOFH:'BaBLB:GH:'' :OPGQB' DPG!BFcL' HbG'
EBEBAHEHOFH:'UGbBJF]UGbBFJ:^' L>-'A&;4@#-(9-'!HQBLJ:'' LBG'
EBEBJFGHO'd?cPdGH:'' :OPGQB' BP!BAGB:' HbG'
EBEB!c:DBeEBFGHOPB'
BG!BD?PGLJ]!BD?PGLB^'

L>-'A&;4@#-(9-'DPG!BFcL' LBG'

EBEBLB:DB:J:'LG!HFBH:'' !M!M?M' BGDcFHB!BPLBLGB:' HbG'
EBEBLBD:GHO'BG!BD?PGLJ'' :OPGQB' UBdLJ:GB:' HbG'
EBEBLAP?HO'd?cPdGH:'' !9.&;-'B//-01)' BbBhB:'' HbG'
EBEBPJdB'BF?fBLAPB' !M!M?M' ?EG!PBD?GB:' HbG'
EBEEB:'GcBLLJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'AcA?!BLJ:HO' LBG'

EBEEB:'LG!HFBH:'' :OPGQB'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'
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EB:bBFGAJ:'GcBLLJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'!B`BFB:' LBG'
EBD:J:'BLAP?B:'' L>-'A&;4@#-(9-'dP?`?LcL' LBG'

EBKGFJ:'BaBLB:GH:'' !M!M?M'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

E?P!B'a?HEG:DJ]E?DJ^' :OPGQB' KFcPGLJ:' HbG'
EG!PBUU?LH:'EBLBdGcDJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'?EG!PBD?GB:' LBG'
EGEGFJ'KcD?GLJ'' L>-'A&;4@#-(9-'B,'BaJLcL' LBG'
EFB!GcDB!J:'GcBLLJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'FB:GaGHO' LBG'
EF?OPJ:'BaBLB:GH:]aBLH:^' L>-'A&;4@#-(9-'B,'BaJLcL' LBG'
EL?OUBDG!H:':EOPGAcLB:' L>-'A&;4@#-(9-'?O`HGB:'' LBG'
EHFB!J:'EBOFH:'' :OPGQB' bBLGcL' HbG'
EHOFB:'BLAP?B:'' !9.&;-'B//-01)' BPdHFGAH:' HbG'
EHOFHO'EBLBdGHO]dGcDB^' :OPGQB' `HGcDGB:' HbG'
PBd!HO:J:'GcBLLJ:'' :OPGQB' `,'E?GPBGc:' HbG'
PBEDJ'?F?LJ' L>-'A&;4@#-(9-'Bj''a?::BFHLG!J:'' LBG'

PBEDJ'QcJ' L>-'A&;4@#-(9-'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

PHO:HEHOFH:'a?HAcPH:]aHAcPH:^' L>-'A&;4@#-(9-'
`g,`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

:B!HPBKB':HKGB' U>PBVW'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL''

HbG'

:BFUB:'UBPGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'BGDcFHB!BPLBLGB:'' LBG'
:BUBPB:'BLDcLGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'U?::JLGB:' LBG'
:BLDHPGLGH:'L?!DBPGH:' :OPGQB' AcA?!BLJ:HO' HbG'
:BPB!GcDJ:'GcBLLJ:'' :OPGQB' KaGcDGAH:' HbG'
:?L?DB!J:'UBfGUH:'' L>-'A&;4@#-(9-'JPB!F?GHO' LBG'
:GUHEHOFH:'?O:DPBDGH:]:DPBDH:^' L>-'A&;4@#-(9-'Bj'a?::BFHLG!J:' LBG'
:!BLABFGAJ:'!cL:DBLDGLH:'' !9.&;-'B//-01)' B,'BaJLcL'' HbG'
:!HLAPB'B:JUGLB'' L>-'A&;4@#-(9-'!BPAGD:J:' LBG'
:!HOPF?DJ:'EBLBdGcDJ:]EBLH:^' :OPGQB' ?EG!PBD?GB:' HbG'
:!HOPHFGB!H:'EBLBdGcDJ:]EBLH:^' :OPGQB' B,'BLBDHFG!J:'BDDG!J:' HbG'
:!HOKB'?FG::B`?D]UE?DDO^' :OPGQB' EG?PGB:' HbG'
:!P?!B:'!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'DPG!BFcL'' LBG'
:!OFB!B!J:'a?HAcPH:' L>-'A&;4@#-(9-'?EG!PBD?GB:'' LBG'

:EBLB!J:'`B:GF?GH:eE?DPH:' L>-'A&;4@#-(9-'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

:EGPDQJ:'bPJ:DH:'' :OPGQB' B,'BLBDHFG!J:'BDDG!J:' HbG'
:DBh!HOPB:'bPJ:DH:'' L>-'A&;4@#-(9-'KaGcDGAH:' LBG'
:DBU?LGDJ:'AGHLO:GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'E?FFJ:'' LBG'
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:D?KBLBAJ:'bPG:DHAHOFH:'' L>-'A&;4@#-(9-':BUHO' LBG'
:DHFDGAJ:'F?cLGAB:'' !M!M?M' `,'a?::BFHLG!J:'' HbG'
:DOFGBLGAJ:'?OPGEGAJ:'' L>-'A&;4@#-(9-'PHAHEJ:' LBG'
:DOFGH:'d?cPdGH:'' L>-'A&;4@#-(9-'BPDJ:' LBG'
:OLDObB!J:'?UUBLHOJF'' !M!M?M' JPB!F?GHO' HbG'
:OPGdH:'?OBdd?FH:]Bdd?FH:^' L>-'A&;4@#-(9-'B,'BaJLcL' LBG'
:OPUBF?LGH:'LG!HFBH:'' :OPGQB' !O!FBAcL' HbG'
DBdBPB:'LG!HFBH:' L>-'A&;4@#-(9-'!HPGLaGB:' LBG'
DBPBLDGFJ:'bPJ:DH:'' L>-'A&;4@#-(9-'?EG!PBD?GB:' LBG'
DB:HOFB:'!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'GcBLLGLcL' LBG'
D?FGdGHPGAHO'HFOUEGB' :OPGQB' !B:DHPGB:' HbG'
DQB`BPB:'!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'JF?GB:' LBG'
DQB!PJ'a?HAcPB'' :OPGQB' E?FFJ:'' HbG'
DQBLB!HEHOFH:'AJUJDPGH:'' :OPGQB' B,'BaJLcL' HbG'
DQJ!BFBdGB:'QJ:J:'' L>-'A&;4@#-(9-'!B:DHPGB:' LBG'
DQHOKJ'U?PHEJ'' :OPGQB' GcBLLGLcL' HbG'
DHF!B:'Bdd?FH:' :OPGQB' JUBaGB:' HbG'
DPBdB!J:'GcBLLJ:' L>-'A&;4@#-(9-'̀ ,'E?GPBGc:' LBG'
DPGBLDBKOFFGAJ:'BF?fBLAPH:]BF?!H:^' :OPGQB' B,'a?::BFHLG!J:'' HbG'
D:B`ABPGAJ:'FBQBPH:'' L>-'A&;4@#-(9-'JUBaGB:'' LBG'

D:B!BFcDH:'?O!F?GAJ:'' :OPGQB'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

D:GBPB:'!cL:DBLDGLH:'' L>-'A&;4@#-(9-'!BPAGD:J:'' LBG'
D:Gd!PJ:'Bdd?FH:'' L>-'A&;4@#-(9-'BbBhB:' LBG'
D:GFGddGPJ:':EOPGAcL]:EOPH:^' L>-'A&;4@#-(9-'fBLaJ:' LBG'
D:GEPB:'BF?fGH:'' :OPGQB' BbBhB:'' HbG'
D:GEPB:'d?cPdGH:'' :OPGQB' `,'AODG!J:'BDDG!J:' HbG'
OIJFBLDJ:'`B:GF?GH:eLG!HFBH:' L>-'A&;4@#-(9-'AcA?!BLJ:HO' LBG'
KBU?FFH:':c!PBDJ:'' :OPGQB' `,'a?::BFHLG!J:'' HbG'
KGFJ:'LG!HFBH:'' :OPGQB' B,'BaJLcL' HbG'
KFBUEHOPBPJ:'BF?fBLAPH:' :OPGQB' ?EG!PBD?GB:'' HbG'
KHPDcUB:'KGFGEEH:'' L>-'A&;4@#-(9-'!O!FBAcL'' LBG'
KPBddGAJ:'d?cPdGH:'' !9.&;-'B//-01)' !GF!G:'' HbG'
KcDJFB:'GB:cL'' L>-'A&;4@#-(9-'BbBhB:' LBG'

KcDGHO'a?BLc' :OPGQB'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

bBPB!HEHOFH:'UBfGUH:'' L>-'A&;4@#-(9-'FBPG:J:'' LBG'
bBPGDHO'AJUJDPGH:]DB!J:^' :OPGQB' PHAHEJ:' HbG'
bBPGD:J:'BF?fBLAPH:]BF?fJ:^' :OPGQB' U?::JLGB:'' HbG'
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bBDQJ`B:GF?GHO'BLB:DB:GH:]DB:H:^' L>-'A&;4@#-(9-':?PPcL' LBG'
bBDQJdGBLLB!J:'UGFDGBAJ:'' :OPGQB' ?O`HGB:'' HbG'

bBDQJAB!J:'AGHLO:GH:'' L>-'A&;4@#-(9-'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

bBDQJAB!J:'!cL:DBLDGLH:]!c:DJ:^' L>-'A&;4@#-(9-'
`g,'`HP?GHO'DHU?B'
BaJLcL'

LBG'

b?GUBPB:'a?UG:DH!FJ:]a?UJ:^' L>-'A&;4@#-(9-'KaGcDGAH:' LBG'
bJDB:'!cL:DBLDGLH:'' ?FFJLG!J'FO:J'`,'a?::BFHLG!J:' HbG'
bGHLGAJ:':B``B:' L>-'A&;4@#-(9-'EG?PGB:' LBG'

bPJ:DGAHO'PBFFGB' :OPGQB'
`i,'LHDGHO'DHU?B'
BaJLcL'

HbG'

bPO:HUBFFJ:'UGFDGBAJ:]UGFDH:^' L>-'A&;4@#-(9-'U?::JLGB:' LBG'
IObHdGH:'d?cPdGH:'' :OPGQB' !HPGLaGB:'' HbG'
'' '' '' $$
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Προχωρούμε
τώρα στην ψήφιση του νομοσχεδίου και στο σύνολο. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το νομοσχέδιο και στο σύ-
νολο;

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ (ΘΕΜΗΣ) ΧΕΙΜΑΡΑΣ: Ναι. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΑΚΙΩΤΗΣ: Όχι. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΚΟΚΑΣ: Όχι. 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Όχι. 
ΦΩΤΕΙΝΗ ΜΠΑΚΑΔΗΜΑ: Όχι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Το νομοσχέδιο

έγινε δεκτό και στο σύνολο κατά πλειοψηφία. 
Συνεπώς το νομοσχέδιο του Υπουργείου Οικονομικών: «Ανα-

μόρφωση του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας και του Συνεγγυητικού Κεφα-
λαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, εκσυγχρονισμός
Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους και άλλες επείγουσες
διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί
της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Τα-
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και του Συνεγγυητι-
κού Κεφαλαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών,
εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους
και άλλες επείγουσες διατάξεις

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΜΕΡΟΣ Α’
ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΥ ΘΕΣΜΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ

ΤΑΜΕΙΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΗΣ ΣΤΑΘΕΡΟΤΗΤΑΣ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Εφαρμοστέες διατάξεις - Τροποποίηση άρθρου 1 του

ν. 3864/2010
Άρθρο 3 Σκοπός, έδρα, διάρκεια - Τροποποίηση άρθρου 2 του

ν. 3864/2010
Άρθρο 4 Κεφάλαιο, περιουσία - Τροποποίηση άρθρου 3 του ν.

3864/2010
Άρθρο 5 Όργανο διοίκησης - Αντικατάσταση άρθρου 4 του ν.

3864/2010
Άρθρο 6 Επιτροπή Επιλογής - Τροποποίηση άρθρου 4Α του ν.

3864/2010
Άρθρο 7 Προσωπικό - Τροποποίηση άρθρου 5 του          ν.

3864/2010
Άρθρο 8 Χορήγηση της κεφαλαιακής ενίσχυσης - Έκδοση με-

τοχών - Τροποποίηση άρθρου 7 του ν. 3864/2010
Άρθρο 9 Δικαιώματα ψήφου - Τροποποίηση άρθρου 7Α του ν.

3864/2010
Άρθρο 10 Διάθεση ίδιας συμμετοχής - Τροποποίηση άρθρου

8 του ν. 3864/2010
Άρθρο 11 Ειδικά δικαιώματα του Ταμείου - Τροποποίηση άρ-

θρου 10 του ν. 3864/2010
Άρθρο 12 Οικονομικές καταστάσεις - έλεγχος - Τροποποίηση

άρθρου 13 του ν. 3864/2010
Άρθρο 13 Εσωτερικός έλεγχος - Τροποποίηση άρθρου 14 του

ν. 3864/2010
Άρθρο 14 Ευθύνη και αυτονομία του Ταμείου - Τροποποίηση

άρθρου 16Α του ν. 3864/2010
Άρθρο 15 Σύγκρουση συμφερόντων και υποχρέωση πίστεως -

Τροποποίηση άρθρου 16Β του ν. 3864/2010
Άρθρο 16 Ρυθμίσεις αναφορικά με τα όργανα διοίκησης του

Ταμείου - Τροποποίηση άρθρου 16Γ του                ν. 3864/2010
Άρθρο 17  Μεταβατική διάταξη
Αρχική σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου του Τ.Χ.Σ. και

ανάληψη καθηκόντων

ΜΕΡΟΣ Β’ 
ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΥ ΘΕΣΜΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΣΤΑΣΗ

ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΕΓΓΥΗΤΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΕΞΑΣΦΑΛΙ-
ΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 18 Σκοπός
Άρθρο 19 Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής
Άρθρο 20 Ορισμοί
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΣΥΝΕΓΓΥΗΤΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ
Άρθρο 21 Συνεγγυητικό Κεφάλαιο Εξασφάλισης Επενδυτικών

Υπηρεσιών - Φύση - Επωνυμία - Σκοπός
Άρθρο 22 Διοικητικό Συμβούλιο και Διευθυντής Συνεγγυητικού
Άρθρο 23 Οικονομικός έλεγχος και οικονομικές καταστάσεις
Άρθρο 24 Ζητήματα οργανωτικής διάρθρωσης και προσωπι-

κού
Άρθρο 25 Επαγγελματικό απόρρητο, σύγκρουση συμφερόν-

των, υποχρέωση πίστεως και ευθύνη
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΜΕΛΩΝ
Άρθρο 26 Υποχρέωση συμμετοχής στο Συνεγγυητικό
Άρθρο 27 Παύση συμμετοχής μέλους στο Συνεγγυητικό
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΟΡΙΟ, ΕΥΡΟΣ ΚΑΛΥΨΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΑΠΟ-

ΖΗΜΙΩΣΕΩΝ
Άρθρο 28 Προϋποθέσεις παροχής αποζημίωσης από το Συ-

νεγγυητικό
Άρθρο 29 Έκταση αποζημίωσης
Άρθρο 30 Όροι αποζημίωσης
Άρθρο 31 Ενεργοποίηση και διαδικασία αναγγελίας απαιτή-

σεων
Άρθρο 32 Διαδικασία καταγραφής και αξιολόγησης προβαλ-

λόμενων απαιτήσεων αποζημίωσης επενδυτών - Επιτροπή Απο-
ζημιώσεων

Άρθρο 33 Καθορισμός ύψους καταβλητέας αποζημίωσης σε
επενδυτές

Άρθρο 34 Ανακοίνωση της απόφασης του Συνεγγυητικού περί
αποζημίωσης Επενδυτών

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΠΕΝΔΥΤΩΝ ΕΝΑΝΤΙ ΤΟΥ ΣΥΝΕΓΓΥΗΤΙΚΟΥ-ΠΑ-

ΡΑΓΡΑΦΗ ΑΞΙΩΣΕΩΝ
Άρθρο 35 Απαιτήσεις επενδυτών έναντι του Συνεγγυητικού -

Παραγραφή αξιώσεων
Άρθρο 36 Απαιτήσεις Συνεγγυητικού έναντι επενδυτών σε πε-

ρίπτωση αδικαιολογήτως καταβληθείσας αποζημίωσης
Άρθρο 37 Υποκατάσταση στα δικαιώματα των επενδυτών
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΤΟΥ ΣΚΕΥ - ΕΙΣΦΟΡΕΣ, ΚΑΤΗ-

ΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΑΥΤΩΝ
Άρθρο 38 Καθορισμός ύψους ΣΚΕΥ
Άρθρο 39 Ενεργητικό και διαθέσιμα του ΣΚΕΥ
Άρθρο 40 Αρχική εισφορά ΣΚΕΥ
Άρθρο 41 Τακτικές εισφορές προς το ΣΚΕΥ
Άρθρο 42 Έκτακτες εισφορές προς το Συνεγγυητικό
Άρθρο 43 Δανεισμός προς το Συνεγγυητικό
Άρθρο 44 Γενικές διατάξεις περί του ΣΚΕΥ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΤΟΥ ΣΚΕΛΟΥΣ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ -

ΕΙΣΦΟΡΕΣ, ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
Άρθρο 45 Διαθέσιμα και εισφορές του Σκέλους Εξυγίανσης
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’
ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ Η ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ
Άρθρο 46 Δαπάνες αποζημίωσης ή εξυγίανσης
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ’
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΚΑΙ ΧΡΗΣΗ ΔΙΑΘΕΣΙΜΩΝ ΣΥΝΕΓΓΥΗΤΙΚΟΥ
Άρθρο 47 Τοποθέτηση διαθεσίμων Συνεγγυητικού
Άρθρο 48 Χρήση διαθεσίμων Συνεγγυητικού
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι’
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ - ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ - ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ
Άρθρο 49 Υποχρέωση ενημέρωσης του Συνεγγυητικού από τα

συμμετέχοντα μέλη αναφορικά με τις επενδυτικές υπηρεσίες
Άρθρο 50 Υποχρέωση πληροφόρησης επενδυτών από τα συμ-

μετέχοντα μέλη
Άρθρο 51 Συνεργασία Συνεγγυητικού με άλλα συστήματα απο-
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ζημίωσης επενδυτών εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης
Άρθρο 52 Μνημόνια συνεργασίας
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’
ΚΥΡΩΣΕΙΣ
Άρθρο 53 Συνέπειες μη τήρησης υποχρεώσεων συμμετέχον-

τος μέλους και υποκαταστημάτων έναντι Συνεγγυητικού
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΒ’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑ-

ΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 54 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 55 Μεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 56 Καταργούμενες διατάξεις

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

ΧΡΕΟΥΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΚΟΠOΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕIΜΕΝΟ
Άρθρο 57 Σκοπός
Άρθρο 58 Αντικείμενο
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 
Άρθρο 59 Λειτουργία 
Άρθρο 60 Αρμοδιότητες 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΟΡΓΑΝΑ 
Άρθρο 61 Διοικητικό Συμβούλιο 
Άρθρο 62 Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου
Άρθρο 63 Σύγκληση και λειτουργία Διοικητικού Συμβουλίου
Άρθρο 64 Γενικός Διευθυντής
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ - ΠΟΡΟΙ - ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ
Άρθρο 65 Εσωτερική διάρθρωση
Άρθρο 66 Οργανισμός 
Άρθρο 67 Πόροι και οικονομική διαχείριση
Άρθρο 68 Συμβάσεις
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΚΑΙ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
Άρθρο 69 Προσωπικό 
Άρθρο 70 Διορισμός και υπηρεσιακή κατάσταση προσωπικού
Άρθρο 71 Αποσπάσεις και μετατάξεις προσωπικού
Άρθρο 72 Επιλογή προϊσταμένων
Άρθρο 73 Απασχόληση φοιτητών και ασκούμενων δικηγόρων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΣΥΝΑΦΕΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 74 Δάνεια και τίτλοι - Τροποποίηση παρ. 1, 4 και 6 άρ-

θρου 125 του ν. 4270/2014
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑ-

ΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 75 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 76 Μεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 77 Καταργούμενες διατάξεις

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟ-

ΜΙΚΩΝ
Άρθρο 78 Κίνητρο παραγωγικότητας εργαζομένων της ΕΑΒ

ΑΕ
Άρθρο 79 Κατάργηση φόρου πολυτελείας στα προϊόντα της

δασμολογικής κλάσης 43.03 - Τροποποίηση άρθρου 17 του ν.
3833/2010

Άρθρο 80 Ειδικές ρυθμίσεις για το Κεντρικό Μητρώο Πραγμα-
τικών Δικαιούχων - Τροποποίηση άρθρου 20 του ν. 4557/2018 

Άρθρο 81 Ρυθμίσεις για τα ακατάσχετα πράγματα - Τροποποί-
ηση παρ. 1, 2 και κατάργηση παρ. 3 άρθρου 17 του Κώδικα Εί-
σπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.) 

Άρθρο 82 Κατάργηση υποχρέωσης σύνταξης έκθεσης εκτίμη-
σης των εκποιουμένων από την αρμόδια Δημόσια Οικονομική
Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) και επισύναψής της στο Πρόγραμμα πλειστη-
ριασμού - Τροποποίηση άρθρου 62 του Κ.Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 83 Αναθεώρηση των τρίτων προσώπων στα οποία κοι-
νοποιούνται έγγραφα σε περίπτωση που το προς ο/η κοινοποί-
ηση πρόσωπο είναι αγνώστου διαμονής ή κάτοικος εξωτερικού -
Τροποποίηση άρθρου 84 του Κ.Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 84 Εφαρμογή διατάξεων Κ.Ε.Δ.Ε. και στους εγγυητές -
Κατάργηση παρ. 2 και 3 άρθρου 86 του Κ.Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 85 Κατάργηση δικαιωμάτων μισθωτών - υπομισθωτών
- Κατάργηση άρθρου 88  του Κ.Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 86 Χορήγηση προσαυξημένης έκπτωσης για δαπάνες
που αφορούν σε πράσινη οικονομία, ενέργεια και ψηφιοποίηση -
Προσθήκη άρθρου 22 Ε στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος

Άρθρο 87 Ειδικές περιπτώσεις παραχώρησης απλής χρήσης -
Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 13Α του                   ν. 2971/2001

Άρθρο 88 Παραχώρηση δημοσίου ακινήτου και αλλαγή χρή-
σης γης για την ανέγερση Αρχαιολογικού Μουσείου Λευκάδας

Άρθρο 89 Νομοτεχνική διόρθωση και επέκταση χρόνου ανα-
γνώρισης οριστικών ζημιών για έκπτωση - Τροποποίηση περ. β’
παρ. 18 άρθρου 66 του ν. 4646/2019

Άρθρο 90 Ρυθμίσεις σχετικά με τη φορολογητέα αξία ακινήτων
μετά την έναρξη της διαδικασίας ένταξης μίας περιοχής στο αν-
τικειμενικό σύστημα για τον υπολογισμό και την καταβολή του
φόρου μεταβίβασης - Προσθήκη παρ. 2Α στο άρθρο 8 του α.ν.
1521/1950 

Άρθρο 91 Προσωρινή χρήση ταμειακών διαθεσίμων υπό ειδική
εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος - Τροποποίηση άρθρου 145
του ν. 4261/2014

Άρθρο 92 Εξαίρεση στον καθορισμό ανωτάτου ορίου αναπρο-
σαρμογής μισθώματος για εμπορικές και επαγγελματικές μισθώ-
σεις ακινήτων για το έτος 2022 - Προσθήκη περ. δ) στην παρ. 3
του άρθρου 121 του                   ν. 4926/2022

Άρθρο 93 Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης στην εταιρεία «El-
linair A.E.» δυνάμει του άρθρου 107 (2) (β) ΣΛΕΕ

Άρθρο 94 Εκκρεμείς αιτήσεις εξωδικαστικού μηχανισμού του
ν. 4469/2017

Άρθρο 95 Διασύνδεση ηλεκτρονικών συστημάτων -Τροποποί-
ηση άρθρου 214 του ν. 4738/2020

Άρθρο 96 Έναρξη προθεσμιών της παρ. 7 του άρθρου 17 του
ν. 4916/2022

Άρθρο 97 Καταβολή αποζημιώσεων απόλυσης στους εργαζό-
μενους της υπό ειδική διαχείριση εταιρείας δυνάμει του άρθρου
21 του ν. 4664/2020 και πρόβλεψη της δυνατότητας σύναψης
συμβάσεων ορισμένου χρόνου. Δυνατότητα ένταξης σε ειδικές
δράσεις/ειδικά προγράμματα απασχόλησης του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

Άρθρο 98 Ρυθμίσεις θεμάτων δακοκτονίας - Τροποποίηση
παρ. 1 άρθρου 44 του ν. 4325/2015

Άρθρο 99 Διαδικασία αποδοχής δωρεών από το Υπουργείο
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας-Τροποποίηση παρ.
1 άρθρου 144 του ν. 4876/2021

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΕΡΓΑ-

ΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 100 Αξιοποίηση δημοσίων εγγράφων και συγκριτικών
στοιχείων για την επιτάχυνση της διαδικασίας απονομής συντά-
ξεων - Τροποποίηση παρ. 1  άρθρου 51 του ν. 4921/2022

Άρθρο 101 Διεύρυνση περιπτώσεων θεμελίωσης υπολειπόμε-
νου χρόνου ασφάλισης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 53 του ν.
4921/2022

Άρθρο 102 Ρύθμιση βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων οφειλών
ειδικώς πιστοποιημένων φορέων του Εθνικού Συστήματος Κοι-
νωνικής Φροντίδας

Άρθρο 103 Ανοικτό πρόγραμμα νέων θέσεων εργασίας για την
πρώτη πρόσληψη νέων ηλικίας 18-29 ετών - «Πρώτο Ένσημο» -
Τροποποίηση άρθρου 196                     του ν. 4855/2021

Άρθρο 104 Πρόσβαση παιδιών προσχολικής ηλικίας, βρεφών
και νηπίων, σε υπηρεσίες προσχολικής αγωγής και φροντίδας,
πρόσβαση παιδιών, εφήβων και ατόμων με αναπηρία σε υπηρε-
σίες δημιουργικής απασχόλησης

Άρθρο 105 Αποζημίωση μετακινούμενου ιατρικού, νοσηλευτι-
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κού και λοιπού προσωπικού σε συγκεκριμένες δομές υγείας της
ίδιας ή άλλης Υγειονομικής Περιφέρειας, κατά τους μήνες Ιούλιο
έως Σεπτέμβριο 2022

Άρθρο 106 Παράταση σύμβασης υπηρεσίας φύλαξης του πα-
ραχωρημένου στο «ΑΚΡΟΠΟΛ ΑΚΡΟΣ» ακινήτου

ΜΕΡΟΣ ΣΤ’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 107  Έναρξη ισχύος

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Παράρτημα - Τοπογραφικό διάγραμμα Ια-
νουαρίου 2021 του άρθρου 88 για την ανέγερση Αρχαιολογικού
Μουσείου Λευκάδας 

ΜΕΡΟΣ Α’
ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΥ ΘΕΣΜΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΗΣ 
ΣΤΑΘΕΡΟΤΗΤΑΣ 

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι η επικαιροποίηση του θε-
σμικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής
Σταθερότητας, προκειμένου να επαυξηθεί η αποτελεσματικότητα
αυτού και συνεπακόλουθα να ισχυροποιηθούν οι μηχανισμοί επί-
τευξης των στόχων του.

Άρθρο 2
Εφαρμοστέες διατάξεις - Τροποποίηση άρθρου 1 

του ν. 3864/2010

Στο τελευταίο εδάφιο του άρθρου 1 του ν. 3864/2010 (Α’ 119),
η αναφορά στον κ.ν. 2190/1920 αντικαθίσταται από την αναφορά
στον ν. 4548/2018 και το τελευταίο εδάφιο διαμορφώνεται ως
εξής: 

«Όλως συμπληρωματικά εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν.
4548/2018 (Α’ 104), όπως εκάστοτε ισχύει, εφόσον δεν είναι αν-
τίθετες προς τις διατάξεις και τους στόχους του παρόντος
νόμου.»

Άρθρο 3
Σκοπός, έδρα, διάρκεια - Τροποποίηση άρθρου 2 

του ν. 3864/2010

Στο άρθρο 2 του ν. 3864/2010 (Α’ 119), α) στην παρ. 1 προστί-
θεται περ. β), β) στην παρ. 2 καταργείται η περ. στ’, γ) στην παρ.
3 διαγράφονται οι λέξεις «και τη διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων», δ) στην παρ. 6 διαγράφεται το δεύτερο εδάφιο
ως προς τη δυνατότητα παράτασης της διάρκειας του Ταμείου,
το έτος «2022» αντικαθίσταται από το έτος «2025», και οι παρ. 1,
2, 3 και 6 διαμορφώνονται ως εξής:

«1. Σκοπός του Ταμείου είναι (α) η συνεισφορά στη διατήρηση
της σταθερότητας του ελληνικού τραπεζικού συστήματος, προς
χάριν του δημοσίου συμφέροντος, και (β) η αποτελεσματική διά-
θεση των μετοχών ή άλλων χρηματοπιστωτικών μέσων που κα-
τέχει σε πιστωτικά ιδρύματα, η οποία συντελείται βάσει
στρατηγικής αποεπένδυσης με συγκεκριμένο χρονικό ορίζοντα
οριστικής και πλήρους υλοποίησης, ο οποίος προσδιορίζεται
κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 8, και κατ’ αρχήν δεν εκτείνε-
ται πέραν της λήξεως της λειτουργίας του Ταμείου, όπως αυτή
προσδιορίζεται στην παρ. 6 του παρόντος. Το Ταμείο ενεργεί σε
συμμόρφωση με τις δεσμεύσεις που απορρέουν από το Μνημό-
νιο Συνεννόησης, το σχέδιο του οποίου κυρώθηκε με τον ν.
4046/2012 (Α’ 28), όπως κάθε φορά επικαιροποιείται, και από τη
Συμφωνία Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων της 19.8.2015, το σχέδιο της οποίας κυρώθηκε με τον     ν.
4336/2015 (Α’ 94), όπως κάθε φορά επικαιροποιείται. Το Ταμείο
συμμορφώνεται με τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από ή
συνδέονται με την Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης (Master Financial Facility    Agreement) της 15.3.2012, προ-

σχέδιο της οποίας κυρώθηκε με τον ν. 4060/2012 (Α’ 65) και τη
Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης (Financial Facility Agree-
ment)   της 19.8.2015, το σχέδιο της οποίας κυρώθηκε με τον     ν.
4336/2015 (Α’ 94) του προηγούμενου εδαφίου αντίστοιχα, και
εξουσιοδοτείται να προβαίνει σε κάθε αναγκαία ενέργεια για τη
συμμόρφωση με αυτές και την πλήρη εφαρμογή τους.

2. Στο πλαίσιο του σκοπού του το Ταμείο:
α) Παρέχει κεφαλαιακή ενίσχυση στα πιστωτικά ιδρύματα,

σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος νόμου και σε συμμόρ-
φωση με τους κανόνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις κρατικές
ενισχύσεις.

β) Παρακολουθεί και αξιολογεί, για τα πιστωτικά ιδρύματα που
έχουν λάβει κεφαλαιακή ενίσχυση από το Ταμείο, τον βαθμό συμ-
μόρφωσης με τα σχέδια αναδιάρθρωσής τους, διασφαλίζοντας
παράλληλα την επιχειρησιακή τους αυτονομία. Το Ταμείο δια-
σφαλίζει τη με όρους αγοράς λειτουργία τους, με τρόπον ώστε
να προάγεται η κατά διαφανή τρόπο συμμετοχή ιδιωτών στο κε-
φάλαιό τους και να τηρούνται οι περί κρατικών ενισχύσεων κα-
νόνες.

γ) Ασκεί τα δικαιώματα του μετόχου που απορρέουν από τη
συμμετοχή του στα πιστωτικά ιδρύματα που έχουν λάβει κεφα-
λαιακή ενίσχυση, όπως τα δικαιώματα αυτά ορίζονται στον πα-
ρόντα νόμο και σε συμφωνίες-πλαίσιο που συνάπτει με τα εν
λόγω πιστωτικά ιδρύματα σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 6
για τη ρύθμιση των σχέσεων του με αυτά, σε συμμόρφωση με
κανόνες που υπηρετούν τη χρηστή διαχείριση της περιουσίας
του Ταμείου και με τους κανόνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης περί
κρατικών ενισχύσεων και ανταγωνισμού. 

δ) Διαθέτει μέρος ή το σύνολο των χρηματοπιστωτικών μέσων
που έχουν εκδοθεί από τα πιστωτικά ιδρύματα στα οποία συμμε-
τέχει, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 8.

ε) Χορηγεί δάνειο προς το Ταμείο Εγγύησης Καταθέσεων και
Επενδύσεων (ΤΕΚΕ) για σκοπούς εξυγίανσης, σύμφωνα με το
άρθρο 16.

στ) [Καταργείται]
ζ) Συνάπτει συμφωνίες-πλαίσιο ή τροποποιεί συμφωνίες - πλαί-

σιο, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 6, για τη ρύθμιση των
σχέσεών του με όλα τα πιστωτικά ιδρύματα τα οποία λαμβάνουν
ή έχουν λάβει χρηματοδοτική διευκόλυνση από το Ευρωπαϊκό
Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (ΕΤΧΣ) και τον Ευρω-
παϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας (ΕΜΣ), προκειμένου να εξασφα-
λισθεί η εφαρμογή των σκοπών και των δικαιωμάτων του,
συμπεριλαμβανομένων των ειδικών δικαιωμάτων του άρθρου 10,
για όσο χρόνο το Ταμείο κατέχει μετοχές ή άλλα κεφαλαιακά
μέσα που προέρχονται από κεφαλαιακή ενίσχυση, σύμφωνα με
τα άρθρα 6, 6α, 6β και 7 ή παρακολουθεί το σχέδιο αναδιάρθρω-
σης των ανωτέρω πιστωτικών ιδρυμάτων.

η) Ασκεί τα δικαιώματα του μετόχου που απορρέουν από τη
μεταβίβαση σε αυτό των κοινών μετοχών ή συνεταιριστικών με-
ρίδων πιστωτικών ιδρυμάτων, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο
της παρ. 6 του άρθρου 27Α του        ν. 4172/2013, όπως τα δι-
καιώματα αυτά ορίζονται στον παρόντα νόμο και στις συμφωνίες
- πλαίσιο της προηγούμενης περ. ζ’, σε συμμόρφωση με τους κα-
νόνες για τη χρηστή διαχείριση της περιουσίας του Ταμείου και με
τους κανόνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης περί κρατικών ενισχύσεων
και ανταγωνισμού. Η προηγούμενη περ. ζ’ εφαρμόζεται αναλόγως
και για τις μετοχές ή μερίδες της παρούσας.

θ) Ασκεί τα δικαιώματα ψήφου που απορρέουν από τη συμμε-
τοχή Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης στο μετοχικό κεφάλαιο
πιστωτικών ιδρυμάτων, η άσκηση των οποίων έχει ανατεθεί σε
αυτό είτε δυνάμει νομοθετικής ή κατ’ εξουσιοδότηση κανονιστι-
κής διάταξης είτε δυνάμει σχετικής απόφασης του εκάστοτε αρ-
μόδιου οργάνου διοίκησης των εν λόγω Φορέων, σύμφωνα με
τον παρόντα νόμο και ειδικές συμφωνίες που συνάπτει με τους
ανωτέρω Φορείς για τον σκοπό αυτόν.

ι) Ασκεί τα δικαιώματα του παρόντος σε απορροφώσα ή δια-
σπώμενη εταιρεία που προέκυψε λόγω εταιρικού μετασχηματι-
σμού του ν. 4601/2019 (Α’ 44) του πιστωτικού ιδρύματος στο
οποίο παρείχε κεφαλαιακή ενίσχυση, στην οποία μετέχει λόγω
του μετασχηματισμού αυτού.

ια) Ασκεί τα δικαιώματα του παρόντος και τα δικαιώματα των
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συμφωνιών - πλαίσιο της παρ. 4 του άρθρου 6 στο επωφελού-
μενο πιστωτικό ίδρυμα που προήλθε από τη μεταβίβαση του τρα-
πεζικού κλάδου στο πλαίσιο μερικής διάσπασης ή απόσχισης
κλάδου λόγω εταιρικού μετασχηματισμού του ν. 4601/2019 του
πιστωτικού ιδρύματος που έλαβε κεφαλαιακή ενίσχυση από το
Ταμείο.

Ως πιστωτικά ιδρύματα, στο πλαίσιο του παρόντος νόμου, νο-
ούνται τα πιστωτικά ιδρύματα κατά την έννοια της παρ. 1 του άρ-
θρου 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013, συμπεριλαμβανομένων
των συνεταιριστικών τραπεζών, τα οποία λειτουργούν νόμιμα
στην Ελλάδα κατόπιν άδειας από την αρμόδια αρχή, συμπερι-
λαμβανομένων των υποκαταστημάτων αυτών που λειτουργούν
στην αλλοδαπή, καθώς και των θυγατρικών αλλοδαπών πιστωτι-
κών ιδρυμάτων που λειτουργούν στην Ελλάδα. 

3. Το Ταμείο ενεργεί βάσει ολοκληρωμένης στρατηγικής για
τον τραπεζικό τομέα, η οποία αποτελεί αντικείμενο συμφωνίας
μεταξύ του Υπουργείου Οικονομικών, της Τράπεζας της Ελλάδος
και του Ταμείου, όπως αυτή κάθε φορά επικαιροποιείται.

6. Το Ταμείο εδρεύει στην Αθήνα και η διάρκειά του ορίζεται
μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2025.»

Άρθρο 4
Κεφάλαιο, περιουσία - Τροποποίηση άρθρου 3 

του ν. 3864/2010

Στο άρθρο 3 του ν. 3864/2010 (Α’ 119), α) στο πρώτο εδάφιο
της παρ. 3 αντικαθίσταται η λέξη «χρηματοοικονομικών» από τη
λέξη «χρηματοπιστωτικών», β) στην παρ. 5 προστίθεται νέο δεύ-
τερο εδάφιο και το νέο τρίτο εδάφιο βελτιώνεται νομοτεχνικά,
και οι παρ. 3 και 5 αντικαθίστανται ως εξής:

«3. Περιουσία του Ταμείου αποτελούν οι εισφορές, προς σχη-
ματισμό κεφαλαίου, συμπεριλαμβανομένων των μετρητών, ομο-
λόγων του ΕΤΧΣ και του ΕΜΣ ή άλλων χρηματοπιστωτικών τους
μέσων, οι τόκοι της παρ. 2, οι εκδιδόμενες από πιστωτικά ιδρύ-
ματα και αποκτώμενες από το Ταμείο μετοχές, ομολογίες και
άλλα χρηματοπιστωτικά μέσα κατά τα άρθρα 7 και 8 του παρόν-
τος και κατά το πρώην άρθρο 63Ε του ν. 3601/2007 (Α’ 178),
καθώς και όλα τα δικαιώματα οικονομικής φύσης που απορρέουν
από τη συμμετοχή του Ταμείου στο Μετοχικό Κεφάλαιο πιστωτι-
κών ιδρυμάτων, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος νόμου,
συμπεριλαμβανομένου του προϊόντος της εκκαθάρισης των ως
άνω πιστωτικών ιδρυμάτων, καθώς και των δικαιωμάτων έναντι
των υπό εκκαθάριση πιστωτικών ιδρυμάτων σε περίπτωση κατα-
βολής του ποσού της διαφοράς της αξίας μεταξύ των μεταφε-
ρομένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού που αναφέρεται
στην περ. α’ της παρ. 13 του πρώην άρθρου 63Δ του ν.
3601/2007 και στην παρ. 7 του πρώην άρθρου 63Ε του ίδιου
νόμου, καθώς και τα δικαιώματα που προκύπτουν από δάνειο για
σκοπούς εξυγίανσης που χορηγείται σύμφωνα με το άρθρο 16
του παρόντος. Για τις κοινές μετοχές ή συνεταιριστικές μερίδες
που περιέρχονται στο Ταμείο, σύμφωνα με τη διάταξη του τελευ-
ταίου εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 27Α του ν. 4172/2013   (Α’
167), το Ταμείο σχηματίζει ειδικό αποθεματικό, ισόποσο με την
αξία αποτίμησής τους κατά τη μεταβίβασή τους σε αυτό.

5. Πριν από τη λήξη της διάρκειας του Ταμείου ή την έναρξη
κάθε διαδικασίας εκκαθάρισής του, ο Υπουργός Οικονομικών
αποφασίζει από κοινού με το ΕΤΧΣ και τον ΕΜΣ τον φορέα και
τον τρόπο με τον οποίο θα μεταφερθούν το κεφάλαιο και τα στοι-
χεία ενεργητικού και παθητικού του Ταμείου, λόγω της λήξης της
διάρκειάς του ή της εκκαθάρισής του. Για τον σκοπό αυτόν, ο
Υπουργός Οικονομικών δύναται να αναθέτει απευθείας την εκ-
πόνηση μελέτης για τη διαδικασία μετάβασης σε ανεξάρτητο πά-
ροχο χρηματοοικονομικών ή επιχειρηματικών και διαχειριστικών
συμβουλών, σύμφωνα με προηγούμενη κοινή απόφαση του
Υπουργού Οικονομικών και του ΕΜΣ. Η ως άνω μεταφορά πραγ-
ματοποιείται σε φορέα ανεξάρτητο από το νομικό πρόσωπο του
Ελληνικού Δημοσίου, κατά τρόπο που να διασφαλίζεται ότι η οι-
κονομική και νομική θέση των ΕΤΧΣ και ΕΜΣ δεν θα χειροτερεύ-
σει εκ του λόγου αυτού. Αν, κατά τη λήξη της διάρκειας του
Ταμείου, και πριν την έναρξη της εκκαθάρισης, το Ταμείο δεν
έχει πλέον υποχρεώσεις προς το ΕΤΧΣ ή τον ΕΜΣ και δεν κατέχει

περιουσιακά στοιχεία επί των οποίων οι ανωτέρω έχουν εμπράγ-
ματες ασφάλειες ή άλλα δικαιώματα, τα περιουσιακά στοιχεία
του Ταμείου, γενομένης της εκκαθαρίσεως, μεταφέρονται αυτο-
δικαίως στο Ελληνικό Δημόσιο, ως οιονεί καθολικό του διάδοχο.»

Άρθρο 5
Όργανο διοίκησης - Αντικατάσταση άρθρου 4 

του ν. 3864/2010

Το άρθρο 4 του ν. 3864/2010 (Α’ 119) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4
Όργανο διοίκησης

1. Ως όργανο διοίκησης του Ταμείου ορίζεται το Διοικητικό
Συμβούλιό του.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από εννέα (9) μέλη, εκ
των οποίων έξι (6) μη εκτελεστικά και τρία (3) εκτελεστικά.
Tέσσερα (4) εκ των μη εκτελεστικών μελών του, συμπεριλαμβα-
νομένου του Προέδρου του, επιλέγονται μεταξύ προσώπων με
διεθνή εμπειρία σε τραπεζικά θέματα (εφεξής «ανεξάρτητα μη
εκτελεστικά μέλη»). Τις θέσεις των υπολοίπων δύο (2) μη εκτε-
λεστικών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου καταλαμβάνουν
ένας εκπρόσωπος του Υπουργείου Οικονομικών και ένας εκπρό-
σωπος της Τράπεζας της Ελλάδος. 

3. Τα εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου περιλαμ-
βάνουν: (α) τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, ο οποίος επιλέγεται με-
ταξύ προσώπων με διεθνή εμπειρία σε τραπεζικά θέματα, (β) ένα
μέλος το οποίο υποδεικνύεται από κοινού από την Τράπεζα της
Ελλάδος και το Υπουργείο Οικονομικών, και (γ) ένα μέλος το
οποίο επιλέγεται μεταξύ προσώπων με διεθνή εμπειρία σε τρα-
πεζικά θέματα. 

4. Ο Διευθύνων Σύμβουλος, το εκτελεστικό μέλος της περ. (γ)
της παρ. 3 και τα ανεξάρτητα μη εκτελεστικά μέλη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου επιλέγονται, ύστερα από δημόσια πρόσκληση
ενδιαφέροντος, από την Επιτροπή Επιλογής του άρθρου 4Α.

5. Τα �έλη του Διοικητικού Συ�βουλίου διορίζονται �ε απόφαση
του Υπουργού Οικονομικών, σύ�φωνα �ε τη διαδικασία που περι-
γράφεται στο άρθρο 4Α. Η θητεία τους είναι τριετής, �ε δυνατό-
τητα ανανέωσης και δεν μπορεί να υπερβαίνει τη διάρκεια του
Τα�είου, όπως αυτή προσδιορίζεται στην παρ. 6 του άρθρου 2.
Σε περίπτωση κένωσης θέσεως �έλους του Διοικητικού Συμβου-
λίου, η θέση πληρούται εντός προθεσ�ίας εξήντα (60) η�ερών, η
οποία δύναται να παραταθεί για ακό�α τριάντα (30) η�έρες εφό-
σον τούτο κριθεί απαραίτητο, δια του διορισ�ού νέου �έλους,
σύ�φωνα �ε τη διαδικασία που περιγράφεται στο άρθρο 4Α. Εξαι-
ρουμένων του εκτελεστικού μέλους, που υποδεικνύεται από το
Υπουργείο Οικονομικών και την Τράπεζα της Ελλάδος, καθώς και
των δύο μη εκτελεστικών μελών που ορίζονται από το Υπουργείο
Οικονομικών και την Τράπεζα της Ελλάδος, για τον διορισμό και
την ανανέωση της θητείας των μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου, καθώς και για την αμοιβή τους, απαιτείται η σύμφωνη
γνώμη του Euro Working Group. Σε περίπτωση που η διάρκεια
της θητείας των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου λήγει πριν
τη λήξη της διάρκειας του Ταμείου, η θητεία των ανωτέρω μελών
ανανεώνεται αυτοδικαίως, σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο της
παρούσας και με την επιφύλαξη της παρ. 8. Σε περίπτωση κένω-
σης θέσεως μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου, ενώ απομένει
διάστημα μικρότερο των τριών (3) μηνών για τη λήξη της διάρ-
κειας του Ταμείου, το όργανο αυτό λειτουργεί νομίμως και χωρίς
την πλήρωση της ως άνω θέσεως, εφόσον κατά τις συνεδριάσεις
του τα υπόλοιπα μέλη επαρκούν ώστε να υπάρχει η προβλεπό-
μενη στην παρ. 15 απαρτία. 

6. Μόνο ανεπίληπτα πρόσωπα δύνανται να επιλεγούν ως μέλη
του Διοικητικού Συμβουλίου. Δεν δύναται να επιλεγεί ως μέλος
του Διοικητικού Συμβουλίου πρόσωπο που:

α) έχει καταδικαστεί με οριστική απόφαση για αδίκημα που
επισύρει ποινή φυλάκισης με ή χωρίς τη δυνατότητα μετατροπής
της ποινής αυτής σε χρηματική,

β) έχει κηρυχθεί σε πτώχευση,
γ) λόγω οποιουδήποτε παραπτώματος δεν πληροί τις προϋπο-
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θέσεις για την άσκηση επαγγέλματος ή έχει αποκλειστεί ή τεθεί
σε διαθεσιμότητα από την αρμόδια αρχή ως προς την άσκηση
επαγγέλματος ή του έχει απαγορευθεί να ασκεί καθήκοντα διευ-
θυντή ή υπαλλήλου σε οποιαδήποτε δημόσια αρχή ή σε ιδιωτική
επιχείρηση ή

δ) έχει διατελέσει υπάλληλος ή σύμβουλος πιστωτικών ιδρυ-
μάτων που λειτουργούν στην Ελλάδα, ή κατέχει μετοχές τέτοιου
χρηματοπιστωτικού ιδρύματος αξίας κτήσεως ή, εάν υπάρχει τέ-
τοια, χρηματιστηριακής αξίας εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ή
άνω ή διαθέτει χρηματοοικονομική συμμετοχή που συνδέεται,
άμεσα ή έμμεσα, με το μετοχικό κεφάλαιο του ως άνω ιδρύματος
για ισόποσο ποσό εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ή άνω, κατά τα
τελευταία τρία (3) έτη πριν την τοποθέτησή του.

7. Οι ιδιότητες του Βουλευτή, μέλους της Κυβερνήσεως, στε-
λέχους Υπουργείου ή άλλης δημόσιας αρχής, στελέχους, υπαλ-
λήλου ή συμβούλου χρηματοπιστωτικού ιδρύματος που
λειτουργεί στην Ελλάδα ή προσώπου που κατέχει μετοχές τέ-
τοιου χρηματοπιστωτικού ιδρύματος αξίας κτήσεως ή, εάν υπάρ-
χει τέτοια, χρηματιστηριακής αξίας εκατό χιλιάδων (100.000)
ευρώ ή άνω ή διαθέτει χρηματοοικονομική συμμετοχή που συν-
δέεται, άμεσα ή έμμεσα, με το μετοχικό κεφάλαιο του ως άνω
ιδρύματος για ισόποσο ποσό εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ή
άνω, είναι ασυμβίβαστες με εκείνη του μέλους του Διοικητικού
Συμβουλίου. Στέλεχος ή υπάλληλος πανεπιστημίου, οργανισμού
ή ιδρύματος λειτουργικά αυτόνομου από την Κυβέρνηση, δεν λο-
γίζεται ως στέλεχος της Κυβέρνησης ή υπάλληλος Υπουργείου
ή άλλης δημόσιας αρχής. Με την επιφύλαξη της παρ. 5, δεν είναι
ασυμβίβαστη προς τον διορισμό ως μέλους του Διοικητικού Συμ-
βουλίου η ιδιότητα υπαλλήλου ή Γενικού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, προκειμένου περί του εκπροσώπου αυτού
στο Διοικητικό Συμβούλιο σύμφωνα με την παρ. 2. Ο Διοικητής,
οι Υποδιοικητές, τα μέλη των συλλογικών οργάνων, οι σύμβουλοι
και το προσωπικό της Τράπεζας της Ελλάδος δεν μπορούν να
είναι μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, εξαιρουμένου του μη
εκτελεστικού μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου που ορίζεται
από την Τράπεζα της Ελλάδος.

8. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου δύνανται να παύονται
και πριν τη λήξη της θητείας τους, με απόφαση του Υπουργού
Οικονομικών είτε (α) εφόσον συντρέξουν στο πρόσωπό τους πα-
ράγοντες που τους καθιστούν μη επιλέξιμους με βάση τις παρ.
6 και 7 είτε (β) μετά από αιτιολογημένη πρόταση της Επιτροπής
Επιλογής για τους λόγους και σύμφωνα με τη διαδικασία που
προβλέπεται στο άρθρο 4Α.

9. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίζει, με δική του πρωτοβου-
λία ή κατόπιν εισήγησης του Διευθύνοντος Συμβούλου, για τα
θέματα που προβλέπονται παρακάτω και είναι αρμόδιο για τον
έλεγχο της ορθής λειτουργίας και της εκπλήρωσης του σκοπού
του Ταμείου. Ειδικότερα, το Διοικητικό Συμβούλιο:

α) ενημερώνεται από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο για τη δράση
του και ελέγχει τη συμμόρφωση αυτού στις διατάξεις του παρόν-
τος νόμου και ιδίως στις αρχές που κατοχυρώνονται στο άρθρο
2,

β) αποφασίζει για τα θέματα σχετικά με την παροχή κεφαλαι-
ακής ενίσχυσης, την άσκηση των δικαιωμάτων ψήφου και τη διά-
θεση της συμμετοχής του Ταμείου,

γ) εγκρίνει την πολιτική, τους Εσωτερικούς Κανόνες και την
Οργανωτική Δομή (Ε.Κ.Ο.Δ.) που εφαρμόζονται για τη διοίκηση
και τη λειτουργία του Ταμείου, συμπεριλαμβανομένου και του
Κώδικα Δεοντολογίας των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου,
την πολιτική σύγκρουσης συμφερόντων, την πολιτική για τα συν-
δεδεμένα πρόσωπα και την πολιτική για την προνομιακή πληρο-
φόρηση,

δ) εγκρίνει τον διορισμό των ανώτατων στελεχών του Ταμείου,
συμπεριλαμβανομένων, μεταξύ άλλων, του Διευθυντή Εσωτερι-
κής Επιθεώρησης, του Διευθυντή Διαχείρισης Κινδύνων, του Δι-
ευθυντή Διαχείρισης Επενδύσεων, του Διευθυντή Οικονομικών
Υπηρεσιών και του Διευθυντή Νομικής Υπηρεσίας,

ε) εγκρίνει τους γενικούς όρους και τις προϋποθέσεις απασχό-
λησης του προσωπικού του Ταμείου, συμπεριλαμβανομένης της
πολιτικής αποδοχών. Η πολιτική αποδοχών πρέπει να είναι αντα-
γωνιστική, με τρόπον ώστε να προσελκύει και να επιτρέπει την

παραμονή στις θέσεις εργασίας στελεχών υψηλών προσόντων
και εμπειρίας. Κατά την έγκριση της πολιτικής αποδοχών, το Δι-
οικητικό Συμβούλιο λαμβάνει υπόψη του τα επίπεδα αποδοχών
στελεχών με όμοια προσόντα στο ελληνικό τραπεζικό σύστημα,

στ) εγκρίνει τον ετήσιο προϋπολογισμό του Ταμείου,
ζ) εγκρίνει την ετήσια έκθεση και άλλες επίσημες εκθέσεις και

τις λογιστικές καταστάσεις του Ταμείου, 
η) εγκρίνει τον διορισμό εξωτερικών ελεγκτών του Ταμείου, 
θ) εγκρίνει τη σύσταση ενός ή περισσοτέρων συμβουλευτικών

οργάνων, καθορίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις διορισμού
των μελών τους και καθορίζει τους όρους αναφοράς των εν λόγω
οργάνων,

ι) συγκροτεί μία ή περισσότερες επιτροπές που αποτελούνται
από μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και/ή άλλα πρόσωπα και
καθορίζει τις αρμοδιότητές τους,

ια) εγκρίνει τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Διοικη-
τικού Συμβουλίου και τον Κανονισμό Προμηθειών αγαθών και
υπηρεσιών, για κάθε προμήθεια που εμπίπτει στην περ. ια) της
παρ. 2 και στην παρ. 4 του άρθρου 23 του ν. 4281/2014 (Α’ 160),
κατ’ εξαίρεση από τις διατάξεις και τους κανόνες περί προμη-
θειών του ανωτέρω νόμου,

ιβ) λαμβάνει οποιαδήποτε άλλη απόφαση και ασκεί οποιαδή-
ποτε άλλη εξουσία ή αρμοδιότητα που προβλέπεται από τον πα-
ρόντα νόμο ή την κείμενη νομοθεσία ότι ασκείται από το
Διοικητικό Συμβούλιο,

ιγ) εκπροσωπεί δια του Προέδρου του, δικαστικά και εξώδικα,
το Ταμείο και δεσμεύει αυτό έναντι τρίτων, εκτός από τις πράξεις
που περιγράφονται στη παρ. 10, για τις οποίες το Ταμείο εκπρο-
σωπείται από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο,

ιδ) εγκρίνει τη στρατηγική αποεπένδυσης της παρ. 1 του άρ-
θρου 8, κατόπιν σχετικής εισήγησης του Διευθύνοντος Συμβού-
λου, και παρακολουθεί ενεργά και συστηματικά την έγκαιρη και
αποτελεσματική υλοποίησή της.

Όλες οι εξουσίες δυνάμει του παρόντος ή οποιουδήποτε
άλλου νόμου, οι οποίες έχουν ανατεθεί στο Ταμείο, θεωρούνται
ότι έχουν ανατεθεί στο Διοικητικό Συμβούλιο, εκτός αν ρητά ανα-
φέρονται στον Διευθύνοντα Σύμβουλο.

10. Ο Διευθύνων Σύμβουλος είναι αρμόδιος για την προπαρα-
σκευή του έργου του Ταμείου, την εφαρμογή των αποφάσεων
των αρμόδιων οργάνων και την εκτέλεση των πράξεων που απαι-
τούνται για τη διοίκηση και λειτουργία, καθώς και την εκπλήρωση
του σκοπού του Ταμείου.

Ειδικότερα, ο Διευθύνων Σύμβουλος έχει τις ακόλουθες εξου-
σίες και αρμοδιότητες: 

α) εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο για τα θέματα της παρ.
9,

β) εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου που λαμ-
βάνονται με ή χωρίς εισήγησή του,

γ) με την επιφύλαξη της παρ. 5, προβαίνει σε όλες τις πρόσφο-
ρες ή απαιτούμενες ενέργειες για τη διοίκηση του Ταμείου, την
εκτέλεση των πράξεών του, συμπεριλαμβανομένων των δυνάμει
του άρθρου 2 εξουσιών και αρμοδιοτήτων του, την ανάθεση συμ-
βάσεων για την προμήθεια αγαθών και υπηρεσιών, την ανάληψη
συμβατικών υποχρεώσεων επ’ ονόματι του Ταμείου, τον διορισμό
των μελών του προσωπικού και των συμβούλων του Ταμείου και
γενικότερα την εκπροσώπησή του, 

δ) αναθέτει οποιαδήποτε εκ των εξουσιών ή αρμοδιοτήτων του
σε εκτελεστικό μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου ή σε στελέχη
του Ταμείου, σύμφωνα με τους γενικότερους όρους και τις προ-
ϋποθέσεις που έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο, λαμ-
βάνοντας υπόψη θέματα σύγκρουσης συμφερόντων,

ε) ασκεί κάθε άλλη εξουσία και αρμοδιότητα που προβλέπεται
στον παρόντα νόμο ή την κείμενη νομοθεσία,

στ) εκπροσωπεί δικαστικά και εξώδικα το Ταμείο και δεσμεύει
αυτό έναντι τρίτων για κάθε πράξη που αναφέρεται στην πα-
ρούσα παράγραφο,

ζ) συντάσσει σε τετραμηνιαία βάση ή εκτάκτως, όποτε αυτό
απαιτείται λόγω μη προβλεφθεισών εξελίξεων, έκθεση για την
πορεία υλοποίησης της στρατηγικής αποεπένδυσης του άρθρου
8, η οποία, μετά την έγκρισή της από το Διοικητικό Συμβούλιο,
αποστέλλεται προς το Υπουργείο Οικονομικών.
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Πράξεις εκπροσωπήσεως του Ταμείου από τον Διευθύνοντα
Σύμβουλο κατά τα ανωτέρω μπορούν, με απόφαση του Διευθύ-
νοντος Συμβούλου, να ανατεθούν και στα εκτελεστικά μέλη του
Διοικητικού Συμβουλίου δρώντα από κοινού.

11. Ο Διευθύνων Σύμβουλος είναι υπεύθυνος έναντι του Διοι-
κητικού Συμβουλίου για την εκτέλεση των αποφάσεών του και
για τον έλεγχο της διοίκησης και των πράξεων του Ταμείου. Σε
περίπτωση κωλύματος ή απουσίας, ο Διευθύνων Σύμβουλος ανα-
πληρώνεται από εκτελεστικό μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος ή, σε περίπτωση απουσίας του, τα
εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ενημερώνουν το
Διοικητικό Συμβούλιο, όσο συχνά απαιτείται από αυτό και κατ’
ελάχιστο άπαξ μηνιαίως.

12. Οι αμοιβές και αποζημιώσεις των μελών του Διοικητικού
Συμβουλίου:

α) καθορίζονται με απόφαση της Επιτροπής Επιλογής, αναφέ-
ρονται στις εκάστοτε αποφάσεις διορισμού τους και δημοσιεύον-
ται στην ετήσια έκθεση του Ταμείου,

β) ορίζονται με τρόπον ώστε να καθίσταται δυνατή η πρόσ-
ληψη και διατήρηση στις θέσεις τους, προσώπων με εξειδικευ-
μένα προσόντα και επαγγελματική εμπειρία,

γ) δεν αποτελούν συνάρτηση των κερδών ή εσόδων του Τα-
μείου.

13. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνέρχεται όσο συχνά απαιτούν οι
εργασίες του Ταμείου, σε κάθε δε περίπτωση κατ’ ελάχιστον άπαξ
μηνιαίως. Οι συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου συγκα-
λούνται από τον Πρόεδρό του, ο οποίος και προεδρεύει σε αυτές.
Σε περίπτωση απουσίας του Προέδρου, οι συνεδριάσεις συγκα-
λούνται από ένα από τα μη εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, εκτός των εκπροσώπων του Υπουργείου Οικονομικών και
της Τράπεζας της Ελλάδος, το οποίο επιλέγεται με απόφαση του
Διοικητικού Συμβουλίου για τον σκοπό αυτό. Οι συνεδριάσεις του
Διοικητικού Συμβουλίου συγκαλούνται με κοινοποίηση της ώρας,
του τόπου και της ημερήσιας διάταξης της συνεδρίασης σε όλα
τα μέλη και τους παρατηρητές του Διοικητικού Συμβουλίου, του-
λάχιστον τρεις (3) εργάσιμες ημέρες πριν από την ημερομηνία για
την οποία έχει οριστεί η συνεδρίαση, εκτός από περίπτωση επεί-
γουσας ανάγκης ή έπειτα από συναίνεση όλων των μελών, οπότε
στην περίπτωση αυτή η συνεδρίαση μπορεί να συγκληθεί σε πιο
σύντομο χρονικό διάστημα, όπως ορίζεται στους Εσωτερικούς Κα-
νόνες και την Οργανωτική Δομή (Ε.Κ.Ο.Δ.) του Ταμείου. Συνεδριά-
σεις μπορούν να συγκληθούν και κατόπιν αιτήματος τεσσάρων (4)
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου προς τον Πρόεδρο αυτού.
Μετά από πρόσκληση του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου,
ο Διευθύνων Σύμβουλος, τα στελέχη του Ταμείου, ειδικοί και εξω-
τερικοί σύμβουλοι μπορούν να συμμετέχουν στις συνεδριάσεις
του Διοικητικού Συμβουλίου. Εφόσον ο Πρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου το κρίνει απαραίτητο, το Διοικητικό Συμβούλιο δύνα-
ται να συγκληθεί, να συζητήσει και να λάβει αποφάσεις μέσω γρα-
πτής διαδικασίας ή ηλεκτρονικών μέσων επικοινωνίας, όπως
ορίζεται στους Εσωτερικούς Κανόνες και την Οργανωτική Δομή
(Ε.Κ.Ο.Δ.) του Ταμείου.

14. Στις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου καλούνται να
συμμετέχουν ένας (1) εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
ένας (1) εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και
ένας (1) εκπρόσωπος του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας
ή οι αναπληρωτές τους ως Παρατηρητές και χωρίς δικαίωμα
ψήφου. Οι εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της Ευρωπαϊ-
κής Κεντρικής Τράπεζας και του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθε-
ρότητας καλούνται στις συνεδριάσεις του Διοικητικού
Συμβουλίου, όπως και τα υπόλοιπα μέλη των οργάνων αυτών, σύμ-
φωνα με την παρ. 13. Εφόσον εκλήθησαν νομίμως, η απουσία των
εκπροσώπων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής Κεν-
τρικής Τράπεζας και του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας
ή των αναπληρωτών τους δεν επηρεάζει τη νόμιμη συγκρότηση
του Διοικητικού Συμβουλίου.

15. Το Διοικητικό Συμβούλιο τελεί σε απαρτία όταν είναι πα-
ρόντα τουλάχιστον πέντε (5) μέλη του. Κάθε μέλος του Διοικητικού
Συμβουλίου έχει μία (1) ψήφο. Εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά
στον παρόντα νόμο, οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου
λαμβάνονται με την πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε περί-

πτωση ισοψηφίας, η ψήφος του προεδρεύοντα υπερισχύει. 
16. Οι συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου είναι μυστικές.

Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να αποφασίσει να δημοσιοποιήσει
το αποτέλεσμα των συζητήσεών του επί οποιουδήποτε θέματος.

17. Όλες οι ενέργειες οποιουδήποτε �έλους του Διοικητικού
Συμβουλίου παρα�ένουν έγκυρες παρά τη διαπίστωση ελαττώμα-
τος αναφορικά �ε τον διορισ�ό, την καταλληλότητα ή τα προσόντα
του �έλους. Με την επιφύλαξη της παρ. 15, κα�ία πράξη ή διαδικα-
σία του Διοικητικού Συμβουλίου δεν καθίσταται άκυρη λόγω της
κένωσης θέσεως στο Διοικητικό Συ�βούλιο. Σε περίπτωση αδυ-
να�ίας διορισ�ού �έλους του Διοικητικού Συμβουλίου εντός της
προβλεπο�ένης στην παρ. 5 προθεσ�ίας, το όργανο συγκαλείται
και λειτουργεί νομίμως μέχρι τον διορισμό του νέου μέλους, εφό-
σον κατά τις συνεδριάσεις του διατηρείται η απαρτία της παρ. 15.

18. Ο Γραμματέας του Διοικητικού Συμβουλίου, ο οποίος είναι
στέλεχος του Ταμείου, διορίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο,
κατόπιν προτάσεως του Διευθύνοντος Συμβούλου. Τα πρακτικά
των συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου υπογράφονται
από τον προεδρεύοντα της συνεδρίασης αυτής και τον Γραμμα-
τέα του Διοικητικού Συμβουλίου.»

Άρθρο 6
Επιτροπή Επιλογής - Τροποποίηση άρθρου 4Α 

του ν. 3864/2010

Στο άρθρο 4Α του ν. 3864/2010 (Α’ 119), α) στο πρώτο εδάφιο
της παρ. 1, στην παρ. 5, στα πρώτα τρία εδάφια της παρ. 6, στο
πρώτο εδάφιο των παρ. 7 και 8 και στις παρ. 9 και 10 γίνεται προ-
σαρμογή στην αντικατάσταση των δύο οργάνων διοίκησης του Τα-
μείου από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου, β) στο δεύτερο
εδάφιο της περ. δ) της παρ. 2 διευκρινίζεται η αξία των περιορι-
σμών ως προς την επιλογή των μελών της Επιτροπής, γ) στο πέμ-
πτο εδάφιο της παρ. 6 ορίζεται ότι ο κατάλογος υποψηφίων
περιλαμβάνει τουλάχιστον τρεις (3) και στην ίδια παράγραφο προ-
στίθεται νέο τελευταίο εδάφιο, δ) στην παρ. 7 τροποποιείται το
πρώτο εδάφιο, προκειμένου να προβλεφθεί ότι η Επιτροπή Επιλο-
γής αξιολογεί και τους υποψηφίους για τη θέση μελών του Διοι-
κητικού Συμβουλίου και αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο,
προκειμένου να ορισθούν κριτήρια ανεξαρτησίας των ανεξαρτή-
των μη εκτελεστικών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, ε) η παρ.
13 καταργείται και οι παρ. 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13 διαμορφώνονται
ως εξής:

«1. Συνίσταται Επιτροπή Επιλογής των μελών του Διοικητικού
Συμβουλίου του Ταμείου, η οποία συγκροτείται με απόφαση του
Υπουργού Οικονομικών, σύμφωνα με τα επόμενα εδάφια. Η Επι-
τροπή Επιλογής αποτελείται από έξι (6) ανεξάρτητους εμπειρο-
γνώμονες, εγνωσμένου κύρους και ακεραιότητας, εκ των οποίων
τρεις (3), συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου, υποδεικνύονται
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα
και τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας αντίστοιχα, δύο (2)
από τον Υπουργό Οικονομικών και ένας (1) από την Τράπεζα της
Ελλάδος. Οι ανωτέρω πέντε (5) θεσμοί και αρχές διαθέτουν από
έναν παρατηρητή στην Επιτροπή. Η θητεία της Επιτροπής ορίζεται
για δύο (2) έτη με δυνατότητα ανανέωσης.

2. Ως μέλη της Επιτροπής δεν δύνανται να επιλεγούν πρόσωπα
τα οποία:

α. έχουν καταδικαστεί με οριστική απόφαση για αδίκημα που
επισύρει ποινή φυλάκισης με ή χωρίς τη δυνατότητα μετατροπής
της ποινής αυτής σε χρηματική,

β. έχουν κηρυχθεί σε πτώχευση,
γ. λόγω οποιουδήποτε παραπτώματος δεν πληρούν τις προϋπο-

θέσεις για την άσκηση επαγγέλματος ή έχουν αποκλειστεί ή τεθεί
σε διαθεσιμότητα από την αρμόδια αρχή ως προς την άσκηση
επαγγέλματος ή τους έχει απαγορευθεί να ασκούν καθήκοντα δι-
ευθυντή ή υπαλλήλου σε οποιαδήποτε δημόσια αρχή ή σε ιδιωτική
επιχείρηση,

δ. είναι βουλευτές ή μέλη της Κυβέρνησης ή αξιωματούχοι,
υπάλληλοι ή σύμβουλοι οποιουδήποτε Υπουργείου ή άλλης δημό-
σιας αρχής ή της Τράπεζας της Ελλάδος ή είναι εντεταλμένοι σύμ-
βουλοι, στελέχη, υπάλληλοι ή σύμβουλοι οποιουδήποτε
πιστωτικού ιδρύματος που λειτουργεί στην Ελλάδα ή είναι κάτοχοι
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μετοχών αξίας κτήσεως ή, εάν υπάρχει τέτοια, χρηματιστηριακής
αξίας ποσού από εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ και άνω σε ένα
τέτοιο πιστωτικό ίδρυμα ή έχουν οποιοδήποτε χρηματοοικονομικό
συμφέρον άμεσα ή έμμεσα συνδεδεμένο με το μετοχικό κεφάλαιο
ενός τέτοιου πιστωτικού ιδρύματος ισόποσης αξίας εκατό χιλιά-
δων (100.000) ευρώ και άνω. Οι ανωτέρω περιορισμοί ισχύουν για
κάθε πρόσωπο που υπηρέτησε σε αντίστοιχη θέση ή κατείχε με-
τοχές εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ και άνω ή είχε οποιοδήποτε
χρηματοοικονομικό συμφέρον άμεσα ή έμμεσα συνδεδεμένο με
το μετοχικό κεφάλαιο ενός τέτοιου πιστωτικού ιδρύματος ισόπο-
σης αξίας εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ και άνω κατά τα τελευ-
ταία τρία (3) χρόνια πριν την τοποθέτησή του στην Επιτροπή
Επιλογής του παρόντος άρθρου. Ομοίως, οι παραπάνω περιορι-
σμοί εφαρμόζονται για κάθε αξιωματούχο, στέλεχος, υπάλληλο ή
σύμβουλο καθενός από τα ευρωπαϊκά όργανα και οργανισμούς
της παραγράφου 1.

5. Η Επιτροπή:
α) Προεπιλέγει τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, με την επι-

φύλαξη των παρ. 2 και 4 του άρθρου 4, και προτείνει την αμοιβή
τους, καθώς και τους λοιπούς όρους εργασίας τους σύμφωνα με
την παρ. 6.

β) Αξιολογεί ετησίως τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, σύμ-
φωνα με τις προβλέψεις της παρ. 7, συμπεριλαμβανομένης της
αξιολόγησης βάσει των κριτηρίων επιλεξιμότητας των παρ. 6 και
7 του άρθρου 4. Για το σκοπό αυτόν, η Επιτροπή έχει το δικαίωμα
να ζητήσει από το Ταμείο την παροχή οποιασδήποτε έκθεσης και
πληροφορίας που διαθέτει και μπορεί να σχετίζεται με τα ανωτέρω
κριτήρια. Ειδικότερα, το προσωπικό του Ταμείου που είναι υπεύ-
θυνο για τη συμμόρφωση και τον εσωτερικό έλεγχο παρέχει τις
σχετικές πληροφορίες όταν ζητηθούν από την Επιτροπή και υπο-
χρεούται να της αναφέρει οποιαδήποτε παραβίαση ή πιθανή πα-
ραβίαση των κριτηρίων αυτών μόλις υποπέσει στην αντίληψή του.
Η Επιτροπή μπορεί να ζητάει από κάθε μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου οποιαδήποτε πληροφορία κρίνει απαραίτητη για τους
σκοπούς της αξιολόγησης, υπό την προϋπόθεση ότι η απαίτηση
είναι εύλογη και δεν επιβαρύνει δυσανάλογα το μέλος.

γ) Απομακρύνει οποιοδήποτε μέλος του Διοικητικού Συμβου-
λίου, σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ. 8.

6. Η Επιτροπή επιλέγει υποψήφιους για το Διοικητικό Συμβούλιο
και υποστηρίζεται από ένα διεθνώς αναγνωρισμένο σύμβουλο
προσλήψεων που επιλέγεται από την Επιτροπή και προσλαμβάνε-
ται από το Ταμείο. Τα απαραίτητα προσόντα και τα κριτήρια επι-
λογής των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου καθορίζονται από
την Επιτροπή Επιλογής. Μετά τη συγκρότησή της, η Επιτροπή Επι-
λογής επανεξετάζει την αμοιβή των μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ταμείου και, με την υποστήριξη του συμβούλου
προσλήψεων, καθορίζει ένα εύρος προτεινόμενων αμοιβών σε αρ-
μονία με αντίστοιχες πολιτικές αποδοχών παρόμοιων φορέων ή
οργανισμών που λειτουργούν στην Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως είναι
τα διεθνή δημόσια χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και οι εθνικοί ορ-
γανισμοί διαχείρισης δημόσιας περιουσίας, κατάλληλων για τον
ρόλο και τις αρμοδιότητές τους ως μελών του Ταμείου, με σκοπό
την προσέλκυση και παραμονή στις θέσεις αυτές των ανάλογων
υψηλών προσόντων υποψηφίων. Σε περίπτωση που οποιαδήποτε
από τις ισχύουσες αμοιβές δεν εμπίπτει στο εύρος αποδοχών,
όπως αυτό θα καθοριστεί από την Επιτροπή Επιλογής, η Επιτροπή
Επιλογής την προσαρμόζει αναλόγως και εισηγείται στον Υπουργό
Οικονομικών για να εκδώσει σχετική απόφαση. Μετά την ολοκλή-
ρωση κάθε διαδικασίας επιλογής, η Επιτροπή Επιλογής προτείνει
στον Υπουργό Οικονομικών λίστα των επικρατέστερων υποψη-
φίων που περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τρεις (3) υποψηφίους για
τη συγκεκριμένη θέση και προσδιορίζει την αμοιβή για κάθε υπο-
ψήφιο, εντός του προκαθορισμένου εύρους. Ο Υπουργός Οικονο-
μικών διορίζει τον υποψήφιο επιλογής του με την προτεινόμενη
αμοιβή από τη λίστα αυτή, εντός πέντε (5) ημερών από την παρα-
λαβή της. Η ως άνω λίστα ισχύει για έξι (6) �ήνες από την υποβολή
της. Σε περίπτωση που η Επιτροπή Επιλογής αδυνατεί να επιλέξει
υποψηφίους, κατά τα ανωτέρω, εντός της προθεσ�ίας της παρ. 5
του άρθρου 4, υποβάλλει στον Υπουργό Οικονο�ικών σχετική έκ-
θεση για τους λόγους της ως άνω αδυνα�ίας, η οποία συνοδεύεται
από δεσ�ευτικό για αυτήν χρονοδιάγρα��α ολοκλήρωσης της δια-

δικασίας προεπιλογής εντός του απολύτως αναγκαίου χρόνου.
Εντός του τελευταίου εξαμήνου της θητείας εκάστου μέλους του
Διοικητικού Συμβουλίου, η Επιτροπή επιλέγει υποψηφίους για την
κάλυψη της εν λόγω θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου.

7. Η Επιτροπή αξιολογεί τους υποψηφίους και τα μέλη του Δι-
οικητικού Συμβουλίου σύμφωνα με κριτήρια που καθορίζει η ίδια.
Τα κριτήρια αυτά πρέπει να διασφαλίζουν την ορθή εφαρμογή των
σκοπών του Ταμείου και αναφορικά με την αξιολόγηση των ανε-
ξαρτήτων μη εκτελεστικών μελών ή υποψηφίων ανεξαρτήτων μη
εκτελεστικών μελών, περιλαμβάνουν τουλάχιστον τα παρακάτω:

α) περιορισμό χρονικής διάρκειας θητείας σε όργανα διοίκησης
του Ταμείου (δηλαδή, το Διοικητικό Συμβούλιο ή, προηγουμένως,
στο Γενικό Συμβούλιο), σε επτά (7) συνολικώς έτη, με τη συμπλή-
ρωση των οποίων η ιδιότητα του μέλους χάνεται αυτοδικαίως,

β) αξιολόγηση ενδεχόμενης σύγκρουσης συμφερόντων λόγω
απασχόλησης μελών σε άλλες θέσεις ή δραστηριότητες,

γ) προϋπηρεσία και εμπειρία σε θέσεις συναφείς προς τους
σκοπούς του Ταμείου, όπως ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 2.

Η Επιτροπή, μετά από την ως άνω αξιολόγηση, μπορεί να προ-
τείνει στον Υπουργό την ανανέωση της θητείας �ελών, εφόσον
αυτή λήγει σε λιγότερο από έξι (6) μήνες, σύμφωνα �ε το δεύτερο
εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 4.

8. Η Επιτροπή, μετά από αξιολόγηση της απόδοσης των μελών,
μπορεί να προτείνει στον Υπουργό την απομάκρυνση ενός  (1)  μέ-
λους του Διοικητικού Συμβουλίου. Η σχετική πρόταση περιέχει
πλήρη και εμπεριστατωμένη αιτιολογία. Ο Υπουργός Οικονομικών
αποφασίζει την απόλυση του μέλους, εφόσον διαπιστώσει ότι τη-
ρήθηκαν οι προϋποθέσεις των δύο προηγούμενων εδαφίων. Το
μέλος που απομακρύνεται σύμφωνα με αυτήν την παράγραφο,
δεν δικαιούται αποζημίωση.

9. Οι διαδικασίες των παρ. 6 έως και 8 εφαρμόζονται αναλόγως
και στα υφιστάμενα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, μετά τη
συγκρότηση της Επιτροπής Επιλογής.

10. Σύνοψη της ετήσιας αξιολόγησης των μελών του Διοικητι-
κού Συμβουλίου δημοσιεύεται στην ετήσια αναφορά του Ταμείου.

13. [Καταργείται.]»

Άρθρο 7
Προσωπικό - Τροποποίηση άρθρου 5 του ν. 3864/2010

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 και το τελευταίο εδάφιο της
παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3864/2010 (Α’ 119) προσαρμόζονται
στην ανάληψη των αρμοδιοτήτων της Εκτελεστικής Επιτροπής
του Ταμείου από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο του Ταμείου, και οι
παρ. 1 και 2 διαμορφώνονται ως εξής:

«1. Επιτρέπεται η πρόσληψη στο Ταμείο προσωπικού με σχέση
εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου τριετούς διάρ-
κειας, με δυνατότητα ανανέωσης. Το προσωπικό του Ταμείου
προσλαμβάνεται με απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου,
μετά από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και αξιολόγη-
σης των προσόντων, με την επιφύλαξη των διατάξεων της περ.
δ’ της παρ. 9 του άρθρου 4. Επίσης, επιτρέπεται n πρόσληψη δι-
κηγόρων με έμμισθη εντολή σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώ-
δικα περί Δικηγόρων. Η πρόσληψη του προσωπικού του Ταμείου,
καθώς και των δικηγόρων με έμμισθη εντολή γίνεται κατά παρέκ-
κλιση των διατάξεων της ΠΥΣ 33/2006, όπως ισχύει, καθώς και
του ν. 3833/2010.

2. Επιτρέπεται η απόσπαση στο Ταμείο μόνιμων υπαλλήλων,
δικηγόρων με έμμισθη εντολή και προσωπικού με σχέση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του Δημοσίου, των
Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. του δημόσιου τομέα, καθώς και υπαλλήλων
από την Τράπεζα της Ελλάδος. Το προσωπικό του πρώτου εδα-
φίου απασχολείται στο Ταμείο σε αντικείμενο της ειδικότητας
του, χωρίς να είναι απαραίτητη η αντιστοιχία της υπηρεσιακής
του κατάταξης ή της εργασιακής του σχέσης με τη θέση που κα-
ταλαμβάνει στο Ταμείο. Η απόσπαση γίνεται με απόφαση του
καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργού μετά από πρόταση του Διευθύ-
νοντος Συμβούλου του Ταμείου και προκειμένου για υπαλλήλους
της Τράπεζας της Ελλάδος με απόφαση του Διοικητή αυτής. Η
διάρκεια των αποσπάσεων αυτών ορίζεται σε δύο (2) έτη με δυ-
νατότητα παράτασης χωρίς περιορισμό, κατά παρέκκλιση των
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κείμενων διατάξεων περί αποσπάσεων. Ο χρόνος απόσπασης λο-
γίζεται, για κάθε συνέπεια, ως χρόνος πραγματικής υπηρεσίας
διανυθείς στην οργανική θέση της υπηρεσίας, στην οποία ανήκει
ο υπάλληλος. Επιτρέπεται η απασχόληση στο Ταμείο, προσωπι-
κού με μετάκληση από ευρωπαϊκούς ή άλλους διεθνείς οργανι-
σμούς με απόφαση του καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργού ύστερα
από πρόταση του Διευθύνοντος Συμβούλου του Ταμείου.

Το προσωπικό που αποσπάται στο Ταμείο επιλέγει μετά από
αίτησή του εάν θα λαμβάνει τις αποδοχές από τον φορέα από
τον οποίο αποσπάται ή τις αποδοχές που καταβάλλονται για τη
θέση αυτήν από το Ταμείο. Οι αποδοχές του προσωπικού του
παρόντος άρθρου καθορίζονται με απόφαση του Διευθύνοντος
Συμβούλου.»

Άρθρο 8
Χορήγηση της κεφαλαιακής ενίσχυσης - Έκδοση 

μετοχών - Τροποποίηση άρθρου 7 του  ν. 3864/2010

Στην περ. α) της παρ. 5 του άρθρου 7 του ν. 3864/2010 (A’
119), α) στο πρώτο εδάφιο, η αναφορά στον καταργηθέντα κ.ν.
2190/1920 αντικαθίσταται από αναφορά στον ν. 4548/2018, β)
στο δεύτερο εδάφιο γίνεται προσαρμογή στην αντικατάσταση
των δύο οργάνων διοίκησης του Ταμείου από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Ταμείου, γ) στο δεύτερο εδάφιο εξειδικεύεται ο σύμ-
βουλος, ο οποίος παρέχει γνώμη προς το Ταμείο, και η περ. α)
της παρ. 5 διαμορφώνεται ως εξής:

«α) Με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου
35 του ν. 4548/2018 (Α’ 104), περί ανωνύμων εταιρειών, η τιμή
κάλυψης των μετοχών ορίζεται ως η τιμή, όπως αυτή προκύπτει
από τη διαδικασία του βιβλίου προσφορών που διενεργείται από
κάθε πιστωτικό ίδρυμα. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου, το Ταμείο δέχεται αυτήν την τιμή υπό την προϋπόθεση ότι
το Ταμείο έχει αναθέσει και έχει λάβει γνώμη από τον σύμβουλο
αποεπένδυσης του άρθρου 8, ο οποίος γνωμοδοτεί ότι η διαδι-
κασία βιβλίου προσφορών είναι σύμφωνη με τη διεθνή βέλτιστη
πρακτική στις συγκεκριμένες περιστάσεις. Δεν επιτρέπεται η διά-
θεση νέων μετοχών στον ιδιωτικό τομέα σε τιμή κατώτερη της
τιμής κάλυψης αυτών που καλύπτονται από το Ταμείο στο πλαί-
σιο της ίδιας έκδοσης. Η τιμή διάθεσης δύναται να είναι χαμη-
λότερη της τιμής προηγούμενων καλύψεων μετοχών από το
Ταμείο ή της τρέχουσας χρηματιστηριακής τιμής.»

Άρθρο 9
Δικαιώματα ψήφου - Τροποποίηση άρθρου 7Α 

του ν. 3864/2010

Στο άρθρο 7Α του ν. 3864/2010 (Α’ 119), α) στην παρ. 1 το
πεδίο εφαρμογής διευρύνεται κατά τρόπον ώστε να καταλαμβά-
νει τις μετοχές που το Ταμείο αναλαμβάνει με οιονδήποτε τρό-
πον, β) οι παρ. 2, 3, 4 και 5 διαγράφονται, γ) στην παρ. 6 το
εισαγωγικό εδάφιο διαγράφεται και οι παρ. 1 έως 6 διαμορφώ-
νονται ως εξής:

«1. Το Ταμείο ασκεί πλήρως τα δικαιώματα ψήφου που αντι-
στοιχούν στις μετοχές που αναλαμβάνει με οιονδήποτε τρόπο,
συμπεριλαμβανομένης και της περίπτωσης της κεφαλαιακής ενί-
σχυσης που πραγματοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 7.

2. [Καταργείται.]
3. [Καταργείται.]
4. [Καταργείται.]
5. [Καταργείται.]
6. α) Το Ταμείο γνωστοποιεί στον Εκδότη και στην Επιτροπή

Κεφαλαιαγοράς οποιαδήποτε μεταβολή στον αριθμό των δικαιω-
μάτων ψήφου που κατέχει στα πιστωτικά ιδρύματα στα οποία
έχει χορηγήσει κεφαλαιακή ενίσχυση σύμφωνα με τον παρόντα
νόμο στο τέλος κάθε ημερολογιακού μήνα κατά τη διάρκεια του
οποίου απέκτησε ή διέθεσε μετοχές, καθώς και το συνολικό
αριθμό δικαιωμάτων ψήφου που κατέχει. Ο Εκδότης δημοσιο-
ποιεί τις πληροφορίες του προηγούμενου εδαφίου άμεσα και, σε
κάθε περίπτωση, το αργότερο εντός δύο ημερών διαπραγμάτευ-
σης από την ημερομηνία της παραπάνω παραλαβής, σύμφωνα
με τις διατάξεις του άρθρου 21 του  ν. 3556/2007.

β) Οι διατάξεις των άρθρων 9 παρ. 6, 10 και 11 του  ν.
3556/2007 (Α’ 91) δεν εφαρμόζονται στο Ταμείο.

γ) Πρόσωπα που αποκτούν ή διαθέτουν σημαντικές συμμετο-
χές ή ποσοστά δικαιωμάτων ψήφου που αφορούν σε πιστωτικά
ιδρύματα, στα οποία έχει χορηγηθεί κεφαλαιακή ενίσχυση από
το Ταμείο, οφείλουν να γνωστοποιούν, κατά τις διατάξεις του ν.
3556/2007 και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού αποφάσεων, τις
μεταβολές επί των δικαιωμάτων ψήφου που κατέχουν με βάση
το συνολικό αριθμό δικαιωμάτων ψήφου, πλην αυτών του Τα-
μείου, όπως αυτές γνωστοποιούνται από το Ταμείο, σύμφωνα με
την προηγούμενη περ. α’. Η γνωστοποίηση αυτή αφορά μόνο σε
μεταβολές σε δικαιώματα ψήφου επί μετοχών και όχι επί τίτλων
παραστατικών δικαιωμάτων κτήσης μετοχών.

Σε περίπτωση παράβασης των διατάξεων της παρούσας πα-
ραγράφου επιβάλλονται κυρώσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 26 του ν. 3556/2007.»

Άρθρο 10
Διάθεση ίδιας συμμετοχής - Τροποποίηση άρθρου 8 

του ν. 3864/2010

Στο άρθρο 8 του ν. 3864/2010 (Α’ 119), α) στην παρ. 1, στο
πρώτο εδάφιο, γίνεται προσαρμογή στην αντικατάσταση των δύο
οργάνων διοίκησης του Ταμείου από το Διοικητικό Συμβούλιο
του Ταμείου και γίνεται ρητή αναφορά στη στρατηγική αποεπέν-
δυσης του Ταμείου, στο δεύτερο εδάφιο διαγράφεται η αναφορά
σε προθεσμία που έχει παρέλθει και διαγράφονται τα πέντε τε-
λευταία εδάφια, β) προστίθενται νέες παρ. 1α, 1β, 1γ και 1δ, με
τις οποίες ορίζεται η διαδικασία της διάθεσης των μετοχών ή
άλλων χρηματοπιστωτικών μέσων πιστωτικών ιδρυμάτων που κα-
τέχει το Ταμείο, γ) στην παρ. 4, γα) στο πρώτο εδάφιο διευρύνε-
ται το πεδίο εφαρμογής, προκειμένου να καταλαμβάνει, πέραν
των μετοχών, τα δικαιώματα προτίμησης, γίνεται προσαρμογή
στην αντικατάσταση των δύο οργάνων διοίκησης του Ταμείου
από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου και εξειδικεύονται οι
προβλεπόμενες εκθέσεις αποτιμήσεις, γβ) προστίθεται νέο δεύ-
τερο εδάφιο, γγ) στο νέο τρίτο εδάφιο τροποποιούνται οι παρα-
πεμπόμενες διατάξεις, δ) στο τρίτο εδάφιο της παρ. 7 γίνεται
προσαρμογή στην αντικατάσταση των δύο οργάνων διοίκησης
του Ταμείου από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου, ε) στην
περ. α) της παρ. 8 γίνεται προσαρμογή στην αντικατάσταση των
δύο οργάνων διοίκησης του Ταμείου από το Διοικητικό Συμβού-
λιο του Ταμείου και οι παρ. 1, 1α, 1β, 1γ, 1δ, 4, 7 και 8 διαμορ-
φώνονται ως εξής:

«1. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου κα-
θορίζεται ο τρόπος και η διαδικασία διάθεσης («στρατηγική απο-
επένδυσης») του συνόλου ή μέρους των μετοχών ή άλλων
χρηματοπιστωτικών μέσων πιστωτικού ιδρύματος που κατέχει το
Ταμείο, λαμβάνοντας υπόψη τα οριζόμενα στις παρ. 3 και 4. Η
διάθεση μπορεί να γίνεται τμηματικά ή άπαξ, κατά την κρίση του
Ταμείου και σε συμμόρφωση με τους κανόνες για τις κρατικές
ενισχύσεις. Η διάθεση των μετοχών δεν δύναται να γίνει προς
επιχείρηση, η οποία ανήκει άμεσα ή έμμεσα στο κράτος, σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

1α. To Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου συντάσσει αιτιολο-
γημένη στρατηγική αποεπένδυσης, η οποία περιλαμβάνει το γε-
νικό πρόγραμμα διάθεσης των μετοχών ή άλλων
χρηματοπιστωτικών μέσων πιστωτικών ιδρυμάτων τα οποία κα-
τέχει το Ταμείο, καθώς και ειδικότερες κατευθύνσεις ανά πιστω-
τικό ίδρυμα, για τις οποίες λαμβάνονται υπόψη τα ειδικά
χαρακτηριστικά της συμμετοχής του Ταμείου σε αυτό. Η στρα-
τηγική αποεπένδυσης τηρεί τις αρχές του ελεύθερου ανταγωνι-
σμού και διέπεται, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, από τις
ακόλουθες αρχές: (α) την οικονομική και λειτουργική βιωσιμό-
τητα του πιστωτικού ιδρύματος, (β) τις συνθήκες της αγοράς, τις
μακροοικονομικές συνθήκες, και τις συνθήκες που διέπουν τον
κλάδο των πιστωτικών ιδρυμάτων, (γ) τις ευλόγως αναμενόμενες
συνέπειες της στρατηγικής αποεπένδυσης για τον χρηματοπι-
στωτικό τομέα, την αγορά και την ευρύτερη οικονομία της
χώρας, (δ) τον σεβασμό στην αρχή της διαφανούς δράσης, (ε)
την αναγκαιότητα κατάρτισης χρονοδιαγράμματος υλοποίησης
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της στρατηγικής αποεπένδυσης, λαμβάνοντας υπόψη, μεταξύ
άλλων, τη διάρκεια του Ταμείου, (στ) την ανάγκη διάθεσης σε εύ-
λογο και έγκαιρο χρονικό διάστημα, (ζ) την ανάγκη επιστροφής
του ελληνικού χρηματοπιστωτικού τομέα σε καθαρά ιδιωτική με-
τοχική σύνθεση. Η στρατηγική αποεπένδυσης περιλαμβάνει προ-
βλέψεις, ενδεικτικά, για τα ακόλουθα: (α) τις ενδεδειγμένες
ανταγωνιστικές διαδικασίες προσφορών και τις προϋποθέσεις
συμμετοχής σε αυτές, (β) τις απαιτήσεις διαφάνειας και συμμόρ-
φωσης με την νομοθεσία της κεφαλαιαγοράς, και (γ) τις πιθανές
μεθοδολογίες διάθεσης. 

1β.Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου δύναται να διαβου-
λεύεται επί θεμάτων που σχετίζονται με τη στρατηγική αποεπέν-
δυσης με θεσμικούς φορείς που κρίνει κατάλληλους,
συμπεριλαμβανομένων των πιστωτικών ιδρυμάτων, διασφαλίζον-
τας την τήρηση της εμπιστευτικότητας της πληροφορίας και των
κανόνων προνομιακής πληροφόρησης βάσει της κείμενης νομο-
θεσίας. Προκειμένου να λάβει την απόφαση θέσπισης της στρα-
τηγικής αποεπένδυσης, το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου
αναθέτει τη σύνταξη εκθέσεως σε ανεξάρτητο χρηματοοικονο-
μικό σύμβουλο, ο οποίος διαθέτει διεθνώς αναγνωρισμένο κύρος
και πείρα σε αντίστοιχα θέματα («σύμβουλος στρατηγικής απο-
επένδυσης»). Η ιδιότητα του συμβούλου στρατηγικής αποεπέν-
δυσης είναι ασυμβίβαστη και συνιστά κώλυμα για την απόκτηση
της ιδιότητας συμβούλου διάθεσης της παρ. 1γ. Η στρατηγική
αποεπένδυσης, κατά την παρ. 1α, λαμβάνει την προηγούμενη
σύμφωνη γνώμη του Υπουργείου Οικονομικών, το οποίο δύναται
να ζητά προηγουμένως γνώμη της Τράπεζας της Ελλάδος. H
στρατηγική αποεπένδυσης διατηρείται επικαιροποιημένη. Το
Υπουργείο Οικονομικών κοινοποιεί στο Ταμείο σε τετραμηνιαία
βάση, μετά τη λήψη της εκθέσεως της περ. (ζ) της παρ. 10 του
άρθρου 4 και σε κάθε άλλη περίπτωση που κριθεί αυτό αναγκαίο,
τις απόψεις του για τη στρατηγική αποεπένδυσης και την υλο-
ποίησή της από το Ταμείο. Το Ταμείο υποχρεούται να ενημερώνει
εγγράφως, εντός δέκα (10) εργασίμων ημερών, το Υπουργείο για
τις τυχόν επιφυλάξεις του ως προς τις ανωτέρω απόψεις. 

1γ. Προκειμένου να λάβει την απόφαση περί διάθεσης, το Τα-
μείο λαμβάνει έκθεση από έναν ανεξάρτητο χρηματοοικονομικό
σύμβουλο, ο οποίος διαθέτει διεθνώς αναγνωρισμένο κύρος και
πείρα σε σχετικές συναλλαγές («σύμβουλος διάθεσης»). Η έκ-
θεση εκπονείται εν όψει σχεδιαζόμενης διάθεσης για συγκεκρι-
μένο πιστωτικό ίδρυμα και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον την
εισήγηση του συμβούλου διάθεσης προς το Ταμείο για τα ακό-
λουθα: (α) πρόταση συγκεκριμένης συναλλαγής διάθεσης, σύμ-
φωνα με τη στρατηγική αποεπένδυσης, (β) αποτύπωση και
αξιολόγηση των συνθηκών που επικρατούν στην αγορά, (γ) αι-
τιολογημένη πρόταση της πλέον ενδεδειγμένης δομής της συ-
ναλλαγής. Η έκθεση συνοδεύεται από χρονοδιάγραμμα
αναφοράς για τη διάθεση των μετοχών ή άλλων χρηματοπιστω-
τικών μέσων. Στην έκθεση αιτιολογούνται επαρκώς οι προϋπο-
θέσεις και ο τρόπος διάθεσης των μετοχών ή άλλων
χρηματοπιστωτικών μέσων που κατέχει το Ταμείο, καθώς και οι
απαραίτητες ενέργειες για την ολοκλήρωση της διαδικασίας και
την τήρηση του χρονοδιαγράμματος. Ο σύμβουλος διάθεσης πα-
ρέχει συμβουλευτική υποστήριξη στο Ταμείο και μετά την υπο-
βολή της εκθέσεώς του, καθώς και σε όλα τα στάδια υλοποίησης
της συναλλαγής. Η διάθεση της συμμετοχής του Ταμείου σε
κάθε πιστωτικό ίδρυμα πραγματοποιείται με τρόπο που να συνά-
δει με τoυς σκοπούς του Ταμείου, όπως αυτοί ορίζονται στο
άρθρο 2. Το γεγονός ότι η τιμή διάθεσης των μετοχών που κατέ-
χει το Ταμείο ενδέχεται ή προβλέπεται να υπολείπεται της τρέ-
χουσας χρηματιστηριακής ή της πιο πρόσφατης τιμής κτήσης
από το Ταμείο, δεν συνιστά ικανή συνθήκη για τη μετάθεση της
υιοθέτησης ή υλοποίησης της στρατηγικής διάθεσης από το Τα-
μείο, τηρουμένων πάντως και των λοιπών προβλέψεων του πα-
ρόντος.

1δ. Για την επιλογή του συμβούλου διάθεσης, το Υπουργείο
Οικονομικών παρέχει τη γνώμη του προς το Ταμείο επί τη βάσει
καταλόγου τουλάχιστον τριών (3) υποψηφίων συμβούλων, τον
οποίο του υποβάλλει το Ταμείο. Το Ταμείο διασφαλίζει, λαμβά-
νοντας κάθε εύλογο μέτρο, την αποφυγή συγκρούσεων συμφε-
ρόντων μεταξύ του συμβούλου και του Ταμείου. Ο σύμβουλος

διάθεσης συνάπτει σύμβαση, που περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων,
ρήτρες ευθύνης για την περίπτωση μη εκτελέσεως ή πλημμε-
λούς εκτελέσεως του συμβουλευτικού έργου του. Για διάστημα
ενός (1) έτους από τη λήξη της ως άνω σύμβασης ο σύμβουλος
διάθεσης δεν δύναται να παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες σε
οποιοδήποτε τρίτο πρόσωπο ή φορέα για οποιοδήποτε ζήτημα
που σχετίζεται με το περιεχόμενο της στρατηγικής αποεπένδυ-
σης.

4. Η τιμή διάθεσης των μετοχών ή δικαιωμάτων προτίμησης
από το Ταμείο στις περιπτώσεις της παρ. 2 και η ελάχιστη τιμή
κάλυψης των μετοχών ή δικαιωμάτων προτίμησης από τους ιδιώ-
τες επενδυτές στις περιπτώσεις της παρ. 3 ορίζονται από το Δι-
οικητικό Συμβούλιο, με βάση την έκθεση αποτίμησης που
υποβάλλει στο Ταμείο ο σύμβουλος διάθεσης στο πλαίσιο της
υποχρεώσεώς του για την παροχή συμβουλευτικής υποστήριξης
στο Ταμείο σε όλα τα στάδια υλοποίησης της συναλλαγής,
καθώς και μία ακόμη έκθεση αποτίμησης από ανεξάρτητο χρη-
ματοοικονομικό σύμβουλο με κύρος και εμπειρία σε σχετικά θέ-
ματα και ειδικά στην αποτίμηση των πιστωτικών ιδρυμάτων και
σύμφωνα με τις εκθέσεις των παρ. 1α και 1β. Η ιδιότητα του ανε-
ξάρτητου χρηματοοικονομικού συμβούλου του προηγουμένου
εδαφίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την ιδιότητα του συμβούλου
στρατηγικής αποεπένδυσης της παρ. 1β. Η τιμή διάθεσης ή η
τιμή κτήσης, που καθορίζεται σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο,
μπορεί να είναι χαμηλότερη από την πιο πρόσφατη τιμή κτήσης
των μετοχών από το Ταμείο ή την τρέχουσα χρηματιστηριακή
τιμή, εφόσον είναι σύμφωνες με τον σκοπό του Ταμείου και τις
εκθέσεις των παρ. 1α και 1β και εξ αυτού του λόγου συνιστούν
επιμελή διαχείριση της περιουσίας του, του Ταμείου υπαγομένου
κατά τα λοιπά στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 405
του Ποινικού Κώδικα (ν. 4619/2019, Α’ 95). Στην περίπτωση πώ-
λησης πακέτων μετοχών από το Ταμείο, ο Υπουργός Οικονομι-
κών λαμβάνει τις σχετικές εκθέσεις και αποτιμήσεις και έχει
δικαίωμα αρνησικυρίας, αν η προτεινόμενη τιμή διάθεσης βρί-
σκεται εκτός του εύρους των αποτιμήσεων αυτών. Οι διατάξεις
της παρούσας και της παρ. 5 εφαρμόζονται και στις αυξήσεις με-
τοχικού κεφαλαίου, που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο του ν.
4548/2018          (Α’ 104).

7. Το Ταμείο δύναται σε σχέση με αποφασιζόμενες αυξήσεις
κεφαλαίου:

α) να ασκεί μέρος ή το σύνολο των δικαιωμάτων προτίμησης
που του αναλογούν, ή

β) να εγγράφεται μέχρι του υφιστάμενου ποσοστού συμμετο-
χής του σε διάθεση μετοχών ή άλλων τίτλων ιδιοκτησίας, όπως
ορίζονται στην περ. 107 του εσωτερικού άρθρου 2 του άρθρου
2 του ν. 4335/2015 (Α’ 87), από αυξήσεις κεφαλαίου που πραγ-
ματοποιούνται κατά οποιονδήποτε τρόπον (συμπεριλαμβανομέ-
νων αυξήσεων κεφαλαίου με περιορισμό ή αποκλεισμό του
δικαιώματος προτίμησης), ή

γ) σε περίπτωση εταιρικού μετασχηματισμού του πιστωτικού
ιδρύματος στο οποίο μετέχει ή ομιλικής αναδιάρθρωσης, να συμ-
μετέχει μέχρι του υφιστάμενου ποσοστού συμμετοχής του στην
έκδοση νέων μετοχών ή άλλων τίτλων ιδιοκτησίας από την μη-
τρική εταιρεία ή το πιστωτικό ίδρυμα που συνεχίζει τις τραπεζι-
κές δραστηριότητες του ομίλου, κατά περίπτωση, ή

δ) να συμμετέχει σε μία ή περισσότερες κατανομές αδιάθετων
μετοχών ή άλλων τίτλων ιδιοκτησίας, που προκύπτουν από αύ-
ξηση κεφαλαίου ή εκδόσεις άλλων τίτλων ιδιοκτησίας, εφόσον
προβλέπονται τέτοιες.

Η συμμετοχή του Ταμείου στις ως άνω αυξήσεις κεφαλαίου
των περ. α) β), γ) και δ), οι οποίες πραγματοποιούνται από πι-
στωτικά ιδρύματα ή σε περίπτωση εταιρικού μετασχηματισμού
τους ή ομιλικής αναδιάρθρωσής τους από τις μητρικές εταιρείες
ή τα πιστωτικά ιδρύματα που συνεχίζουν τις τραπεζικές δραστη-
ριότητες του ομίλου, στο πλαίσιο του ν. 4548/2018, επιτρέπεται,
υπό την προϋπόθεση ότι αυτές οι αυξήσεις:

αα) δεν συνιστούν κεφαλαιακή ενίσχυση κατά την έννοια των
άρθρων 6, 6α, 6β και 7 του παρόντος και

ββ) πραγματοποιούνται από κοινού με συμμετοχή ιδιωτών, η
οποία έχει πραγματική οικονομική σημασία, και οι οποίοι συμμε-
τέχουν υπό τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις και, ως εκ τού-
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του, με το ίδιο επίπεδο κινδύνου και πλεονεκτημάτων (συναλλαγή
«pari passu»).

Σε κάθε περίπτωση, το Ταμείο δύναται, κατά την κρίση του, με
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου να ασκεί τα ειδικά δικαιώ-
ματα αρνησικυρίας της παρ. 2 του άρθρου 10, προκειμένου να
αποτραπεί η έκδοση μετοχών ή άλλων τίτλων ιδιοκτησίας από τα
πιστωτικά ιδρύματα στα οποία διατηρεί συμμετοχή ή, σε περί-
πτωση που αυτά έχουν πραγματοποιήσει εταιρικό μετασχηματι-
σμό ή ομιλική αναδιάρθρωση, το πιστωτικό ίδρυμα που συνεχίζει
τις τραπεζικές δραστηριότητες του ομίλου ή τις μητρικές εται-
ρείες πιστωτικών ιδρυμάτων, εφόσον η έκδοση πρόκειται να
λάβει χώρα με περιορισμό ή αποκλεισμό των δικαιωμάτων προ-
τιμήσεως των υφισταμένων κατόχων μετοχών ή άλλων τίτλων
ιδιοκτησίας. Η κατά το δεύτερο εδάφιο άσκηση των ειδικών δι-
καιωμάτων αρνησικυρίας του Ταμείου στην έκδοση μετοχών ή
άλλων τίτλων ιδιοκτησίας χωρίς δικαίωμα προτιμήσεως των υφι-
σταμένων κατόχων μετοχών ή άλλων τίτλων ιδιοκτησίας δεν συ-
νεπάγεται υποχρέωση του Ταμείου να ασκήσει εν όλω ή εν μέρει
το δικαίωμα προτιμήσεως σε περίπτωση που ακολούθως ληφθεί
απόφαση για την πραγματοποίηση αύξησης κεφαλαίου με
άσκηση των δικαιωμάτων προτίμησης των υφισταμένων μετό-
χων.

8. Κατά την εφαρμογή της παρ. 7:
α) Η συμμετοχή του Ταμείου πραγματοποιείται με απόφαση

του Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται μετά από έκ-
θεση δύο (2) ανεξάρτητων χρηματοοικονομικών συμβούλων, οι
οποίοι επιβεβαιώνουν ότι η σκοπούμενη συμμετοχή στην έκδοση
νέων μετοχών ή άλλων τίτλων ιδιοκτησίας συμβάλλει στη διατή-
ρηση, προστασία ή βελτίωση της αξίας της υφιστάμενης συμμε-
τοχής του Ταμείου στο κεφάλαιο του εκδότη ή των προοπτικών
αποεπένδυσης από αυτή, λαμβανομένων υπόψη των συνθηκών
που επικρατούν στην αγορά και των προοπτικών του επιχειρη-
σιακού σχεδίου του εν λόγω πιστωτικού ιδρύματος κατά τον
χρόνο λήψης της απόφασης του πιστωτικού ιδρύματος για αύ-
ξηση μετοχικού κεφαλαίου ή για έκδοση άλλων τίτλων ιδιοκτη-
σίας.

β) Η εγγραφή, κάλυψη και ανάληψη των μετοχών ή άλλων τίτ-
λων ιδιοκτησίας από το Ταμείο γίνεται σε τιμή κτήσεως όχι υψη-
λότερη και υπό όρους όχι επαχθέστερους απ’ ό,τι ισχύει για τους
λοιπούς μετόχους του εκδότη, χωρίς να επηρεάζονται υφιστά-
μενα δικαιώματα του Ταμείου που απορρέουν από τις συμφωνίες
- πλαίσιο της παρ. 4 του άρθρου 6.

γ) Η χρηματοδότηση της κάλυψης και ανάληψης των νέων με-
τοχών ή άλλων τίτλων ιδιοκτησίας γίνεται αποκλειστικά από δια-
θέσιμα του Ταμείου ή από επανεπένδυση ποσών που προέκυψαν
μετά από προηγούμενη διάθεση στοιχείων ενεργητικού.

δ) Οι νέες μετοχές ή άλλοι τίτλοι ιδιοκτησίας, που αποκτώνται
με τη διαδικασία της παρούσας, παρέχουν στο Ταμείο πλήρη με-
τοχικά ή ιδιοκτησιακά δικαιώματα, περιλαμβανομένων των δι-
καιωμάτων ψήφου, αλλά δεν παρέχουν τα ειδικά δικαιώματα του
άρθρου 10, ούτε προσμετρώνται για την εφαρμογή της παρ. 1
του άρθρου 16Γ και τον προσδιορισμό της διάρκειας και των λοι-
πών όρων των αντίστοιχων συμφωνιών - πλαίσιο που προβλέπον-
ται στην παρ. 4 του άρθρου 6. Σε περίπτωση μερικής εκποιήσεως
της συμμετοχής του Ταμείου, οι κοινές μετοχές ή άλλοι τίτλοι
ιδιοκτησίας που αποκτήθηκαν με τη διαδικασία της παρούσας,
λογίζεται ότι εκποιούνται πρώτες μεταξύ των τίτλων ιδιοκτησίας
της ίδιας κατηγορίας (κατά την αρχή «οι τελευταίες κατά σειρά
κτήσεως, πρώτες κατά την εκποίηση»/“last in, first out”), έτσι
ώστε να διασφαλίζεται ότι τα ειδικά δικαιώματα του Ταμείου, που
προβλέπονται στο άρθρο 10, διατηρούνται στο ακέραιο για όσο
χρόνο αυτό διατηρεί συμμετοχή στο εν λόγω πιστωτικό ίδρυμα.»

Άρθρο 11
Ειδικά δικαιώματα του Ταμείου - 

Τροποποίηση άρθρου 10 του ν. 3864/2010

Στο άρθρο 10 του ν. 3864/2010 (Α’ 119), α) η παρ. 1 τροποποι-
είται προκειμένου να περιληφθεί παραπομπή στο γενικό εταιρικό
δίκαιο, β) στην παρ. 2 καταργούνται οι περ. α) και ε), καθώς και
η υποπερ. ii) της περ. β), στην περ. i) της περ. β) εξειδικεύονται

τα πιστωτικά ιδρύματα που εντάσσονται στο πεδίο εφαρμογής
της διάταξης και αντικαθίσταται η περ. iii) της περ. β), γ) η παρ.
3 αντικαθίσταται, δ) η παρ. 4 εξειδικεύεται ως προς το πεδίο
εφαρμογής της, ε) οι παρ. 5 και 6 καταργούνται, στ) η παρ. 7 αν-
τικαθίσταται, δ) οι παρ. 8 και 9 καταργούνται, ε) η παρ. 10 προ-
σαρμόζεται ως προς το πεδίο εφαρμογής της στις λοιπές
τροποποιήσεις του άρθρου 10, στ) προστίθεται νέα παρ. 10α, και
οι παρ. 1 έως και 10α διαμορφώνονται ως εξής:

«1. Οι κοινές μετοχές και οι υπό αίρεση μετατρέψιμες ομολο-
γίες που αποκτώνται βάσει του άρθρου 7, πέραν των δικαιωμά-
των που παρέχουν στο Ταμείο, σύμφωνα με το γενικό δίκαιο των
εταιρειών (ν. 4548/2018, Α’ 104 και κάθε άλλη σχετική διάταξη),
παρέχουν και τα ειδικά δικαιώματα του παρόντος άρθρου.

2. Το Ταμείο εκπροσωπείται με ένα μέλος στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο του πιστωτικού ιδρύματος, στο οποίο έχει παρασχεθεί κε-
φαλαιακή ενίσχυση. Η ιδιότητα του εκπροσώπου του Ταμείου
του παρόντος άρθρου είναι ασυμβίβαστη προς την ιδιότητα του
εκπροσώπου του Ελληνικού Δημοσίου του άρθρου 1 παρ. 3 εδά-
φιο β’ του     ν. 3723/2008 (Α’ 250). Οι υποχρεώσεις αποφυγής
σύγκρουσης συμφερόντων και πίστεως, όπως ορίζονται στο
άρθρο 16Β του παρόντος νόμου, δεσμεύουν και τους εκπροσώ-
πους του Ταμείου στα διοικητικά συμβούλια των πιστωτικών
ιδρυμάτων. 

Ο εκπρόσωπος του Ταμείου στο διοικητικό συμβούλιο έχει:
α) [Καταργείται.]
β) Το δικαίωμα αρνησικυρίας στη λήψη οποιασδήποτε απόφα-

σης του Διοικητικού Συμβουλίου του πιστωτικού ιδρύματος:
i. σχετικής με τη διανομή μερισμάτων και την πολιτική παρο-

χών και πρόσθετων απολαβών (bonus) προς τον πρόεδρο, τον
διευθύνοντα σύμβουλο και τα λοιπά μέλη του διοικητικού συμ-
βουλίου, καθώς και για όσους έχουν τη θέση ή εκτελούν καθή-
κοντα γενικού διευθυντή, καθώς και για τους αναπληρωτές τους,
για τα πιστωτικά ιδρύματα των οποίων ο δείκτης των μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων προς το σύνολο των δανείων, όπως αυτός
υπολογίζεται κατά το στοιχείο (ii) της περ. ζ’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 11 του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/451 της Επι-
τροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2020, υπερβαίνει το 10%, ή

ii. [Καταργείται.]
iii. που αφορά απόφαση τροποποίησης καταστατικού, περι-

λαμβανομένης της αύξησης ή μείωσης κεφαλαίου ή της παροχής
σχετικής εξουσιοδότησης στο διοικητικό συμβούλιο, συγχώνευ-
σης, διάσπασης, μετατροπής, αναβίωσης, παράτασης της διάρ-
κειας ή διάλυσης της εταιρείας, μεταβίβασης στοιχείων του
ενεργητικού, περιλαμβανομένης της πώλησης θυγατρικών, ή για
όποιο άλλο θέμα απαιτείται αυξημένη πλειοψηφία κατά τα προ-
βλεπόμενα στον ν. 4548/2018 και η οποία απόφαση δύναται να
επηρεάσει σημαντικά τη συμμετοχή του Ταμείου στο Μετοχικό
Κεφάλαιο του πιστωτικού ιδρύματος.

γ) Το δικαίωμα να ζητεί την αναβολή επί τρεις (3) εργάσιμες
ημέρες της συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του πιστω-
τικού ιδρύματος, προκειμένου να λάβει οδηγίες από τον Διευθύ-
νοντα Σύμβουλο του Ταμείου. Το δικαίωμα αυτό μπορεί να
ασκηθεί έως το πέρας της συνεδρίασης του διοικητικού συμβου-
λίου του πιστωτικού ιδρύματος. 

δ) Το δικαίωμα να ζητεί τη σύγκληση του Διοικητικού Συμβου-
λίου. 

ε) [Καταργείται].
Κατά την άσκηση των δικαιωμάτων του, ο εκπρόσωπος του Τα-

μείου στο Διοικητικό Συμβούλιο λαμβάνει υπόψη του την επιχει-
ρηματική αυτονομία του πιστωτικού ιδρύματος.

3. Για όσο διάστημα ο ως άνω δείκτης των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων προς το σύνολο των δανείων υπερβαίνει το δέκα
τοις εκατό (10%), ή για τις οικονομικές χρήσεις αναφοράς μέχρι
και του 2022, οι σταθερές αποδοχές του πρόεδρου, του διευθύ-
νοντος συμβούλου και των λοιπών μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, καθώς και όσων έχουν τη θέση ή εκτελούν καθήκοντα
γενικού διευθυντή, καθώς και των αναπληρωτών τους, δεν μπο-
ρούν να υπερβαίνουν το σύνολο των αντίστοιχων αποδοχών του
Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. Οι πάσης φύσης μεταβλη-
τές απολαβές (bonus) των ιδίων προσώπων καταργούνται καθ’
όλη τη διάρκεια του υποβληθέντος στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή,
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στο πλαίσιο της διαδικασίας εγκρίσεως του προγράμματος κε-
φαλαιακής ενίσχυσης, σχεδίου αναδιάρθρωσης του πιστωτικού
ιδρύματος και μέχρι την ολοκλήρωση αυτού, ή για όσο διάστημα
ο ως άνω δείκτης των μη εξυπηρετούμενων δανείων προς το σύ-
νολο των δανείων υπερβαίνει το δέκα τοις εκατό (10%), ή για τις
οικονομικές χρήσεις αναφοράς μέχρι και του 2022. Ομοίως, για
το χρονικό διάστημα συμμετοχής του πιστωτικού ιδρύματος στο
πρόγραμμα κεφαλαιακής ενίσχυσης του άρθρου 7 του παρόν-
τος, οι μεταβλητές απολαβές μπορούν να λαμβάνουν μόνο τη
μορφή μετοχών ή δικαιωμάτων προαίρεσης (stock options) ή
άλλων μέσων κατά την έννοια των άρθρων 52 ή 63 του Κανονι-
σμού 575/2013, σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 4261/2014 (Α’
107). 

4. Για τον σκοπό της περ. (β) της παρ. 1 του άρθρου 2 του πα-
ρόντος το Ταμείο έχει ελεύθερη πρόσβαση στα βιβλία και στοι-
χεία του πιστωτικού ιδρύματος με στελέχη ή συμβούλους της
επιλογής του. 

5. [Καταργείται.]
6. [Καταργείται.]
7. Τηρουμένου του άρθρου 83 του ν. 4261/2014, η αξιολόγηση

των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και των επιτροπών του
πρέπει να περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα κριτήρια: 

(α) Κάθε μέλος πρέπει να μην ασκεί, ούτε να του έχει ανατεθεί
κατά τα τελευταία τέσσερα (4) χρόνια πριν τον διορισμό του, ση-
μαντικό δημόσιο λειτούργημα, όπως Αρχηγού του Κράτους ή
Προέδρου της Κυβέρνησης, ανώτερου πολιτικού αξιωματούχου,
ανώτερου κυβερνητικού, δικαστικού ή στρατιωτικού υπαλλήλου,
ή σημαντική θέση ως ανώτερου στελέχους δημοσίων επιχειρή-
σεων ή στελέχους πολιτικού κόμματος. 

(β) Κάθε μέλος πρέπει να δηλώνει όλες τις οικονομικές δια-
συνδέσεις με το πιστωτικό ίδρυμα πριν από τον διορισμό του. Η
αρμόδια αρχή πρέπει να έχει επιβεβαιώσει την ικανότητα και κα-
ταλληλότητά του για τη θέση, όπου αυτό προβλέπεται. Επιπλέον,
οποιαδήποτε καταδίκη ή άσκηση ποινικής δίωξης με αμετάκλητο
βούλευμα για αδικήματα που σχετίζονται με το οικονομικό έγ-
κλημα αποτελεί λόγο παύσης της θητείας του μέλους.

8. [Καταργείται.]
9. [Καταργείται.]
10. Οι διατάξεις του παρόντος δεν αίρουν την υποχρέωση των

μετόχων να διασφαλίσουν ότι τα Διοικητικά Συμβούλια και οι επι-
τροπές αυτών στελεχώνονται με μέλη τα οποία διαθέτουν
επαρκή εμπειρία και ικανότητα με τρόπο ώστε να ενεργούν προς
το βέλτιστο συμφέρον της τράπεζας και όλων των ενδιαφερομέ-
νων μερών.

10α. Τα κριτήρια που θεσπίζει το Ταμείο είναι συμπληρωματικά
προς τα κριτήρια που προβλέπουν για τα διοικητικά συμβούλια
οι ν. 4548/2018, 4261/2014, και, κατά περίπτωση, ο ν. 4706/2020
(Α’ 136), και δεν μπορούν να έρχονται σε αντίθεση με αυτά.»

Άρθρο 12
Οικονομικές καταστάσεις - Έλεγχος - Τροποποίηση 

άρθρου 13 του ν. 3864/2010

Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 και τα πρώτα δύο εδάφια της παρ.
3 του άρθρου 13 του ν. 3864/2010 (Α’ 119) προσαρμόζονται στην
αντικατάσταση των δύο οργάνων διοίκησης του Ταμείου από το
Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου, και οι παρ. 2 και 3 διαμορφώ-
νονται ως εξής:

«2. Εντός ενός (1) μηνός από τη δημοσίευση των ετήσιων και
των τριμηνιαίων ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων των πι-
στωτικών ιδρυμάτων, στο μετοχικό κεφάλαιο των οποίων συμμε-
τέχει το Ταμείο ή τα οποία χρηματοδοτεί σύμφωνα με τις
διατάξεις του παρόντος νόμου και του ν. 3601/2007, το Ταμείο
εγκρίνει αντίστοιχα τις ετήσιες και τις τριμηνιαίες οικονομικές κα-
ταστάσεις του, που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρό-
τυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς. Οι ετήσιες και τριμηνιαίες
ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις του Ταμείου αναρτώνται
στην ιστοσελίδα του. Αντίγραφο των ετήσιων οικονομικών κατα-
στάσεων, με την έκθεση του ελεγκτή της επόμενης παραγράφου,
καθώς και την έκθεση πεπραγμένων των εκάστοτε οργάνων δι-
οίκησης (δηλαδή, του Διοικητικού Συμβουλίου και, έως τη συγ-

κρότησή του, του Γενικού Συμβουλίου και της Εκτελεστικής Επι-
τροπής) και τις εκθέσεις του Προέδρου και του Διευθύνοντος
Συμβούλου αναφορικά με τη διαχείριση του Ταμείου, αποστέλ-
λεται στη Βουλή των Ελλήνων, τον Υπουργό Οικονομικών, τον
Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, την Ευρωπαϊκή Επιτροπή,
την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό
Σταθερότητας και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο. Η ισχύς της
παρούσας παραγράφου ως προς τις ετήσιες οικονομικές κατα-
στάσεις αρχίζει την 30ή Μαρτίου 2012 και ως προς τις τριμηνι-
αίες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις αρχίζει την 30ή
Μαρτίου 2014.

3. Ο τακτικός οικονομικός έλεγχος της ετήσιας οικονομικής
διαχείρισης του Ταμείου διενεργείται από νόμιμους ελεγκτές ή
αναγνωρισμένο ελεγκτικό γραφείο, σύμφωνα με τις διατάξεις
του ν. 3693/2008, που επιλέγονται με απόφαση του Διοικητικού
Συμβουλίου και τη σύμφωνη γνώμη του Υπουργού Οικονομικών
με πενταετή θητεία, που μπορεί να παραταθεί μέχρι 30.6.2017.
Οι ελεγκτές απολαμβάνουν πλήρους ανεξαρτησίας και έχουν
πρόσβαση σε όλα τα βιβλία, στοιχεία και λογαριασμούς του Τα-
μείου και αναφέρονται στο Διοικητικό Συμβούλιο για οποιοδή-
ποτε θέμα άπτεται της οικονομικής διαχείρισης και του
ελεγκτικού τους έργου. Πρόωρη λήξη της θητείας των ελεγκτών
χωρεί κατ’ ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου
5 του άρθρου 4 του παρόντος νόμου.»

Άρθρο 13
Εσωτερικός έλεγχος - Τροποποίηση άρθρου 14 

του ν. 3864/2010

Στο άρθρο 14 του ν. 3864/2010 (Α’ 119) γίνεται προσαρμογή
στην αντικατάσταση των δύο οργάνων διοίκησης του Ταμείου
από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου, και οι παρ. 1, 3, το
πρώτο εδάφιο της παρ. 4, η περ. ε) της παρ. 5 και η παρ. 6 του
άρθρου 14 διαμορφώνονται ως εξής:

«1. Με πρόταση του Διευθύνοντος Συμβούλου και απόφαση
του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζεται πρόσωπο εγνωσμένου κύ-
ρους και ελεγκτικής λογιστικής ε�πειρίας ως επικεφαλής εσωτε-
ρικός ελεγκτής, ο οποίος προΐσταται της Υπηρεσίας Εσωτερικού
Ελέγχου του Ταμείου, �ε πενταετή θητεία, που μπορεί να ανανε-
ώνεται και η οποία σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να εκτείνεται
πέραν της ημερομηνίας που ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 2.
Ο προϊστάμενος εσωτερικός ελεγκτής δεν υπάγεται στην υπη-
ρεσιακή ιεραρχία, απολαμβάνει πλήρους ανεξαρτησίας κατά την
εκτέλεση των καθηκόντων του, έχει πρόσβαση σε όλα τα βιβλία,
στοιχεία και λογαριασμούς του Ταμείου και αναφέρεται απευ-
θείας στο Διοικητικό Συμβούλιο, όποτε δε κρίνεται απαραίτητο,
�έσω της Επιτροπής Εσωτερικού Ελέγχου.

3. Οι αρμοδιότητες και τα καθήκοντα του εσωτερικού ελεγκτή
ορίζονται στον Κανονισμό της Υπηρεσίας Εσωτερικού Ελέγχου,
που εγκρίνεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου και πε-
ριλαμβάνουν, κατ’ ελάχιστον, τις αναφερόμενες στο άρθρο 8 του
ν. 3016/2002, στο μέτρο που είναι συμβατές με τη λειτουργία και
τον σκοπό του Ταμείου.

4. Η Υπηρεσία Εσωτερικού Ελέγχου εποπτεύεται από Επι-
τροπή Εσωτερικού Ελέγχου, που συγκροτείται �ε απόφαση του
Διοικητικού Συμβουλίου και αποτελείται από δύο (2) μη εκτελε-
στικά �έλη του Διοικητικού Συμβουλίου και έναν εξωτερικό ειδικό
εγνωσμένου κύρους και ε�πειρίας σε θέ�ατα ελεγκτικής λογιστι-
κής. Αναφορικά με τη διάρκεια και την τυχόν πρόωρη λήξη της
θητείας, τις υποχρεώσεις και τα ασυμβίβαστα του τελευταίου,
ισχύουν τα οριζόμενα στην παρ. 2 του παρόντος άρθρου.

5. Στις αρμοδιότητες της Επιτροπής Εσωτερικού Ελέγχου εμ-
πίπτουν ιδίως: 

α) η επίβλεψη της εσωτερικής ελεγκτικής λειτουργίας, 
β) η εισήγηση για το διορισμό εξωτερικών ελεγκτών και την

έκταση των εξωτερικών ελέγχων, 
γ) η διαβούλευση με τους εξωτερικούς ελεγκτές αναφορικά

με τα πορίσματα των ελέγχων των τελευταίων, 
δ) ο έλεγχος, από κοινού με τους εξωτερικούς ελεγκτές, των

οικονομικών καταστάσεων του τέλους του έτους, 
ε) η υποβολή εκθέσεων στο Διοικητικό Συμβούλιο και την Επι-
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τροπή Εσωτερικού Ελέγχου σε τακτική βάση και 
στ) η ρύθμιση κάθε θέματος που διέπει τη λειτουργία της.
6. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Εσωτερικού Ελέγχου δύ-

νανται να παρίστανται, κατόπιν προσκλήσεώς τους από αυτήν,
τα εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή μέλη του προ-
σωπικού του Ταμείου.»

Άρθρο 14
Ευθύνη και αυτονομία του Ταμείου - 

Τροποποίηση άρθρου 16Α του ν. 3864/2010

Στο άρθρο 16Α του ν. 3864/2010 (Α’ 119), γίνεται προσαρμογή
στην αντικατάσταση των δύο οργάνων διοίκησης του Ταμείου
από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου και οι παρ. 1, 2, 3 και
6 διαμορφώνονται ως εξής:

«1. Τα �έλη των εκάστοτε οργάνων διοίκησης του Ταμείου, δη-
λαδή, ή του Γενικού Συμβουλίου και της Εκτελεστικής Επιτροπής
ή του Διοικητικού Συμβουλίου, μετά τη συγκρότησή του, πλην
του εκάστοτε εκπροσώπου του Υπουργείου Οικονο�ικών, κατά
την άσκηση των αρ�οδιοτήτων τους λειτουργούν �ε πλήρη αυτο-
νο�ία και δεν αναζητούν ή δέχονται οδηγίες από την Ελληνική Κυ-
βέρνηση ή από άλλον κρατικό φορέα ή από χρη�ατοπιστωτικό
ίδρυ�α που εποπτεύεται από την Τράπεζα της Ελλάδος και δεν
υπόκεινται σε κανενός είδους επιρροή. Ωσαύτως, η Ελληνική Κυ-
βέρνηση ή άλλος κρατικός φορέας δεν δίνει κανενός είδους οδη-
γίες στα �έλη των εκάστοτε οργάνων διοίκησης του Τα�είου,
εκτός αν ειδικώς ορίζεται άλλως στον παρόντα νόμο.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο ενημερώνει, κατ’ ελάχιστον δύο (2)
φορές τον χρόνο και σε όποιες άλλες περιπτώσεις αυτό κρίνεται
αναγκαίο, τη Βουλή των Ελλήνων, τον Υπουργό Οικονομικών, την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και τον
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας, σχετικά με την πορεία επί-
τευξης της αποστολής του.

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο ενημερώνει, μέσω διμηνιαίων ενη-
μερωτικών δελτίων, τον Υπουργό Οικονομικών. Μετά από αίτημα
του, ο Υπουργός Οικονομικών ενημερώνεται περαιτέρω από τον
Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου και τον Διευθύνοντα Σύμ-
βουλο.

6. Ο Υπουργός Οικονομικών και το Διοικητικό Συμβούλιο συ-
νάπτουν �ία Συμφωνία-Πλαίσιο, η οποία εξειδικεύει τη συχνότητα
της ενημέρωσης, τη λήψη αποφάσεων στρατηγικής σημασίας
από το Τα�είο και τον τρόπο συμμετοχής του Υπουργείου Οικο-
νομικών σε αυτές, την επενδυτική πολιτική και το επιχειρησιακό
σχέδιο του Τα�είου, χωρίς να θίγεται με κανέναν τρόπο η αυτο-
νομία του Ταμείου και την πολιτική αποδοχών του Τα�είου.»

Άρθρο 15
Σύγκρουση συμφερόντων και υποχρέωση πίστεως - 

Τροποποίηση άρθρου 16Β του ν. 3864/2010

Στο άρθρο 16Β του ν. 3864/2010 (Α’ 119), α) στις παρ. 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7, 8 και στο πρώτο εδάφιο της παρ. 9 γίνεται προσαρμογή
στην αντικατάσταση των δύο οργάνων διοίκησης του Ταμείου
από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου, κατά τρόπον ώστε να
καταλαμβάνονται τόσο τα μέλη του Γενικού Συμβουλίου και της
Εκτελεστικής Επιτροπής, όσο και τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ταμείου, β) στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 5 προ-
στίθενται τα μέλη της Επιτροπής Επιλογής, όπως επίσης
δεύτερο και τρίτο εδάφιο, γ) η παρ. 10 καταργείται, και το άρθρο
16Β αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Τα �έλη των εκάστοτε οργάνων διοίκησης, δηλαδή ή του
Γενικού Συμβουλίου και της Εκτελεστικής Επιτροπής ή του Διοι-
κητικού Συμβουλίου, μετά τη συγκρότησή του και το προσωπικό
του Τα�είου έχουν υποχρέωση πίστεως στο Τα�είο, ώστε να προ-
κρίνουν τα συ�φέροντα του Τα�είου έναντι των ιδίων αυτών
συ�φερόντων.

2. Τα �έλη των εκάστοτε οργάνων διοίκησης και το προσωπικό
του Τα�είου αποφεύγουν κάθε περίπτωση κατά την οποία �πορεί
να προκύψει σύγκρουση συ�φερόντων. Σύγκρουση συ�φερόντων
προκύπτει όταν �έλη των οργάνων διοίκησης ή του προσωπικού
έχουν ιδιωτικά ή προσωπικά συ�φέροντα, τα οποία �πορεί να επη-

ρεάσουν την α�ερόληπτη και αντικει�ενική εκτέλεση των καθη-
κόντων τους. Ως ιδιωτικά ή προσωπικά συ�φέροντα των �ελών
των οργάνων διοίκησης ή του προσωπικού νοούνται οποιαδή-
ποτε πιθανά πλεονεκτήματα υπέρ των ιδίων, των οικογενειών
τους ή άλλων συγγενών τους μέχρι δευτέρου βαθμού ή του κύ-
κλου των φίλων ή γνωστών εις αυτά προσώπων, εφόσον γνωρί-
ζουν ότι υπάρχουν τέτοια πλεονεκτήματα.

3. Τα εκτελεστικά μέλη των εκάστοτε οργάνων διοίκησης του
Ταμείου εκτελούν τα καθήκοντά τους υπό καθεστώς πλήρους
απασχόλησης. Κανένα από αυτά τα �έλη δεν δύναται να έχει άλλη
απασχόληση, αμειβόμενη ή �η, εκτός από μεμονωμένες περιπτώ-
σεις για τις οποίες χορηγείται εξαίρεση από τον περιορισμό
αυτόν από τα μη εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου.

4. Κανένα �έλος των εκάστοτε οργάνων διοίκησης ή του προ-
σωπικού του Ταμείου δεν λαμβάνει ή δέχεται υπόσχεση από
οποιαδήποτε πηγή για οποιαδήποτε, οικονομικά ή �η, ωφελή-
ματα, ανταμοιβές, αμοιβές ή δώρα, πέραν ενός συνήθους ή αμε-
λητέου ποσού, τα οποία ωφελήματα, ανταμοιβές, αμοιβές ή
δώρα συνδέονται �ε οποιονδήποτε τρόπο �ε τις δραστηριότητές
τους στο Ταμείο.

5. Τα �έλη των εκάστοτε οργάνων διοίκησης του Ταμείου, τα
μέλη της Επιτροπής Επιλογής, καθώς και το προσωπικό του Τα-
μείου δεν κάνουν χρήση εμπιστευτικής πληροφόρησης στην
οποία έχουν πρόσβαση, �ε σκοπό να διενεργούν ιδιωτικές χρη-
ματοοικονομικές συναλλαγές, είτε άμεσα είτε έμμεσα �έσω τρί-
των προσώπων, είτε αυτές διενεργούνται �ε κίνδυνο αυτών των
ιδίων και για λογαριασμό τους είτε �ε κίνδυνο και για λογαριασμό
τρίτου προσώπου. Τα �έλη των εκάστοτε οργάνων διοίκησης του
Ταμείου, τα μέλη της Επιτροπής Επιλογής, καθώς και το προσω-
πικό του Ταμείου απαγορεύεται να ανακοινώνουν καθ’ οιονδή-
ποτε τρόπο, άμεσα ή έμμεσα, σε οιονδήποτε τρίτο εμπιστευτική
πληροφόρηση στην οποία έχουν πρόσβαση. Η παράβαση των
υποχρεώσεων της παρούσας παραγράφου συνεπάγεται αυτοδί-
καιη απώλεια της ιδιότητας του προσώπου που υπέπεσε σε
αυτήν, καθώς επίσης την αυτοδίκαιη λήξη της θητείας αυτού και
της τυχόν οικείας σύμβασής του αζημίως για το Ταμείο.

6. Τα �έλη των οργάνων διοίκησης του Ταμείου υποχρεούνται
να γνωστοποιούν πλήρως, πριν την 31η Ιανουαρίου κάθε έτους,
στο Διοικητικό Συ�βούλιο τυχόν σημαντικά οικονομικά συμφέ-
ροντα τα οποία έχουν τα ίδια ή τα οποία έχει συγγενής μέχρι δεύ-
τερου βαθμού ή του κύκλου των επαγγελματικών ή οικονομικών
τους επαφών, άμεσα ή έμμεσα, και οι πληροφορίες αυτές πρέπει
να είναι σύ�φωνες �ε τους εσωτερικούς κανόνες που θα έχει υιο-
θετήσει για τέτοια ζητήματα το Διοικητικό Συ�βούλιο ή, προηγου-
μένως, το Συμβούλιο. Το Διοικητικό Συ�βούλιο υιοθετεί τέτοιους
κανόνες για το προσωπικό του Τα�είου.

7. Οποτεδήποτε τίθεται οποιοδήποτε ζήτη�α σχετικό �ε σύγ-
κρουση συ�φερόντων ή υποχρέωση πίστεως οποιουδήποτε μέ-
λους ενώπιον των εκάστοτε οργάνων διοίκησης του Ταμείου, το
�έλος αυτό υποχρεούται να γνωστοποιήσει το συ�φέρον του κατά
την έναρξη της συζήτησης και να �ην συ��ετάσχει στη συζήτηση
και στη λήψη απόφασης στο σχετικό θέ�α. Η παρουσία του
�έλους, το οποίο απέχει από τη συζήτηση και λήψη αποφάσεων,
λαμβάνεται υπόψη στον υπολογισμό της απαρτίας.

8. Τυχόν παράβαση των διατάξεων των προηγούμενων παρα-
γράφων από �έλος των εκάστοτε οργάνων διοίκησης ή του προ-
σωπικού του Ταμείου συνιστά σοβαρό παράπτω�α που δύναται
να αποτελέσει λόγο καταγγελίας της σύ�βασής τους.

9. Τα μέλη των εκάστοτε οργάνων διοίκησης του Ταμείου
έχουν υποχρέωση τήρησης εχεμύθειας σχετικά με τις υποθέσεις
του Ταμείου και δεσμεύονται από το επαγγελματικό απόρρητο.
Οι εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής
Κεντρικής Τράπεζας και του ΕΜΣ δεσμεύονται από το επαγγελ-
ματικό απόρρητο που προβλέπεται στους οικείους κανονισμούς
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπε-
ζας και του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας, αντίστοιχα.
Η υποχρέωση απορρήτου δεν ισχύει για την Τράπεζα της Ελλά-
δος, την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα
και τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας.

10. Καταργείται.»

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15197



15198 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

Άρθρο 16
Ρυθμίσεις αναφορικά με τα όργανα διοίκησης 

του Ταμείου - Τροποποίηση άρθρου 16Γ του ν. 3864/2010

Στο άρθρο 16Γ του ν. 3864/2010 (Α’ 119), το εισαγωγικό εδά-
φιο της παρ. 3, καθώς και το πρώτο, δεύτερο και τέταρτο εδάφιο
της παρ. 4 προσαρμόζονται στην αντικατάσταση των δύο (2)  ορ-
γάνων διοίκησης του Ταμείου από το Διοικητικό Συμβούλιο του
Ταμείου, κατά τρόπον ώστε να καταλαμβάνονται τόσο τα μέλη
του Γενικού Συμβουλίου και της Εκτελεστικής Επιτροπής, όσο
και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου, και οι παρ.
3 και 4 διαμορφώνονται ως εξής:

«3. Κατά τους επόμενους έξι (6) μήνες από την αποχώρησή
τους ή την καθ’ οιονδήποτε λόγο λήξη της θητείας τους, τα μέλη
των εκάστοτε οργάνων διοίκησης του Ταμείου (δηλαδή, ή του
Γενικού Συμβουλίου και της Εκτελεστικής Επιτροπής ή του Διοι-
κητικού Συμβουλίου, αναλόγως): (α) δεν μπορούν να απασχολη-
θούν σε πιστωτικά ιδρύματα που τελούν υπό την εποπτεία της
Τράπεζας της Ελλάδος ή σε νομικά πρόσωπα που ανήκουν στον
ίδιο όμιλο με τα συγκεκριμένα πιστωτικά ιδρύματα και (β) υπο-
χρεούνται να μην συμμετέχουν και να μην παρέχουν υπηρεσίες,
είτε ατομικά είτε μέσω παρένθετου προσώπου, σε οποιοδήποτε
φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει συναλλαγεί με το Ταμείο με
αντικείμενο που εμπίπτει στον βασικό σκοπό και τις λειτουργίες
του Ταμείου, όταν το ποσό που έχουν λάβει τα ανωτέρω φυσικά
ή νομικά πρόσωπα από το Ταμείο κατά τους τελευταίους είκοσι
τέσσερις (24) μήνες πριν τη λήξη της θητείας ή την αποχώρησή
τους από το Ταμείο δεν ξεπερνά το ποσό των εκατό χιλιάδων
(100.000) ευρώ. Οι απαγορεύσεις των περ. (α) και (β) ισχύουν
και για το προσωπικό του Ταμείου για χρονικό διάστημα τριών
(3) μηνών από το την ημέρα λήξης των συμβάσεών τους.

4. Οι αποφάσεις των εκάστοτε οργάνων διοίκησης του Ταμείου
(δηλαδή, ή του Γενικού Συμβουλίου και της Εκτελεστικής Επι-
τροπής ή του Διοικητικού Συμβουλίου, αναλόγως), εφόσον λαμ-
βάνονται σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος και κατ’
εφαρμογή της κείμενης νομοθεσίας, θεωρούνται σύμφωνες με
τους σκοπούς του Ταμείου, όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 2
και με τους κανόνες χρηστής διαχείρισης της περιουσίας του.
Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και το προσωπικό του Τα-
μείου δεν έχουν αστική ευθύνη έναντι τρίτων για πράξεις ή πα-
ραλείψεις κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, παρά μόνο
για βαρεία αμέλεια και δόλο. Η διάταξη αυτή δεν απαλλάσσει
τους ανωτέρω από τυχόν ευθύνη τους έναντι του Ταμείου. Εφό-
σον το Διοικητικό Συμβούλιο έχει σχηματίσει ισχυρή άποψη, ότι
οποιοδήποτε μέλος των οργάνων διοίκησης του Ταμείου έχει
εκτελέσει καλόπιστα τα καθήκοντά του στο πλαίσιο του σκοπού
του Ταμείου, τότε το Ταμείο μπορεί να καλύψει τη χρηματική δα-
πάνη για οποιεσδήποτε νομικές ενέργειες και δικαστικά έξοδα,
στα οποία υποχρεώθηκε το μέλος αυτό λόγω νομικών ενεργειών
εναντίον του, και να του καταβάλει τα σχετικά ποσά. Στην περί-
πτωση που δυνάμει οριστικής απόφασης, το μέλος αυτό καταδι-
κασθεί από αστικό ή ποινικό δικαστήριο κάθε βαθμού, τότε το
Ταμείο αναζητεί και λαμβάνει από το μέλος αυτό τις χρηματικές
καταβολές της προηγούμενης παραγράφου.»

Άρθρο 17
Μεταβατική διάταξη 

Αρχική σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου του Τ.Χ.Σ. 
και ανάληψη καθηκόντων 

1. Σε τριάντα (30) ημέρες από την έναρξη ισχύος του παρόν-
τος, το Γενικό Συμβούλιο και η Εκτελεστική Επιτροπή του Τα-
μείου καταργούνται και η θητεία των μελών τους παύει
αυτοδικαίως και αζημίως. Τα μέλη του Γενικού Συμβουλίου και
της Εκτελεστικής Επιτροπής του Ταμείου γνωστοποιούν στο Γε-
νικό Συμβούλιο έως την προηγούμενη ημέρα της κατάργησής
του, σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο, τα οριζόμενα στην
παρ. 6 του άρθρου 16β του ν. 3864/2010 (Α’ 119).

2. Τα κατά την ως άνω ημερομηνία εν ενεργεία μέλη της Εκτε-

λεστικής Επιτροπής του Ταμείου καθίστανται αυτοδικαίως εκτε-
λεστικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου, το οποίο
συγκροτείται σε σώμα σε τριάντα (30) ημέρες από την έναρξη
ισχύος του παρόντος, με την εξαίρεση του διορισθέντος από την
Τράπεζα της Ελλάδος μέλους της Εκτελεστικής Επιτροπής, το
οποίο αντικαθίσταται από μέλος υποδεικνυόμενο από κοινού από
το Υπουργείο Οικονομικών και την Τράπεζα της Ελλάδος, το
οποίο αναλαμβάνει την ιδιότητα του εκτελεστικού μέλους του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Ταμείου, σύμφωνα με το άρθρο 5 του
παρόντος. Εκ των παραμενόντων ως άνω μελών, ο μεν Διευθύ-
νων Σύμβουλος της Εκτελεστικής Επιτροπής καθίσταται Διευθύ-
νων Σύμβουλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου, το δε
έτερο μέλος αναλαμβάνει τα καθήκοντα εκτελεστικού μέλους Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Ταμείου. Οι κατά την ημερομηνία της
παρ. 1 εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής
Κεντρικής Τράπεζας και του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερό-
τητας ή οι αναπληρωτές τους καθίστανται αυτοδικαίως παρατη-
ρητές στις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου.

3. Τα ανεξάρτητα μη εκτελεστικά μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ταμείου, το οποίο συγκροτείται σε σώμα σε τριάντα
(30) ημέρες από τη δημοσίευση του παρόντος, ορίζονται έγκαιρα
εκ των υπηρετούντων μελών του Γενικού Συμβουλίου του Τα-
μείου κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος, από
την Επιτροπή Επιλογής του άρθρου 4Α του ν. 3864/2010, και κοι-
νοποιούνται στο Υπουργείο Οικονομικών και το Ταμείο. Του ως
άνω διορισμού προηγείται αξιολόγηση από την Επιτροπή Επιλο-
γής του άρθρου 4Α του ν. 3864/2010 εντός είκοσι (20) ημερών
από τη δημοσίευση του παρόντος, εφαρμοζομένων και των προ-
ϋποθέσεων της παρ. 7 του άρθρου 4Α του ν. 3864/2010.  

4. Εφόσον εντός τριάντα (30) ημερών από την έναρξη ισχύος
του παρόντος δεν έχει ολοκληρωθεί οιαδήποτε από τις κατά πε-
ρίπτωση διαδικασίες επιλογής μέλους του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ταμείου, το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου
αναλαμβάνει τα καθήκοντά του και λειτουργεί νομίμως, υπό την
προϋπόθεση της νομίμου πληρώσεως των θέσεων τουλάχιστον
πέντε (5) μελών του. Εφόσον και για όσο διάστημα ο αριθμός
των μελών δεν υπερβαίνει τα πέντε (5), η απαρτία του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ταμείου προσδιορίζεται στα τρία (3) μέλη.
Πάσης φύσεως ενέργεια ή διαδικασία, η οποία έχει αρμοδίως
αναληφθεί από την Εκτελεστική Επιτροπή ή το Γενικό Συμβούλιο
του Ταμείου χωρίς να έχει ολοκληρωθεί μέχρι την ημερομηνία
συγκρότησης του Διοικητικού Συμβουλίου σε σώμα, συνεχίζεται
από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου από την επομένη της
συγκρότησης και εξής. Δικονομικές προθεσμίες προς ενέργεια
διακόπτονται και εκκινούν εκ νέου από την ημερομηνία συγκρό-
τησης του Διοικητικού Συμβουλίου σε σώμα.

5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών δύναται να καθο-
ρίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του πα-
ρόντος άρθρου. 

ΜΕΡΟΣ Β’
ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΥ ΘΕΣΜΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΝΕΓΓΥΗΤΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 18
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος είναι ο εκσυγχρονισμός του νομοθετι-
κού πλαισίου που αφορά (α) στο σύστημα αποζημίωσης επενδυ-
τών στο πλαίσιο εφαρμογής της Οδηγίας 97/9/ΕΚ του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3ης Μαΐου
1997 (L 084) και του ν. 4514/2018 (Α’ 14) και (β) σε θέματα χρη-
ματοδότησης για την εξυγίανση των επιχειρήσεων επενδύσεων,
σύμφωνα με το άρθρο 2 του ν. 4335/2015 (Α’ 87).



Άρθρο 19
Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής

Αντικείμενο του παρόντος είναι η θέσπιση κανόνων και διαδι-
κασιών που αφορούν στη λειτουργία του συστήματος αποζημίω-
σης επενδυτών, τη δομή, την οργάνωση και διοίκηση του
Συνεγγυητικού Κεφαλαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρε-
σιών, εφεξής «Συνεγγυητικό», που λειτουργεί και ως ταμείο εξυ-
γίανσης των επιχειρήσεων επενδύσεων.

Ο παρών εφαρμόζεται: α) στο Συνεγγυητικό, και β) στα μέλη
που συμμετέχουν στο Συνεγγυητικό, όπως αυτά ορίζονται στην
περ. 11 του άρθρου 20.

Άρθρο 20
Ορισμοί

Για τους σκοπούς του παρόντος ισχύουν οι ακόλουθοι ορι-
σμοί:

1. α) «Επιχείρηση επενδύσεων»: η επιχείρηση επενδύσεων
όπως ορίζεται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν.
4514/2018 (Α’ 14).

β) «Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών
(Α.Ε.Π.Ε.Υ.)»: η εταιρεία όπως ορίζεται στην περ. β’ της παρ. 1
του άρθρου 4 του ν. 4514/2018.

2. α) «Εταιρεία διαχείρισης Οργανισμών Συλλογικών Επενδύ-
σεων σε Κινητές Αξίες (Ο.Σ.Ε.Κ.Α.)»: η εταιρεία διαχείρισης κατά
την έννοια της περ. β’ του άρθρου 3 του ν. 4099/2012 (Α’ 250).

β) «Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Αμοιβαίων Κεφαλαίων
(Α.Ε.Δ.Α.Κ.)»: η εταιρεία διαχείρισης που έχει λάβει άδεια λει-
τουργίας από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κατά την έννοια της
περ. γ’ του άρθρου 3 του ν. 4099/2012, η οποία παρέχει την πρό-
σθετη υπηρεσία της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν.
4099/2012.

3. α) «Διαχειριστές Οργανισμών Εναλλακτικών Επενδύσεων
(Δ.Ο.Ε.Ε.)»: οι διαχειριστές οργανισμών εναλλακτικών επενδύ-
σεων κατά την έννοια της υποπερ. αα’ της περ. β’ του άρθρου 4
του ν. 4209/2013 (Α’ 253).

β) «Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Οργανισμών Εναλλακτικών
Επενδύσεων (Α.Ε.Δ.Ο.Ε.Ε.)»: η εταιρεία διαχείρισης που έχει
λάβει άδεια λειτουργίας από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, σύμ-
φωνα με το άρθρο 6 του         ν. 4209/2013, η οποία παρέχει επι-
πρόσθετα τις υπηρεσίες της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν.
4209/2013.

4. «Ανώνυμη Εταιρεία Επενδυτικής Διαμεσολάβησης
(Α.Ε.Ε.Δ.)»: η ανώνυμη εταιρεία που έχει λάβει άδεια λειτουργίας
από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, σύμφωνα με το άρθρο 87 του
ν. 4514/2018.

5. «Αρμόδια αρχή»: η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς για τις
Α.Ε.Π.Ε.Υ., Α.Ε.Δ.Α.Κ., Α.Ε.Δ.Ο.Ε.Ε. και Α.Ε.Ε.Δ., η Τράπεζα της
Ελλάδος για τα πιστωτικά ιδρύματα που συμμετέχουν ως μέλη
στο Συνεγγυητικό βάσει της παρ. 3 του άρθρου 53 του ν.
4370/2016 (Α’ 37) και για   τα άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής
Ένωσης η αρμόδια αρχή, όπως ορίζεται στην περ. 40 της παρ. 1
του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 2013 (EE L
176).

6. «Ασφαλιστικός ή εγγυοδοτικός φορέας»: κάθε νομικό πρό-
σωπο ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου, ή φορέας άλλου τύπου ο
οποίος, εκ του νόμου ή βάσει σύμβασης με μέλος, παρέχει ασφά-
λιση των κινδύνων ευθύνης του μέλους προς εντολείς του ή εγ-
γυάται την εκπλήρωση των αντίστοιχων υποχρεώσεων.

7. «Επενδυτής»: φυσικό ή νομικό πρόσωπο που καταθέτει χρή-
ματα ή τίτλους σε μέλος για    παροχή καλυπτόμενων επενδυτι-
κών υπηρεσιών.

8. «Καλυπτόμενες επενδυτικές υπηρεσίες»: οι επενδυτικές
υπηρεσίες που προβλέπονται στις περ. 1 έως 4 και 6 έως 7 του
Τμήματος Α’ του Παραρτήματος Ι του     ν. 4514/2018 και η πα-
ρεπόμενη υπηρεσία της περ. 1 του Τμήματος Β’ του Παραρτή-
ματος Ι του ν. 4514/2018, πλην όσων εμπίπτουν στην εξαίρεση
από την καταβολή αποζημιώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 28 του
παρόντος.

9. «Απαίτηση από καλυπτόμενη επενδυτική υπηρεσία»: η απαί-
τηση που προκύπτει σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 1 και 2
του άρθρου 28.

10. «Κεφάλαιο Συνεγγυητικού»: Το σύνολο του καταβεβλημέ-
νου κεφαλαίου από τα μέλη του Συνεγγυητικού τόσο ως προς το
σκέλος κάλυψης επενδυτικών υπηρεσιών όσο και ως προς το
σκέλος της εξυγίανσης.

11. «Μέλη»: οι Α.Ε.Π.Ε.Υ., οι Α.Ε.Δ.Α.Κ., οι Α.Ε.Δ.Ο.Ε.Ε., οι
Α.Ε.Ε.Δ., υπό την επιφύλαξη της παρ. 9 του άρθρου 87 του ν.
4514/2018, και τα πιστωτικά ιδρύματα που συμμετέχουν ως μέλη
στο Συνεγγυητικό, βάσει της παρ. 3 του άρθρου 53 του ν.
4370/2016 (Α’ 37) και παρέχουν καλυπτόμενες υπηρεσίες, οι επι-
χειρήσεις επενδύσεων και οι εταιρείες διαχείρισης κράτους μέ-
λους που παρέχουν στην Ελλάδα καλυπτόμενες υπηρεσίες μέσω
υποκαταστήματος και έχουν συμπληρωματική κάλυψη σύμφωνα
με το  άρθρο 26 του παρόντος, οι επιχειρήσεις επενδύσεων και
οι εταιρείες διαχείρισης, όπως ορίζονται στις περ. 1 έως 4 του
παρόντος, που έχουν λάβει άδεια λειτουργίας σε τρίτα κράτη
εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, παρέχουν καλυπτόμενες υπηρεσίες
στην Ελλάδα μέσω  υποκαταστήματος και δεν καλύπτονται από
ισοδύναμο σύστημα αποζημίωσης, σύμφωνα με το άρθρο 26.

12. «Πιστωτικό ίδρυμα»: το πιστωτικό ίδρυμα κατά την έννοια
της περ. 1 της παρ. 1 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ)
575/2013.

13. «Συμμετέχοντα μέλη»: τα μέλη που είναι ενήμερα ως προς
τις υποχρεώσεις τους προς  το   Συνεγγυητικό.

14. «Σκέλος Κάλυψης Επενδυτικών Υπηρεσιών (ΣΚΕΥ)»: το
ενεργητικό του Συνεγγυητικού, όπως αναλύεται στο άρθρο 38,
που τίθεται προς εξυπηρέτηση του σκοπού της κάλυψης απαι-
τήσεων από την παροχή καλυπτόμενων επενδυτικών υπηρεσιών,
όπως ειδικότερα περιγράφεται στην περ. α’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 21.

15. «Σκέλος Εξυγίανσης (ΣΕ)»: το ενεργητικό του Συνεγγυητι-
κού, όπως αναλύεται στο άρθρο  28, και τίθεται προς εξυπηρέ-
τηση του σκοπού της χρηματοδότησης μέτρων εξυγίανσης,
όπως ειδικότερα περιγράφεται στην περ. β’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 21 του παρόντος και στα εσωτερικά άρθρα 95 και 96 του
άρθρου 2 του                      ν. 4335/2015 (Α’ 87).

16. «Υποκατάστημα»: τόπος επιχειρηματικής δραστηριότητας
πλην της έδρας, που αποτελεί τμήμα επιχείρησης επενδύσεων,
στερείται νομικής προσωπικότητας και παρέχει επενδυτικές υπη-
ρεσίες ή δραστηριότητες, ενδεχομένως δε και παρεπόμενες
δραστηριότητες για τις οποίες η επιχείρηση επενδύσεων έχει
αδειοδοτηθεί. Όλοι οι τόποι επιχειρηματικής δραστηριότητας
που συγκροτούνται στην Ελλάδα από επιχείρηση επενδύσεων με
έδρα σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, θεωρούν-
ται ως ένα  και μόνο υποκατάστημα.

17. «Τίτλοι»: τα χρηματοπιστωτικά μέσα που προσδιορίζονται
στο Τμήμα Γ’ του Παραρτήματος Ι του   ν. 4514/2018.

18. «Κινητές αξίες»: οι κινητές αξίες σύμφωνα με την περ. 44
του άρθρου 4 του ν. 4514/2018.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΣΥΝΕΓΓΥΗΤΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ -
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΙ  ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ

Άρθρο 21
Συνεγγυητικό Κεφάλαιο Εξασφάλισης Επενδυτικών 

Υπηρεσιών - Φύση - Επωνυμία - Σκοπός

1. Φορέας του ελληνικού συστήματος αποζημίωσης των επεν-
δυτών για καλυπτόμενες επενδυτικές υπηρεσίες από τα συμμε-
τέχοντα μέλη και ταμείο εξυγίανσης των επιχειρήσεων
επενδύσεων είναι το νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με την
επωνυμία «Συνεγγυητικό Κεφάλαιο Εξασφάλισης Επενδυτικών
Υπηρεσιών» και με διακριτικό τίτλο «Συνεγγυητικό», το  οποίο
ιδρύθηκε με το ν.δ. 3078/1954 (Α’ 245) και αναδιαρθρώθηκε με
τον     ν. 2533/1997 (Α’ 228), που ενσωμάτωσε την Οδηγία
97/9/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
3ης Μαΐου 1997 (L 084).
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Το Συνεγγυητικό:
α) είναι νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, με αόριστη διάρ-

κεια, 
β) εδρεύει στην Αθήνα,
γ) εποπτεύεται από τον Υπουργό Οικονομικών,
δ) δεν υπάγεται στον ευρύτερο δημόσιο τομέα ή στους φορείς

γενικής κυβέρνησης της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ε) λύεται με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης συμμετεχόντων
μελών, που εκδίδεται μετά από γνώμη της Επιτροπής Κεφαλαι-
αγοράς και εγκρίνεται από το Υπουργό Οικονομικών. Με την άνω
απόφαση ορίζονται οι εκκαθαριστές, η διαδικασία εκκαθάρισης
και κάθε ειδικό θέμα και αναγκαία λεπτομέρεια που αφορά στη
λύση του Συνεγγυητικού, στην ικανοποίηση των πάσης φύσης
υποχρεώσεών του και στη διανομή της περιουσίας του.

Για τις σχέσεις του Συνεγγυητικού με την αλλοδαπή χρησιμο-
ποιείται η επωνυμία «Hellenic Investors Compensation Scheme»
(HICS).

2. Σκοποί του Συνεγγυητικού είναι:
α) η καταβολή αποζημιώσεων σε επενδυτές, σε περίπτωση

διαπιστωμένης οριστικής ή μη αναστρέψιμης αδυναμίας συμμε-
τέχοντος μέλους να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του, που απορ-
ρέουν από την παροχή των καλυπτόμενων επενδυτικών
υπηρεσιών και

β) η χρήση των διαθεσίμων του Σκέλους Εξυγίανσης (ΣΕ) από
την Αρχή Εξυγίανσης του εσωτερικού άρθρου 2 του άρθρου 2
του ν. 4335/2015 (Α’ 87), για τις επιχειρήσεις επενδύσεων, με
σκοπό την πλήρη και αποτελεσματική εφαρμογή των μέτρων εξυ-
γίανσης, που προβλέπονται στο άρθρο 2 του ν. 4335/2015.

3. Το Σκέλος Κάλυψης Επενδυτικών Υπηρεσιών (ΣΚΕΥ) και το
Σκέλος Εξυγίανσης είναι σαφώς διακριτά μεταξύ τους και απο-
τελούν αυτοτελείς ομάδες περιουσίας. Δεν επιτρέπεται η μετα-
φορά ή ο δανεισμός περιουσιακών στοιχείων από το ένα σκέλος
στο άλλο και το καθένα χρησιμοποιείται αποκλειστικά για την εκ-
πλήρωση των σκοπών τους οποίους εξυπηρετεί σύμφωνα με το
παρόν και το άρθρο 2 του ν. 4335/2015.

Άρθρο 22 
Διοικητικό Συμβούλιο και Διευθυντής Συνεγγυητικού

1. Το Συνεγγυητικό διοικείται από επταμελές Διοικητικό Συμ-
βούλιο (Δ.Σ.). Τα μέλη του  προέρχονται και προτείνονται ως
εξής:

(α) ένα (1) μέλος από το Διοικητικό Συμβούλιο της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς, που ορίζεται ως Πρόεδρος,

(β) ένα (1) μέλος από το Υπουργείο Οικονομικών,
(γ) τρία (3) μέλη εκ των μελών του Συνεγγυητικού που παρέ-

χουν τις υπηρεσίες της περ. 2 του τμήματος Α’ ή της περ. 1 του
τμήματος Β του Παραρτήματος I του          ν. 4514/2018 (Α’ 14),

(δ) δύο (2) μέλη εκ των λοιπών μελών του Συνεγγυητικού που
δεν παρέχουν τις υπηρεσίες της ανωτέρω περ. (γ).

Τα μέλη του Δ.Σ. διορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

2. Τα μέλη των περ. (γ) και (δ) της παρ. 1 εκλέγονται από αν-
τίστοιχη Συνέλευση συμμετεχόντων μελών του Συνεγγυητικού
της κατηγορίας της παρ. 1 στην οποία ανήκουν και η λειτουργία
της οποίας εξειδικεύεται στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουρ-
γίας, ανάλογα με το εάν παρέχουν ή όχι τις υπηρεσίες της περ.
2 του τμήματος Α’ ή της περ. 1 του τμήματος Β του Παραρτήμα-
τος I του      ν. 4514/2018. Όλοι οι υποψήφιοι πρέπει να πληρούν
τις προϋποθέσεις της παρ. 7.

3. Η θητεία των μελών του Δ.Σ. είναι τριετής και δύναται να
ανανεώνεται χωρίς περιορισμό. Η θητεία παρατείνεται αυτοδι-
καίως μέχρι τον διορισμό νέου Δ. Σ. και πάντως όχι πέραν του
τριμήνου από τη λήξη της.

4. Η απώλεια της ιδιότητας μέλους επέρχεται λόγω παραίτη-
σης ή για οποιονδήποτε άλλο λόγο για τον οποίο το μέλος αδυ-
νατεί, κωλύεται ή αρνείται να ασκήσει τα καθήκοντά του.

Σε περίπτωσης απώλειας ιδιότητας μέλους του Δ.Σ., αυτό γνω-
στοποιείται στον Υπουργό Οικονομικών και διορίζεται νέο μέλος

για τον υπόλοιπο χρόνο της θητείας κατά τον τρόπο που προ-
βλέπεται στο παρόν.

Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, το Δ.Σ. λειτουργεί νομίμως
μέχρι τον διορισμό νέου μέλους, με την προϋπόθεση ότι τα ενα-
πομείναντα μέλη του Δ.Σ. είναι τουλάχιστον πέντε (5).

5. Το Δ.Σ. μετά τον διορισμό του συγκροτείται σε σώμα και
εκλέγει τον Αντιπρόεδρο μεταξύ των μελών του.

6. Σε περίπτωση που εκλείψει, απουσιάζει ή κωλύεται για οποι-
ονδήποτε λόγο ο Πρόεδρος του Δ.Σ. και μέχρι τον διορισμό νέου,
τον αναπληρώνει ως προς όλες τις αρμοδιότητές του ο    Αντι-
πρόεδρος.

7. Τα μέλη του Δ.Σ. είναι πρόσωπα αναγνωρισμένου κύρους
και εντιμότητας, τα οποία διαθέτουν ειδικές γνώσεις και εμπειρία
επί θεμάτων της κεφαλαιαγοράς.

Δεν είναι κατάλληλα προς τούτο πρόσωπα τα οποία έχουν κα-
ταδικαστεί αμετάκλητα για αδίκημα που επισύρει ποινή φυλάκι-
σης με ή χωρίς τη δυνατότητα μετατροπής της ποινής αυτής σε
χρηματική ή που έχουν κηρυχθεί σε πτώχευση ή πρόσωπα τα
οποία, λόγω οποιουδήποτε παραπτώματος, δεν πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις για την άσκηση επαγγέλματος ή έχουν αποκλειστεί ή
τεθεί σε διαθεσιμότητα από την αρμόδια αρχή ως προς την
άσκηση επαγγέλματος συναφούς με επενδυτικές υπηρεσίες ή
στα οποία έχει απαγορευθεί να ασκούν καθήκοντα διευθυντή ή
υπαλλήλου σε οποιαδήποτε δημόσια αρχή ή σε ιδιωτική επιχεί-
ρηση.

8. Το Δ.Σ. συνεδριάζει τακτικά τουλάχιστον μία (1) φορά τον
μήνα και έκτακτα όποτε αυτό κρίνεται αναγκαίο από τον Πρό-
εδρο του Δ.Σ. στην έδρα του ή εκτός της έδρας του σε άλλον
τόπο, εφόσον στη συνεδρίαση αυτή παρίστανται ή εκπροσω-
πούνται όλα τα μέλη του και κανένα δεν αντιλέγει στην πραγμα-
τοποίηση της συνεδρίασης και στη λήψη των αποφάσεων. Το
Δ.Σ. συγκαλεί ο Πρόεδρος αυτού ή, σε περίπτωση κωλύματός
του, ο Αντιπρόεδρος.

Το Δ.Σ. μπορεί να συνεδριάζει και να λαμβάνει αποφάσεις και
μέσω τηλεδιάσκεψης, γραπτής διαδικασίας, ηλεκτρονικών μέσων
επικοινωνίας ή οποιουδήποτε άλλου πρόσφορου τεχνικά τρόπου
που καθιστά τις εξ αποστάσεως συνεδριάσεις αυτού εφικτές. Ει-
δικότερες διαδικασίες δύναται να προβλέπονται στον Εσωτερικό
Κανονισμό Λειτουργίας του Συνεγγυητικού. Στην περίπτωση
αυτή, η πρόσκληση προς τα μέλη του Δ.Σ. περιλαμβάνει τις ανα-
γκαίες πληροφορίες για τη συμμετοχή αυτών στη συνεδρίαση.

9. Μέλος του Δ.Σ. δύναται να αντιπροσωπευθεί από άλλο
μέλος του Δ.Σ. κατά τη διαδικασία που προβλέπεται στον Εσω-
τερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Συνεγγυητικού. Κάθε μέλος
του Δ.Σ. μπορεί να αντιπροσωπεύει ένα μόνο απόν μέλος.

10. Το Δ.Σ. ευρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει έγκυρα όταν
παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται τέσσερα (4) τουλάχιστον
μέλη, εκ των οποίων τουλάχιστον ένας είναι ο  Πρόεδρος ή ο Αν-
τιπρόεδρος του Δ.Σ. του Συνεγγυητικού.

11. Εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στον παρόντα, οι αποφά-
σεις του Δ.Σ. λαμβάνονται με απόλυτη πλειοψηφία των μελών
που μετέχουν στη συνεδρίαση, παρόντα ή αντιπροσωπευόμενα.

Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η άποψη υπέρ της οποίας
τάσσεται ο Πρόεδρος. 

12. Για τη λήψη αποφάσεων επί των ζητημάτων εξυγίανσης,
όπως ειδικότερα ορίζονται στα εσωτερικά άρθρα 95 έως 103 του
άρθρου 2 του ν. 4335/2015 (Α’ 87), απαιτείται ομοφωνία των
μελών του Δ.Σ., παρόντων ή αντιπροσωπευόμενων.

13. Ειδική πλειοψηφία του Δ.Σ. επιτυγχάνεται με τη σύμφωνη
ψήφο πέντε (5) τουλάχιστον μελών του Δ.Σ. Η ειδική πλειοψηφία
απαιτείται για τη λήψη αποφάσεων που ρητά προβλέπονται στον
παρόντα.

14. Τα πρακτικά του Δ.Σ. υπογράφονται από τον Πρόεδρο, τον
Αντιπρόεδρο και τα λοιπά μέλη του Δ.Σ. Ακριβή αντίγραφα και
αποσπάσματα των πρακτικών εκδίδονται από τον Πρόεδρο ή τον
Αντιπρόεδρο του Δ.Σ. ή τον Διευθυντή του Συνεγγυητικού χωρίς
να απαιτείται άλλη επικύρωσή τους και παρέχουν πλήρη από-
δειξη για το περιεχόμενό τους. Η κατάρτιση και υπογραφή πρα-
κτικού από όλα τα μέλη του Δ.Σ. ή τους αναπληρωτές ισοδυναμεί
με απόφαση του Δ.Σ., ακόμα και αν δεν έχει προηγηθεί συνε-
δρίαση.
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15. Η αποζημίωση του Προέδρου, του Αντιπροέδρου και των
μελών του Δ.Σ. καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μικών ύστερα από πρόταση του Δ.Σ. και βαρύνει τον προϋπολο-
γισμό του Συνεγγυητικού.

16. Το Δ.Σ. είναι αρμόδιο για κάθε ανεξαιρέτως θέμα, το οποίο
υπάγεται στους σκοπούς του Συνεγγυητικού και αφορά στη δι-
οίκηση, διαχείριση και εκπροσώπηση του Συνεγγυητικού, όπως
προβλέπονται στον παρόντα.

Ενδεικτικά, το Δ.Σ. είναι αρμόδιο να αποφασίζει για:
α) κάθε θέμα που αφορά στην εσωτερική οργάνωση και λει-

τουργία του Συνεγγυητικού,
β) την αποστολή αιτήματος προς την Αρμόδια Αρχή για

άσκηση προληπτικών ελέγχων για τη διακρίβωση κεφαλαιακής
επάρκειας ή ρευστότητας των συμμετεχόντων μελών, καθώς και
για την παρακολούθηση της εκπλήρωσης των υποχρεώσεών
τους έναντι του Συνεγγυητικού, 

γ) κάθε θέμα που αφορά στα δικαιώματα αποζημίωσης επεν-
δυτών και στην αποτίμηση των απαιτήσεών τους, με την επιφύ-
λαξη των άρθρων 32-34,

δ) την έκδοση Κανονισμού πρόσληψης, υπηρεσιακής κατάστα-
σης και εξέλιξης προσωπικού, 

(ε) την έκδοση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας, στον
οποίο ορίζονται η σύσταση επιτροπής ελέγχου σύμφωνα με το
άρθρο 44 του ν. 4449/2017 (Α 7) και η λειτουργία μονάδας εσω-
τερικού ελέγχου,

(στ) την έκδοση κανονισμών για ειδικότερα θέματα και διαδι-
κασίες.

17. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. είναι μη εκτελεστικό μέλος, εκπρο-
σωπεί το Συνεγγυητικό ενώπιον κάθε αρχής και τρίτου, δικαστι-
κώς και εξωδίκως, και εποπτεύει την ορθή εφαρμογή των
αποφάσεων του Δ.Σ., την ορθή εκτέλεση του προγράμματος και
του προϋπολογισμού του Συνεγγυητικού στο πλαίσιο της επίτευ-
ξης των σκοπών του και την τήρηση του Εσωτερικού Κανονισμού
Λειτουργίας των υπηρεσιών του Συνεγγυητικού, περιλαμβανομέ-
νων των κανόνων λειτουργίας του Δ.Σ..

Ο Πρόεδρος συγκαλεί σε συνεδριάσεις το Δ.Σ., προεδρεύει
στις συνεδριάσεις του και ορίζει τα θέματα της ημερήσιας διά-
ταξης.

18. Το Δ.Σ., με απόφασή του, μπορεί να αναθέτει την εκπρο-
σώπησή του ή να παρέχει εξουσιοδότηση για όλα ή μερικά θέ-
ματα ή ειδικά για ορισμένες πράξεις σε οποιοδήποτε μέλος του
Δ.Σ. ή υπάλληλο του Συνεγγυητικού καθορίζοντας ταυτόχρονα
τη διάρκεια, το περιεχόμενο της ανάθεσης και τους λοιπούς
όρους για την εκπροσώπησή του.

Το Δ.Σ. του Συνεγγυητικού μπορεί να αναθέτει την άσκηση της
επενδυτικής πολιτικής του σύμφωνα με το άρθρο 47 σε επενδυ-
τική επιτροπή, που αποτελείται από τα συμμετέχοντα μέλη του
Συνεγγυητικού, όπως αυτή εξειδικεύεται στον Εσωτερικό Κανο-
νισμό Λειτουργίας του Συνεγγυητικού.

Το Δ.Σ του Συνεγγυητικού μπορεί να αναθέτει σε ορκωτούς
ελεγκτές-λογιστές ή ελεγκτικές εταιρείες τον έλεγχο στοιχείων
που του παρέχουν συμμετέχοντα μέλη του Συνεγγυητικού ή
επενδυτές ως προς οποιοδήποτε θέμα που αφορά στις αρμοδιό-
τητες του Δ.Σ και να αποφασίζει με την ίδια απόφασή του, τους
όρους της παραπάνω ανάθεσης.

19. Ο Διευθυντής του Συνεγγυητικού διορίζεται με απόφαση
του Δ.Σ. Ο Διευθυντής του Συνεγγυητικού αποτελεί το ανώτερο
διοικητικό όργανο μετά το Δ.Σ., ασκεί τη διοίκηση, εποπτεύει
όλες τις υπηρεσίες του Συνεγγυητικού και προΐσταται του προ-
σωπικού, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας.
Με αποφάσεις του το Δ.Σ. δύναται να αναθέτει περαιτέρω αρμο-
διότητες στον Διευθυντή του Συνεγγυητικού για την πληρέστερη
άσκηση των καθηκόντων του στο πλαίσιο της εύρυθμης λειτουρ-
γίας του Συνεγγυητικού.

20. Η λειτουργία της Γενικής Συνέλευσης των Συμμετεχόντων
Μελών, στην οποία δύνανται να συμμετέχουν όλα τα συμμετέ-
χοντα μέλη, εξειδικεύεται στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουρ-
γίας.

Άρθρο 23
Οικονομικός έλεγχος και οικονομικές καταστάσεις

1. Το οικονομικό έτος συμπίπτει με το ημερολογιακό έτος, αρ-
χίζει την 1η Ιανουαρίου και λήγει την 31η Δεκεμβρίου.

2. Το Συνεγγυητικό συντάσσει προϋπολογισμό και απολογισμό
και εκπονεί ετήσια έκθεση για τις δραστηριότητές του.

Ο προϋπολογισμός συντάσσεται μέχρι το τέλος Οκτωβρίου
κάθε οικονομικού έτους σε χρόνο που προσδιορίζει το Δ.Σ. εντός
του ως άνω ορίου και κοινοποιείται στον Υπουργό Οικονομικών.

Η ετήσια έκθεση περιλαμβάνει κατάλογο των συμμετεχόντων
μελών ή υποκαταστημάτων αυτών.

Ο απολογισμός συντάσσεται μέχρι το τέλος Ιουνίου του επο-
μένου οικονομικού έτους. Ο απολογισμός περιλαμβάνει τον ισο-
λογισμό και την ετήσια έκθεση του Συνεγγυητικού και
υποβάλλεται για έγκριση στον Υπουργό Οικονομικών, μαζί με την
έκθεση του ελεγκτή.

Οι οικονομικές καταστάσεις συντάσσονται σύμφωνα με τα Διε-
θνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

3. Ο έλεγχος της οικονομικής διαχείρισης και των οικονομικών
καταστάσεων του Συνεγγυητικού ανατίθεται από το Δ.Σ. σε έναν
ή περισσότερους νόμιμους ελεγκτές ή ελεγκτικά γραφεία ή κοι-
νοπραξίες νομίμων ελεγκτών, οι οποίοι συντάσσουν σχετική έκ-
θεση, που υποβάλλουν στη Γενική Συνέλευση των μελών, στο
πλαίσιο της διαδικασίας της παρ. 4.

4. Η Γενική Συνέλευση των συμμετεχόντων μελών συγκαλείται,
προκειμένου να διατυπώνει τη γνώμη της επί του προϋπολογι-
σμού και του απολογισμού του Συνεγγυητικού. 

5. α) Οι διατάξεις του ν. 4270/2014 (A’ 143) αναφορικά με την
υποβολή δημοσιονομικών αναφορών, εφαρμόζονται μόνο ως
προς την υποβολή: αα) ετήσιου προϋπολογισμού και οποιασδή-
ποτε αναπροσαρμογής του κατά τη διάρκεια του έτους (προϋπο-
λογιστικά), αβ) μηνιαίας αναφοράς εκτέλεσης προϋπολογισμού
και χρηματοδότησης (απολογιστικά) και αγ) μηνιαίων μισθολογι-
κών στοιχείων (απολογιστικά).

β) Η είσπραξη κάθε ποσού εισφοράς συμμετέχοντος μέλους,
η καταβολή μερίσματος προς συμμετέχον μέλος, η απόδοση
οποιουδήποτε ποσού σε συμμετέχον μέλος ως επιστροφή μέ-
ρους κεφαλαίου και η καταβολή αποζημίωσης προς οποιοδήποτε
πρόσωπο από το Συνεγγυητικό απαλλάσσονται από κάθε φόρο,
τέλος, εισφορά ή επιβάρυνση υπέρ του Δημοσίου ή τρίτων προ-
σώπων.

γ) Το Συνεγγυητικό απαλλάσσεται των πάσης φύσης φόρων
εισοδήματος ή περιουσίας με εξαίρεση τους πάσης φύσης φό-
ρους επί εσόδων, η είσπραξη των οποίων γίνεται σύμφωνα με τις
εκάστοτε ισχύουσες φορολογικές διατάξεις, με παρακράτηση
στην πηγή κατά την απόδοσή τους στον δικαιούχο.

Άρθρο 24
Ζητήματα οργανωτικής διάρθρωσης και προσωπικού

1. Η οργανωτική διάρθρωση του Συνεγγυητικού, καθώς και ο
Κανονισμός πρόσληψης, υπηρεσιακής κατάστασης και εξέλιξης
του προσωπικού του Συνεγγυητικού, καθορίζονται με απόφαση
του Δ.Σ. του Συνεγγυητικού.

2. Το προσωπικό του Συνεγγυητικού απασχολείται με σύμβαση
ιδιωτικού δικαίου αορίστου ή ορισμένου χρόνου.

Άρθρο 25
Επαγγελματικό απόρρητο, σύγκρουση συμφερόντων, 

υποχρέωση πίστεως και ευθύνη

1. α) Κάθε πρόσωπο που ασκεί ή έχει ασκήσει δραστηριότητα
για λογαριασμό του Συνεγγυητικού, ως μέλος του Δ.Σ., ως διευ-
θυντικό ή διοικητικό στέλεχός του ή ως σύμβουλος ή ελεγκτής
του, υποχρεούται στην τήρηση του επαγγελματικού απορρήτου,
ως προς κάθε πληροφορία που έχει περιέλθει σε γνώση του κατά
την άσκηση των καθηκόντων του ή που του έχει γνωστοποιηθεί
από αρμόδια Αρχή.



β) Το Συνεγγυητικό ως φορέας τηρεί επίσης εμπιστευτικότητα
για τις πάσης φύσης πληροφορίες που κατέχει, που δεν αποτε-
λούν επαγγελματικό απόρρητο, με την εξαίρεση της παροχής
πληροφοριών, που αφορούν σε αποζημίωση επενδυτών ή στην
εξυγίανση επιχειρήσεων επενδύσεων.

γ) Σε περίπτωση παράβασης της περ. α) εφαρμόζονται οι κυ-
ρώσεις του άρθρου 371 του Ποινικού Κώδικα  (ν. 4619/2019, Α’
95) και του άρθρου 2 του  ν.δ. 1059/1971 (Α’ 270) αναλόγως. Αμε-
τάκλητη καταδίκη για παράβαση της παρ. 1 του άρθρου 2 του
ν.δ. 1059/1971 συνεπάγεται αυτοδικαίως την απόλυση του κατα-
δικασθέντος από τη θέση που κατέχει στο Συνεγγυητικό.

δ) Η απαγόρευση γνωστοποίησης σε πρόσωπα ή αρχές πλη-
ροφοριών που περιέρχονται σε γνώση των προσώπων του πα-
ρόντος κατά την άσκηση των καθηκόντων τους δεν ισχύει έναντι:

δα) της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, 
δβ) του Υπουργείου Οικονομικών,
δγ) των ειδικών εξεταστικών επιτροπών της Βουλής των Ελλή-

νων κατά την ενάσκηση των  καθηκόντων τους, σύμφωνα με τον
Κανονισμό της Βουλής,

δδ) των δικαστικών αρχών και της Αρχής Καταπολέμησης της
Νομιμοποίησης Εσόδων από  Εγκληματικές Δραστηριότητες.

Δεν αποτελεί παράβαση του επαγγελματικού απορρήτου η αν-
ταλλαγή πληροφοριών μεταξύ  του Συνεγγυητικού και των αρχών
που είναι αρμόδιες για την εποπτεία και την εξυγίανση επιχειρή-
σεων επενδύσεων στα λοιπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, των ρυθμιστικών οργάνων της, καθώς και των συστημάτων
αποζημίωσης επενδυτών - πελατών και των εθνικών ταμείων εξυ-
γίανσης που λειτουργούν σε αυτά, εφόσον οι πληροφορίες
αυτές είναι απαραίτητες για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους
που συνδέονται με την αποζημίωση επενδυτών - πελατών και τη
χρηματοδότηση εξυγίανσης.

2. α) Τα μέλη του Δ.Σ. και το προσωπικό του Συνεγγυητικού
έχουν υποχρέωση πίστης στο Συνεγγυητικό, ώστε να προκρίνουν
τα συμφέροντα του Συνεγγυητικού έναντι των ιδίων αυτών συμ-
φερόντων.

β) Τα μέλη του Δ.Σ. και το προσωπικό του Συνεγγυητικού υπο-
χρεούνται σε αποχή από τη συνεδρίαση σε περίπτωση σύγκρου-
σης συμφερόντων και στην υποβολή σχετικής δήλωσης.
Σύγκρουση συμφερόντων προκύπτει, όταν μέλη του Δ.Σ. και του
προσωπικού έχουν ιδιωτικά ή προσωπικά συμφέροντα, τα οποία
μπορεί να επηρεάσουν την αμερόληπτη και αντικειμενική εκτέ-
λεση των καθηκόντων τους.

γ) Κανένα μέλος του Δ.Σ. ή του προσωπικού δεν λαμβάνει ή
δέχεται υπόσχεση από οποιαδήποτε πηγή για οποιαδήποτε, οι-
κονομικά ή μη, ωφελήματα, ανταμοιβές, αμοιβές ή δώρα τα
οποία ωφελήματα, ανταμοιβές, αμοιβές ή δώρα συνδέονται με
οποιονδήποτε τρόπο με τις δραστηριότητές τους στο Συνεγγυη-
τικό.

δ) Τα μέλη του Δ.Σ. ή του προσωπικού υπάγονται στις απαγο-
ρεύσεις του άρθρου 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 596/14 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου
2014 (L 173/1) αναφορικά με κάθε προνομιακή πληροφορία, ως
ορίζεται σύμφωνα με τον ως άνω Κανονισμό και τα εκτελεστικά
αυτού μέτρα, στην οποία αποκτούν πρόσβαση.

ε) Τα μέλη του Δ.Σ. υποχρεούνται να γνωστοποιούν πλήρως
στο Δ.Σ., πριν από την τελευταία ημερολογιακή ημέρα του Ια-
νουαρίου κάθε έτους, σημαντικά οικονομικά συμφέροντα τα
οποία έχουν τα ίδια ή τα οποία έχει συγγενής μέχρι δεύτερου
βαθμού ή του κύκλου των επαγγελματικών ή οικονομικών τους
επαφών, εφόσον αποδεικνύεται πως αυτά τους είναι γνωστά,
άμεσα ή έμμεσα. Οι σχετικές πληροφορίες πρέπει να είναι σύμ-
φωνες με τους εσωτερικούς κανόνες που υιοθετεί το Δ.Σ. για τέ-
τοια ζητήματα. Το Δ.Σ. υιοθετεί τέτοιους κανόνες και για το
προσωπικό του Συνεγγυητικού.

στ) Κάθε φορά που τίθεται ζήτημα σχετικό με τα συμφέροντα
της περ. ε) ενώπιον του Δ.Σ., το μέλος στο οποίο αυτά αφορούν,
υποχρεούται να γνωστοποιήσει το συμφέρον του κατά την
έναρξη της συζήτησης και να μην συμμετάσχει στη συζήτηση και
στη λήψη απόφασης στο θέμα αυτό. Η παρουσία του μέλους του
Δ.Σ., το οποίο απέχει από τη συζήτηση και λήψη αποφάσεων,
λαμβάνεται υπόψη στον υπολογισμό της απαρτίας.

ζ) Παράβαση της παρούσας από μέλος του Δ.Σ. ή το προσω-
πικό συνιστά σοβαρό παράπτωμα  που δύναται να αποτελέσει
λόγο παύσης της θητείας των μελών του Δ.Σ ή λόγο καταγγελίας
της σύμβασης του προσωπικού.

3. Τα μέλη του Δ.Σ. και το προσωπικό του Συνεγγυητικού δεν
ευθύνονται αστικά έναντι τρίτων   για πράξεις ή παραλείψεις
κατά την άσκηση των καθηκόντων τους εντός των κατά τον πα-
ρόντα νόμο αρμοδιοτήτων τους, εκτός αν οι πράξεις ή παραλεί-
ψεις έγιναν με δόλο ή βαριά  αμέλεια.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΜΕΛΩΝ

Άρθρο 26 
Υποχρέωση συμμετοχής στο Συνεγγυητικό

1. Η καθ’ οιονδήποτε τρόπο παροχή καλυπτόμενων επενδυτι-
κών υπηρεσιών από μέλη επιτρέπεται μόνο υπό την προϋπόθεση
της συμμετοχής στο Συνεγγυητικό.

2. Το Συνεγγυητικό καλύπτει τους επενδυτές των συμμετεχόν-
των μελών, για την παροχή καλυπτόμενων επενδυτικών υπηρε-
σιών στην Ελλάδα, καθώς και τους επενδυτές, στους οποίους οι
ανωτέρω επιχειρήσεις παρέχουν καλυπτόμενες υπηρεσίες σε
άλλα κράτη μέλη, είτε μέσω υποκαταστημάτων, είτε χωρίς εγκα-
τάσταση, σύμφωνα με την εκάστοτε νομοθεσία. Σε περίπτωση
που το επίπεδο ή η έκταση, συμπεριλαμβανομένου του ποσο-
στού, της κάλυψης που προσφέρει το σύστημα αποζημιώσεων
του κράτους υποδοχής υπερβαίνει το ύψος ή την έκταση της κά-
λυψης που παρέχεται από το Συνεγγυητικό, το μέλος δύναται,
εκούσια, να συμμετέχει στο αντίστοιχο σύστημα αποζημίωσης
επενδυτών του κράτους υποδοχής προκειμένου να συμπληρώσει
την κάλυψη, της οποίας ήδη απολαύουν οι επενδυτές λόγω της
συμμετοχής τους στο Συνεγγυητικό.

3. Επιχείρηση επενδύσεων ή εταιρεία διαχείρισης, όπως ορί-
ζεται στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 20, που έχει λάβει άδεια λει-
τουργίας σε άλλο κράτος μέλος και παρέχει καλυπτόμενες
επενδυτικές υπηρεσίες στην Ελλάδα μέσω υποκαταστήματος,
έχει τη δυνατότητα να συμμετέχει προαιρετικά στο Συνεγγυη-
τικό, προκειμένου να συμπληρώσει την κάλυψη που ήδη παρέ-
χεται στους επενδυτές, λόγω της συμμετοχής του
υποκαταστήματος στο σύστημα   αποζημίωσης του κράτους μέ-
λους στο οποίο η επιχείρηση επενδύσεων ή η εταιρεία διαχείρι-
σης, όπως ορίζεται στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 20, έχει λάβει
την άδεια, εφόσον το επίπεδο ή η έκταση της κάλυψης που πα-
ρέχει το Συνεγγυητικό υπερβαίνει το ύψος ή την έκταση της κά-
λυψης που παρέχεται από το σύστημα αποζημίωσης επενδυτών
του άλλου κράτους μέλους. Το Συνεγγυητικό αποδέχεται ή
απορρίπτει αίτηση συμπληρωματικής κάλυψης, εκτιμώντας την
εκπλήρωση των υποχρεώσεων του υποκαταστήματος που σχε-
τίζονται με τη συμμετοχή και την καταβολή όλων των σχετικών
εισφορών και λοιπών δαπανών.

Το Συνεγγυητικό συνεργάζεται με τα άλλα συστήματα αποζη-
μίωσης επενδυτών σύμφωνα με το άρθρο 34.

Το ύψος και η έκταση της παρεχόμενης συνολικής κάλυψης
στους επενδυτές των εγκατεστημένων στην Ελλάδα υποκατα-
στημάτων επιχείρησης επενδύσεων ή εταιρείας διαχείρισης,
όπως ορίζεται στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 20, που εδρεύουν
σε τρίτες χώρες,  δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει το ύψος και την
έκταση της κάλυψης που παρέχεται σύμφωνα με τα άρθρα 28,
29 και 30. 

4. Επιχείρηση επενδύσεων ή εταιρεία διαχείρισης, όπως ορί-
ζεται στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 20, η οποία έχει λάβει άδεια
λειτουργίας σε τρίτο κράτος και παρέχει καλυπτόμενες επενδυ-
τικές υπηρεσίες στην Ελλάδα μέσω υποκαταστήματος, υποχρε-
ούται να συμμετέχει στο Συνεγγυητικό, εφόσον η Επιτροπή
Κεφαλαιαγοράς κρίνει ότι το υποκατάστημα δεν καλύπτεται από
ισοδύναμο σύστημα αποζημίωσης επενδυτών που λειτουργεί στο
τρίτο κράτος. Για την εκτίμηση αυτή, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς
λαμβάνει υπόψη τα ειδικά χαρακτηριστικά του συστήματος, και
ιδίως την ύπαρξη σχετικής διακρατικής σύμβασης μεταξύ της
Ελλάδας και του τρίτου κράτους ή την αναγνώριση του Συνεγ-
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γυητικού στο τρίτο κράτος, τις καλυπτόμενες επενδυτικές υπη-
ρεσίες, το όριο κάλυψης ανά επενδυτή, τις προϋποθέσεις και
προθεσμίες καταβολής αποζημιώσεων, την ευχέρεια διακίνησης
κεφαλαίων από το τρίτο κράτος προς την Ελλάδα και την αποτε-
λεσματικότητα του αλλοδαπού συστήματος, βάσει των πληρο-
φοριών και στοιχείων που η επιχείρηση επενδύσεων ή η εταιρεία
διαχείρισης, όπως ορίζεται στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 20, έχει
προσκομίσει στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς στο πλαίσιο της δια-
δικασίας λήψης άδειας παροχής υπηρεσιών στην  Ελλάδα μέσω
του υποκαταστήματος. Με απόφασή της, η Επιτροπή Κεφαλαι-
αγοράς δύναται να προσδιορίζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες
που οφείλει να της υποβάλλει η επιχείρηση επενδύσεων ή η εται-
ρεία διαχείρισης, όπως ορίζεται στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου
20, ως προς το σύστημα αποζημίωσης επενδυτών, από το οποίο
καλύπτεται.

Άρθρο 27
Παύση συμμετοχής μέλους στο Συνεγγυητικό

1. Σε περίπτωση ανάκλησης, εν όλω ή εν μέρει, της άδειας λει-
τουργίας του μέλους από την αρμόδια Αρχή, από οποιαδήποτε
αιτία, καθώς και στην περίπτωση της παρ. 4 του άρθρου 53  του
ν. 4370/2016 (Α’ 37), ή οριστικής διακοπής της λειτουργίας του
υποκαταστήματός του στην Ελλάδα, εφόσον πρόκειται για μέλος
με έδρα σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το Συ-
νεγγυητικό, με απόφαση του Δ.Σ., προσδιορίζει, μετά από σχε-
τική ενημέρωσή του από τα όργανα του μέλους, το ποσό
επιστροφής επί του ΣΚΕΥ του Συνεγγυητικού, που αναλογεί στο
μέλος, βάσει της ατομικής του μερίδας, όπως διαμορφώνεται
κατά τον χρόνο της πλήρους ή μερικής αποχώρησής του.

2. Το ποσό επιστροφής, που κατατίθεται σε ειδικό τραπεζικό
λογαριασμό, εκτός του ΣΚΕΥ του  Συνεγγυητικού, ισούται με τη
διαφορά του συνόλου της αξίας της ατομικής μερίδας του μέ-
λους, όπως υπολογίζεται με βάση το άρθρο 39 και διαμορφώνε-
ται κατ’ έτος,  σύμφωνα με το άρθρο 38, μείον το σύνολο των
αποζημιώσεων προς επενδυτές - πελάτες του μέλους που κατέ-
βαλε το Συνεγγυητικό και των ποσών που αναλογούν στο μέλος
από καταβληθείσες ήδη αποζημιώσεις σε επενδυτές, για μέλη
του που περιήλθαν σε αδυναμία κατά το άρθρο 28, για το χρο-
νικό διάστημα από τη διαμόρφωση της μερίδας με βάση το
άρθρο 38 και της αποχώρησης, σύμφωνα με την παρ. 1. Στα συγ-
κεκριμένα ποσά συμπεριλαμβάνονται και  τα πάσης φύσης έξοδα
και αμοιβές που καταβλήθηκαν και συνδέονται άμεσα με τις πα-
ραπάνω αποζημιώσεις. Με αιτιολογημένη απόφαση του Δ.Σ. του
Συνεγγυητικού, από το ποσό επιστροφής παρακρατείται ποσό
που ισούται με το ποσοστό που αντιστοιχεί στην αναλογία του
μέλους στις απαιτήσεις επενδυτών συμμετεχόντων στο Συνεγ-
γυητικό μελών, που έχουν περιέλθει σε αδυναμία και βασίζονται
σε καλυπτόμενες επενδυτικές υπηρεσίες, οι οποίες είχαν παρα-
σχεθεί μέχρι τον χρόνο αποχώρησής του. Το ποσό παρακράτη-
σης κατατίθεται σε ειδικό τραπεζικό λογαριασμό εκτός του ΣΚΕΥ
του Συνεγγυητικού και αποδίδεται στο μέλος, αφαιρουμένου
κάθε ποσού που αφορά στην ικανοποίηση υποχρεώσεων του μέ-
λους προς το Συνεγγυητικό, κατά τα αναφερόμενα στο προηγού-
μενο εδάφιο, τον πρώτο ημερολογιακό μήνα μετά την πάροδο
έξι (6) μηνών από την αμετάκλητη οριστικοποίηση και καταβολή
των παραπάνω απαιτήσεων. Το ποσό επιστροφής, μείον το ποσό
παρακράτησης, σύμφωνα με τα παραπάνω, καταβάλλεται στο
μέλος τον πρώτο ημερολογιακό μήνα μετά την πάροδο έξι (6)
μηνών, από την ενημέρωση του Συνεγγυητικού περί αποχώρη-
σης του μέλους, σύμφωνα με την παρ. 1.

3. Σε περίπτωση που η αριθμητική αξία του ποσού επιστρο-
φής, όπως υπολογίζεται σύμφωνα με την παρ. 1, είναι αρνητική,
το Συνεγγυητικό έχει απαίτηση κατά του μέλους για την κατα-
βολή της διαφοράς που προκύπτει.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΟΡΙΟ, ΕΥΡΟΣ ΚΑΛΥΨΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ

Άρθρο 28
Προϋποθέσεις παροχής αποζημίωσης 

από το Συνεγγυητικό

1. Το Συνεγγυητικό αποζημιώνει επενδυτές μόνον για απαιτή-
σεις από καλυπτόμενες επενδυτικές υπηρεσίες κατά την έννοια
της παρ. 2 αποκλειστικά κατά συμμετέχοντος μέλους, κατά τους
όρους και τη διαδικασία του παρόντος Κεφαλαίου, με την επιφύ-
λαξη των εξαιρέσεων του παρόντος άρθρου, εφόσον ικανοποι-
ούνται οι εξής προϋποθέσεις:

α) υφίσταται έγγραφη σύμβαση μεταξύ του επενδυτή και του
συμμετέχοντος μέλους για την παροχή της αντίστοιχης καλυπτό-
μενης επενδυτικής υπηρεσίας,

β) βα) η αρμόδια Αρχή, με απόφασή της, διαπιστώνει ότι το
συμμετέχον μέλος αδυνατεί να εκπληρώσει τις απορρέουσες
υποχρεώσεις του από απαιτήσεις επενδυτών του, για λόγους
που συνδέονται άμεσα με την οικονομική του κατάσταση και η
αδυναμία αυτή προβλέπεται ότι δεν είναι αναστρέψιμη στο προ-
σεχές μέλλον ή

ββ) δικαστική αρχή, βασιζόμενη σε λόγους που έχουν άμεση
σχέση με την οικονομική κατάσταση του συμμετέχοντος μέλους,
έχει εκδώσει απόφαση για την αναστολή της δυνατότητας των
επενδυτών να ικανοποιήσουν τις απαιτήσεις τους έναντι του συμ-
μετέχοντος μέλους, αν αυτό συμβεί πριν δημοσιευθεί η απόφαση
της υποπερ. βα) και

γ) οι απαιτήσεις προέρχονται αποκλειστικά και μόνον από πα-
ροχή καλυπτόμενων επενδυτικών υπηρεσιών από το συμμετέχον
μέλος, για την παροχή των οποίων έχει λάβει αντίστοιχη άδεια
από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, αποκλειομένης ρητώς της
ενεργοποίησης της ευθύνης του Συνεγγυητικού σε περίπτωση
παροχής επενδυτικής υπηρεσίας εκτός της άδειας λειτουργίας
του συμμετέχοντος μέλους του.

2. Η απαίτηση από καλυπτόμενη επενδυτική υπηρεσία είναι η
απαίτηση που προκύπτει, όταν το συμμετέχον μέλος αδυνατεί
σύμφωνα με την παρ. 1 και κατά τα ισχύοντα στον νόμο ή στη
σύμβαση:

α) να αποδώσει στους επενδυτές τα κεφάλαια τα οποία τους
οφείλει ή τους ανήκουν και τα οποία κρατεί για λογαριασμό τους
σε σχέση με επενδυτικές υπηρεσίες, ή

β) να επιστρέψει στους επενδυτές τίτλους οι οποίοι τους ανή-
κουν και τους οποίους κρατεί ή διαχειρίζεται για λογαριασμό
τους σε σχέση με επενδυτικές υπηρεσίες.

Δεν συνιστούν απαιτήσεις, κατά την έννοια της παρούσας,
άλλες απαιτήσεις αποζημίωσης επενδυτών κατά συμμετέχοντος
μέλους από πράξεις ή παραλείψεις του ως άνω μέλους, που
απορρέουν από παραβάσεις της μεταξύ τους σύμβασης ή των
διατάξεων της νομοθεσίας ή του κανονιστικού πλαισίου, όπως
απαιτήσεις αποζημίωσης λόγω μη τήρησης των υποχρεώσεων
ελέγχου συμβατότητας ή καταλληλότητας (misselling), ή διατά-
ξεων του δικαίου του καταναλωτή.

3. Δεν καλύπτονται από το Συνεγγυητικό απαιτήσεις επενδυ-
τών που αφορούν:

α) στα κεφάλαια που ο επενδυτής καταθέτει στο συμμετέχον
μέλος και που δεν συνδέονται με θεματοφυλακή ή διοικητική δια-
χείριση χρηματοπιστωτικών μέσων ή που ο επενδυτής δεν απο-
δεικνύει ότι έχουν λειτουργική σύνδεση και συνάφεια με τις
συμφωνηθείσες προς διενέργεια από το συμμετέχον μέλος επεν-
δυτικές υπηρεσίες, στο πλαίσιο της συμβατικής τους σχέσης ή
συνδέονται με άλλου είδους υποκρυπτόμενη συμβατική σχέση
με το συμμετέχον μέλος, όπως δάνειο ή ανώμαλη παρακαταθήκη
ή κατάθεση με ή χωρίς τόκο,

β) σε αδυναμία εκπλήρωσης υποχρεώσεων τρίτων μη μελών



του Συνεγγυητικού, με τους οποίους οι επενδυτές του συμμετέ-
χοντος μέλους έχουν απευθείας συμβατική σχέση ακόμη και αν
το συμμετέχον μέλος ευθύνεται για την επιλογή τους, όπως θε-
ματοφυλάκων ή εκτελουσών επιχειρήσεων,

γ) σε αξίωση, η οποία έχει γεννηθεί πριν την ημερομηνία έκ-
δοσης των αποφάσεων της περ. β) της παρ. 1 και δεν προκύπτει
από τη διαπιστωθείσα αδυναμία, ανεξαρτήτως από το εάν η
αξίωση έχει αναζητηθεί δικαστικώς από τον επενδυτή κατά του
συμμετέχοντος μέλους πριν από την έκδοση των παραπάνω απο-
φάσεων,

δ) σε απαιτήσεις που προέρχονται από συναλλαγές επενδυτών
- πελατών, για τις οποίες έχει εκδοθεί αμετάκλητη δικαστική από-
φαση για νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες
κατά την έννοια του               ν. 4557/2018 (Α’ 139) ή της ισχύου-
σας σχετικής νομοθεσίας,

ε) σε απαιτήσεις που απορρέουν από συναλλαγές ή συμπερι-
φορές, για τις οποίες έχει επιβληθεί πρόστιμο, κατά του οποίου
δεν έχει ασκηθεί ένδικο βοήθημα, ή έχει εκδοθεί αμετάκλητη
απόφαση διοικητικού ή ποινικού δικαστηρίου για τα αδικήματα
της κατάχρησης αγοράς, όπως προβλέπονται στις κείμενες δια-
τάξεις.

5. Δεν θεωρούνται επενδυτές για τους σκοπούς του παρόντος
νόμου:

α) οι επιχειρήσεις επενδύσεων και οι εξομοιούμενες με αυτές
ως προς το αντικείμενό τους επιχειρήσεις τρίτων χωρών, ανε-
ξαρτήτως νομικού τύπου,

β) τα πιστωτικά ιδρύματα και οι εξομοιούμενες με αυτά ως
προς το αντικείμενο τους αλλοδαπές επιχειρήσεις, ανεξαρτήτως
νομικού τύπου,

γ) τα χρηματοδοτικά ιδρύματα της περ. 22 της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 του ν. 4261/2014 (Α’ 107) και οι εξομοιούμενες με αυτά
ως προς το αντικείμενό τους αλλοδαπές επιχειρήσεις, ανεξαρ-
τήτως νομικού τύπου,

δ) οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις του ν. 4364/2016 (Α’ 13) και οι
εξομοιούμενες με αυτές ως προς το αντικείμενό τους αλλοδαπές
επιχειρήσεις, ανεξαρτήτως νομικού τύπου,

ε) οι οργανισμοί συλλογικών επενδύσεων, οι εταιρείες διαχεί-
ρισης του άρθρου 3 του ν. 4099/2012 (Α’ 250), οι ανώνυμες εται-
ρείες επενδύσεων χαρτοφυλακίου του άρθρου 27 του ν.
3371/2005 (Α’ 178), οι διαχειριστές οργανισμών εναλλακτικών
επενδύσεων του ν. 4209/2013 (Α’ 253) και οι εξομοιούμενες ως
προς το αντικείμενό τους αλλοδαπές επιχειρήσεις, ανεξαρτήτως
νομικού τύπου,

στ) τα νομικά πρόσωπα που υπάγονται στον                   ν.
1611/1950 (Α’ 340) και τα εξομοιούμενα με αυτά ως προς τη
φύση τους νομικά πρόσωπα, ανεξαρτήτως νομικού τύπου, καθώς
και τα ταμεία επαγγελματικής ασφάλισης του ν. 4680/2020 (Α’
72) και του ν. 4261/2014,

ζ) τα κράτη, οι κεντρικές διοικητικές αρχές, οι κρατικές υπη-
ρεσίες και οι υπερεθνικοί φορείς και οργανισμοί ανεξαρτήτως
νομικού τύπου,

η) οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης,
θ) τα διοικητικά και διευθυντικά στελέχη των επιχειρήσεων

επενδύσεων ή εταιρειών διαχείρισης, όπως αυτές ορίζονται στις
παρ. 1 έως 4 του άρθρου 20  ή πιστωτικών ιδρυμάτων, οι εταίροι
που κατέχουν, άμεσα ή έμμεσα, τουλάχιστον πέντε τοις εκατό
(5%) των δικαιωμάτων ψήφου ή του μετοχικού κεφαλαίου της
επιχείρησης επενδύσεων, τα πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για
τη διενέργεια του προβλεπόμενου στη νομοθεσία ελέγχου των
οικονομικών καταστάσεων της επιχείρησης επενδύσεων και πρό-
σωπα που έχουν τις ίδιες ιδιότητες σε εταιρείες συνδεδεμένες,
κατά την έννοια του άρθρου 32 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με την
επιχείρηση επενδύσεων ή την εταιρεία διαχείρισης, όπως ορίζε-
ται στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 20, ή το πιστωτικό ίδρυμα,

ι) οι συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας μέχρι δευτέρου βαθ-
μού, οι σύζυγοι και τα πρόσωπα που εξομοιώνονται με σύζυγο,
κατ’ εφαρμογή του ν. 4356/2015 (Α’ 181), καθώς και τρίτοι που
ενεργούν για λογαριασμό των προσώπων της περ. θ) ως προς
την επιχείρηση επενδύσεων ή την εταιρεία διαχείρισης, όπως
ορίζεται στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 3, ή το  πιστωτικό ίδρυμα,
στην οποία απασχολούνται ή μετέχουν τα πρόσωπα της περ. θ),

ια) κάθε άλλο πρόσωπο, το οποίο είναι συνδεδεμένο κατά την
έννοια του άρθρου 32 του ν. 4308/2014 με το μέλος που του πα-
ρέχει καλυπτόμενες υπηρεσίες,

ιβ) πρόσωπα τα οποία, με βάση απόφαση αρμόδιας διοικητι-
κής αρχής ή τελεσίδικη απόφαση  δικαστηρίου, έχουν κριθεί ότι
είναι υπαίτια ή ότι έχουν επωφεληθεί από την αδυναμία της επι-
χείρησης επενδύσεων ή της εταιρείας διαχείρισης, όπως ορίζε-
ται στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 20, ή του πιστωτικού ιδρύματος
και τα οποία έχουν συμβάλλει στην επιδείνωση της οικονομικής
της κατάστασης ή έχουν προξενήσει τις οικονομικές της δυσκο-
λίες, οι οποίες οδήγησαν στην έκδοση των αποφάσεων της περ.
α) της παρ. 1,

ιγ) εταιρείες οι οποίες, λόγω του μεγέθους τους, δεν επιτρέ-
πεται να συντάσσουν συνοπτικό ισολογισμό σύμφωνα με τον ν.
4308/2014.

Άρθρο 29 
Έκταση αποζημίωσης

1. Το Συνεγγυητικό παρέχει αποζημίωση ανά επενδυτή, για το
σύνολο των απαιτήσεών του κατά συμμετέχοντος μέλους, σύμ-
φωνα με το άρθρο 28, μέχρι του ποσού των τριάντα  χιλιάδων
(30.000) ευρώ. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, ύστερα
από γνώμη της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, το ποσό αυτό μπορεί
να αναπροσαρμόζεται.

Το όριο αυτό ισχύει για το σύνολο των απαιτήσεων του επεν-
δυτή έναντι του συμμετέχοντος στο Συνεγγυητικό μέλους, ανε-
ξαρτήτως μορφής και πλήθους καλυπτόμενων επενδυτικών
υπηρεσιών και επενδυτικών λογαριασμών, νομίσματος και τόπου
παροχής της επενδυτικής υπηρεσίας.

2. Αν το όριο κάλυψης αυξηθεί συνεπεία διάταξης νόμου ή
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, σύμφωνα με την παρ. 1,
το Δ.Σ. εισηγείται στον Υπουργό Οικονομικών  για την αναπρο-
σαρμογή του ύψους και του τρόπου υπολογισμού της ετήσιας
τακτικής εισφοράς στο  Συνεγγυητικό, σύμφωνα με το άρθρο 41.

3. Η κάλυψη που προβλέπεται στις παρ. 1 και 2 εξακολουθεί
να παρέχεται και μετά την ανάκληση της άδειας λειτουργίας του
συμμετέχοντος μέλους για τις επενδυτικές υπηρεσίες που πραγ-
ματοποιήθηκαν μέχρι την ανάκληση.

Άρθρο 30
Όροι αποζημίωσης

1. Για τον υπολογισμό του ύψους της απαίτησης του επενδυτή
για την οποία υποβάλλεται αίτηση παροχής αποζημίωσης στο
Συνεγγυητικό λαμβάνονται υπόψη:

α) η αξία των χρηματοπιστωτικών μέσων του επενδυτή, που το
συμμετέχον μέλος αδυνατεί να επιστρέψει, με ημερομηνία ανα-
φοράς την ημέρα λήψης της απόφασης της Αρμόδιας Αρχής ή
έκδοσης της δικαστικής απόφασης που προβλέπονται στην περ.
β) της παρ. 1 του άρθρου 28 και

β) χρηματικά υπόλοιπα του επενδυτή σε ευρώ. Αν οι λογαρια-
σμοί τηρούνται σε άλλο νόμισμα, για τον υπολογισμό του ύψους
της απαίτησης λαμβάνεται υπόψη η ισοτιμία της ημερομηνίας
αναφοράς του πρώτου εδαφίου. Αν κατά την ημερομηνία ανα-
φοράς δεν υπάρχει διαθέσιμη τιμή για κάποιο χρηματοπιστωτικό
μέσο, λαμβάνεται υπόψη η τελευταία διαθέσιμη τιμή που προ-
ηγείται της ημερομηνίας αναφοράς.

Για τον υπολογισμό της αποζημίωσης λαμβάνονται υπόψη
απαιτήσεις του συμμετέχοντος μέλους κατά του επενδυτή, εφό-
σον κατά την ημερομηνία αναφοράς συντρέχουν οι προϋποθέ-
σεις νόμιμου συμψηφισμού, σύμφωνα με τα άρθρα 440 έως 452
του Αστικού Κώδικα ή συμβατικού συμψηφισμού στο πλαίσιο
σχετικής γραπτής συμφωνίας του μέλους με τον επενδυτή. Το
Συνεγγυητικό δεν οφείλει τόκο επί του ποσού της αποζημίωσης
για το χρονικό διάστημα μέχρι την καταβολή της στον δικαιούχο,
εκτός εάν η καταβολή γίνει μετά την παρέλευση της προθεσμίας
που προβλέπεται στην παρ. 2 του άρθρου 34.

2. Όπου ο νόμος επιτρέπει την τήρηση επενδυτικού λογαρια-
σμού για λογαριασμό άλλου προσώπου, εν όλω ή εν μέρει, το
πρόσωπο αυτό καλύπτεται εντός του ορίου κάλυψης, με την προ-
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ϋπόθεση ότι η ταυτότητά του διαπιστώνεται ή μπορεί να διαπι-
στωθεί πριν την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης της περ. β)
της παρ. 1 του άρθρου 28. Στην περίπτωση περισσοτέρων προ-
σώπων που εμπίπτουν στο πρώτο εδάφιο, κατά τον υπολογισμό
του ορίου κάλυψης, λαμβάνεται υπόψη το μερίδιο που αναλογεί
στον καθένα δυνάμει των νόμιμων ή συμβατικών ρυθμίσεων που
διέπουν τη διαχείριση των επενδυτικών   λογαριασμών.

3. α) Προκειμένου περί επενδυτών - πελατών των συμμετεχόν-
των μελών που είναι συνδικαιούχοι της ίδιας απαίτησης από κα-
λυπτόμενες επενδυτικές υπηρεσίες, το τμήμα της απαίτησης που
αναλογεί σε κάθε επενδυτή - πελάτη νοείται ως χωριστή απαί-
τηση έναντι του συμμετέχοντος μέλους. Λοιπές απαιτήσεις του
επενδυτή πελάτη έναντι του ιδίου συμμετέχοντος μέλους από
καλυπτόμενες επενδυτικές υπηρεσίες, συνυπολογίζονται και
αυτός αποζημιώνεται μέχρι του ορίου κάλυψης του άρθρου 29.

β) Αν το τμήμα της απαίτησης που αναλογεί σε κάθε συνδι-
καιούχο δεν προκύπτει από τη σύμβαση μεταξύ των συνδικαιού-
χων και του συμμετέχοντος μέλους, για τους σκοπούς της
αποζημίωσης η απαίτηση νοείται ότι ανήκει στους συνδικαιού-
χους κατά ίσα μέρη.

4. Το Συνεγγυητικό μπορεί να αρνηθεί, εν όλω ή εν μέρει, την
καταβολή αποζημίωσης σε επενδυτή, αν κρίνει ότι ο επενδυτής
είτε έχει κάνει χρήση απατηλών ή παραπλανητικών μέσων είτε
έχει αποκρύψει στοιχεία, προκειμένου να λάβει αποζημίωση από
το Συνεγγυητικό. Η ίδια συνέπεια επέρχεται και όταν ο επενδυ-
τής αποσιωπήσει ότι υφίσταται άλλη σχέση που τον συνδέει με
το συμμετέχον μέλος, η οποία δεν σχετίζεται με τις προϋποθέ-
σεις της αποζημιωτικής ευθύνης του Συνεγγυητικού. Δεν κατα-
βάλλεται, επίσης, αποζημίωση, εάν ο επενδυτής που έχει
υποβάλει αίτηση αποζημίωσης ενεργεί ως παρένθετο πρόσωπο
του τελικού δικαιούχου, ο οποίος δεν δικαιούται αποζημίωση για
οποιοδήποτε λόγο.

5. Αν προκύπτουν ενδείξεις, κατά τη κρίση του Συνεγγυητικού,
ότι οι καλυπτόμενες υπηρεσίες που το συμμετέχον μέλος πα-
ρείχε σε επενδυτή εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν.
4557/2018 (A’ 139) ή της ισχύουσας σχετικής νομοθεσίας, το Συ-
νεγγυητικό παραπέμπει το θέμα στην Αρχή Καταπολέμησης της
Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και
αναστέλλει την παροχή αποζημίωσης μέχρι να αποφανθεί η Αρχή
αυτή, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4557/2018.

6. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αποζημίωσης σε επενδυτές για
απαιτήσεις τους που απορρέουν από καλυπτόμενες υπηρεσίες,
εφόσον έχει ασκηθεί ποινική δίωξη για νομιμοποίηση εσόδων
από εγκληματικές δραστηριότητες, κατά την έννοια του ν.
4557/2018 ή της ισχύουσας σχετικής νομοθεσίας, μέχρι την έκ-
δοση αμετάκλητης απόφασης ποινικού δικαστηρίου.

7. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αποζημίωσης σε επενδυτές για
απαιτήσεις τους, που απορρέουν από συναλλαγές ή συμπεριφο-
ρές, για τις οποίες έχει επιβληθεί διοικητική κύρωση ή έχει ασκη-
θεί ποινική δίωξη για τα αδικήματα της κατάχρησης αγοράς,
μέχρι την έκδοση αμετάκλητης απόφασης διοικητικού ή ποινικού
δικαστηρίου.

8. Για τις παρ. 4 έως 7, η προθεσμία που προβλέπεται στην
παρ. 2 του άρθρου 51 για την καταβολή της αποζημίωσης αρχίζει
από την ημερομηνία που η σχετική απόφαση του δικαστηρίου
καθίσταται αμετάκλητη. Στις ανωτέρω περιπτώσεις το Συνεγγυη-
τικό, πέραν του ύψους της καταβλητέας αποζημίωσης, δεν υπο-
χρεούται σε καταβολή τόκων.

Άρθρο 31 
Ενεργοποίηση και διαδικασία αναγγελίας απαιτήσεων

1. Με την επιφύλαξη του παρόντος, το Συνεγγυητικό καθορί-
ζει, με απόφαση του Δ.Σ. τη διαδικασία αναγγελίας απαιτήσεων
επενδυτών προς αποζημίωση, τις σχετικές προθεσμίες, καθώς
και τα απαιτούμενα κάθε φορά έγγραφα και δικαιολογητικά.

2. Η διαδικασία καταβολής αποζημίωσης ενεργοποιείται με
απόφαση του Δ.Σ. του Συνεγγυητικού. Οι επενδυτές αποζημιώ-
νονται για απαιτήσεις τους που απορρέουν από καλυπτόμενες
επενδυτικές υπηρεσίες, αν διαπιστώνεται αδυναμία συμμετέχον-
τος μέλους σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 45.

3. Εντός εύλογου χρόνου μετά την έκδοση απόφασης κατά
την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου  28, με την επιφύλαξη του άρ-
θρου 90 του ν. 4514/2018 (Α’ 14), με απόφαση του Δ.Σ. του Συ-
νεγγυητικού, δημοσιεύεται ανακοίνωση στον ημερήσιο πολιτικό
και οικονομικό τύπο και στην ιστοσελίδα του Συνεγγυητικού που
επαναλαμβάνεται τουλάχιστον για διάστημα δεκαπέντε (15) ημε-
ρών, με την οποία γνωστοποιούνται στους επενδυτές και σε όσα
πρόσωπα έχουν συμβληθεί με το συμμετέχον μέλος το δικαίωμα
αποζημίωσής τους από το Συνεγγυητικό, η διαδικασία υποβολής
αίτησης αποζημίωσης και η προθεσμία υποβολής της. Η προθε-
σμία υποβολής αιτήσεων αποζημίωσης δεν μπορεί να είναι μι-
κρότερη από πέντε (5) μήνες.

4. Η δημοσιευόμενη πρόσκληση περιέχει τουλάχιστον:
α) το όνομα και τη διεύθυνση του συμμετέχοντος μέλους, ως

προς το οποίο έχει ενεργοποιηθεί η διαδικασία αποζημίωσης
μέσω του Συνεγγυητικού,

β) την προθεσμία υποβολής αιτήσεων αποζημίωσης,
γ) τη διεύθυνση υποβολής των αιτήσεων, τον τρόπο και τον

χρόνο υποβολής και το ακριβές περιεχόμενο αυτών, κατά τα
προβλεπόμενα στη παρ. 5 του παρόντος.

Στην περίπτωση της εφαρμογής του άρθρου 90 του      ν.
4514/2018, οι αιτήσεις αποζημίωσης προς τον ειδικό εκκαθαρι-
στή περιέχουν υποχρεωτικά το περιεχόμενο που ορίζει η από-
φαση του Δ.Σ. του Συνεγγυητικού.

5. Το Συνεγγυητικό δεν δύναται να επικαλεσθεί τη λήξη των
προθεσμιών της περ. β) της παρ. 4 και της παρ. 3, προκειμένου
να αρνηθεί την καταβολή αποζημίωσης σε επενδυτή, ο οποίος
αποδεδειγμένα δεν ήταν σε θέση να υποβάλει εγκαίρως την αί-
τηση αποζημίωσης.

6. Τα μέλη του Δ.Σ. του Συνεγγυητικού, τα διευθυντικά του
στελέχη και κάθε πρόσωπο που εισηγείται στο Δ.Σ., καθώς και
τα μέλη της Επιτροπής Αποζημιώσεων του άρθρου 49, δεν ευ-
θύνονται αστικά έναντι των επενδυτών για οποιαδήποτε πράξη ή
παράλειψή τους εντός των κατά τον παρόντα νόμο αρμοδιοτή-
των τους ως προς την παροχή ή μη αποζημιώσεων από το Συ-
νεγγυητικό, εκτός αν τα πρόσωπα αυτά βαρύνονται με δόλο ή
βαριά αμέλεια.

Άρθρο 32
Διαδικασία καταγραφής και αξιολόγησης 

προβαλλόμενων απαιτήσεων αποζημίωσης επενδυτών - 
Επιτροπή Αποζημιώσεων

1. Η διαδικασία καταγραφής και αξιολόγησης των προβαλλο-
μένων απαιτήσεων, κατ’ εξαίρεση των αρμοδιοτήτων του Δ.Σ.
που προβλέπεται στο άρθρο 39, ανατίθεται σε ανεξάρτητη ειδική
Επιτροπή Αποζημιώσεων, η οποία λειτουργεί σύμφωνα με τον
Κανονισμό Λειτουργίας της Επιτροπής Αποζημιώσεων, όπως
αυτός έχει διαμορφωθεί από το Δ.Σ., και αποτελείται από πρό-
σωπα με ειδικές γνώσεις επί θεμάτων κεφαλαιαγοράς.

Η Επιτροπή Αποζημιώσεων αποτελείται από πέντε (5) τουλά-
χιστον μέλη, τα οποία ορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών, μετά από εισήγηση του Δ.Σ. του Συνεγγυητικού και
σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς με τριετή θη-
τεία. Μέχρι δύο (2) από τα μέλη αυτά μπορεί να επιλέγονται με-
ταξύ των εκπροσώπων των συμμετεχόντων μελών του. Σε
περίπτωση παραίτησης, θανάτου, έκπτωσης ή ανικανότητας μέ-
λους της Επιτροπής Αποζημιώσεων, ορίζεται νέο μέλος ως αντι-
καταστάτης του για το υπόλοιπο της θητείας του, με βάση την
ανωτέρω διαδικασία. Τα μέλη της Επιτροπής Αποζημιώσεων επι-
λέγονται μεταξύ προσώπων που έχουν ειδική γνώση ή εμπειρία
σε ζητήματα χρηματοπιστωτικού τομέα ή ειδικές νομικές ή λογι-
στικές γνώσεις και δεν είναι μέλη του Δ.Σ. του Συνεγγυητικού
ούτε έχουν σχέση εξηρτημένης εργασίας ή άλλη επαγγελματική
σχέση με το Συνεγγυητικό. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Αποζη-
μιώσεων έχει την ευθύνη οργάνωσης και συντονισμού της λει-
τουργίας της και τήρησης των πάσης φύσης προθεσμιών που
προβλέπονται στο παρόντα ή στις αποφάσεις του Δ.Σ. που αφο-
ρούν θέματα αποζημιώσεως επενδυτών. Μεταξύ άλλων, ο Πρό-
εδρος της Επιτροπής Αποζημιώσεων είναι υπεύθυνος προς το
Δ.Σ. του Συνεγγυητικού για την κατάρτιση, την περιοδική αναθε-
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ώρηση και τον έλεγχο τήρησης των διαδικασιών λήψης αποφά-
σεων από την Επιτροπή Αποζημιώσεων. Η αποζημίωση, οι διαδι-
κασίες λειτουργίας της Επιτροπής Αποζημιώσεων και κάθε
αναθεώρησή τους εγκρίνονται με απόφαση του Δ.Σ. και πρέπει
να είναι σύμφωνες με τον Κανονισμό Λειτουργίας της Επιτροπής
Αποζημιώσεων. Για τη λήψη απόφασης της Επιτροπής Αποζη-
μιώσεων απαιτείται η σύμφωνη γνώμη αριθμού μελών της ίσου
τουλάχιστον προς το ήμισυ συν ένα του εκάστοτε συνολικού
αριθμού των μελών της. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η
ψήφος του Προέδρου. Οι αποφάσεις της Επιτροπής Αποζημιώ-
σεων για την καταβολή ή μη των αποζημιώσεων, καθώς και για
τον καθορισμό των ποσών που πρόκειται να καταβληθούν έχουν
οριστικό χαρακτήρα ως προς το Συνεγγυητικό.

2. Τα μέλη της Επιτροπής Αποζημιώσεων έχουν την απαιτού-
μενη για την επιτέλεση του έργου τους εξουσία πρόσβασης στα
βιβλία που τηρούνται από το συμμετέχον μέλος, καθώς και
λήψης πληροφοριών από τους τρίτους σύμφωνα με το άρθρο
50, και υποχρεούνται σε απόλυτη εχεμύθεια έναντι τρίτων ως
προς τις πληροφορίες που περιέρχονται σε γνώση τους κατά την
άσκηση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 33
Καθορισμός ύψους καταβλητέας αποζημίωσης 

σε επενδυτές

1. Για την εξακρίβωση των απαιτήσεων επενδυτή - πελάτη που
έχει υποβάλει στο Συνεγγυητικό αίτηση για αποζημίωσή του,
σύμφωνα με το άρθρο 48, καθώς και των ανταπαιτήσεων του
συμμετέχοντος μέλους κατά του αιτούντος και τον καθορισμό
του ύψους της καταβλητέας αποζημίωσης, λαμβάνονται υπόψη
από την Επιτροπή Αποζημιώσεων όλα τα παραστατικά και άλλα
στοιχεία του συμμετέχοντος μέλους που εκδίδει ή διαθέτει το
συμμετέχον μέλος σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και όλα
τα στοιχεία τα οποία έχει στη διάθεσή του ο ειδικός εκκαθαρι-
στής που ορίζεται κατά το άρθρο 90 του              ν. 4514/2018 (A’
14) ή άλλο αρμόδιο όργανο εκκαθάρισης, και τα οποία υποχρε-
ούται να διαβιβάσει στο Συνεγγυητικό, καθώς και τα προσκομι-
ζόμενα από τον αιτούντα δικαιολογητικά. Τα αποδεικτικά αυτά
μέσα εκτιμώνται ελεύθερα.

2. Η Επιτροπή Αποζημιώσεων εξετάζει τη βασιμότητα των αι-
τήσεων σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία, κατά τα προβλεπό-
μενα στην παρ. 1. Η Επιτροπή Αποζημιώσεων ζητά στοιχεία που
αφορούν στο συμμετέχον μέλος από τρίτους που έχουν συμβλη-
θεί με αυτό, όπως ΑΕΠΕΥ, θεματοφύλακα, πιστωτικό ίδρυμα.

3. Η Επιτροπή Αποζημιώσεων, προκειμένου να αξιολογήσει τις
υποβληθείσες αιτήσεις αποζημίωσης, πέραν των στοιχείων που
διαβιβάζονται σε αυτήν από τον ειδικό εκκαθαριστή  κατά την
παρ. 10 του άρθρου 90 του       ν. 4514/2018, μπορεί να ζητά από
τον ειδικό εκκαθαριστή ή κάθε αρμόδιο όργανο εκκαθάρισης:

α) να εκφέρουν άποψη ως προς το βάσιμο των προβαλλόμε-
νων από τους αιτούντες αξιώσεων και,

β) σε περίπτωση αμφισβήτησης, να προσκομίσουν τα σχετικά
δικαιολογητικά.

4. Μετά το πέρας της ανωτέρω διαδικασίας, η Επιτροπή Απο-
ζημιώσεων λαμβάνει σχετική απόφαση, την οποία διαβιβάζει στο
Συνεγγυητικό.

Άρθρο 34
Ανακοίνωση της απόφασης του Συνεγγυητικού 

περί αποζημίωσης επενδυτών

1. Μετά τη λήψη απόφασης από την Επιτροπή Αποζημιώσεων
σύμφωνα με το άρθρο 50 και  την αποστολή της στο Συνεγγυη-
τικό, το Δ.Σ. του Συνεγγυητικού:

α) εκδίδει πρακτικό, στο οποίο αναγράφονται οι δικαιούχοι
αποζημίωσης αιτούντες επενδυτές-πελάτες του περιελθόντος σε
αδυναμία συμμετέχοντος μέλους, με προσδιορισμό του χρημα-
τικού ποσού που δικαιούται ο καθένας, και το οποίο κοινοποιεί
στην κατά περίπτωση Αρμόδια Αρχή εντός προθεσμίας πέντε (5)
εργάσιμων ημερών από την έκδοσή του και

β) ανακοινώνει σε κάθε αιτούντα χωριστά την απόφαση της

Επιτροπής Αποζημιώσεων ως προς αυτόν το αργότερο εντός δε-
καπέντε (15) ημερών από την έκδοση του πρακτικού της περ. α),
με προσδιορισμό του συνολικού ποσού της αποζημίωσης που δι-
καιούται.

2. Η καταβολή της αποζημίωσης γίνεται εντός δύο (2) μηνών
από τη λήψη της σχετικής απόφασης του Συνεγγυητικού, που
προβλέπεται στην παρ. 1. Σε έκτακτες περιπτώσεις, το Συνεγ-
γυητικό με σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, μπο-
ρεί να παρατείνει την προθεσμία καταβολής, για περίοδο που δεν
θα υπερβαίνει συνολικά τους τρεις (3) μήνες.

3. Κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια της διαδικασίας καταβο-
λής αποζημιώσεων προβλέπεται στον Κανονισμό Λειτουργίας
της Επιτροπής Αποζημιώσεων.

4. Οι καταβαλλόμενες αποζημιώσεις σε επενδυτές - πελάτες
απαλλάσσονται παντός φόρου,  τέλους ή εισφοράς.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΠΕΝΔΥΤΩΝ ΕΝΑΝΤΙ ΤΟΥ 

ΣΥΝΕΓΓΥΗΤΙΚΟΥ - ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ ΑΞΙΩΣΕΩΝ

Άρθρο 35
Απαιτήσεις επενδυτών έναντι του Συνεγγυητικού - 

Παραγραφή αξιώσεων

1. Ο επενδυτής έχει ευθεία αξίωση κατά του Συνεγγυητικού
για την καταβολή της αποζημίωσης που δικαιούται κατά τις δια-
τάξεις του παρόντος. Αν η αξίωσή του δεν ικανοποιηθεί, δύναται
να ασκήσει σχετική αγωγή. Αρμόδια αποκλειστικά είναι τα δικα-
στήρια της Αθήνας.

2. Οι αξιώσεις των επενδυτών κατά του Συνεγγυητικού κατά
την παρ. 1 παραγράφονται μετά  την πάροδο πέντε (5) ετών από
τη γνωστοποίηση της απόφασης της Επιτροπής Αποζημιώσεων
από το Δ.Σ. του Συνεγγυητικού προς τον αιτούντα κατά το άρθρο
51.

Άρθρο 36
Απαιτήσεις Συνεγγυητικού έναντι επενδυτών 

σε περίπτωση αδικαιολογήτως καταβληθείσας 
αποζημίωσης

Το Συνεγγυητικό έχει δικαίωμα αναζήτησης της αποζημίωσης
που κατέβαλε σε επενδυτή αχρεωστήτως.

Άρθρο 37
Υποκατάσταση στα δικαιώματα των επενδυτών

1. Η καταβολή οποιουδήποτε ποσού από το Συνεγγυητικό σε
επενδυτή που είχε συμβληθεί με το συμμετέχον μέλος, το οποίο
αδυνατεί να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του, σύμφωνα με την
παρ. 2 του άρθρου 45, συνεπάγεται αυτοδικαίως την υποκατά-
σταση του προσώπου αυτού από το Συνεγγυητικό σε διαδικασία
εκκαθάρισης ή εξυγίανσης ως προς το σύνολο των απαιτήσεών
του κατά του συμμετέχοντος μέλους μέχρι του ποσού της απο-
ζημίωσης που καταβλήθηκε. Η υποκατάσταση αυτή ισχύει και αν
το συμμετέχον μέλος έχει κηρυχθεί σε πτώχευση.

2. Το Συνεγγυητικό έχει, επίσης, απαίτηση έναντι του υπό εξυ-
γίανση συμμετέχοντος μέλους, για τις καταβολές του στο πλαί-
σιο της διαδικασίας εξυγίανσης, συμπεριλαμβανομένης της
χρήσης μέτρων εξυγίανσης ή της άσκησης εξουσιών εξυγίανσης
σύμφωνα με το άρθρο 62.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΤΟΥ ΣΚΕΥ - 

ΕΙΣΦΟΡΕΣ, ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΑΥΤΩΝ

Άρθρο 38
Καθορισμός ύψους ΣΚΕΥ

1. Το ενεργητικό του ΣΚΕΥ σχηματίζεται από τις εισφορές των
συμμετεχόντων μελών του Συνεγγυητικού, σύμφωνα με το
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άρθρο 39 και προσαυξάνεται με προσόδους και έσοδα που προ-
έρχονται από τη διαχείριση της περιουσίας του, έσοδα από ρευ-
στοποίηση απαιτήσεων και από κάθε άλλη νόμιμη αιτία.

2. Το ύψος του ενεργητικού του ΣΚΕΥ καθορίζεται σε ετήσια
βάση. Ο καθορισμός γίνεται στο τέλος του μηνός Ιουλίου κάθε
έτους, με αιτιολογημένη απόφαση του Δ.Σ. του Συνεγγυητικού,
μετά την κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων του Συνεγ-
γυητικού του προηγουμένου έτους και με βάση τα στοιχεία που
έχουν ως ημερομηνία αναφοράς την 31η  Δεκεμβρίου του προ-
ηγούμενου έτους.

Για τον καθορισμό του ύψους του ενεργητικού του ΣΚΕΥ λαμ-
βάνονται υπόψη: 

α) το σύνολο των υφιστάμενων αρχικών εισφορών σύμφωνα
με το άρθρο 57,

β) το σύνολο των τακτικών εισφορών σύμφωνα με το άρθρο
58,

γ) τα καθαρά μετά φόρων κέρδη ή οι ζημιές  του Συνεγγυητι-
κού του προηγουμένου έτους, όπως προκύπτουν από τα στοιχεία
των οικονομικών του καταστάσεων με ημερομηνία αναφοράς την
31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου έτους.

3. Το Συνεγγυητικό μπορεί να αναθέτει τον υπολογισμό του
ενεργητικού του ΣΚΕΥ, την αξιολόγηση των παραμέτρων και τον
προσδιορισμό του ύψους κάθε κατηγορίας εισφορών, καθώς και
την παροχή σε αυτό σχετικών συμβουλών, σε φυσικά και νομικά
πρόσωπα που διαθέτουν σχετική ειδική γνώση και εμπειρία, υπό
όρους ανάθεσης που καθορίζει κατά την κρίση του.

Άρθρο 39
Ενεργητικό και διαθέσιμα του ΣΚΕΥ

1. Οι εισφορές κάθε μέλους, συμπεριλαμβανομένου μέλους
που έχει λάβει άδεια λειτουργίας σε τρίτη χώρα εκτός της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και για την οποία δεν υφίσταται ισοδύναμη
κάλυψη από το αντίστοιχο σύστημα αποζημίωσης επενδυτών
που λειτουργεί στην τρίτη χώρα, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρ-
θρου 43, διακρίνονται σε αρχικές, τακτικές και έκτακτες. Η συμ-
πληρωματική κάλυψη εταιρειών επενδύσεων και εταιριών
διαχείρισης, όπως ορίζεται στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 37, που
συμμετέχουν οικειοθελώς στο Συνεγγυητικό, σύμφωνα με την
παρ. 3 του άρθρου 43, προσδιορίζεται με απόφαση του Δ.Σ. του
Συνεγγυητικού.

2. Οι εισφορές της παρ. 1, καθώς και οι πρόσοδοι και τα έσοδα
ή η υπεραξία που προέρχονται από τη διαχείριση της περιουσίας
του και έσοδα από ρευστοποίηση απαιτήσεων και από κάθε άλλη
νόμιμη αιτία συγκροτούν το ενεργητικό του Συνεγγυητικού και
του ΣΚΕΥ και αποτελούν ομάδα περιουσίας των συμμετεχόντων
σε αυτό μελών.

3. Οι εισφορές των μελών που συμμετέχουν στο Συνεγγυητικό,
πλέον των προσόδων που αναλογούν σε αυτές και λοιπών πόρων
του Συνεγγυητικού, συνιστούν τις ατομικές τους μερίδες σε
αυτό. Κάθε μέλος που συμμετέχει στο Συνεγγυητικό έχει μία ατο-
μική μερίδα σε αυτό. Οι ατομικές μερίδες αντιστοιχούν στο πο-
σοστό συμμετοχής κάθε μέλους στο ΣΚΕΥ του Συνεγγυητικού.
Για λόγους διευκόλυνσης του λογιστικού προσδιορισμού της
αξίας των ατομικών μερίδων, το ΣΚΕΥ του Συνεγγυητικού δύνα-
ται να υποδιαιρείται σε ισάξια μερίδια ή κλάσματα μεριδίου, από
τα οποία συγκροτούνται οι ατομικές μερίδες των συμμετεχόντων
σε αυτό μελών.

4. Οι ατομικές μερίδες των μελών που απαρτίζουν το ΣΚΕΥ του
Συνεγγυητικού, είναι αμεταβίβαστες και ακατάσχετες.
Mεταβίβαση  ή κατάσχεση νοείται μόνον ως προς την επιστρε-
πτέα στο μέλος αξία της ατομικής του μερίδας, σε περίπτωση
αποχώρησης αυτού από το Συνεγγυητικό. Η σχετική αξίωση είναι
απαιτητή μετά τη διαδικασία του άρθρου 44.

Άρθρο 40
Αρχική εισφορά ΣΚΕΥ

Η αρχική εισφορά των Μελών καταβάλλεται στο Συνεγγυητικό
για την απόκτηση της ιδιότητας του συμμετέχοντος μέλους, εφά-
παξ και σε μετρητά ως εξής:

α) Ποσό που αντιστοιχεί σε κάθε καλυπτόμενη επενδυτική υπη-
ρεσία, για την οποία έχει αδειοδοτηθεί το συμμετέχον μέλος,
σύμφωνα με τα ακόλουθα:

αα) Για την υπ’ αριθμ. 1 του τμήματος Α του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ
Ι του ν. 4514/2018 (Α’ 14) επενδυτική υπηρεσία της λήψης και
διαβίβασης εντολών σχετικών με ένα ή περισσότερα χρηματοπι-
στωτικά μέσα, καταβάλλεται ποσό δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.

αβ) Για την υπ’ αριθμ. 2 του τμήματος Α του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ
Ι του ν. 4514/2018 επενδυτική υπηρεσία της εκτέλεσης εντολών
για λογαριασμό πελατών, καταβάλλεται ποσό είκοσι πέντε χιλιά-
δων (25.000) ευρώ.

αγ) Για την υπ’ αριθμ. 3 του τμήματος Α του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ
Ι του ν. 4514/2018 επενδυτική υπηρεσία της διενέργειας συναλ-
λαγών για ίδιο λογαριασμό, καταβάλλεται ποσό πενήντα χιλιά-
δων (50.000) ευρώ.

αδ) Για την υπ’ αριθμ. 4 του τμήματος Α του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ
Ι του ν. 4514/2018 επενδυτική υπηρεσία της διαχείρισης χαρτο-
φυλακίου καταβάλλεται ποσό είκοσι πέντε χιλιάδων (25.000)
ευρώ.

αε) Για την υπ’ αριθμ. 6 του τμήματος Α του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ
Ι του ν. 4514/2018 επενδυτική υπηρεσία της αναδοχής χρηματο-
πιστωτικών μέσων ή τοποθέτησης χρηματοπιστωτικών μέσων με
δέσμευση ανάληψης, καταβάλλεται ποσό πενήντα χιλιάδων
(50.000) ευρώ.

αστ) Για την υπ’ αριθμ. 7 του τμήματος Α του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ
Ι του ν. 4514/2018 επενδυτική υπηρεσία της τοποθέτησης χρη-
ματοπιστωτικών μέσων χωρίς δέσμευση ανάληψης, καταβάλλε-
ται ποσό δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.

αζ) Για την υπ’ αριθμ. 1 του τμήματος Β του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ
Ι του ν. 4514/2018 παρεπόμενη υπηρεσία της φύλαξης και δια-
χείρισης χρηματοπιστωτικών μέσων για λογαριασμό πελατών,
καταβάλλεται ποσό εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ.

β) Ειδικό τέλος συμμετοχής (entry fee) που συναρτάται με το
ελάχιστο μετοχικό κεφάλαιο που υποχρεούται κάθε κατηγορία
μελών να τηρεί με βάση την άδεια λειτουργίας που έχει εκδοθεί
από την Αρμόδια Αρχή και ορίζεται:

βα) Για τις ΑΕΠΕΥ της παρ. 1 του άρθρου 65 του   ν. 4920/2022
(Α’ 74) αρχικού μετοχικού κεφαλαίου τουλάχιστον επτακοσίων
πενήντα χιλιάδων (750.000) ευρώ και τα πιστωτικά ιδρύματα σε
ποσό τριάντα έξι χιλιάδων πεντακοσίων (36.500) ευρώ.

ββ) Για τις ΑΕΠΕΥ της παρ. 3 του άρθρου 65 του ν. 4920/2022
αρχικού μετοχικού κεφαλαίου τουλάχιστον εκατόν πενήντα χιλιά-
δων (150.000) ευρώ σε ποσό έξι χιλιάδων διακοσίων πενήντα
(6.250) ευρώ.

βγ) Για τις ΑΕΔΑΚ του άρθρου 12 του ν. 4099/2012 (Α’ 250) με-
τοχικού κεφαλαίου τουλάχιστον πεντακοσίων χιλιάδων (500.000)
ευρώ, σύμφωνα με το άρθρο 13 του    ν. 4099/2012, σε ποσό εί-
κοσι πέντε χιλιάδων (25.000) ευρώ.

βδ) Για τις εξωτερικές ΑΕΔΟΕΕ των παρ. 4 και 5 του άρθρου
6 του ν. 4209/2013 (Α’ 253) μετοχικού κεφαλαίου τουλάχιστον
εκατόν είκοσι πέντε χιλιάδων (125.000) ευρώ, σύμφωνα με το
άρθρο 9 του ν. 4209/2013, σε ποσό έξι χιλιάδων διακοσίων πε-
νήντα (6.250) ευρώ.

βε) Για τις ΑΕΠΕΥ της παρ. 2 του άρθρου 65 του    ν. 4920/2022
αρχικού μετοχικού κεφαλαίου τουλάχιστον εβδομήντα πέντε χι-
λιάδων (75.000) ευρώ σε ποσό δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500)
ευρώ και

βστ) Για τις ΑΕΕΔ του άρθρου 87 του ν. 4514/2018 μετοχικού
κεφαλαίου τουλάχιστον σαράντα χιλιάδων (40.000) ευρώ σε
ποσό δύο χιλιάδων (2.000) ευρώ.

Άρθρο 41
Τακτικές εισφορές προς το ΣΚΕΥ

1. Η τακτική εισφορά προς το ΣΚΕΥ καταβάλλεται ετησίως. Τα
κριτήρια υπολογισμού του ύψους της ετήσιας τακτικής εισφοράς
και επιμερισμού της καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών, η οποία εκδίδεται κατόπιν εισήγησης του Δ.Σ. του Συ-
νεγγυητικού και σύμφωνης γνώμης της Επιτροπής
Κεφαλαιαγοράς. Με την ίδια απόφαση μπορεί να ρυθμίζεται
οποιοδήποτε άλλο ειδικό θέμα ή τεχνική λεπτομέρεια ως προς
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τον προσδιορισμό και επιμερισμό της ετήσιας τακτικής εισφο-
ράς.

2. Η τακτική εισφορά καταβάλλεται:
α) από τα συμμετέχοντα μέλη στο Συνεγγυητικό και
β) εφόσον συμμετέχουν στο Συνεγγυητικό, από ΕΠΕΥ, των

οποίων η έδρα βρίσκεται σε τρίτο κράτος και παρέχουν στην Ελ-
λάδα καλυπτόμενες υπηρεσίες μέσω υποκαταστήματος και από
ΕΠΕΥ ή εταιρείες διαχείρισης, των οποίων η έδρα βρίσκεται σε
άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και οι οποίες πα-
ρέχουν στην Ελλάδα καλυπτόμενες υπηρεσίες μέσω υποκατα-
στήματος.

3. Η τακτική εισφορά καθορίζεται ετησίως, εντός του μήνα Ιου-
λίου, ξεχωριστά για κάθε συμμετέχον μέλος, από το Δ.Σ. του Συ-
νεγγυητικού, για το σύνολο των παρεχομένων από αυτό,
καλυπτομένων και αδειοδοτημένων επενδυτικών υπηρεσιών, για
το καλυπτόμενο συνολικό ποσό των τριάντα χιλιάδων (30.000)
ευρώ ανά επενδυτή, ασχέτως του αριθμού επενδυτικών υπηρε-
σιών που του παρέχει.

4. Ο υπολογισμός της τακτικής εισφοράς κάθε συμμετέχοντος
μέλους καθορίζεται σε ποσοστό της συνολικής αξίας των περι-
ουσιακών στοιχείων πελατών που το συμμετέχον μέλος κατέχει,
διαχειρίζεται, διοικεί ή φυλάσσει, άμεσα ή έμμεσα, στο πλαίσιο
της παροχής των καλυπτόμενων υπηρεσιών και ανά καλυπτό-
μενη υπηρεσία.

Ως συνολική αξία λαμβάνεται ο μέσος όρος της τρέχουσας
αξίας των κεφαλαίων και των χρηματοπιστωτικών μέσων του
πρώτου εδαφίου από το συμμετέχον μέλος, κατά τις ημερομη-
νίες αναφοράς, ήτοι την τελευταία εργάσιμη ημέρα κάθε ημερο-
λογιακού μήνα του προηγούμενου έτους, ασχέτως εάν οι
πελάτες παραμένουν πελάτες του μέλους κατά τον χρόνο υπο-
λογισμού της τακτικής εισφοράς. Εφόσον η αξία του μέσου όρου
των περιουσιακών στοιχείων που κατέχει το μέλος για λογαρια-
σμό ενός πελάτη υπερβαίνει τις τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ,
ως αξία των περιουσιακών στοιχείων του πελάτη αυτού λαμβά-
νεται το ποσό των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ.

5. Κάθε μέλος οφείλει να υποβάλλει στο Συνεγγυητικό μέχρι
το τέλος Φεβρουαρίου κάθε έτους συγκεντρωτική κατάσταση με
τα περιουσιακά στοιχεία πελατών που είχε στην κατοχή του κατά
τις ημερομηνίες αναφοράς.

Τα παραπάνω στοιχεία που παρέχουν τα μέλη στο Δ.Σ. του Συ-
νεγγυητικού για τον καθορισμό της ετήσιας τακτικής εισφοράς
τους, σύμφωνα με την παρ. 1, πιστοποιούνται ως προς την ακρί-
βειά τους, με βάση τα στοιχεία που απεικονίζονται  στα βιβλία
και στοιχεία του μέλους από ορκωτό ελεγκτή-λογιστή.

6. Οι τακτικές εισφορές των μελών καταβάλλονται εντός προ-
θεσμίας που καθορίζει το Συνεγγυητικό, κατά ποσοστό τουλάχι-
στον πενήντα τοις εκατό (50%) σε μετρητά. Το υπόλοιπο δύναται
να εξοφληθεί με εγγυητική επιστολή πιστωτικού ιδρύματος που
λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα, με κριτήρια που καθορίζει το
Δ.Σ. του Συνεγγυητικού, λαμβάνοντας υπόψη τη διασφάλιση του
ενεργητικού του, όπως αυτό ορίζεται στον Εσωτερικό Κανονισμό
Λειτουργίας. Η διαδικασία καταβολής, το περιεχόμενο της εγ-
γυητικής επιστολής και κάθε ειδική λεπτομέρεια προς εφαρμογή
της παρούσας καθορίζονται από το Δ.Σ. του Συνεγγυητικού,
κατά την κρίση του, λαμβάνοντας υπόψη τη διασφάλιση του
ενεργητικού του.

7. Οι εισφορές των μελών που απαρτίζουν το ενεργητικό του
ΣΚΕΥ του Συνεγγυητικού είναι ακατάσχετες. Κατάσχεση νοείται
μόνον ως προς το ποσό της επιστροφής μέρους του ενεργητικού
του ΣΚΕΥ, το οποίο αναλογεί στο μέλος, και μετά από τον καθο-
ρισμό του από το Δ.Σ. του Συνεγγυητικού, κατά το άρθρο 44.

8. Το Δ.Σ. δύναται να εισηγείται στον Υπουργό Οικονομικών,
μετά από σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, την
αναπροσαρμογή του ύψους και του τρόπου υπολογισμού της
ετήσιας τακτικής εισφοράς της παρ. 4 ή τη διακοπή της καταβο-
λής της, όταν επιτευχθεί εύλογη σχέση μεταξύ των διαθεσίμων
του ενεργητικού του Συνεγγυητικού και της συνολικής αξίας των
περιουσιακών στοιχείων επενδυτών - πελατών των συμμετεχόν-
των, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας.

Άρθρο 42
Έκτακτες εισφορές προς το Συνεγγυητικό

1. Αν διαπιστώνεται ανεπάρκεια κεφαλαίου για την αντιμετώ-
πιση των υποχρεώσεών του, το Δ.Σ. του Συνεγγυητικού μπορεί,
με αιτιολογημένη απόφασή του, μετά από σύμφωνη γνώμη της
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και σύμφωνα με διαδικασία που προ-
βλέπεται στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας, να προβαίνει
στην επιβολή έκτακτων εισφορών σε όλα τα συμμετέχοντα μέλη.
Η απόφαση του Δ.Σ. εγκρίνεται από τον Υπουργό Οικονομικών.

2. Με τη διαδικασία της παρ. 1 καθορίζονται το ύψος, ο τρόπος
υπολογισμού και η προθεσμία  καταβολής των εκτάκτων εισφο-
ρών. Σε κάθε περίπτωση, οι εισφορές αυτές δεν είναι δυνατόν
να υπερβαίνουν το ποσό που προκύπτει από την εφαρμογή της
παρ. 4 του άρθρου 58, για το  τελευταίο πριν από τη λήψη της
απόφασης έτος.

3. Μέχρι τον οριστικό καθορισμό του ακριβούς ύψους της κα-
ταβλητέας έκτακτης εισφοράς, το Συνεγγυητικό δύναται να ζητεί
από τα συμμετέχοντα μέλη που θα κληθούν να καταβάλουν έκτα-
κτες εισφορές, να διενεργήσουν ανάλογες προκαταβολές σε ει-
δικό λογαριασμό για την αποζημίωση επενδυτών, προκειμένου
να καταβάλλονται εγκαίρως στους δικαιούχους των οφειλόμενων
σε αυτούς αποζημιώσεων. Τα κριτήρια και ο τρόπος υπολογι-
σμού των προκαταβολών εξειδικεύονται στον Εσωτερικό Κανο-
νισμό Λειτουργίας του Συνεγγυητικού.

4. Οι αποφάσεις των παρ. 1 και 2 εκδίδονται εντός εύλογου
χρόνου μετά την οριστικοποίηση των καταβλητέων αποζημιώ-
σεων.

5. Ο υπολογισμός της έκτακτης εισφοράς κάθε συμμετέχον-
τος μέλους καθορίζεται σε ποσοστό της συνολικής αξίας των πε-
ριουσιακών στοιχείων πελατών που το συμμετέχον μέλος
κατέχει, διαχειρίζεται, διοικεί ή φυλάσσει, άμεσα ή έμμεσα, στο
πλαίσιο της παροχής των καλυπτόμενων υπηρεσιών και ανά κα-
λυπτόμενη υπηρεσία.

6. Ποσό έκτακτης εισφοράς που προκαταβάλλεται από συμ-
μετέχον μέλος, κατά το μέρος που υπερβαίνει το ύψος της ανα-
λογούσας σε αυτό έκτακτης εισφοράς, επιστρέφεται το
αργότερο εντός έξι (6) μηνών από τον οριστικό καθορισμό της
συμμετοχής εκάστου συμμετέχοντος μέλους. Με απόφαση του
Δ.Σ., μέρος των εκτάκτων εισφορών μπορεί να χρησιμοποιείται
για συμπλήρωση ή ενίσχυση του ενεργητικού του Συνεγγυητι-
κού, προσαυξάνοντας την ατομική μερίδα του συμμετέχοντος
μέλους.

Άρθρο 43
Δανεισμός προς το Συνεγγυητικό

1. Αν τα διαθέσιμα του ΣΚΕΥ του Συνεγγυητικού δεν επαρκούν
για την ικανοποίηση υποχρεώσεών του σχετικών με την αποζη-
μίωση επενδυτών, με απόφαση του Δ.Σ., το Συνεγγυητικό δύνα-
ται να δανεισθεί τα απαιτούμενα κεφάλαια από οποιαδήποτε
πηγή, παρέχοντας περιουσιακά του στοιχεία ως εξασφάλιση. Σε
κάθε περίπτωση δανεισμού, το Συνεγγυητικό καλεί τα συμμετέ-
χοντα μέλη σε έκτακτες εισφορές συνολικού ύψους κατ’ ελάχι-
στον ίσου με το ύψος της ληφθείσας πίστωσης. Κάθε
συμμετέχον μέλος ευθύνεται αλληλεγγύως με τα άλλα συμμετέ-
χοντα μέλη και με το Συνεγγυητικό για την ικανοποίηση των υπο-
χρεώσεων του Συνεγγυητικού προς τον δανειστή μέχρι του
ποσού της έκτακτης εισφοράς του. Η ευθύνη μέλους προς τους
δανειστές του Συνεγγυητικού, σύμφωνα με την παρούσα, αίρεται
με την καταβολή προς το Συνεγγυητικό του συνολικού ποσού
της έκτακτης αυτής εισφοράς.

2. Έκτακτες εισφορές προς το Συνεγγυητικό λόγω δανεισμού,
διατίθενται κατά προτεραιότητα για την εξόφληση των δανει-
ακών υπολοίπων του Συνεγγυητικού.

3. Έσοδα του Συνεγγυητικού από ρευστοποίηση απαιτήσεών
του κατά μελών ή τρίτων διατίθενται κατά προτεραιότητα για την
εξόφληση δανειακού υπολοίπου του Συνεγγυητικού.
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Άρθρο 44
Γενικές διατάξεις περί του ΣΚΕΥ

1. Έσοδα από ρευστοποίηση απαιτήσεων του Συνεγγυητικού
διατίθενται με την ακόλουθη σειρά:

α) αποπληρωμή δανείων του προς τρίτους,
β) κατάθεση στους λογαριασμούς των διαθεσίμων του Συνεγ-

γυητικού.
2. Επί νέων εισφορών, αρχικών ή τακτικών, για τον υπολογισμό

της αξίας της ατομικής μερίδας του κάθε μέλους, που συμμετέ-
χει στο Συνεγγυητικό, λαμβάνεται ως βάση το καθαρό ενεργη-
τικό του Συνεγγυητικού κατά την 31η Δεκεμβρίου του αμέσως
προηγούμενου ημερολογιακού έτους ή κατά την αμέσως προ-
ηγούμενη και εγκεκριμένη από το Δ.Σ., αποτίμησή του, σε σχέση
με το χρονικό σημείο κατά το οποίο είναι καταβλητέα η εισφορά.

3. Κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματος του Συνεγγυητικού, εφό-
σον προκύπτουν αμφιβολίες για την ακρίβεια στοιχείων, η Επι-
τροπή Κεφαλαιαγοράς, στο πλαίσιο των εποπτικών της
αρμοδιοτήτων, ελέγχει τα στοιχεία που έχουν υποβληθεί στο Συ-
νεγγυητικό από το συμμετέχον μέλος.

4. Αν το Συνεγγυητικό καταβάλλει αποζημίωση για την ικανο-
ποίηση απαιτήσεων επενδυτών,  που προκύπτουν από την πα-
ροχή καλυπτόμενων επενδυτικών υπηρεσιών από συμμετέχον
στο Συνεγγυητικό μέλος, χρησιμοποιεί αρχικά, μέχρι την εξάντ-
λησή της, την ατομική μερίδα του συμμετέχοντος μέλους. Αν
αυτή δεν επαρκεί για την ικανοποίηση των απαιτήσεων των επεν-
δυτών, χρησιμοποιείται και το υπόλοιπο του ενεργητικού του
ΣΚΕΥ του Συνεγγυητικού, που ανήκει στους λοιπούς συμμετέ-
χοντες στο ενεργητικό του ΣΚΕΥ, κατά τα οριζόμενα στο παρόν
άρθρο, ανάλογα με την αξία της ατομικής μερίδας εκάστου σε
σχέση με το ενεργητικό  του ΣΚΕΥ του Συνεγγυητικού.

5. Το Συνεγγυητικό αποκτά αυτοδικαίως απαιτήσεις, κατά τα
ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 54, κατά του περιελθόντος σε
αδυναμία συμμετέχοντος μέλους για ποσά που καταβάλλονται
σε επενδυτές του εν λόγω μέλους από το ενεργητικό του ΣΚΕΥ
του Συνεγγυητικού, πέραν της ατομικής μερίδας του περιελθόν-
τος σε αδυναμία μέλους, καθώς και για κάθε άλλη δαπάνη ή
ποσό, που βαρύνει το Συνεγγυητικό και συνδέεται με τη διαδικα-
σία καταβολής αποζημιώσεων, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο
άρθρο 51.

Το Συνεγγυητικό μπορεί να προβεί σε κάθε απαιτούμενη δικα-
στική ενέργεια ενώπιον ποινικών ή αστικών δικαστηρίων ή εισαγ-
γελικών αρχών σε βάρος των μελών της διοίκησης του
Συμμετέχοντος Μέλους που από δόλο ή βαριά αμέλεια συνέρ-
γησαν στη δημιουργία των κατά το πρώτο εδάφιο ποσών, τα
οποία υποχρεώθηκε να καταβάλει το Συνεγγυητικό πέραν της
ατομικής μερίδας του.

6. Προκειμένου περί υποκαταστημάτων στην Ελλάδα επιχει-
ρήσεων επενδύσεων ή εταιρειών    διαχείρισης, που εδρεύουν
σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τα οποία κα-
λύπτονται συμπληρωματικά από το Συνεγγυητικό, τα σχετικά με
το ύψος των τακτικών και των αρχικών εισφορών, καθώς και τα
της καταβολής των αποζημιώσεων καθορίζονται από το Δ.Σ. και
το αντίστοιχο σύστημα της χώρας έδρας του μέλους, κατά περί-
πτωση, με βάση το   ύψος και την έκταση της συμπληρωματικής
κάλυψης και σύμφωνα με τις κατευθυντήριες αρχές του άρθρου
51. Οι συμφωνίες της παρούσας γνωστοποιούνται στο Υπουρ-
γείο Οικονομικών και την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς.

7. Η είσπραξη κάθε ποσού εισφοράς μέλους, η απόδοση οποι-
ουδήποτε ποσού σε μέλος, ως  επιστροφή εισφοράς, σύμφωνα
με την παρ. 2 του άρθρου 44 και η καταβολή αποζημίωσης προς
οποιοδήποτε πρόσωπο από το Συνεγγυητικό απαλλάσσονται από
κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή επιβάρυνση υπέρ του Δημοσίου ή
τρίτων προσώπων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΤΟΥ ΣΚΕΛΟΥΣ 

ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ - ΕΙΣΦΟΡΕΣ, ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
ΚΑΙ  ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Άρθρο 45
Διαθέσιμα και εισφορές του Σκέλους Εξυγίανσης

1. Τα διαθέσιμα του Σκέλους Εξυγίανσης (ΣΕ), ως ταμείου εξυ-
γίανσης για τις επιχειρήσεις επενδύσεων, προέρχονται από τα-
κτικές εκ των προτέρων εισφορές, έκτακτες εκ των υστέρων
εισφορές και εναλλακτικά μέσα χρηματοδότησης, σύμφωνα με
τα εσωτερικά άρθρα 98, 99 και 100 αντίστοιχα, του άρθρου 2 του
ν. 4335/2015                           (Α’ 87) και προορίζονται αποκλειστικά
για τη χρηματοδότηση των μέτρων εξυγίανσης.

2. Ο προσδιορισμός, ο υπολογισμός και η καταβολή των τα-
κτικών και έκτακτων εισφορών προς το ΣΕ, ως ταμείο εξυγίανσης
για τις επιχειρήσεις επενδύσεων, αποφασίζεται σύμφωνα με τα
εσωτερικά άρθρα 95 έως 104 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015,
κατά το μέτρο που εφαρμόζονται στις επιχειρήσεις επενδύσεων.

3. Οι συμμετέχουσες κατά τον χρόνο χορήγησης των δανείων
στο ΣΕ επιχειρήσεις επενδύσεων καταβάλλουν εισφορές στο ΣΕ,
με τις οποίες το τελευταίο αποπληρώνει τις υποχρεώσεις του
από δάνεια για σκοπούς εξυγίανσης. Οι εισφορές ορίζονται κατ’
εφαρμογή των εσωτερικών άρθρων 97, 98 και 99 του άρθρου 2
του                 ν. 4335/2015. Οι επιχειρήσεις επενδύσεων του πρώ-
του εδαφίου ευθύνονται ως εγγυητές, σύμφωνα με το τριακοστό
δεύτερο Κεφάλαιο του Αστικού Κώδικα χωρίς τις ενστάσεις του
εγγυητή, προς τους δανείζοντες για τα εν λόγω δάνεια. Το Δ.Σ.
του Συνεγγυητικού καθορίζει τους όρους των εγγυήσεων και
κάθε αναγκαίο ζήτημα για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.

4. Σε περίπτωση ένταξης της επιχείρησης επενδύσεων στο ΣΕ
ή παύσης συμμετοχής της σε αυτό κατά τη διάρκεια του ημερο-
λογιακού έτους, η επιχείρηση επενδύσεων οφείλει τακτική ει-
σφορά για το εν λόγω ημερολογιακό έτος κατ’ αναλογία του
χρόνου που λειτούργησε μέσα  σε αυτό.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’
ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ‘Η ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ

Άρθρο 46
Δαπάνες αποζημίωσης ή εξυγίανσης

Οι δαπάνες αποζημίωσης ή εξυγίανσης που περιλαμβάνουν
ενδεικτικά τις δαπάνες ορισμού εμπειρογνωμόνων, καθώς και εν
γένει συμβούλων, βαρύνουν το μέλος που αφορούν. Αν η επιχεί-
ρηση επενδύσεων ως μέλος αδυνατεί να καλύψει τις δαπάνες
αποζημίωσης ή εξυγίανσης, αυτές βαρύνουν τα αντίστοιχα προς
τον ειδικότερο σκοπό διαθέσιμα του σκέλους που αφορούν. Σε
κάθε περίπτωση, οι εν λόγω δαπάνες αποτελούν απαιτήσεις του
αντίστοιχου σκέλους κατά του μέλους που περιήλθε σε αδυνα-
μία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ’
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΚΑΙ ΧΡΗΣΗ ΔΙΑΘΕΣΙΜΩΝ 

ΣΥΝΕΓΓΥΗΤΙΚΟΥ

Άρθρο 47 
Τοποθέτηση διαθεσίμων Συνεγγυητικού

1. Τα διαθέσιμα του Συνεγγυητικού αποτελούνται από τα δια-
θέσιμα του ενεργητικού του ΣΚΕΥ και του ΣΕ.

2. Τα διαθέσιμα και από τα δύο σκέλη του Συνεγγυητικού επεν-
δύονται κατά τρόπο που εξασφαλίζει χαμηλό κίνδυνο και επαρκή
διαφοροποίηση.



3. Τα διαθέσιμα του Συνεγγυητικού τηρούνται με απόφαση του
Δ.Σ. σε ταμειακά διαθέσιμα, καταθέσεις ή τοποθετούνται σε στοι-
χεία ενεργητικού χαμηλού κινδύνου.

4. Με απόφαση του Δ.Σ. δύναται να ανατίθεται η διαχείριση
των ανωτέρω διαθεσίμων, εν όλω ή εν μέρει, με σύμβαση σε δια-
χειριστή ή σε επενδυτική επιτροπή, που αποτελείται από τα συμ-
μετέχοντα μέλη του Συνεγγυητικού που είναι αδειοδοτημένα για
διαχείριση, για την τοποθέτηση αυτών σε τίτλους και με κριτήρια:
(α) την ασφάλεια των διαθεσίμων, (β) τη δυνατότητα άμεσης ρευ-
στοποίησης και (γ) την απαραίτητη διασπορά των τοποθετήσεων
για την ενίσχυση της ασφάλειας των διαθεσίμων αυτών. Στην πε-
ρίπτωση της παρούσας η απόφαση λαμβάνεται με πλειοψηφία
των τεσσάρων πέμπτων (4/5) του συνόλου των μελών του Δ.Σ..

Άρθρο 48 
Χρήση διαθεσίμων Συνεγγυητικού

1. Τα διαθέσιμα του ΣΚΕΥ χρησιμοποιούνται πρωτίστως για
την καταβολή αποζημιώσεων στους επενδυτές.

2. Τα διαθέσιμα του ΣΕ χρησιμοποιούνται για τη χρηματοδό-
τηση μέτρων εξυγίανσης των επιχειρήσεων επενδύσεων μόνο για
τους σκοπούς των εσωτερικών                                     άρθρων 95
και 96 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 (Α’ 87) και μόνο σύμφωνα
με τους στόχους της εξυγίανσης και τις αρχές των εσωτερικών
άρθρων 31 και 34 του άρθρου 2 του ίδιου ως άνω νόμου.

3. Έσοδα του Συνεγγυητικού από ρευστοποίηση απαιτήσεών
του κατά συμμετεχόντων Μελών ή τρίτων διατίθενται κατά προ-
τεραιότητα για την εξόφληση του δανειακού υπολοίπου του Συ-
νεγγυητικού και στη συνέχεια σε οποιαδήποτε από τις
τοποθετήσεις της παρ. 3.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι’
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ - ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ - ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

Άρθρο 49
Υποχρέωση ενημέρωσης του Συνεγγυητικού 

από τα συμμετέχοντα μέλη  αναφορικά 
με τις επενδυτικές υπηρεσίες

1. Τα συμμετέχοντα μέλη υποχρεούνται να υποβάλλουν στο
Συνεγγυητικό, στον ίδιο χρόνο με εκείνον που υποχρεούνται να
τα υποβάλλουν στην αρμόδια Αρχή, τα στοιχεία και τις πληρο-
φορίες που αφορούν στην εκπλήρωση του σκοπού του και ειδι-
κότερα:

α) τα στοιχεία ισολογισμού και αποτελεσμάτων χρήσης,
β) τα στοιχεία που αφορούν στη βάση υπολογισμού των εισφο-

ρών, καθώς και
γ) στοιχεία σχετικά με τη διαθεσιμότητα των πόρων του, σύμ-

φωνα με το άρθρο 39.
2. Τα συμμετέχοντα μέλη οφείλουν να αναπτύξουν συστήματα

που διασφαλίζουν την παρακολούθηση των λογαριασμών ανά
επενδυτή για την υποβολή των απαιτούμενων στοιχείων προς το
Συνεγγυητικό.

Άρθρο 50 
Υποχρέωση πληροφόρησης επενδυτών 

από τα συμμετέχοντα μέλη

1. Τα συμμετέχοντα μέλη οφείλουν να ενημερώνουν τους
επενδυτές για την παρεχόμενη από το Συνεγγυητικό κάλυψη, για
την έκταση και το ύψος της κάλυψης, καθώς και για τις προϋπο-
θέσεις και διατυπώσεις καταβολής της αποζημίωσης.

Η πληροφόρηση των επενδυτών γίνεται σύμφωνα με όσα προ-
βλέπονται στον ν. 4514/2018 (Α’ 14).

2. Κατόπιν σχετικού αιτήματος επενδυτών, το συμμετέχον
μέλος υποχρεούται να παρέχει πρόσθετες πληροφορίες σχετικά
με τις διατυπώσεις και τις προϋποθέσεις καταβολής αποζημίω-
σης.

3. Απαγορεύεται στα συμμετέχοντα μέλη η προβολή για δια-
φημιστικό σκοπό της συμμετοχής τους στο Συνεγγυητικό μέσω
εντύπων ή άλλων μηνυμάτων που διαδίδονται με οποιονδήποτε

τρόπο. Επιτρέπεται η απλή μνεία της συμμετοχής του μέλους
στο Συνεγγυητικό για ενημερωτικούς σκοπούς.

4. Η υποχρέωση έκδοσης ενημερωτικού δελτίου εκπληρώνεται
από μεν τα συμμετέχοντα μέλη εντός τριών (3) μηνών από τη
συμμετοχή τους στο Συνεγγυητικό, από δε τα λοιπά εντός  τριών
(3) μηνών από την εγκατάστασή τους στην Ελλάδα.

Άρθρο 51
Συνεργασία Συνεγγυητικού με άλλα συστήματα 

αποζημίωσης επενδυτών 
εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης

1. Το Συνεγγυητικό συνεργάζεται με τα συστήματα αποζημίω-
σης επενδυτών που λειτουργούν στα άλλα κράτη μέλη της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και δύναται να συνάπτει συμφωνίες με αυτά,
προκειμένου να εξασφαλίζεται ότι οι επενδυτές επιχειρήσεων
επενδύσεων που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα και σε άλλο
κράτος μέλος αποζημιώνονται εμπρόθεσμα και κατά το ενδεδειγ-
μένο ποσό. Οι σχετικές συμφωνίες γνωστοποιούνται στο Υπουρ-
γείο Οικονομικών, στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και στην
Τράπεζα της Ελλάδος.

2. Στην περίπτωση συμπληρωματικής κάλυψης υποκαταστη-
μάτων στην Ελλάδα συμμετεχόντων μελών που εδρεύουν σε
άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το Συνεγγυητικό
θεσπίζει διμερώς, με το σύστημα αποζημίωσης επενδυτών του
κράτους μέλους προέλευσης, κατάλληλους κανόνες και διαδικα-
σίες για την καταβολή αποζημίωσης στους επενδυτές του υπο-
καταστήματος αυτού. Κατά τη θέσπιση των διαδικασιών, καθώς
και για τον προσδιορισμό των όρων συμμετοχής του υποκατα-
στήματος, ισχύουν οι ακόλουθοι όροι: 

α) Το Συνεγγυητικό διατηρεί πλήρως το δικαίωμα:
αα) να επιβάλει τους δικούς του αντικειμενικούς και γενικής

εφαρμογής κανόνες στη συμμετοχή επιχείρησης επενδύσεων ή
εταιρείας διαχείρισης, όπως ορίζεται στις παρ. 1 έως  4 του άρ-
θρου 20, που παρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα μέσω υποκατα-
στήματος

ββ) να απαιτεί την παροχή σχετικών πληροφοριών και να επα-
ληθεύει τις πληροφορίες αυτές με τις αρμόδιες Αρχές του κρά-
τους μέλους καταγωγής.

β) Το Συνεγγυητικό ικανοποιεί τις αιτήσεις για συμπληρωμα-
τική αποζημίωση, αφού ενημερωθεί από τις αρμόδιες Αρχές του
κράτους μέλους καταγωγής για την απόφαση ή διαπίστωση που
αναφέρονται στην περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 28. Το Συνεγ-
γυητικό διατηρεί πλήρως το δικαίωμα να εξακριβώνει, με κανό-
νες και διαδικασίες που ορίζονται σαφώς στον Εσωτερικό
Κανονισμό Λειτουργίας του, κατά πόσον ο επενδυτής δικαιούται
να απαιτήσει συμπληρωματική αποζημίωση.

γ) Το Συνεγγυητικό και το σύστημα αποζημίωσης του κράτους
μέλους καταγωγής του υποκαταστήματος συνεργάζονται πλή-
ρως μεταξύ τους, προκειμένου να εξασφαλίσουν ότι οι επενδυ-
τές αποζημιώνονται αμέσως και με το ενδεδειγμένο ποσό.
Ειδικότερα, πρέπει να συμφωνήσουν στον τρόπο με τον οποίο η
ύπαρξη ανταπαίτησης, η οποία μπορεί να προταθεί για συμψη-
φισμό στο πλαίσιο ενός από τα δύο συστήματα, επηρεάζει την
αποζημίωση που καταβάλλεται από κάθε σύστημα στον επεν-
δυτή.

δ) Το Συνεγγυητικό δικαιούται να προσδιορίζει κατά την κρίση
του το ύψος της εισφοράς που χρεώνει τα υποκαταστήματα για
τη συμπληρωματική κάλυψη, λαμβάνοντας υπόψη την κάλυψη
που παρέχεται στο σύστημα του κράτους μέλους καταγωγής.
Στο πλαίσιο αυτό, για τη διευκόλυνση της χρέωσης, το Συνεγ-
γυητικό μπορεί να θεωρήσει ότι η υποχρέωσή του για καταβολή
αποζημίωσης δεν υπερβαίνει την διαφορά μεταξύ της κάλυψης
που αυτό παρέχει και της κάλυψης που παρέχει το σύστημα του
κράτους μέλους καταγωγής, ανεξάρτητα εάν το σύστημα του
κράτους μέλους καταγωγής τελικά καταβάλλει όντως αποζη-
μίωση για τις απαιτήσεις των επενδυτών του υποκαταστήματος
στην Ελλάδα.

ε) Το Συνεγγυητικό, αφού λάβει ενημέρωση από την αρμόδια
αρχή στο πλαίσιο εποπτείας των συμμετεχόντων μελών της, για
τη συνδρομή περίπτωσης αποζημίωσης επενδυτών, ειδοποιεί
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εντός εύλογου χρόνου το αρμόδιο αλλοδαπό σύστημα αποζη-
μίωσης επενδυτών.

Άρθρο 52
Μνημόνια συνεργασίας

Το Υπουργείο Οικονομικών, η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και η
Τράπεζα της Ελλάδος ως αρμόδιες αρχές και αρχές εξυγίανσης,
το Συνεγγυητικό, καθώς και κάθε άλλη σχετική διοικητική αρχή
συνεργάζονται μεταξύ τους κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων
τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον παρόντα νόμο. Στο πλαίσιο
της συνεργασίας τους δύνανται να συνάπτουν μεταξύ τους έγ-
γραφα μνημόνια συνεργασίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’
ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Άρθρο 53
Συνέπειες μη τήρησης υποχρεώσεων συμμετέχοντος μέλους

και υποκαταστημάτων  έναντι 
του Συνεγγυητικού

1. Εάν μέλος, που έχει την έδρα του στην Ελλάδα ή υποκατά-
στημα τέτοιου ιδρύματος, που λειτουργεί στην Ελλάδα και η
έδρα του βρίσκεται εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, συμμετέχει
υποχρεωτικά στο Συνεγγυητικό και δεν τηρεί οποιαδήποτε υπο-
χρέωσή του ως μέλος αυτού, το Συνεγγυητικό ενημερώνει την
εκάστοτε αρμόδια Αρχή, η οποία, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων
της, λαμβάνει όλα τα κατάλληλα μέτρα, προκειμένου να εξασφα-
λιστεί η τήρηση των υποχρεώσεων του μέλους ή του υποκατα-
στήματος. Εάν, παρά τα μέτρα που αναφέρονται στο πρώτο
εδάφιο, το μέλος ή το υποκατάστημα εξακολουθούν να μην τη-
ρούν τις υποχρεώσεις τους, το Συνεγγυητικό μπορεί, μετά από
ρητή συναίνεση της αρμόδιας Αρχής, να δηλώσει ότι προτίθεται
να αποκλείσει το μέλος ή το υποκατάστημα από τη συμμετοχή
τους σε αυτό, τάσσοντας προθεσμία δώδεκα (12) μηνών, τουλά-
χιστον. Εάν, μετά την πάροδο της προθεσμίας προειδοποίησης,
το μέλος ή το υποκατάστημα δεν έχουν εκπληρώσει τις υποχρε-
ώσεις τους, το Συνεγγυητικό μπορεί, πάντοτε με τη ρητή συναί-
νεση της αρμόδιας Αρχής, να αποκλείσει τη συμμετοχή τους σε
αυτό. Η κάλυψη που προβλέπεται  στο άρθρο 29 εξακολουθεί να
προσφέρεται πλήρως για καλυπτόμενες υπηρεσίες που παρα-
σχέθηκαν από το μέλος ή από το υποκατάστημα έως και τον απο-
κλεισμό τους. Στην περίπτωση αυτή, η αρμόδια Αρχή
υποχρεούται να ανακαλέσει αμέσως την άδεια λειτουργίας του
μέλους ή του υποκαταστήματος.

2. Εάν υποκατάστημα επιχείρησης επενδύσεων ή εταιρείας
διαχείρισης, όπως ορίζεται στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 20, η
οποία έχει λάβει άδεια λειτουργίας σε άλλο κράτος μέλος και κα-
λύπτεται συμπληρωματικά από το Συνεγγυητικό, δεν τηρεί οποι-
αδήποτε υποχρέωσή του, ως μέλος αυτού, το Συνεγγυητικό
ενημερώνει σχετικά την αρμόδια Αρχή που εξέδωσε την άδεια
λειτουργίας της επιχείρησης επενδύσεων ή της εταιρείας διαχεί-
ρισης, όπως ορίζεται στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 20, και σε
συνεργασία με αυτή λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα, προ-
κειμένου να εξασφαλιστεί η τήρηση των υποχρεώσεων του υπο-
καταστήματος. Η παραπάνω γνωστοποίηση ανακοινώνεται
άμεσα και στην εκάστοτε αρμόδια Αρχή. Εάν, παρά  τα μέτρα
αυτά, το υποκατάστημα δεν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του,
το Συνεγγυητικό, μετά την πάροδο προθεσμίας προειδοποίησης
δώδεκα (12) μηνών τουλάχιστον, μπορεί, με τη συγκατάθεση της
παραπάνω αρμόδιας Αρχής, να αποκλείσει το υποκατάστημα
από τη συμπληρωματική κάλυψη. Οι καλυπτόμενες υπηρεσίες
που παρασχέθηκαν πριν από την ημερομηνία του αποκλεισμού
εξακολουθούν να καλύπτονται μετά την ημερομηνία αυτή, σύμ-
φωνα με τους όρους της συμπληρωματικής κάλυψης. Το Συνεγ-
γυητικό υποχρεούται να ενημερώσει τους επενδυτές για την
αφαίρεση της συμπληρωματικής κάλυψης και για την ημερομη-
νία κατά την οποία αυτή αρχίζει να παράγει αποτελέσματα.

3. Μέλος δεν νοείται όποιος δεν έχει ικανοποιήσει υποχρεώ-
σεις του προς το Συνεγγυητικό, εάν δεν έχει καταθέσει τις απαι-

τούμενες κατά περίπτωση εισφορές ή εάν έχει λάβει έγγραφη
ειδοποίηση από το Δ.Σ. του Συνεγγυητικού, με την οποία καλείται
να προβεί σε οποιαδήποτε πράξη και δεν έχει ανταποκριθεί πλή-
ρως στους όρους της ειδοποίησης αυτής εντός της προθεσμίας
που, κατά περίπτωση, τάσσεται με την έγγραφη ειδοποίηση. Η
αρμόδια Αρχή έχει το δικαίωμα να τάσσει προθεσμία εκπλήρω-
σης των υποχρεώσεων της παρούσας από μέλος και να απαγο-
ρεύει την παροχή καλυπτόμενων υπηρεσιών από μέλος στη
διάρκεια της προθεσμίας αυτής.

4. Σε κάθε περίπτωση που αίρεται η κάλυψη παροχής επενδυ-
τικών υπηρεσιών σύμφωνα με το παρόν άρθρο, το Συνεγγυητικό
παρέχει άμεσα σχετικές γνωστοποιήσεις με δημοσιεύσεις στον
ημερήσιο πολιτικό και οικονομικό τύπο ή με άλλα μέσα που εξα-
σφαλίζουν τον ίδιο, τουλάχιστον, βαθμό πληροφόρησης των εν-
διαφερόμενων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΒ’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 54 
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Το Συνεγγυητικό λύεται με απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης συμμετεχόντων μελών που εκδίδεται μετά από γνώμη της
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και εγκρίνεται από το Υπουργό Οι-
κονομικών. Με την ίδια απόφαση ορίζονται οι εκκαθαριστές, η
διαδικασία εκκαθάρισης και κάθε ειδικό θέμα και αναγκαία λε-
πτομέρεια  που αφορά στη λύση του Συνεγγυητικού, στην ικα-
νοποίηση των πάσης φύσης υποχρεώσεών του και στη διανομή
της περιουσίας του.

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, ύστερα από πρό-
ταση του Δ.Σ. του Συνεγγυητικού, καθορίζεται η αποζημίωση του
Προέδρου, του Αντιπροέδρου και των μελών του Δ.Σ. του Συνεγ-
γυητικού, η οποία βαρύνει τον προϋπολογισμό του.

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, μετά από γνώμη
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, μπορεί να αναπροσαρμόζεται το
ποσό της αποζημίωσης, που το Συνεγγυητικό παρέχει ανά επεν-
δυτή, για το σύνολο των απαιτήσεών του τελευταίου κατά συμ-
μετέχοντος μέλους, σύμφωνα με το άρθρο 28.

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, που εκδίδεται κα-
τόπιν εισήγησης του Δ.Σ. του Συνεγγυητικού και σύμφωνης γνώ-
μης της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, καθορίζονται τα κριτήρια
υπολογισμού του ύψους της ετήσιας τακτικής εισφοράς και επι-
μερισμού της.  Με την ίδια απόφαση μπορεί να ρυθμίζεται και
οποιοδήποτε άλλο ειδικό θέμα ή τεχνική  λεπτομέρεια ως προς
τον προσδιορισμό και επιμερισμό της ετήσιας τακτικής εισφο-
ράς.

5. Με αιτιολογημένη απόφασή του, που εγκρίνεται από τον
Υπουργό Οικονομικών και εκδίδεται μετά από σύμφωνη γνώμη
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και σύμφωνα με διαδικασία που
προβλέπεται στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του, το Δ.Σ.
του Συνεγγυητικού μπορεί, αν διαπιστώνεται ανεπάρκεια κεφα-
λαίου για την αντιμετώπιση των υποχρεώσεών του, να προβαίνει
στην επιβολή έκτακτων εισφορών σε όλα τα συμμετέχοντα μέλη.
Με τη διαδικασία του προηγούμενου εδαφίου καθορίζονται το
ύψος, ο τρόπος υπολογισμού και η προθεσμία καταβολής των
εκτάκτων εισφορών.

Άρθρο 55
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι παραπομπές σε ορισμούς του ν. 2533/1997        (Α’ 228)
ή σε άρθρα του λογίζονται ως παραπομπές σε αντίστοιχο ορισμό
του παρόντος νόμου ή σε άρθρο του.

2. Το άρθρο 27 του Κεφαλαίου Γ’ και τα άρθρα 38, 39, 40 και
41 του Κεφαλαίου Ζ’ εφαρμόζονται μετά τη λήξη της χρήσης
1.1.2023 - 31.12.2023 και σε κάθε περίπτωση μετά την έκδοση
της προβλεπόμενης στην παρ. 1 του άρθρου 41 απόφασης του
Υπουργού Οικονομικών. Μέχρι την έκδοση της απόφασης του
Υπουργού Οικονομικών κατά το προηγούμενο εδάφιο ισχύει η
υπό στοιχεία 17759/Β.769/23.4.2010 (Β’ 611) απόφαση του
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Υπουργού Οικονομικών. 
3. Οι μερίδες κάθε συμμετέχοντος μέλους στο υφιστάμενο Κε-

φάλαιο και στο ΣΕ του Συνεγγυητικού αποτελούν τη μερίδα συμ-
μετοχής του στο ΣΚΕΥ και στο ΣΕ αντίστοιχα, όπως καθορίζονται
και προβλέπονται από τον παρόντα, με την επιφύλαξη της παρ.
2.

4. Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων του Συνεγγυητι-
κού σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 23
εφαρμόζεται στην αμέσως επόμενη χρήση, μετά την παρέλευση
της μεταβατικής περιόδου που προβλέπεται στις παρ. 2 και 3 του
παρόντος.

5. Εντός τριών (3) μηνών από τη δημοσίευση του παρόντος
εκλέγεται νέο Διοικητικό Συμβούλιο με τη διαδικασία που προ-
βλέπεται στο άρθρο 22.

6. Εντός τριών (3) μηνών από τον ορισμό του Δ.Σ. συντάσσεται
και εγκρίνεται Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας.

7. Οι πάσης φύσεως υφιστάμενες έννομες σχέσεις, καθώς και
οι εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις του Συνεγγυητικού Κεφα-
λαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών του ν. 2533/1997
(Α’ 228) συνεχίζονται χωρίς καμία άλλη διατύπωση.

Άρθρο 56
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται τα άρθρα
61 έως 78 του ν. 2533/1997 (Α’ 228). Κατ’ εξαίρεση, τα άρθρα 71,
72 και οι παρ. 4 και 5 του άρθρου 74 εφαρμόζονται μέχρι τη λήξη
της μεταβατικής περιόδου που προβλέπεται στην παρ. 2 του άρ-
θρου 55 του παρόντος.

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 57
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος είναι η ενίσχυση της αποτελεσματικής
λειτουργίας του Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους
(Ο.Δ.ΔΗ.Χ.), μέσω της συστηματοποίησης και βελτίωσης του
σχετικού νομοθετικού πλαισίου.

Άρθρο 58
Αντικείμενο

Αντικείμενο του παρόντος είναι η συνολική ρύθμιση του πλαι-
σίου που διέπει την οργάνωση και λειτουργία του Οργανισμού
Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 

Άρθρο 59 
Λειτουργία 

1. Η λειτουργία του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με
την επωνυμία «Οργανισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους
(Ο.Δ.ΔΗ.Χ.)» που έχει συσταθεί με την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν.
2628/1998 (Α’ 151), διέπεται από τον παρόντα. 

2. Ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. έχει έδρα την Αθήνα.
3. Ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. έχει διοικητική και οικονομική αυτοτέλεια και

εποπτεύεται από τον Υπουργό Οικονομικών.
4. Σκοπός του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. είναι η μέριμνα για τη χρηματοδό-

τηση του Δημοσίου, την εξυπηρέτηση του δημοσίου χρέους, τη
βελτιστοποίηση του κόστους δανεισμού και την επίτευξη της κα-
λύτερης δυνατής διάρθρωσης του δημοσίου χρέους, ιδίως ως
προς τη σύνθεση και τη χρονική διάρκειά του, ανάλογα με τις

ανάγκες της χώρας και τις διεθνείς οικονομικές συνθήκες, καθώς
και για τη διαχείριση των ταμειακών διαθεσίμων του Δημοσίου.

5. Ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. υποστηρίζεται νομικά από το Νομικό Συμβούλιο
του Κράτους, κατά τα οριζόμενα στον              ν. 4831/2021 (Α’
170) και απολαμβάνει των δικονομικών, φορολογικών και λοιπών
ουσιαστικών προνομίων, καθώς και των ατελειών που ισχύουν
για το Δημόσιο. 

Άρθρο 60
Αρμοδιότητες 

1. Για την επίτευξη του σκοπού του, ο Οργανισμός Διαχείρισης
Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Καταρτίζει το Πρόγραμμα Δανεισμού και Διαχείρισης Χρέ-
ους του Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ και άλλα νομίσματα. Το
Πρόγραμμα συντάσσεται σε ετήσια βάση, ή σε άλλο χρόνο, εφό-
σον απαιτείται, αφού ληφθούν υπόψη το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο
Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.), ο Κρατικός Προϋπολο-
γισμός και οι χρηματοδοτικές ανάγκες του Δημοσίου, σύμφωνα
με τις προβλέψεις της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Οικονομικών και των υπηρεσιών του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους, όπως αναφέρονται στο π.δ.
142/2017 (Α’ 181). Το Πρόγραμμα περιλαμβάνει τις βασικές
αρχές της δανειακής και διαχειριστικής στρατηγικής και εγκρί-
νεται από τον Υπουργό Οικονομικών.

β) Αναλαμβάνει, ως εντολοδόχος και για λογαριασμό του Ελ-
ληνικού Δημοσίου, την εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού
και Διαχείρισης Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου. Για τον σκοπό
αυτό προβαίνει στη σύναψη δανείων, συμπεριλαμβανομένων των
δανείων με άυλη μορφή, τη διεξαγωγή εκδόσεων τίτλων μέσω
δημοπρασιών και αναδοχών, ιδίως κοινοπραξιών και ιδιωτικών
τοποθετήσεων, τη σύναψη και παρακολούθηση διαχειριστικών
πράξεων παραγώγων και λοιπών χρηματοοικονομικών προϊόν-
των, επί του συνόλου του χρέους του Ελληνικού Δημοσίου,
καθώς και σε οποιαδήποτε άλλη ενέργεια απαιτείται για την απο-
τελεσματική εκτέλεση του Προγράμματος, με τα μέσα που ο
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. κρίνει πρόσφορα, ώστε να επιτυγχάνονται βελτιστο-
ποίηση του κόστους δανεισμού και εξασφάλιση της κάλυψης των
χρηματοδοτικών αναγκών του Ελληνικού Δημοσίου. Οι ειδικοί
όροι των πράξεων για κάθε είδος ή μορφή δανεισμού και διαχεί-
ρισης καθορίζονται από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. Για την επίτευξη του ανω-
τέρω έργου, ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. προβαίνει στην οργάνωση
παρουσιάσεων προς τραπεζικά ιδρύματα και χρηματοοικονομι-
κούς οργανισμούς, επενδυτές και οργανισμούς αξιολόγησης πι-
στοληπτικής ικανότητας, σε ανακοινώσεις και παρουσιάσεις σε
διεθνή έντυπα, καθώς και σε σύνταξη και επιμέλεια πληροφορια-
κών δελτίων και εντύπων, με υλικό σχετικό με το δημόσιο χρέος
και τις οικονομικές εξελίξεις και προοπτικές της χώρας, σε συ-
νεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομι-
κών και την Τράπεζα της Ελλάδος.

γ) Με βάση το εγκεκριμένο Πρόγραμμα Δανεισμού και Διαχεί-
ρισης Χρέους, προβαίνει σε έρευνα των αγορών εσωτερικού και
εξωτερικού, στην αξιολόγηση προτάσεων για τη διενέργεια του
δανεισμού και τη διαχείριση του δημοσίου χρέους και μεριμνά
για τη διατήρηση επαρκών, κατά περίπτωση, ταμειακών διαθεσί-
μων.

δ) Διαχειρίζεται τα ταμειακά διαθέσιμα του Ελληνικού Δημο-
σίου.

ε) Διαχειρίζεται τα ταμειακά διαθέσιμα του Ενιαίου Λογαρια-
σμού Θησαυροφυλακίου (Ε.Λ.Θ.) και του Συστήματος Λογαρια-
σμών Θησαυροφυλακίου (Σ.Λ.Θ.) του άρθρου 69Α του ν.
4270/2014 (Α’ 143), μέσω τοποθετήσεων σε πιστωτικά ιδρύματα,
τα οποία ανήκουν στους Βασικούς Διαπραγματευτές Αγοράς τίτ-
λων του ελληνικού Δημοσίου («primary dealers»), κατά το άρθρο
26 του         ν. 2515/1997 (Α’ 154) και τις κατ’ εξουσιοδότηση
αυτού εκδοθείσες αποφάσεις, και μέσω πράξεων διαχείρισης τα-
μειακής ρευστότητας, υπό τη μορφή πράξεων πώλησης με συμ-
φωνία επαναγοράς («repos agreements»), τις οποίες ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ.
συνάπτει με φορείς της Γενικής Κυβέρνησης του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014 και με πιστωτικά ιδρύματα τα οποία ανήκουν στους
Βασικούς Διαπραγματευτές Αγοράς τίτλων του Ελληνικού Δημο-
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σίου. Για τον σκοπό αυτό, υποβάλλονται εγκαίρως στον
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. από την αρμόδια Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμει-
ακού Προγραμματισμού της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών πίνακες προβλέψεων
ταμειακής ρευστότητας της κεντρικής διοίκησης και της Γενικής
Κυβέρνησης, με προοπτική ενενήντα (90) τουλάχιστον ημερών
σε ημερήσια βάση και δώδεκα (12) μηνών σε μηνιαία βάση.

στ) Λαμβάνει βραχυπρόθεσμες επενδυτικές αποφάσεις, ώστε
να διατηρούνται επαρκή αποθεματικά ταμειακών διαθεσίμων
στον Ε.Λ.Θ. και στο Σ.Λ.Θ., σύμφωνα με τις βασικές αρχές χρη-
ματοοικονομικής διαχείρισης και κινδύνου.

ζ) Ορίζει, σε συνεργασία με την αρμόδια Διεύθυνση Λογαρια-
σμών και Ταμειακού Προγραμματισμού της Γενικής Γραμματείας
Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών, το ελά-
χιστο ύψος ρευστών διαθεσίμων του Σ.Λ.Θ..

η) Ως εντολοδόχος και για λογαριασμό του Ελληνικού Δημο-
σίου, εκδίδει, διακρατεί και διαχειρίζεται τίτλους του Ελληνικού
Δημοσίου, με αποκλειστικό σκοπό τη χρήση τους για τη σύναψη
πράξεων πώλησης με συμφωνία επαναγοράς («repos agree-
ments») ή για την παροχή εξασφάλισης σε πράξεις αντιστάθμι-
σης κινδύνων («hedging»), επί του συνόλου του χρέους του
Ελληνικού Δημοσίου, διενεργώντας ταυτόχρονα και τον ταμειακό
τους διακανονισμό.

θ) Συνάπτει και παρακολουθεί διαχειριστικές πράξεις παραγώ-
γων και λοιπών χρηματοοικονομικών προϊόντων επί του συνόλου
του χρέους του Ελληνικού Δημοσίου, για τις οποίες δύναται να
προβαίνει σε παροχή εξασφάλισης με χρήση μέρους των ταμει-
ακών διαθεσίμων. Διαχειριστικές πράξεις που έχουν συναφθεί
από άλλες υπηρεσίες, περιλαμβανομένων και των διαχειριστικών
πράξεων των δανείων του ν.δ. 483/1974 (Α’ 184), θεωρείται ότι
έχουν περιέλθει στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. από την έναρξη ισχύος του ν.
2628/1998 (Α’ 151), περί σύστασης του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

ι) Παρακολουθεί και στηρίζει τη δευτερογενή αγορά ομολόγων
του Ελληνικού Δημοσίου με αγορές και πωλήσεις ομολόγων
εντός προκαθορισμένων ορίων, συνάπτει πράξεις πώλησης ομο-
λόγων με συμφωνία επαναγοράς («repos agreements») και το αν-
τίστροφο («reverse repos»), με σκοπό την ομαλή λειτουργία της
αγοράς και τη βελτιστοποίηση της διαχείρισης της ρευστότητας
του Δημοσίου.

ια) Δύναται να διακρατεί τίτλους ελληνικών κρατικών χρεογρά-
φων με σκοπό τη βέλτιστη διαχείρισή τους, στο πλαίσιο των πα-
ραπάνω αρμοδιοτήτων του.

ιβ) Συντάσσει εκθέσεις προς τον Υπουργό Οικονομικών, σε
εξαμηνιαία βάση, ή όποτε του ζητηθεί, με αντικείμενο την εξέλιξη
του δημοσίου χρέους και υποβάλλει προτάσεις σχετικά με την
πολιτική διαχείρισης και διάρθρωσής του.

ιγ) Ενημερώνει τη Γενική Γραμματεία Δημοσιονομικής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με τις δανειακές ανάγ-
κες, καθώς και το ενδεχόμενο απόκλισης από το δανειακό
πρόγραμμα.

ιδ) Συντάσσει και υποβάλλει στον Υπουργό Οικονομικών και
στο Ελεγκτικό Συνέδριο, το πρώτο τρίμηνο κάθε έτους, απολο-
γιστική έκθεση πεπραγμένων, με αναλυτικά στοιχεία του κόστους
δανεισμού και της διάρθρωσης του δημοσίου χρέους, καθώς και
επαρκώς αιτιολογημένη αναφορά για την περίπτωση υπέρβασης
του ανώτατου ορίου του καθαρού δανεισμού. Ο Υπουργός Οι-
κονομικών καταθέτει την έκθεση στη Βουλή για ενημέρωση, κατά
την περ. κβ’ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014.

ιε) Υποβάλλει στο Ελεγκτικό Συνέδριο, κατόπιν σχετικού αιτή-
ματος, αναλυτικά στοιχεία, που συνοδεύονται από τα απαραί-
τητα δικαιολογητικά, για το δημόσιο χρέος, τη διαχείριση
ταμειακών διαθεσίμων του Ελληνικού Δημοσίου, καθώς και για
τις διαχειριστικές πράξεις παραγώγων και λοιπών χρηματοοικο-
νομικών προϊόντων. 

ιστ) Συμμετέχει στην κατάρτιση του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου
Δημοσιονομικής Στρατηγικής, με την παροχή στη Γενική Γραμ-
ματεία Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών
των στοιχείων του δημοσίου χρέους.

ιζ) Καταρτίζει τον ετήσιο προϋπολογισμό του δημοσίου χρέους
και το σχετικό κεφάλαιο της εισηγητικής έκθεσης του Κρατικού
Προϋπολογισμού.

ιη) Σχεδιάζει, σε συνεργασία με την αρμόδια Διεύθυνση Λογι-
στικής Γενικής Κυβέρνησης της Γενικής Γραμματείας Δημοσιο-
νομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών και με βάση τις
προδιαγραφές του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήμα-
τος Δημοσιονομικής Πολιτικής, τη διαδικασία για την ορθή ενη-
μέρωση των κωδικών του προϋπολογισμού και των λογαριασμών
λογιστικής που αφορούν στο δημόσιο χρέος.

ιθ) Υπολογίζει και διενεργεί τις απαραίτητες προσαρμογές στα
στοιχεία του δημοσίου χρέους, σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Σύ-
στημα Λογαριασμών.

κ) Εξυπηρετεί το δημόσιο χρέος.
κα) Καταρτίζει και επικαιροποιεί το δανειακό πρόγραμμα, τις

πληρωμές εξυπηρέτησης και τις πράξεις διαχείρισης δημοσίου
χρέους και υποβάλλει τη σχετική πληροφόρηση στην αρμόδια
Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού της
Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου
Οικονομικών για την κατάρτιση των πινάκων προβλέψεων ταμει-
ακής ρευστότητας.

κβ) Καταρτίζει και επικαιροποιεί το χρηματοδοτικό πρό-
γραμμα.

κγ) Προβαίνει, ως εντολοδόχος του Ελληνικού Δημοσίου, στις
κατά περίπτωση αναγκαίες ενέργειες για την υλοποίηση των οι-
κονομικών συμβάσεων («finance contracts»), μεταξύ του Ελληνι-
κού Δημοσίου και της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, της
Τράπεζας Ανάπτυξης του Συμβουλίου της Ευρώπης και λοιπών
διεθνών χρηματοδοτικών οργανισμών, και, ιδίως: 

κγα) υπογράφει τα απαραίτητα δικαιολογητικά και έγγραφα
για την εκταμίευση των δανείων, τα οποία συνοδεύουν ως σχε-
τικά τις οικονομικές συμβάσεις μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου
ως δανειζόμενου («borrower») και των παραπάνω οργανισμών,
ως αντισυμβαλλομένων, 

κγβ) προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την τιμολόγηση
των εν λόγω δανείων, και 

κγγ) υποβάλλει και υπογράφει αιτήματα εκταμίευσης («dis-
bursement requests»), καθώς και τα απαραίτητα έγγραφα που
προβλέπονται στις σχετικές συμβάσεις για την εκταμίευση των
αντίστοιχων δανειακών ποσών,

κδ) δύναται, για την εκπλήρωση του σκοπού του, να οργανώ-
σει αίθουσα συναλλαγών («dealing room»),

κε) εισηγείται στον Υπουργό Οικονομικών σχετικά με την έκ-
δοση των αποφάσεων της παρ. 2 του άρθρου 75, με τις οποίες
καθορίζονται, τροποποιούνται ή κωδικοποιούνται οι γενικοί όροι
των πράξεων κάθε είδους ή μορφής δανεισμού, σχετικά με το
δημόσιο χρέος,

κστ) καθορίζει, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής
διάταξης, τις δαπάνες που είναι αναγκαίες για τη διενέργεια
οποιασδήποτε πράξης δανεισμού και διαχείρισης του δημοσίου
χρέους, όπως δαπάνες για την αμοιβή των οίκων αξιολόγησης
πιστοληπτικής ικανότητας, την αμοιβή διαχείρισης τίτλων από
την Τράπεζα της Ελλάδος, την αμοιβή για τη διάθεση τίτλων σε
φυσικά πρόσωπα, την αμοιβή για την εισαγωγή τίτλων στο Χρη-
ματιστήριο Αθηνών, την αμοιβή στο Χρηματιστήριο Αθηνών για
την έκδοση του διεθνούς αριθμού αναγνώρισης χρεογράφων
(«ISIN»), την αμοιβή για την παροχή νομικών ή χρηματοοικονομι-
κών υπηρεσιών, ή τις δαπάνες εκτύπωσης τίτλων. 

2. Ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. δύναται να παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες
για τη σύναψη δανείων από την εσωτερική ή εξωτερική αγορά
σε οργανισμούς και φορείς της Γενικής Κυβέρνησης του άρθρου
14 του ν. 4270/2014, να συντονίζει τον χρονικό προγραμματισμό
δανεισμού τους και να αξιολογεί τις συνέπειες που ανακύπτουν
για το δημόσιο χρέος και την εξυπηρέτησή του. Για την άσκηση
αυτής της αρμοδιότητας, ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. υποβάλλει εισήγηση στον
Υπουργό Οικονομικών, ο οποίος στη συνέχεια εκδίδει εγκριτική
απόφαση. Με όμοια διαδικασία, ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. μπορεί να αναλαμ-
βάνει, ως εντολοδόχος και για λογαριασμό των πιο πάνω οργα-
νισμών και φορέων, τη διαδικασία επιλογής μίας ή περισσότερων
τραπεζών ή χρηματοδοτικών ιδρυμάτων για τη δανειοδότησή
τους, να διαπραγματεύεται τους όρους των σχετικών συμβάσεων
και να υποβάλλει σε αυτούς ολοκληρωμένη πρόταση σύναψης
δανείου.

3. Στο πλαίσιο της διαδικασίας παροχής εγγυήσεων του Ελλη-
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νικού Δημοσίου για τη δανειοδότηση και τη διαχείριση του χρέ-
ους των δημόσιων επιχειρήσεων του Κεφαλαίου Α’ του ν.
3429/2005 (Α’ 314), ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. δύναται να παρέχει συμβουλευ-
τικές υπηρεσίες και, ιδίως, να:

α) Γνωμοδοτεί για το είδος του δανεισμού που εξυπηρετεί
κατά τον βέλτιστο τρόπο τις ανάγκες της δημόσιας επιχείρησης.

β) Αναλαμβάνει, ύστερα από ανάθεση δημόσιας επιχείρησης,
ως εντολοδόχος της και για λογαριασμό της, τη διαδικασία επι-
λογής μίας ή περισσότερων τραπεζών ή πιστωτικών ιδρυμάτων
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, τα οποία ανήκουν στην ομάδα
των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς τίτλων του Ελληνικού
Δημοσίου, σύμφωνα με το άρθρο 26 του ν. 2515/1997 και τις κατ’
εξουσιοδότηση αυτού αποφάσεις, καθώς και τη διαπραγμάτευση
των οικονομικών όρων της χρηματοδότησης. Επίσης, μπορεί να
υποβάλει στη δημόσια επιχείρηση ολοκληρωμένη πρόταση για
τη σύναψη συμφωνίας χρηματοδότησης με την τράπεζα ή το πι-
στωτικό ίδρυμα που έχει επιλέξει.

4. Ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. είναι αρμόδιος να εκδίδει τις πράξεις κάθε εί-
δους ή μορφής δανεισμού και διαχείρισης του δημοσίου χρέους,
οι οποίες εμπίπτουν στην αρμοδιότητά του. Επίσης, είναι αρμό-
διος να εκδίδει κάθε πράξη σχετικά με τις δαπάνες που είναι ανα-
γκαίες για τη διενέργεια οποιασδήποτε πράξης δανεισμού και
διαχείρισης του δημοσίου χρέους στο πλαίσιο άσκησης των αρ-
μοδιοτήτων του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΟΡΓΑΝΑ 

Άρθρο 61
Διοικητικό Συμβούλιο 

1. Ο Οργανισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.)
διοικείται από πενταμελές Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.), το οποίο
αποτελείται από:

α) τον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής του
Υπουργείου Οικονομικών, ως πρόεδρο, 

β) τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής
Πολιτικής και Προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών, ως αντιπρό-
εδρο, ο οποίος αναπληρώνεται από τον νόμιμο αναπληρωτή του,

γ) έναν εκ των υποδιοικητών της Τράπεζας της Ελλάδος ή
άλλο ανώτατο στέλεχός της, ως μέλος, με αναπληρωτή διευ-
θυντή της Τράπεζας της Ελλάδος, τους οποίους προτείνει ο Δι-
οικητής της,

δ) τον Γενικό Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής της Γενικής
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομι-
κών, και 

ε) τον Γενικό Διευθυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ως μέλος, με αναπλη-
ρωτή κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 64.

2. Τα μέλη του Δ.Σ. διορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών. Το Δ.Σ. ορίζει ως γραμματέα του υπάλληλο του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ., καθώς και τον αναπληρωτή του.

3. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο πρόεδρος αναπλη-
ρώνεται από τον αντιπρόεδρο.

4. Η θητεία κάθε μέλους του Δ.Σ. διαρκεί για όσο χρόνο έχει
την ιδιότητα ή κατέχει τη θέση από την οποία προέρχεται. Τα
αναπληρωματικά μέλη εξακολουθούν να αναπληρώνουν τα αντί-
στοιχα τακτικά ακόμα και αν αυτά εκλείψουν ή απωλέσουν την
ιδιότητά τους, μέχρι τον διορισμό νέου τακτικού μέλους.

5. Τα μέλη του Δ.Σ. υπέχουν αστική ευθύνη κατά το άρθρο 38
του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007, Α’ 26), εφαρμοζόμενου
αναλόγως. Τα μέλη του Δ.Σ. δεν υπέχουν ποινική ευθύνη για πρά-
ξεις ή παραλείψεις τους κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.
Κατ’ εξαίρεση, ευθύνονται μόνο εάν ενήργησαν με δόλο ή βαρειά
αμέλεια, ή σε περίπτωση παραβίασης του απορρήτου των πλη-
ροφοριών και στοιχείων που περιήλθαν σε γνώση τους κατά την
άσκηση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 62 
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) έχει τη γενική αρμοδιότητα
για κάθε θέμα που αφορά στον Οργανισμό Διαχείρισης Δημο-
σίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.), εκτός εκείνων που ανατίθενται σε άλλο
όργανο. Το Δ.Σ. έχει, ιδίως, τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

α) Καταρτίζει και τροποποιεί το Πρόγραμμα Δανεισμού και
Διαχείρισης Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου κατά την περ. α’
της παρ. 1 του άρθρου 60,

β) καθορίζει, σε ετήσια βάση, τα ενοποιημένα όρια κινδύνου
αντισυμβαλλομένου,

γ) αναλαμβάνει την εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού
και Διαχείρισης Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου και τη διαχεί-
ριση των διαθεσίμων αυτού, 

δ) καταρτίζει και υποβάλλει στον Υπουργό Οικονομικών και το
Ελεγκτικό Συνέδριο την απολογιστική έκθεση κατά την περ. ιδ’
της παρ. 1 του άρθρου 60,

ε) ενημερώνει τον Υπουργό Οικονομικών για το έργο του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. με γραπτή έκθεσή του, σε εξαμηνιαία βάση, ή όποτε
του ζητηθεί κατά την περ. ιβ’ της παρ. 1 του άρθρου 60,

στ) υποβάλλει στον Υπουργό Οικονομικών προτάσεις για θέ-
ματα που ανάγονται στην εκπλήρωση των σκοπών του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ., 

ζ) εφόσον το κρίνει αναγκαίο και μετά από απόφαση του αρ-
μοδίου οργάνου του Υπουργείου Οικονομικών, αναθέτει με σχε-
τική σύμβαση, σύμφωνα με τον                    ν. 4412/2016 (Α’ 147),
καθήκοντα χρηματοοικονομικών και νομικών συμβούλων σε ημε-
δαπά ή αλλοδαπά, φυσικά ή νομικά πρόσωπα. Στην απόφαση του
αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου Οικονομικών προσδιορίζον-
ται το εξειδικευμένο έργο της ανάθεσης και η αμοιβή του συμ-
βούλου, 

η) κατανέμει τις θέσεις μεταξύ των οργανικών μονάδων του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ., κατά την παρ. 12 του άρθρου 75,

θ) επιλέγει, τοποθετεί και παύει τους προϊσταμένους των υπη-
ρεσιών του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. κατά το άρθρο 72, 

ι) εγκρίνει τον ετήσιο προϋπολογισμό, τον ισολογισμό και τον
απολογισμό λειτουργίας του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

2. Το Δ.Σ. μπορεί να εξουσιοδοτεί τον Γενικό Διευθυντή ή
μέλος του να υπογράφουν κάθε μορφής πράξεις, έγγραφα, εν-
τάλματα ή αποφάσεις που ανήκουν στην αρμοδιότητά του. 

Άρθρο 63
Σύγκληση και λειτουργία Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) συνεδριάζει, δια ζώσης ή εξ
αποστάσεως μέσω τηλεδιασκέψεων, ύστερα από πρόσκληση του
προέδρου ή του αντιπροέδρου, όταν αυτός αναπληρώνει τον
πρόεδρο, τακτικά μία (1) τουλάχιστον φορά τον μήνα και έκτακτα
όποτε παραστεί ανάγκη. Η πρόσκληση περιλαμβάνει και τα θέ-
ματα της ημερήσιας διάταξης. 

2. Το Δ.Σ. βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα τέσσερα
(4) τουλάχιστον μέλη του. Αν μέλη του Δ.Σ., όχι περισσότερα από
δύο (2), εκλείψουν ή αποχωρήσουν για οποιονδήποτε λόγο, το
Δ.Σ. συνεχίζει να λειτουργεί νόμιμα μέχρι τον διορισμό νέου μέ-
λους.

3. Η απόφαση λαμβάνεται με απόλυτη πλειοψηφία των παρόν-
των μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του
προέδρου ή του αντιπροέδρου, όταν αυτός αναπληρώνει τον
πρόεδρο.  

4. Ο πρόεδρος εκπροσωπεί τον Οργανισμό Διαχείρισης Δημο-
σίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) στα δικαστήρια, καθώς και στις δημό-
σιες και διοικητικές αρχές. Ο πρόεδρος μπορεί να εξουσιοδοτεί
και άλλο πρόσωπο, μέλος ή μη του Δ.Σ., για την εκπροσώπηση
αυτή.

5. Τα πρακτικά του Δ.Σ., κατά το μέρος που αφορούν σε ζητή-
ματα δημοσίου χρέους και διαχείρισης, είναι απόρρητα, μπορούν
όμως να παρασχεθούν σε τρίτους, κατ’ εξαίρεση, ύστερα από
σχετική άδεια του Δ.Σ.. 
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Άρθρο 64
Γενικός Διευθυντής

1. Ο Γενικός Διευθυντής επιλέγεται από τον Υπουργό Οικονο-
μικών, σύμφωνα με τις προβλέψεις του παρόντος, μεταξύ προ-
σώπων αναγνωρισμένου κύρους και εμπειρίας σε θέματα
χρηματαγορών με αποδεδειγμένη προϋπηρεσία σε αντίστοιχες
θέσεις στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό.

2. Ο Γενικός Διευθυντής προσλαμβάνεται με σύμβαση εργα-
σίας ιδιωτικού δικαίου με διάρκεια τεσσάρων (4) ετών, η οποία
μπορεί να ανανεώνεται. Οι αποδοχές και οι απολαβές του καθο-
ρίζονται με τη σύμβαση εργασίας που καταρτίζεται μεταξύ του
Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) και του
Γενικού Διευθυντή, η οποία εγκρίνεται από τον Υπουργό Οικονο-
μικών. Το σύνολο των αποδοχών και πρόσθετων αμοιβών ή απο-
λαβών του Γενικού Διευθυντή δεν μπορεί να υπερβαίνει το
ανώτατο όριο της περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 28 του ν.
4354/2015 (Α’ 176).

3. Σε περίπτωση προσώπου που είναι ήδη δημόσιος λειτουρ-
γός ή υπάλληλος του δημόσιου τομέα, όπως ορίζεται στην περ.
α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του                  ν. 4270/2014 (Α’ 143),
αυτός τοποθετείται στη θέση του Γενικού Διευθυντή με απόφαση
του Υπουργού Οικονομικών, για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4)
ετών, το οποίο μπορεί να ανανεώνεται. Η μισθοδοσία βαρύνει τον
Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. Κατά τον χρόνο της θητείας του στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. δια-
τηρούνται ακέραια τα συνταξιοδοτικά του δικαιώματα στον
φορέα από τον οποίο προέρχεται, η θέση του στην επετηρίδα
και τα δικαιώματα που αποκτώνται λόγω προϋπηρεσίας, ή είναι
συναφή προς τη θέση του και τον βαθμό του. Ο χρόνος της θη-
τείας του στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. θεωρείται χρόνος πραγματικής υπηρε-
σίας στην οργανική του θέση ως προς κάθε έννομη συνέπεια.

4. Ο Γενικός Διευθυντής έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) Προΐσταται των υπηρεσιών του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.,
β) παρακολουθεί την εκτέλεση των αποφάσεων του Δ.Σ. και

συντονίζει το έργο των διευθύνσεων και των αυτοτελών τμημά-
των,

γ) εισηγείται στο Δ.Σ. για κάθε θέμα της αρμοδιότητάς του,
δ) συντάσσει και εισάγει στο Δ.Σ. προς έγκριση τις εισηγήσεις

και προτάσεις της παρ. 1 του άρθρου 62,
ε) εκτελεί τις αποφάσεις για δανεισμό του Ελληνικού Δημο-

σίου από την εσωτερική και εξωτερική αγορά, στο πλαίσιο των
στόχων του Προγράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης Χρέους
του Ελληνικού Δημοσίου που έχει εγκρίνει το Δ.Σ.,

στ) συνάπτει, για λογαριασμό και στο όνομα του Ελληνικού
Δημοσίου, τις συμβάσεις ή πράξεις δανεισμού και διαχείρισης
του δημοσίου χρέους που αποφασίσθηκαν από το Δ.Σ., τις πρά-
ξεις ή συμβάσεις διαχείρισης των διαθεσίμων του Ελληνικού Δη-
μοσίου και προβαίνει στις ενέργειες που απαιτούνται για την
παρέμβαση στη δευτερογενή αγορά ομολόγων του Ελληνικού
Δημοσίου και για τη σύναψη πράξεων πώλησης ομολόγων με
συμφωνία επαναγοράς («repos agreements») και το αντίστροφο
(«reverse repos»). Για την αντιμετώπιση έκτακτων περιστάσεων,
προβαίνει, κατόπιν έγγραφης εντολής του Υπουργού Οικονομι-
κών, στη σύναψη δανείων, την έκδοση τίτλων ή σε πράξεις δια-
χείρισης του δημοσίου χρέους, ακόμα και κατ’ απόκλιση του
Προγράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης Χρέους του Ελληνι-
κού Δημοσίου,

ζ) εισηγείται στο Δ.Σ. θέματα που αναφέρονται στο προσωπικό
του Οργανισμού και ιδίως τα σχετικά με την πρόσληψη, από-
λυση, απόσπαση, μετάταξη ή μετακίνηση προσωπικού, καθώς
και την επιλογή των προϊσταμένων διευθύνσεων, τμημάτων και
αυτοτελών τμημάτων,

η) έχει όσες άλλες αρμοδιότητες του ανατίθενται ή μεταβιβά-
ζονται από το Δ.Σ. με απόφασή του. 

5. Αν ο Γενικός Διευθυντής ελλείπει, απουσιάζει ή κωλύεται,
αναπληρώνεται από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δανεισμού
και Διαχείρισης και αν ο τελευταίος ελλείπει, απουσιάζει ή κω-
λύεται, από τον αρχαιότερο προϊστάμενο Διεύθυνσης του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ - ΠΟΡΟΙ - ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ

Άρθρο 65
Εσωτερική διάρθρωση

1. Στον Οργανισμό Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.)
συστήνονται και λειτουργούν τέσσερις (4) Διευθύνσεις και δυο
(2) Αυτοτελή Τμήματα:

α) Διεύθυνση Δανεισμού και Διαχείρισης, η οποία έχει ως βα-
σική αποστολή τη σύνταξη και εκτέλεση του Προγράμματος Δα-
νεισμού και Διαχείρισης Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου και τη
διαχείριση του χαρτοφυλακίου δημοσίου χρέους, του χαρτοφυ-
λακίου παραγώγων και των ταμειακών διαθεσίμων. Η Διεύθυνση
μεριμνά για την επεξεργασία («documentation») των χρηματοπι-
στωτικών συμβάσεων που συνάπτει ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ., καθώς επίσης
και για την ενημέρωση του επενδυτικού κοινού και παρέχει
άμεσα στοιχεία για οποιαδήποτε πράξη εκτελεί προς τη Διεύ-
θυνση Ανάλυσης Κινδύνων και Συμμόρφωσης και τη Διεύθυνση
Διακανονισμού και Ελέγχου Συναλλαγών. Η ως άνω Διεύθυνση
αποτελείται από τα εξής Τμήματα:

αα) Τμήμα Δανεισμού και Διαχείρισης Διαθεσίμων, το οποίο
έχει τις εξής αρμοδιότητες:

i. Προετοιμάζει και εκτελεί για λογαριασμό του Ελληνικού Δη-
μοσίου τον δανεισμό αυτού μέσω κοινοπρακτικών εκδόσεων,
ιδιωτικών τοποθετήσεων, δημοπρασιών και λοιπών μορφών χρη-
ματοδότησης από τις αγορές ή από διεθνείς χρηματοδοτικούς
οργανισμούς.

ii. Διενεργεί την αρχική αποτίμηση εύλογης αξίας (initial fair
value evaluation) για κάθε συναλλαγή. 

iii. Αξιολογεί προτάσεις χρηματοδότησης του Ελληνικού Δη-
μοσίου.

iv. Προβαίνει σε επαναγορές, συμπληρωματικές εκδόσεις ή
ανταλλαγές τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου.

v. Διευκολύνει τη λειτουργία της δευτερογενούς αγοράς τίτ-
λων του Ελληνικού Δημοσίου μέσω πράξεων αγορών, πωλήσεων
ή δανεισμού τίτλων, εντός προκαθορισμένων ορίων. 

vi. Εκτελεί τον βραχυχρόνιο δανεισμό και τις τοποθετήσεις δια-
θεσίμων του Ελληνικού Δημοσίου με κατάλληλα χρηματοοικονο-
μικά μέσα και ιδίως, καταθέσεις, εκδόσεις εμπορικών
γραμματίων (European Commercial Paper), συμφωνίες επαναγο-
ράς (repos και reverse repos).

Vii. Εκτελεί βραχυχρόνιες χρηματοοικονομικές πράξεις με φο-
ρείς διαχείρισης δημοσίου χρέους λοιπών χωρών. 

viii. Παρακολουθεί τη δευτερογενή αγορά τίτλων του Ελληνι-
κού Δημοσίου συμπεριλαμβανομένης της Ηλεκτρονικής Δευτε-
ρογενούς Αγοράς Τίτλων (ΗΔΑΤ) και παρέχει σχετική
πληροφόρηση στις λοιπές οργανικές μονάδες του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

ix. Παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες για τη σύναψη δανείων
προς τους οργανισμούς και φορείς του δημοσίου τομέα.

x. Προετοιμάζει τη γνωμοδότηση σχετικά με τον δανεισμό των
δημοσίων επιχειρήσεων κατά την περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου
60 και εκτελεί τη διαδικασία της περ. β’ της παρ. 3 του ιδίου άρ-
θρου.

αβ) Τμήμα Ανάλυσης Αγορών και Σχέσεων με τους Επενδυτές,
το οποίο έχει τις εξής αρμοδιότητες: 

i. Συντάσσει το Πρόγραμμα Δανεισμού και Διαχείρισης του Ελ-
ληνικού Δημοσίου. 

ii. Συντάσσει περιοδικούς απολογισμούς εκτέλεσης του Προ-
γράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης.

iii. Συντάσσει τον ετήσιο απολογισμό δανεισμού και διαχείρι-
σης.

iv. Ενημερώνει τις ιστοσελίδες και εκδίδει τις ανακοινώσεις του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

v. Προβαίνει σε κάθε απαιτούμενη, κατά την κρίση του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ., επικοινωνία και ενέργεια για την ενημέρωση του επεν-
δυτικού κοινού, όπως πιστωτικών ιδρυμάτων, θεσμικών επενδυ-
τών, μικροεπενδυτών, των διεθνών οργανισμών, των οίκων
αξιολόγησης πιστοληπτικής ικανότητας ή άλλων ενδιαφερόμε-
νων φορέων, ιδίως μέσω άμεσης επικοινωνίας ή με σχετική ανάρ-



τηση στον ιστότοπο του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..
vi. Αναπτύσσει και διατηρεί τις σχέσεις του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. με τους

επενδυτές. 
αγ) Τμήμα Συμβάσεων, το οποίο έχει τις εξής αρμοδιότητες: 
i. Συντάσσει κάθε διοικητική πράξη ή σύμβαση για τη συνομο-

λόγηση δανεισμού του Ελληνικού Δημοσίου.
ii. Καταρτίζει, ερμηνεύει και επεξεργάζεται τους όρους των

συμβάσεων δανεισμού από πιστωτικά ιδρύματα ή διεθνείς χρη-
ματοδοτικούς οργανισμούς (documentation).

iii. Παρακολουθεί την εκτέλεση των συμβατικών όρων των δα-
νείων, εκτός από εκείνους που αναφέρονται στην εξυπηρέτηση.

iv. Παρακολουθεί την οργάνωση και λειτουργία αντίστοιχων
οργανισμών διαχείρισης δημοσίου χρέους του εξωτερικού, την
εξέλιξη του δημοσίου χρέους άλλων χωρών και τα βασικά με-
γέθη της παγκόσμιας οικονομίας.

v. Φυλάσσει τα πρωτότυπα των δανειακών συμβάσεων και
κάθε άλλο σχετικό έγγραφο ή αρχείο ηλεκτρονικής μορφής.

vi. Τηρεί υποδείγματα ομολογιών, γραμματίων και γενικά κάθε
τίτλου ή χρεογράφου που έχει τεθεί σε κυκλοφορία για λογαρια-
σμό του Ελληνικού Δημοσίου.

vii. Εκτυπώνει και χειρίζεται τους αντιπροσωπευτικούς των δη-
μοσίων δανείων τίτλους, μεριμνά για την προμήθεια ειδικού χαρ-
τιού εκτύπωσής τους και προβαίνει σε αντικαταστάσεις τίτλων
σε περίπτωση φθοράς, απώλειας, κλοπής η καταστροφής τους,
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

αδ) Τμήμα Διαχείρισης Χαρτοφυλακίου, το οποίο έχει τις εξής
αρμοδιότητες:

i. Αξιολογεί τις προτάσεις διαχείρισης χαρτοφυλακίου.
ii. Τιμολογεί, διαπραγματεύεται και συνάπτει διαχειριστικές

πράξεις παραγώγων.
iii. Παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες σε θέματα διαχείρισης

χαρτοφυλακίου προς φορείς του δημοσίου τομέα.
iv. Γνωμοδοτεί στο πλαίσιο της διαδικασίας παροχής εγγυή-

σεων του Ελληνικού Δημοσίου για τις πράξεις διαχείρισης χρέ-
ους δημοσίων επιχειρήσεων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005
(Α’ 314).

β) Διεύθυνση Διακανονισμού και Ελέγχου Συναλλαγών, η
οποία έχει ως βασική αποστολή την εξυπηρέτηση του δημοσίου
χρέους, την εκτέλεση και λογιστική καταγραφή του προϋπολο-
γισμού δημοσίου χρέους, των εισπράξεων και πληρωμών, την
επικύρωση και τον διακανονισμό των χρηματοοικονομικών πρά-
ξεων που διενεργούνται από τη Διεύθυνση Δανεισμού και Δια-
χείρισης και την παροχή στοιχείων σε κρατικούς και διεθνείς
θεσμικούς φορείς. Η Διεύθυνση αποτελείται από τα εξής Τμή-
ματα:

βα) Τμήμα Προϋπολογισμού και Εξυπηρέτησης Δημοσίου Χρέ-
ους, το οποίο έχει τις εξής αρμοδιότητες:

i. Εξυπηρετεί το δημόσιο χρέος, προβαίνοντας σε πληρωμή
τόκων, χρεολυσίων και παράλληλων δαπανών.

ii. Μεριμνά για την εμφάνιση των πιστωτικών εσόδων στον
Κρατικό Προϋπολογισμό.

iii. Μεριμνά για την εκτέλεση του προϋπολογισμού του δημο-
σίου χρέους, καθώς και για τη διενέργεια των εισπράξεων και
πληρωμών που προκύπτουν από τη διαχείριση των κρατικών δια-
θεσίμων.

iv. Συντάσσει συγκεντρωτικούς και αναλυτικούς πίνακες προ-
βλέψεων πληρωμών κάθε είδους δανείων, ενημερώνοντας την
αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών.

v. Υπολογίζει τους τόκους σε δεδουλευμένη βάση για την πα-
ροχή στοιχείων στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), στην
Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία (EUROSTAT) και στην αρμόδια
Διεύθυνση του Υπουργείου Οικονομικών για την ενημέρωση των
χρηματοοικονομικών καταστάσεων.

vi. Συντάσσει τοκοχρεωλυτικούς πίνακες.
vii. Τηρεί πίνακες εκτίμησης μελλοντικών, κατά οικονομικό

έτος, υποχρεώσεων πληρωμών, βάσει των οικείων συμβατικών
όρων και κειμένων συναφών διατάξεων, των συνθηκών της κε-
φαλαιαγοράς, των τρεχουσών νομισματικών ισοτιμιών και των
προγραμματιζόμενων νέων δανεισμών.

viii. Τηρεί ηλεκτρονικά αρχεία αναφορικά με την εν γένει εξυ-
πηρέτηση των δανείων του Ελληνικού Δημοσίου, την έκδοση εν-

τολών πληρωμής και την παρακολούθηση της εκτέλεσής τους,
καθώς και τη σχετική με τα ανωτέρω αλληλογραφία.

ix. Τηρεί πίνακες παρακολούθησης της εξέλιξης απόσβεσης
των ρυθμισμένων προπολεμικών, σε ξένο νόμισμα και δραχμές,
ομολογιακών δανείων.

x. Μεριμνά για την εκτέλεση των αποφάσεων αναφορικά με τη
λειτουργία του χρεολυσίου των προπολεμικών ομολογιακών δα-
νείων σε ξένο νόμισμα και παρακολουθεί την κάλυψή του σε ετή-
σια βάση.

xi. Παρέχει στοιχεία στις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου
Οικονομικών για την κατάρτιση του προσχεδίου και του σχεδίου
του Κρατικού Προϋπολογισμού, καθώς και της εισηγητικής έκ-
θεσης στο κεφάλαιο που αφορά στο δημόσιο χρέος.

xii. Παρέχει στοιχεία στις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου
Οικονομικών για την κατάρτιση του Μεσοπρόθεσμου Προγράμ-
ματος Δημοσιονομικής Στρατηγικής σε θέματα δημοσίου χρέ-
ους.

xiii. Παρέχει προϋπολογιστικά στοιχεία σε διεθνείς οργανι-
σμούς όπως η Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία και ο Ευρωπαϊ-
κός Μηχανισμός Σταθερότητας.

ββ) Τμήμα Ελέγχου Συναλλαγών, το οποίο έχει τις εξής αρμο-
διότητες:

i. Διενεργεί, κατόπιν της αρχικής αποτίμησης εύλογης αξίας
(initial fair value valuation), την αξιολόγηση κάθε συναλλαγής.

ii. Επικυρώνει τις χρηματοοικονομικές πράξεις και συναλλαγές
που διενεργούνται από τη Διεύθυνση Δανεισμού και Διαχείρισης,
ελέγχοντας ότι συνάδουν με τις συμφωνίες με τα αντισυμβαλλό-
μενα μέρη. 

iii. Προβαίνει σε διακανονισμό, μέσω της Τράπεζας της Ελλά-
δος που ενεργεί ως πράκτορας πληρωμών για λογαριασμό του
Ελληνικού Δημοσίου, όλων των χρηματοοικονομικών πράξεων
που πραγματοποιούνται από τη Διεύθυνση Δανεισμού και Δια-
χείρισης.  

iv. Ελέγχει εκ των υστέρων κάθε χρηματοοικονομική πράξη και
συναλλαγή που διενεργείται από τη Διεύθυνση Δανεισμού και
Διαχείρισης, ώστε να διαπιστώσει εάν εκτελέστηκαν εντός των
συμφωνηθέντων ορίων και εάν εναρμονίζονται με τις πολιτικές
χρηματοδότησης και διαχείρισης χαρτοφυλακίου (post trade
compliance). 

v. Διενεργεί ανεξάρτητη επαλήθευση τιμών επί των χρηματο-
οικονομικών πράξεων και συναλλαγών που εκτελούνται από τη
Διεύθυνση Δανεισμού και Διαχείρισης. Κάθε συναλλαγή, η οποία
παρουσιάζει τιμές εκτός αγοράς (off market transaction), επιση-
μαίνεται και αναφέρεται αμελλητί στο Τμήμα Ανάλυσης Χρημα-
τοοικονομικών και Λειτουργικών Κινδύνων της Διεύθυνσης
Ανάλυσης Κινδύνων και Συμμόρφωσης, καθώς και στον Γενικό
Διευθυντή. 

vi. Συλλέγει και διαχειρίζεται δεδομένα από όλες τις εκτελε-
σθείσες συναλλαγές. 

vii. Διατηρεί και ενημερώνει τη βάση δεδομένων του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. 

viii. Συντάσσει αναφορές για κάθε συναλλαγή.
ix. Προβαίνει σε έλεγχο, καταμέτρηση και καταστροφή των

εξοφλούμενων ή αποσυρόμενων από την κυκλοφορία τίτλων του
Ελληνικού Δημοσίου.

βγ) Τμήμα Λογιστικής Δημοσίου Χρέους και Αναφορών, το
οποίο έχει τις εξής αρμοδιότητες:

i. Καταγράφει λογιστικά και παρακολουθεί το σύνολο των ει-
σπράξεων και πληρωμών που αφορούν στο δημόσιο χρέος και
τα κρατικά διαθέσιμα.

ii. Τηρεί συγκεντρωτικά βιβλία, σε ηλεκτρονική μορφή, των κι-
νήσεων ανάληψης, εξυπηρέτησης και διαμόρφωσης του δημο-
σίου χρέους.

iii. Παρακολουθεί τους λογαριασμούς εξυπηρέτησης του δη-
μοσίου χρέους και εισηγείται στις αρμόδιες υπηρεσίες του
Υπουργείου Οικονομικών τις απαραίτητες τροποποιήσεις ώστε
να υπάρχει συμφωνία των πληρωμών με τις πιστώσεις του Κρα-
τικού Προϋπολογισμού.

iv. Μεριμνά για την τακτοποίηση των πληρωμών δημοσίου χρέ-
ους και των ταμειακών διαθεσίμων που πραγματοποιούνται σε
συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονο-
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μικών, καθώς και για τη συμφωνία των αντίστοιχων εγγραφών με
τον Υπόλογο Συμψηφισμών.

v. Καταρτίζει συγκριτικούς και στατιστικούς πίνακες για την
εξέλιξη του δημοσίου χρέους, συντάσσει το σχετικό ισοζύγιο και
τους πίνακες, στο κεφάλαιο της εισηγητικής έκθεσης του Κρατι-
κού Προϋπολογισμού που αφορά στο δημόσιο χρέος. 

vi. Συμμετέχει στη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστά-
σεων δημοσίου χρέους.

vii. Παρέχει τα αναγκαία λογιστικά και στατιστικά στοιχεία σχε-
τικά με το δημόσιο χρέος σε διεθνή και ημεδαπά πιστωτικά ιδρύ-
ματα, οικονομικούς οργανισμούς και υπηρεσίες.

viii. Συγκεντρώνει, μελετά και επεξεργάζεται στοιχεία σχετικά
με τον εν γένει δανεισμό του δημόσιου τομέα, για την κατάρτιση
πινάκων χρέους γενικής κυβέρνησης.

ix. Μεριμνά για τη συμφωνία των πρωτοκόλλων καταστροφής
των τίτλων του Δημοσίου με τα λογιστικά στοιχεία των πληρω-
τριών τραπεζών εσωτερικού και εξωτερικού. 

γ) Διεύθυνση Ανάλυσης Κινδύνων και Συμμόρφωσης, η οποία
μεριμνά για τη διάγνωση και την αντιμετώπιση των χρηματοπι-
στωτικών και λειτουργικών κινδύνων. Για τον σκοπό αυτόν, πα-
ρακολουθεί και προβαίνει σε αναλύσεις των παραμέτρων του
χαρτοφυλακίου δημοσίου χρέους, θεσπίζει όρια κινδύνων και
ορίζει ένα βέλτιστο υπόδειγμα χαρτοφυλακίου αναφοράς, όπως
επίσης είναι αρμόδια για τον έλεγχο συμμόρφωσης της λειτουρ-
γίας του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., προς το κανονιστικό πλαίσιο, τις εσωτερικές
πολιτικές και τις βέλτιστες διεθνείς πρακτικές. Η Διεύθυνση απο-
τελείται από τα εξής Τμήματα:

γα) Τμήμα Ανάλυσης Χρηματοοικονομικών και Λειτουργικών
Κινδύνων, το οποίο έχει τις εξής αρμοδιότητες: 

i. Χαράσσει τη στρατηγική για τη διαχείριση των κινδύνων που
ενυπάρχουν στο χαρτοφυλάκιο του δημοσίου χρέους.

ii. Εισηγείται και παρακολουθεί τα όρια των παραμέτρων κιν-
δύνου του χαρτοφυλακίου.

iii. Προσδιορίζει το βέλτιστο υπόδειγμα χαρτοφυλακίου ανα-
φοράς (benchmark portfolio), βάσει του οποίου επιτυγχάνονται
η εύρεση και ο προσδιορισμός του αποτελεσματικού ορίου για
τη βελτιστοποίηση του χαρτοφυλακίου δημοσίου χρέους με
όρους κόστους - κινδύνου (risk analysis). 

iv. Αναλύει τα δεδομένα που συλλέγει το Τμήμα Ελέγχου Συ-
ναλλαγών και τις δραστηριότητες διαχείρισης πραγματικών κιν-
δύνων.

v. Παρακολουθεί το συνολικό χαρτοφυλάκιο χρέους, περιλαμ-
βανομένων των διαχειριστικών πράξεων και προβαίνει στις απαι-
τούμενες αναλύσεις των παραμέτρων του, όπως σε: i) αναλύσεις
και προβλέψεις των ταμειακών ροών κάτω από συγκεκριμένα σε-
νάρια και «stress tests» από το υφιστάμενο και το μελλοντικό χαρ-
τοφυλάκιο χρέους, σε συνδυασμό με τους αναλαμβανόμενους
κινδύνους αγοράς (cash flow at risk), ii) αναλύσεις για την εξέλιξη
του χαρτοφυλακίου του δημοσίου χρέους με όρους παρούσας
αξίας (value at risk) βάσει όμοιων σεναρίων, iii) αναλύσεις ευαι-
σθησίας του χαρτοφυλακίου δημοσίου χρέους (sensitivity analy-
sis), iv) αναλύσεις για τη βιωσιμότητα του δημοσίου χρέους (Debt
Sustainability Analysis), v) προσδιορισμό των «ταμειακών κενών»
του Ελληνικού Δημοσίου (gap analysis).

vi. Παρακολουθεί τον κίνδυνο αντισυμβαλλομένων του Ελλη-
νικού Δημοσίου και λοιπούς κινδύνους αγοράς σε ενοποιημένη
βάση.

vii. Ιεραρχεί και αντιμετωπίζει τους λειτουργικούς κινδύνους
του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., όπως εκείνους που αφορούν ζητήματα προσωπι-
κού, υλικοτεχνικών υποδομών και εγκαταστάσεων, καθώς και κιν-
δύνους πληροφοριακών συστημάτων.

viii. Ενημερώνει σε τακτά χρονικά διαστήματα, και πάντως του-
λάχιστον μία (1) φορά τον μήνα, τον Γενικό Διευθυντή για θέματα
της αρμοδιότητάς του και οπωσδήποτε για τα ζητήματα που
αφορούν στην παρακολούθηση κινδύνων και τη θέσπιση ορίων.  

ix. Αναλύει τις εκθέσεις του Τμήματος Ελέγχου Συναλλαγών
για κάθε συναλλαγή.

γβ) Τμήμα Συμμόρφωσης, το οποίο έχει τις εξής αρμοδιότη-
τες:

i. Διενεργεί εκ των υστέρων έλεγχο των χρηματοοικονομικών
πράξεων και συναλλαγών που εκτελούνται από τη Διεύθυνση Δα-

νεισμού και Διαχείρισης (post trade compliance) σε ευρύτερα
χρονικά διαστήματα από το Τμήμα Ελέγχου Συναλλαγών της Δι-
εύθυνσης Διακανονισμού και Ελέγχου Συναλλαγών και τουλάχι-
στον σε μηνιαία βάση. 

ii. Ελέγχει αν ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. ακολουθεί τις εσωτερικές πολιτικές
και τηρεί τις ρυθμιστικές υποχρεώσεις, καθώς και αν η λειτουρ-
γία του είναι σύμφωνη με τις βέλτιστες διεθνείς πρακτικές.

δ) Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης και Πληροφορικής, η
οποία έχει ως βασική αποστολή τη διοικητική και τεχνική υπο-
στήριξη του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., με σκοπό τη διασφάλιση της εύρυθμης
λειτουργίας του. Η Διεύθυνση αποτελείται από τα εξής Τμήματα: 

δα) Τμήμα Διοικητικού, το οποίο έχει τις εξής αρμοδιότητες:
i. Είναι αρμόδιο για τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη

του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και ιδιαίτερα των οργάνων διοίκησης αυτού.
ii. Τηρεί το αρχείο πρωτοκόλλου του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και διενεργεί

επικυρώσεις εγγράφων. 
iii. Επιμελείται, οργανώνει και ενημερώνει διαρκώς αρχείο ει-

σερχομένων και εξερχομένων δικαστικών εγγράφων.
iv. Μεριμνά για κάθε υπηρεσιακό ζήτημα του προσωπικού,

καθώς και για την πρακτική άσκηση φοιτητών στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. 
v. Τηρεί μητρώο των υπαλλήλων του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ανά είδος ερ-

γασιακής σχέσης και αρχαιότητα. 
vi. Μεριμνά για την εφαρμογή της διαδικασίας αξιολόγησης

του προσωπικού.
vii. Μεριμνά για την οργάνωση και διεξαγωγή σεμιναρίων επι-

μόρφωσης του προσωπικού. 
δβ) Τμήμα Οικονομικού, το οποίο έχει τις εξής αρμοδιότητες:
i. Συντάσσει τον ετήσιο προϋπολογισμό και απολογισμό του

Ο.Δ.ΔΗ.Χ..
ii. Μεριμνά για θέματα μισθοδοσίας, ασφαλιστικών εισφορών

και φορολογικών υποχρεώσεων του προσωπικού.
iii. Μεριμνά για την πληρωμή λογαριασμών, μισθωμάτων και

λοιπών λειτουργικών δαπανών του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..
iv. Διενεργεί τις απαιτούμενες προμήθειες για την κάλυψη των

αναγκών του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..
v. Μεριμνά για τη συντήρηση των περιουσιακών στοιχείων του

Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ιδιαίτερα των κτηριακών εγκαταστάσεων στις οποίες
στεγάζεται, καθώς επίσης και του εξοπλισμού.

δγ) Τμήμα Πληροφοριακών Συστημάτων, το οποίο έχει τις
εξής αρμοδιότητες:

i. Διενεργεί τη μηχανογραφική υποστήριξη του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. με
σκοπό την εύρυθμη λειτουργία του.

ii. Μεριμνά για την ορθή εφαρμογή και συντήρηση λογισμικών
και εξειδικευμένων προγραμμάτων ηλεκτρονικών υπολογιστών,
τα οποία εξυπηρετούν την προετοιμασία και την εκτέλεση χρη-
ματοοικονομικών πράξεων.

iii. Μεριμνά για τη βελτίωση των διαδικασιών ασφάλειας των
συστημάτων πληροφορικής και τηλεπικοινωνιών.

iv. Υποστηρίζει και ενημερώνει τους χρήστες των πληροφορια-
κών συστημάτων του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και μεριμνά για την εκπαίδευσή
τους σε θέματα χειρισμού και αξιοποίησης των συστημάτων
αυτών. 

v. Διερευνά και συντάσσει εισηγήσεις για την προμήθεια υλι-
κών και υπηρεσιών που αφορούν στη χρήση, την επέκταση, τη
βελτίωση των πληροφοριακών και τηλεπικοινωνιακών συστημά-
των, καθώς και των συστημάτων πληροφορικής και ηλεκτρονικού
ελέγχου του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και παρακολουθεί τις σχετικές διαδικα-
σίες.

vi. Μεριμνά για την ένταξη του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. σε αναπτυξιακά, συγ-
χρηματοδοτούμενα προγράμματα διοικητικής μεταρρύθμισης,
ψηφιακής σύγκλισης και ηλεκτρονικής διακυβέρνησης, σε συ-
νεργασία και με τα υπόλοιπα τμήματα της Διεύθυνσης Διοικητι-
κής Υποστήριξης και Πληροφορικής.

ε) Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υποστήριξης, το οποίο υπάγεται
απευθείας στον Γενικό Διευθυντή και είναι αρμόδιο για τη νομική
υποστήριξη των υπηρεσιών του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ιδίως σε θέματα δη-
μόσιου δανεισμού και διαχείρισης δημοσίου χρέους. Ειδικότερα,
το εν λόγω τμήμα είναι αρμόδιο για:

εα) Tη συμμετοχή στον σχεδιασμό νομοθετικών και κανονιστι-
κών ρυθμίσεων σε θέματα αρμοδιότητας του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., σε συ-
νεργασία με τις κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες του, καθώς
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και για την κατάρτιση των σχεδίων των προεδρικών διαταγμάτων,
υπουργικών αποφάσεων, αποφάσεων του Δ.Σ. και του Γενικού
Διευθυντή. 

εβ) Tη μελέτη, την επεξεργασία, τον έλεγχο και την υποβολή
εισηγήσεων σε ζητήματα που θέτει ο Γενικός Διευθυντής.

εγ) Tη συμμετοχή, για την υποστήριξη των υπηρεσιών του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ., στην προετοιμασία, τη σύναψη και την εκτέλεση κάθε
είδους σύμβασης που συνάπτει ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ιδίως δανείων, δια-
χείρισης χρέους, δημόσιων συμβάσεων, συμβάσεων εργασίας
και μίσθωσης, με ημεδαπούς ή αλλοδαπούς αντισυμβαλλόμε-
νους.

εδ) Tη συνεργασία με το Γραφείο Νομικού Συμβούλου του
Κράτους, καθώς και με τους αλλοδαπούς νομικούς ή χρηματο-
οικονομικούς συμβούλους του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για υποθέσεις του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. 

εε) Tην εν γένει παροχή νομικής υποστήριξης σε θέματα που
του αναθέτουν το Δ.Σ. και ο Γενικός Διευθυντής.

εστ) Tην καταγραφή και παρακολούθηση των εκκρεμών δικα-
στικών υποθέσεων του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

στ) Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου, το οποίο υπάγεται
απευθείας στον Γενικό Διευθυντή και έχει ως βασική αποστολή
τον έλεγχο της αποδοτικότητας των διαδικασιών και της εφαρ-
μογής του νόμου και των εσωτερικών πολιτικών του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..
Για την εξυπηρέτηση του σκοπού αυτού έχει, ιδίως, τις ακόλου-
θες αρμοδιότητες: 

στα) Tον έλεγχο επάρκειας και εφαρμογής των συστημάτων
διοίκησης και λειτουργίας του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

στβ) Tην παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στον Γενικό Δι-
ευθυντή και το Τμήμα Ανάλυσης Χρηματοοικονομικών και Λει-
τουργικών Κινδύνων της Διεύθυνσης Ανάλυσης Κινδύνων και
Συμμόρφωσης, με στόχο τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας
των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και των διαδικασιών εσω-
τερικού ελέγχου.

στγ) Tη διασφάλιση, σε συνεργασία με το Τμήμα Πληροφορια-
κών Συστημάτων της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και
Πληροφορικής, της ορθής, αποτελεσματικής και ασφαλούς δια-
χείρισης και χρήσης των πληροφοριακών συστημάτων.

στδ) Tην αξιολόγηση, σε συνεργασία με το Τμήμα Οικονομικού
της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Πληροφορικής, της
λειτουργίας του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., βάσει του προϋπολογισμού και των
αρχών της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

στε) Tον εντοπισμό και την άμεση και αποτελεσματική διερεύ-
νηση υποθέσεων παράτυπης συμπεριφοράς, παραβίασης της
ακεραιότητας και διαφθοράς, η οποία συντελείται με την εμ-
πλοκή υπαλλήλων του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. σε ποινικά αδικήματα και πει-
θαρχικά παραπτώματα.

στστ) Tη διενέργεια προγραμματισμένων και έκτακτων εσωτε-
ρικών ελέγχων με εντολή του Γενικού Διευθυντή ή του Δ.Σ..

2. Στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. συστήνεται και λειτουργεί Γραφείο Νομικού
Συμβούλου του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, σύμφωνα με
τον ν. 4831/2021 (Α’ 170).

Άρθρο 66 
Οργανισμός 

1. Ο Οργανισμός του Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέ-
ους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) εγκρίνεται με προεδρικό διάταγμα, κατά την
παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).   

2. Με τον Οργανισμό της παρ. 1 ρυθμίζεται κάθε ζήτημα που
αφορά στην οργάνωση και λειτουργία του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., καθώς και
ζητήματα προσωπικού, σύμφωνα και με τα ειδικότερα αναφερό-
μενα στην παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4622/2019. Με τον Ορ-
γανισμό μπορεί ιδίως να: α) καθορίζονται ή τροποποιούνται οι
αρμοδιότητες του άρθρου 65 του παρόντος, β) μεταβάλλεται η
οργανωτική διάρθρωση του άρθρου 65 του παρόντος, ιδίως με
τη σύσταση νέων, την κατάργηση ή τροποποίηση διευθύνσεων,
τμημάτων και αυτοτελών τμημάτων, καθώς και την ανακατανομή
των αρμοδιοτήτων μεταξύ αυτών, γ) τροποποιείται ο συνολικός
αριθμός θέσεων προσωπικού που προβλέπεται στο άρθρο 69
του παρόντος και το είδος τους, ιδίως με την αύξηση, μείωση ή
συγχώνευση των οργανικών και λοιπών θέσεων, δ) πραγματοποι-

είται ή τροποποιείται η αναλυτική κατανομή των θέσεων προσω-
πικού κατά κατηγορίες, εκπαιδευτικές βαθμίδες, κλάδους και ει-
δικότητες. 

Άρθρο 67
Πόροι και οικονομική διαχείριση

1. Ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. έχει τακτικούς και έκτακτους πόρους για την
αντιμετώπιση των λειτουργικών του αναγκών. 

α) Οι τακτικοί πόροι είναι: 
αα) Ετήσια κρατική επιχορήγηση από τον τακτικό προϋπολο-

γισμό του Υπουργείου Οικονομικών, μέσω εγγραφής με ιδιαίτερο
κωδικό αριθμό, 

αβ) ετήσια επιχορήγηση από τον Προϋπολογισμό Δημοσίων
Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.),

β) Οι έκτακτοι πόροι είναι επιχορηγήσεις, δωρεές, κληρονο-
μιές, κληροδοσίες και κάθε είδους εισφορές του Δημοσίου, νο-
μικών ή φυσικών, ημεδαπών ή αλλοδαπών, προσώπων.

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με τον τρόπο και από τα όρ-
γανα που προβλέπει ειδικός κανονισμός ο οποίος καταρτίζεται
από το Δ.Σ., ύστερα από εισήγηση του Γενικού Διευθυντή. Λογι-
στικά ακολουθείται το διπλογραφικό σύστημα. Η οικονομική δια-
χείριση δεν υπάγεται στη νομοθεσία περί δημοσίου λογιστικού
των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), ούτε υπό-
κειται στον προληπτικό έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

3. Ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. συντάσσει ετήσιο προϋπολογισμό λειτουργι-
κών δαπανών. Ο ετήσιος ισολογισμός του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. συντάσσε-
ται με τη λήξη του λογιστικού έτους και συνοδεύεται από
λεπτομερή έκθεση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για τη διαχείριση και
τα αποτελέσματα των δραστηριοτήτων του κατά το λογιστικό
έτος, καθώς και για τις προβλέψεις του για το μέλλον.

4. Τα πλεονάσματα του ετήσιου απολογισμού του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.
μεταφέρονται στην οικονομική χρήση του επόμενου έτους.

Άρθρο 68
Συμβάσεις

Οι συμβάσεις που συνάπτει ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. στο πλαίσιο του Προ-
γράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης Χρέους του Ελληνικού
Δημοσίου, κατά το άρθρο 60, εξαιρούνται από το πεδίο εφαρμο-
γής των κανόνων για τις συμβάσεις προμηθειών και υπηρεσιών
του Δημοσίου, σύμφωνα με τις περ. ε’ και στ’ του άρθρου 10 του
ν. 4412/2016. Οι ανωτέρω συμβάσεις δεν υπάγονται στον προ-
συμβατικό έλεγχο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύμφωνα με την
παρ. 1 του άρθρου 325 του ν. 4700/2020 (Α’ 127). Ομοίως, η ανά-
θεση συμβάσεων παροχής υπηρεσιών μέσω πλατφορμών, συ-
στημάτων ή εφαρμογών παροχής πληροφοριών και διαχείρισης
χαρτοφυλακίου, οι οποίες είναι αναγκαίες για την άσκηση των
αρμοδιοτήτων του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. αναφορικά με τη διαχείριση του δη-
μοσίου χρέους, μπορεί να γίνεται με απόφαση του Δ.Σ. του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ύστερα από εισήγηση του Γενικού Διευθυντή, κατά
παρέκκλιση της κείμενης νομοθεσίας για την ανάθεση και εκτέ-
λεση δημοσίων συμβάσεων, με την επιφύλαξη του ενωσιακού δι-
καίου. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε ‘
ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΚΑΙ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Άρθρο 69 
Προσωπικό 

1. Ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. έχει ίδιο προσωπικό. Για τη στελέχωσή του συ-
στήνονται πενήντα (50) θέσεις προσωπικού, από τις οποίες δώ-
δεκα (12) θέσεις προσωπικού με σχέση εργασίας δημοσίου
δικαίου, τριάντα τρεις (33) θέσεις ειδικού επιστημονικού προσω-
πικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και
τρεις (3) θέσεις ειδικού επιστημονικού προσωπικού με σχέση ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου. Για τη στελέχωση
του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης συστήνονται
δύο (2) θέσεις νομικών συμβούλων με σχέση έμμισθης εντολής,
οι οποίοι επιλέγονται με τη διαδικασία του άρθρου 70. Οι παρα-
πάνω θέσεις κατανέμονται κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα
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ως εξής:
α) Μόνιμου προσωπικού: 
Τρεις (3) θέσεις κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Διοικητικού - Οικονο-

μικού.
Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Διοικητικού - Λογιστικού.
Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ, κλάδου Πληροφορικής.
Επτά (7) θέσεις κατηγορίας ΔΕ, κλάδου Διοικητικών Γραμμα-

τέων.
β) Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού με σχέση εργασίας

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου:
Τριάντα δύο (32) θέσεις εξειδικευμένων οικονομικών στελε-

χών.
Μία (1) θέση εξειδικευμένου στελέχους πληροφορικής.
γ) Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού με σχέση εργασίας

ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου:
Δύο (2) θέσεις εξειδικευμένων οικονομικών στελεχών.
Μία (1) θέση εξειδικευμένου στελέχους πληροφορικής.
2. Κάθε απλή εσωτερική μεταβολή της υπηρεσιακής κατάστα-

σης του προσωπικού, όπως μετακινήσεις μεταξύ διευθύνσεων,
γίνεται με απόφαση του Δ.Σ., η οποία εκδίδεται κατόπιν εισήγη-
σης του Γενικού Διευθυντή. 

Άρθρο 70 
Διορισμός και υπηρεσιακή κατάσταση προσωπικού

1. Σε όλα τα θέματα του προσωπικού του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. που αφο-
ρούν στην πρόσληψη, τη διαδικασία επιλογής, τον διορισμό και
τα σχετικά με αυτόν προσόντα, την υπηρεσιακή και μισθολογική
κατάσταση και εξέλιξη, τους όρους και τις προϋποθέσεις αυτής,
τις υποχρεώσεις και τα καθήκοντα, την πειθαρχική ευθύνη, τη
λύση της υπηρεσιακής σχέσης και τις σχετικές διαδικασίες,
εφαρμόζεται η κείμενη νομοθεσία, εφόσον από τον παρόντα
νόμο δεν προβλέπεται διαφορετική ρύθμιση. 

2. Ως προσόντα διορισμού και πρόσληψης του προσωπικού
του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. ορίζονται τα εξής: 

α) Για τις θέσεις του τακτικού προσωπικού, απαιτούνται τα
προσόντα που προβλέπονται στο π.δ. 50/2001 (Α’ 39) και επι-
πλέον πολύ καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας για τους υπαλ-
λήλους των κατηγοριών Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ),
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ) και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης (ΔΕ),

β) για τις θέσεις ειδικού επιστημονικού προσωπικού με σχέση
εργασίας ιδιωτικού δικαίου, σύμφωνα με το άρθρο 2 του π.δ.
50/2001, ως ελάχιστα προσόντα πρόσληψης απαιτούνται η κα-
τοχή πτυχίου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της
ημεδαπής ή ισότιμου και αντίστοιχου της αλλοδαπής, σε συνα-
φείς γνωστικούς τομείς, η άριστη γνώση τουλάχιστον της αγγλι-
κής γλώσσας και εξειδικευμένη γνώση σε αντικείμενα συναφή με
τον σκοπό του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., η οποία αποδεικνύεται είτε με τριετή
τουλάχιστον προϋπηρεσία, είτε με συναφείς μεταπτυχιακές
σπουδές,

γ) οι νομικοί σύμβουλοι που στελεχώνουν το Αυτοτελές Τμήμα
Νομικής Υποστήριξης είναι δικηγόροι ή κάτοχοι πτυχίου Νομικής
Σχολής, έχουν μεταπτυχιακό δίπλωμα συναφές με το αντικείμενο
του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., τουλάχιστον τριετή σχετική επαγγελματική εμπει-
ρία και άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας. Η επιλογή και η
πρόσληψη των νομικών συμβούλων διενεργούνται με απόφαση
του Δ.Σ., κατόπιν εισήγησης τριμελούς επιτροπής που συγκρο-
τείται με απόφαση του Προέδρου του Δ.Σ. και αποτελείται από
τον Γενικό Διευθυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., τον Νομικό Σύμβουλο του
Κράτους στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και ένα μέλος Δ.Ε.Π., με ειδίκευση σε
συναφές γνωστικό αντικείμενο. Η Επιτροπή εξετάζει τα προ-
σόντα των υποψηφίων ως προς τις απαιτήσεις και τα καθήκοντα
των θέσεων, σύμφωνα με τη σχετική προκήρυξη, η οποία αναρ-
τάται στην ιστοσελίδα του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. τουλάχιστον είκοσι (20)
ημερολογιακές ημέρες πριν την ημερομηνία έναρξης υποβολής
των δικαιολογητικών που απαιτούνται για τη συμμετοχή στη δια-
δικασία επιλογής.

3. Οι συμβάσεις του ειδικού επιστημονικού προσωπικού με
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου δύνανται
να ανανεώνονται από τη λήξη τους, έως τρία (3) έτη κάθε φορά,

με απόφαση του Δ.Σ., μετά από έγκριση πάντως της Επιτροπής
της Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου 33/2006 (Α’ 280).

4. Οι αποδοχές των εργαζομένων που καλύπτουν θέσεις ειδι-
κού επιστημονικού προσωπικού καθορίζονται με την απόφαση
του Υπουργού Οικονομικών που προβλέπεται στην παρ. 7 του
άρθρου 75. Οι αποδοχές του προσωπικού με σχέση εργασίας
δημοσίου δικαίου καθορίζονται από την κείμενη νομοθεσία.

5. Στους προϊσταμένους των διευθύνσεων, αυτοτελών τμημά-
των και τμημάτων καταβάλλεται, για όσο χρόνο ασκούν τα καθή-
κοντά τους, μηνιαίο επίδομα θέσης ευθύνης. Το ύψος του
επιδόματος ορίζεται, κατά βαθμίδα θέσης, με απόφαση του
Υπουργού Οικονομικών που προβλέπεται στην παρ. 13 του άρ-
θρου 75 και δεν μπορεί να είναι κατώτερο από αυτά που προβλέ-
πονται στις περ. αε’ και αζ’ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν.
4354/2015 (Α’ 176), κατά περίπτωση. Μέχρι την έκδοση της προ-
αναφερόμενης απόφασης, το ύψος του επιδόματος θέσης ορί-
ζεται σύμφωνα με τις περ. αε’ και αζ’ της παρ. 1 του άρθρου 16
του ν. 4354/2015.

6. Για εργασία που παρασχέθηκε πέραν του νόμιμου ωραρίου
από το προσωπικό του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., συμπεριλαμβανομένου του
αποσπασμένου σε αυτόν προσωπικού, εφαρμόζονται οι παρ. Α’,
Β’ και Γ3 του άρθρου 20 του       ν. 4354/2015.

7. Στις συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου, που καταρτίζον-
ται κατόπιν απόφασης του Δ.Σ., περιλαμβάνονται όροι δεοντο-
λογίας, με τους οποίους δεσμεύονται τα στελέχη του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.
ως προς την αξιοποίηση πληροφοριών, σχετικά με τις δραστη-
ριότητες του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και προβλέπονται κυρώσεις σε περί-
πτωση παράβασής τους.

Άρθρο 71
Αποσπάσεις και μετατάξεις προσωπικού 

1. Η κάλυψη των θέσεων και των αναγκών σε προσωπικό της
παρ. 1 του άρθρου 69 δύναται να πραγματοποιείται και με από-
σπαση, μετάταξη ή μεταφορά υπαλλήλων από φορείς της Γενι-
κής Κυβέρνησης της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν.
4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Ο χρό-
νος της απόσπασης του προσωπικού της παρούσας λογίζεται
για κάθε συνέπεια ως χρόνος πραγματικής υπηρεσίας δημόσιου
υπαλλήλου στη θέση που οργανικά κατέχει, ή ως χρόνος πραγ-
ματικής υπηρεσίας στο νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου του
δημόσιου τομέα από το οποίο αποσπάται.

2. Αν ανατεθούν σε αποσπασμένο υπάλληλο καθήκοντα προ-
ϊσταμένου οργανικής μονάδας του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ο χρόνος άσκησης
αυτών των καθηκόντων θεωρείται ως χρόνος υπηρεσίας σε θέση
και καθήκοντα προϊσταμένου αντίστοιχης οργανικής μονάδας
στον φορέα από τον οποίο προέρχεται ο υπάλληλος για κάθε έν-
νομη συνέπεια. 

3. Οι αποδοχές των αποσπασμένων καθορίζονται σύμφωνα με
τις παρ. 4 έως 6 του άρθρου 70. Σε κάθε περίπτωση, οι αποσπα-
σμένοι κατά τον χρόνο της απόσπασής τους λαμβάνουν αποδο-
χές συνολικού ύψους ίσου τουλάχιστον με εκείνες της οργανικής
τους θέσης ή της θέσης από την οποία αποσπώνται, συμπερι-
λαμβανομένων και των πάσης φύσης και με οποιαδήποτε ονομα-
σία οριζόμενων ειδικών επιδομάτων. 

Άρθρο 72
Επιλογή προϊσταμένων

1. Σε κάθε μία από τις διευθύνσεις, τα αυτοτελή τμήματα και
τα τμήματα του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. ορίζεται προϊστάμενος με τριετή θη-
τεία. 

2. Η επιλογή των προϊσταμένων των διευθύνσεων, των αυτο-
τελών τμημάτων και των τμημάτων γίνεται μεταξύ του συνόλου
των υπαλλήλων που υπηρετούν στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ως μόνιμοι, ή
αποσπασμένοι, ή με σχέση ιδιωτικού δικαίου ορισμένου ή αορί-
στου χρόνου, με βάση τα κριτήρια της παρ. 3. 

3. Η επιλογή των προϊσταμένων γίνεται μετά από αντικειμενική
εκτίμηση της καταλληλότητας κάθε υποψηφίου σε συνάρτηση
με το αντικείμενο και τις ιδιαίτερες απαιτήσεις της θέσης, λαμ-
βάνοντας υπόψη τα τυπικά και εκπαιδευτικά προσόντα του υπο-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜ’ - 15 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022 15219



ψηφίου, την εργασιακή του εμπειρία, την προηγούμενη άσκηση
καθηκόντων ευθύνης και τυχόν αξιολόγησή τους, καθώς και το
αποτέλεσμα συνέντευξης που διενεργείται από το Δ.Σ. του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. Σκοπός της συνέντευξης είναι η διαμόρφωση γνώμης
για την προσωπικότητα, την ικανότητα και την καταλληλότητα
του υποψηφίου για την άσκηση των καθηκόντων της θέσης ευ-
θύνης για την οποία κρίνεται. Η περαιτέρω εξειδίκευση των κρι-
τηρίων επιλογής, ο τρόπος εκτίμησής τους και κάθε άλλο
αναγκαίο ειδικότερο ζήτημα για τη διαδικασία επιλογής του πα-
ρόντος καθορίζονται με απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.,
ύστερα από εισήγηση του Γενικού Διευθυντή.

4. Ύστερα από την αξιολόγηση των υποψηφίων, με βάση τα
κριτήρια επιλογής της παρ. 3, ο Γενικός Διευθυντής εισηγείται
και το Δ.Σ. αποφασίζει για την επιλογή και τοποθέτηση των προ-
ϊσταμένων. Για την υποβοήθηση του έργου του κατά την αξιολό-
γηση των υποψηφίων, το Δ.Σ. συγκροτεί τριμελή επιτροπή
αξιολόγησης, η οποία αποτελείται από υπαλλήλους του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και επικουρεί τον Γενικό Διευθυντή κατά την προετοι-
μασία της εισήγησής του.

5. Ο προϊστάμενος, του οποίου η θητεία λήγει, εξακολουθεί να
διατηρεί τη θέση του και να ασκεί τα καθήκοντά του έως την επι-
λογή και τοποθέτηση νέου προϊσταμένου. 

6. Η επιλογή αποσπασμένου υπαλλήλου σε θέση προϊσταμέ-
νου οργανικής μονάδας, επιφέρει αυτοδικαίως και την παράταση
της απόσπασης, που λήγει εν τω μεταξύ, μέχρι τη λήξη της θη-
τείας του ως προϊσταμένου στην εν λόγω θέση. 

Άρθρο 73 
Απασχόληση φοιτητών και ασκούμενων δικηγόρων

1. Ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. μπορεί να δέχεται στις υπηρεσίες του φοιτητές
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) για πρακτική
άσκηση διάρκειας ορισμένου χρόνου. Οι φοιτητές διενεργούν
προπτυχιακές ή μεταπτυχιακές σπουδές σε γνωστικά αντικείμενα
συναφή με τις δραστηριότητες του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ιδίως σπουδές οι-
κονομικών επιστημών, πληροφορικής, νομικής ή δημόσιας διοί-
κησης. 

2. Εφόσον απαιτείται, για την αμοιβή των απασχολούμενων
φοιτητών, εγγράφεται ειδική πίστωση στον προϋπολογισμό του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. Η απασχόληση φοιτητών είναι δυνατή και μέσα από
εθνικά και ενωσιακά, ερευνητικά ή άλλα προγράμματα του Δη-
μοσίου ή δημόσιων ή ιδιωτικών ερευνητικών φορέων και ιδρυμά-
των. 

3. Για την επιλογή των φοιτητών αναρτάται ανακοίνωση στον
ιστότοπο του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., με την οποία καλούνται οι ενδιαφερό-
μενοι να εκδηλώσουν ενδιαφέρον μέσω της υποβολής αίτησης
και των απαραίτητων δικαιολογητικών. Η επιλογή των φοιτητών
γίνεται με απόφαση του Δ.Σ., η οποία εκδίδεται κατόπιν εισήγη-
σης του Γενικού Διευθυντή. Μεταξύ των φοιτητών και του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. υπογράφεται σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου. 

4. Ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. μπορεί να απασχολεί μέχρι και δύο (2) ασκού-
μενους δικηγόρους στο Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υποστήριξης.
Τα κριτήρια επιλογής, η σχέση εργασίας, η αμοιβή και ο χρόνος
της άσκησης καθορίζονται με απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.,
ύστερα από εισήγηση του Γενικού Διευθυντή, σύμφωνα και με
τον Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α’ 208). Για τον σκοπό της
παρούσας εγγράφεται ειδική πίστωση στον προϋπολογισμό του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ..

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΣΥΝΑΦΕΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 74
Δάνεια και τίτλοι - Τροποποίηση παρ. 1, 4 και 6 

άρθρου 125 του ν. 4270/2014

Στο άρθρο 125 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), α) αντικαθίσταται η
παρ. 1, β) τροποποιείται το εισαγωγικό εδάφιο της παρ. 4, με την
ειδικότερη αναφορά των εσόδων και των δαπανών στα θέματα
που ρυθμίζουν οι αποφάσεις της παραγράφου και γ) τροποποι-
είται η παρ. 6 με την εντός παρενθέσεως αντικατάσταση του

ακρωνυμίου «ΚΑΕ» με τις λέξεις «αναλυτικοί λογαριασμοί» και το
άρθρο 125 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 125
Δάνεια - Τίτλοι

1. Ο κρατικός δανεισμός σχεδιάζεται, εγκρίνεται και υλοποιεί-
ται υπό τους περιορισμούς που προβλέπει το Μεσοπρόθεσμο
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής. Όλες οι δανειακές συμ-
βάσεις για τη χρηματοδότηση του Κρατικού Προϋπολογισμού ή
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.), οι οποίες
συνάπτονται στο πλαίσιο της διεθνούς εκπροσώπησης της
χώρας, όπως οι συμβάσεις με την Ευρωπαϊκή Ένωση, με το Διε-
θνές Νομισματικό Ταμείο, με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύ-
σεων, με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας, με την
Τράπεζα Ανάπτυξης του Συμβουλίου της Ευρώπης, με άλλο κρά-
τος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και διμερείς συμβά-
σεις με άλλα κράτη, υπογράφονται από τον Υπουργό
Οικονομικών, με εξαίρεση τους κρατικούς τίτλους που διαχειρί-
ζεται η Τράπεζα της Ελλάδος με την καθοδήγηση και σε διαβού-
λευση με το Υπουργείο Οικονομικών. Με αποφάσεις του
Υπουργού Οικονομικών μπορεί να μεταβιβαστεί η αρμοδιότητα
σύναψης των ανωτέρω δανειακών συμβάσεων στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ..
Συμβάσεις οι οποίες αφορούν στο εγκεκριμένο από τον Υπουργό
Οικονομικών, Πρόγραμμα Δανεισμού και Διαχείρισης Χρέους του
Ελληνικού Δημοσίου, υπογράφονται από το αρμόδιο όργανο του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. Κανένα κρατικό δάνειο δεν είναι έγκυρο χωρίς την
υπογραφή του Υπουργού Οικονομικών ή του αρμοδίου οργάνου
του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. Ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. υποβάλλει στον Υπουργό Οικονομι-
κών, το πρώτο τρίμηνο κάθε έτους, απολογιστική έκθεση, την
οποία ο Υπουργός Οικονομικών καταθέτει στη Βουλή για ενημέ-
ρωση.

2. Στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους τηρούνται λογαριασμοί
των υποχρεώσεων της Κεντρικής Διοίκησης που προέρχονται
από δάνεια, τίτλους, παράγωγα και εγγυήσεις και εντάσσονται
στους λογαριασμούς λογιστικής που τηρούνται σύμφωνα με τα
οριζόμενα στο άρθρο 159.

3. Στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. τηρούνται λογαριασμοί των υποχρεώσεων
της Κεντρικής Διοίκησης που προέρχονται από δάνεια, τίτλους
και παράγωγα. Οι λογαριασμοί αυτοί τηρούνται για κάθε σύμ-
βαση χωριστά. Από τους λογαριασμούς αυτούς πρέπει να προ-
κύπτει:

(α) Η χρονολογία της συνομολόγησης ή έκδοσης, η ημερομη-
νία από την οποία υπολογίζεται ο τόκος και η ημερομηνία λήξης.

(β) Το νόμισμα και το επιτόκιο της υποχρέωσης.
(γ) Το ύψος του αρχικού κεφαλαίου και οι μεταβολές αυτού

λόγω μετατροπής, εξόφλησης, εξαγοράς ή ρύθμισης, καθώς και
κάθε πληρωμή ή είσπραξη που αφορά το συγκεκριμένο λογαρια-
σμό.

4. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών ρυθμίζονται θέ-
ματα για τα έσοδα και τις δαπάνες, σχετικά με:

(α) Τη σύναψη των δημόσιων δανείων, τίτλων και παραγώγων.
(β) Τις δαπάνες γενικά συνομολόγησης ή έκδοσης των δα-

νείων, τίτλων και παραγώγων.
(γ) Την προμήθεια κάθε είδους υλικού απαραίτητου για τη σύ-

ναψη και εξυπηρέτηση των δανείων, τίτλων και παραγώγων.
(δ) Τη διαχείριση των δανείων, τίτλων και παραγώγων.
(ε) Τη διαχείριση δημοσίων συμβάσεων προμηθειών ή παρο-

χής υπηρεσιών μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και τρίτων.
(στ) Τις διαδικασίες τακτοποίησης, στα έσοδα και στα έξοδα

του Προϋπολογισμού, των υποχρεώσεων του Ελληνικού Δημο-
σίου που εξοφλούνται με έκδοση τίτλων. Ρυθμίζονται επίσης θέ-
ματα σχετικά με την καταγραφή των πράξεων διαχείρισης
δημοσίου χρέους, νομίσματος και επιτοκίου που ανακύπτουν από
την εφαρμογή του Λογιστικού Σχεδίου της Κεντρικής Διοίκησης.

ζ) Την πραγματοποίηση και εξυπηρέτηση των δανείων, τίτλων
και παραγώγων, τον τρόπο τακτοποίησης των εξόδων που πραγ-
ματοποιούνται για τη σύναψη και εξυπηρέτησή τους και κάθε
άλλο σχετικό με τα δάνεια, τίτλους και παράγωγα του Δημοσίου,
θέμα.

η) Τον προσδιορισμό των δαπανών και των εσόδων του Κρατι-
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κού Προϋπολογισμού που δημιουργούνται χωρίς ταμειακή ροή
και τον καθορισμό των διαδικασιών και των δικαιολογητικών για
την εμφάνιση στα έσοδα και τα έξοδα του Κρατικού Προϋπολο-
γισμού.

5. Με τις αποφάσεις αυτές μπορεί να ορίζεται η πραγματοποί-
ηση των ανωτέρω δαπανών και εσόδων της παρ. 4, κατά παρέκ-
κλιση των διατάξεων του παρόντος νόμου.

6. Οι δαπάνες και τα έσοδα του παρόντος άρθρου εμφανίζον-
ται στους λογαριασμούς του προϋπολογισμού (αναλυτικοί λογα-
ριασμοί εσόδων και εξόδων) και καταγράφονται στους
κατάλληλους λογαριασμούς λογιστικής που τηρούνται σύμφωνα
με τα οριζόμενα στο άρθρο 159.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 75
Εξουσιοδοτικές διατάξεις 

1. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών μπορεί να ανατί-
θεται στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ο οποίος ενεργεί ως εντολοδόχος και για
λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου, κάθε άλλη αρμοδιότητα,
πέραν όσων προβλέπονται στο άρθρο 60, η οποία συνδέεται με
την πραγματοποίηση των σκοπών του Ο.Δ.ΔΗ.Χ..  

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, η οποία εκδίδεται
ύστερα από εισήγηση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., καθορίζονται οι
γενικοί όροι των πράξεων κάθε είδους ή μορφής δανεισμού σχε-
τικά με το δημόσιο χρέος. 

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, η οποία εκδίδεται
ύστερα από εισήγηση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., τροποποιούνται
αποφάσεις που έχουν ήδη εκδοθεί για τον καθορισμό γενικών
όρων πράξεων κάθε είδους ή μορφής δανεισμού, σχετικά με το
δημόσιο χρέος.

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, η οποία εκδίδεται
ύστερα από εισήγηση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., κωδικοποιούνται
οι αποφάσεις που έχουν ήδη εκδοθεί ή εκδίδονται σύμφωνα με
τις παρ. 2 και 3. 

5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, η οποία εκδίδεται
ύστερα από πρόταση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., ρυθμίζονται τα θέ-
ματα των σχέσεων του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. με τις συναρμόδιες διευθύν-
σεις του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται απο-
ζημίωση για τη συμμετοχή των τακτικών και αναπληρωματικών
μελών στις συνεδριάσεις του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. Η αποζημίωση
για τη συμμετοχή σε συνεδρίαση του Δ.Σ. καταβάλλεται στο τα-
κτικό ή αναπληρωματικό μέλος για κάθε συνεδρίαση του Δ.Σ.
στην οποία συμμετείχε σε όλη τη διάρκειά της.

7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι
αποδοχές των εργαζομένων που καλύπτουν θέσεις ειδικού επι-
στημονικού προσωπικού, οι οποίες κλιμακώνονται ανάλογα με τη
θέση τους στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. ως προϊσταμένων ή μη και τον χρόνο
υπηρεσίας τους σε αυτόν.

8. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι
αποδοχές των νομικών συμβούλων του Αυτοτελούς Τμήματος
Νομικής Υποστήριξης.

9. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, η οποία εκδίδεται
σε ετήσια βάση μετά από εισήγηση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., κα-
θορίζεται Κίνητρο Επίτευξης Στόχων (Κ.Ε.Σ.), το οποίο χορηγεί-
ται στο προσωπικό του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.. Με την απόφαση αυτή
ρυθμίζονται το ύψος, η διαδικασία, οι όροι και οι προϋποθέσεις,
καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα σχετικά με τη χορήγηση του
εν λόγω κινήτρου. Το Κ.Ε.Σ. υπολογίζεται επί του βασικού μισθού
και του επιδόματος θέσης ευθύνης,και δεν συμψηφίζεται με την
προσωπική διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 4354/2015
(Α’176). Η καταβολή του Κ.Ε.Σ. εξαρτάται από την επίτευξη των
στόχων, η οποία βεβαιώνεται από τον Γενικό Διευθυντή του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ..  

10. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι
αποδοχές και απολαβές του Γενικού Διευθυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ.,

σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 64 του παρόντος, οι οποίες
δεν μπορεί να υπερβαίνουν το ανώτατο όριο της περ. α’ της παρ.
3 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015.

11. Με απόφαση του Δ.Σ., κατόπιν εισήγησης του Γενικού Δι-
ευθυντή, μπορούν, εντός του πλαισίου του Οργανισμού, να εξει-
δικεύονται και να αποσαφηνίζονται οι αρμοδιότητες κάθε
διεύθυνσης ή τμήματος, καθώς και να προβλέπονται διαδικασίες
συντονισμού και συνεργασίας μεταξύ τους, εφόσον οι ρυθμίσεις
αυτές είναι αναγκαίες για την αποτελεσματική λειτουργία του
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και δεν επηρεάζουν την οργανωτική του διάρθρωση.

12. Με απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., η οποία εκδίδεται κα-
τόπιν εισήγησης του Γενικού Διευθυντή, κατανέμονται εσωτερικά
οι οργανικές και λοιπές θέσεις μεταξύ των διευθύνσεων, τμημά-
των και αυτοτελών τμημάτων του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και γίνεται η τοπο-
θέτηση του προσωπικού σε αυτές.

13. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ορίζεται, κατά
βαθμίδα θέσης, το ύψος του επιδόματος της παρ. 5 του άρθρου
70, το οποίο δεν μπορεί να είναι κατώτερο από αυτά που προ-
βλέπονται στις περ. αε’ και αζ’ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν.
4354/2015 (Α’ 176), κατά περίπτωση.

14. Με απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., η οποία εκδίδεται
ύστερα από εισήγηση του Γενικού Διευθυντή, καθορίζονται ο
αριθμός των φοιτητών που μπορεί να απασχολεί ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ.,
κατά το άρθρο 73, τα κριτήρια επιλογής, η αμοιβή και η διάρκεια
της πρακτικής τους άσκησης, καθώς και τα απαραίτητα δικαιο-
λογητικά.

Άρθρο 76
Μεταβατικές διατάξεις 

1. Μέχρι την έκδοση του Οργανισμού της παρ. 1 του άρθρου
66 ή απόφασης κατανομής των θέσεων βάσει της παρ. 12 του
άρθρου 75, ο Ο.Δ.ΔΗ.Χ. συνεχίζει τη λειτουργία του με την υφι-
στάμενη, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, οργανωτική
δομή. Κατά το μεταβατικό διάστημα μέχρι την έκδοση της ως
άνω απόφασης, παραμένει σε ισχύ η νομοθεσία που διέπει την
υφιστάμενη οργανωτική δομή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και ιδίως η παρ. 1
του άρθρου 5 του ν. 2628/1998 (Α’ 151) και η παρ. 1, η περ. β’
της παρ. 2 και οι παρ. 3 και 8 του άρθρου 27 του ν. 4223/2013
(Α’ 287).

2. Οι υπάλληλοι του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. συνεχίζουν να καλύπτουν αυ-
τοδικαίως και κατά προτεραιότητα τις οργανικές θέσεις του άρ-
θρου 69, υπό το εργασιακό καθεστώς που τελούν πριν την
έναρξη ισχύος του παρόντος. Οι συμβάσεις του ειδικού επιστη-
μονικού προσωπικού με σχέση εργασίας ορισμένου χρόνου μπο-
ρεί να ανανεώνονται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 70.

3. Οι ήδη αποσπασμένοι στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. κατά την έναρξη
ισχύος του παρόντος, από οποιοδήποτε φορέα και αν προέρχον-
ται, εξακολουθούν να τελούν σε απόσπαση υπό το ίδιο καθεστώς
το οποίο ίσχυε για αυτούς πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος.
Οι ως άνω αποσπασμένοι καλύπτουν αυτοδικαίως και κατά προ-
τεραιότητα τις οργανικές θέσεις του άρθρου 69. Η πλήρωση των
θέσεων που καλύπτονται από τους αποσπασμένους της παρού-
σας δεν είναι δυνατή με διορισμό ή νέες αποσπάσεις. Η μισθο-
δοσία των ήδη αποσπασμένων στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. καθορίζεται
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 71, εξακολουθεί όμως να
βαραίνει τον φορέα από τον οποίο προέρχονται. Η παρούσα υπε-
ρισχύει κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης νόμου.

4. Αποκλειστικά για το χρονικό διάστημα έως τις 31.12.2022,
η κάλυψη των θέσεων και των αναγκών σε προσωπικό της παρ.
1 του άρθρου 69 δύναται να πραγματοποιηθεί, σύμφωνα με τις
ισχύουσες κατά τη δημοσίευση του παρόντος διατάξεις, και με
απόσπαση, μετάταξη ή μεταφορά υπαλλήλων για διάστημα μέχρι
τριών (3) ετών, το οποίο μπορεί να παρατείνεται κάθε φορά για
τρία (3) έτη ακόμα. Η απόσπαση, μετάταξη ή μεταφορά των
υπαλλήλων του προηγούμενου εδαφίου γίνεται από φορείς της
Γενικής Κυβέρνησης, σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), εξαιρουμένων πάντως των
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των ανεξάρτητων αρχών. Το δεύτερο
εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 71 εφαρμόζεται και στην περί-
πτωση της παρούσας.



Άρθρο 77
Καταργούμενες διατάξεις 

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, καταργούνται:
α) τα άρθρα 1 έως και 10 (Κεφάλαιο πρώτο) του  ν. 2628/1998

(Α’ 151), περί σύστασης του Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου
Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.), εξαιρουμένης της παρ. 1 του άρθρου 5, 

β) το άρθρο 12 του ν. 3965/2011 (Α’ 113), περί εξουσιοδοτικών
διατάξεων, 

γ) το άρθρο 30 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), περί των αρμοδιοτή-
των του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., 

δ) κάθε άλλη διάταξη που είναι αντίθετη με τον παρόντα νόμο
ή ρυθμίζει θέματα που ρυθμίζονται από αυτόν.

2. Η παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 2628/1998, η παρ. 1, η περ. β’
της παρ. 2, οι παρ. 3 και 8 του άρθρου 27 του ν. 4223/2013 (Α’
287) καταργούνται από την έναρξη ισχύος της απόφασης κατα-
νομής των θέσεων προσωπικού, σύμφωνα με την παρ. 12 του άρ-
θρου 75 του παρόντος, με την επιφύλαξη του άρθρου 76 του
παρόντος. 

3. Κάθε γενική ή ειδική διάταξη σχετικά με την αρμοδιότητα
έκδοσης και υπογραφής των πράξεων κάθε είδους ή μορφής δα-
νεισμού και διαχείρισης του δημοσίου χρέους, όπως και των πα-
ράλληλων δαπανών, καταργείται, και η σχετική αρμοδιότητα
ασκείται με βάση το παρόν.

4. Κάθε γενική ή ειδική διάταξη για τον καθορισμό των γενικών
όρων των πράξεων δανεισμού σχετικά με το δημόσιο χρέος κα-
ταργείται και η σχετική αρμοδιότητα ασκείται με βάση το άρθρο
60 και την παρ. 2 του άρθρου 75.

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Άρθρο 78
Κίνητρο παραγωγικότητας εργαζομένων της ΕΑΒ ΑΕ 

1. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, δύναται να καθο-
ρίζονται οι όροι και προϋποθέσεις, καθώς και το ύψος ειδικού κι-
νήτρου παραγωγικότητας για τους εργαζομένους της Ελληνικής
Αεροπορικής Βιομηχανίας ΑΕ (ΕΑΒ ΑΕ), το οποίο συνδέεται με
την ποιοτική και χρονική επίτευξη στόχων υλοποίησης προγραμ-
μάτων και συμβατικών υποχρεώσεων της Εταιρείας, ιδίως όσον
αφορά τις συμβατικές υποχρεώσεις αναφορικά με την παράδοση
έργων στο πλαίσιο του εξοπλιστικού προγράμματος του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας. Το ύψος του ανωτέρω κινήτρου κλιμακώ-
νεται εντός του πλαισίου του νόμιμα εγκεκριμένου
προϋπολογισμού της εταιρίας και αναλόγως της εμπλοκής εκά-
στης υπηρεσίας και θέσεως εργασίας στην παραγωγική διαδικα-
σία, κατόπιν τεκμηριωμένης εισήγησης του φορέα.

2. Το συνολικό ύψος του ετήσιου κινήτρου δεν δύναται να
υπερβεί το ύψος ενός μηνιαίου βασικού μισθού, όπως αυτός έχει
διαμορφωθεί κατά τη λήξη εκάστου έτους και καταβάλλεται
άπαξ, τον αμέσως επόμενο μήνα από τη λήξη του έτους αναφο-
ράς, κατόπιν βεβαίωσης από το αρμόδιο όργανο περί εμπρόθε-
σμης και καλής εκτέλεσης των προγραμμάτων της εταιρείας.

3. Το ύψος του κινήτρου δύναται να προσαυξάνεται περαιτέρω
και μέχρι ποσοστού είκοσι τοις εκατό (20%) στο τέλος εκάστου
οικονομικού έτους αναλόγως της αύξησης των ιδίων εσόδων της
Εταιρείας, με τρόπο ώστε σε κάθε περίπτωση η αύξηση των ιδίων
εσόδων να υπερκαλύπτει το ύψος του κινήτρου.

Άρθρο 79
Κατάργηση φόρου πολυτελείας στα προϊόντα 

της δασμολογικής κλάσης 43.03 - Τροποποίηση 
άρθρου 17 του ν. 3833/2010 

Στο άρθρο 17 του ν. 3833/2010 (Α’ 40), α) καταργείται η περ.
δ) της παρ. 1, β) καταργείται η περ. β) της παρ. 3 και εξ αυτής
της κατάργησης προστίθενται εξαιρέσεις ειδών αργύρου στις
περ. η), θ) και ι) του πίνακα της παρ. 1, γ) καταργείται η παρ. 4,
δ) στην παρ. 8 τροποποιείται το τέταρτο εδάφιο ως προς την

αναφορά του νομοθετικού πλαισίου που εφαρμόζεται και καταρ-
γείται το πέμπτο εδάφιο, ε) η παρ. 9 καταργείται, στ) η παρ. 10
τροποποιείται ως προς τις παραπεμπόμενες διατάξεις, ζ) η παρ.
11 αντικαθίσταται και το άρθρο 17 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 17
Ειδικός φόρος σε είδη πολυτελείας

1. Επιβάλλεται φόρος πολυτελείας επί της φορολογητέας
αξίας, όπως αυτή διαμορφώνεται από τα άρθρα 19 και 20 του ν.
2859/2000 (Α’ 248) για τα ενδοκοινοτικώς αποκτούμενα και τα ει-
σαγόμενα από τρίτες χώρες και επί της τιμής πώλησης προ
Φ.Π.Α. για τα εγχωρίως παραγόμενα, στα παρακάτω είδη:

ΕΙΔΟΣ ΠΟΣΟΣΤΟ ΦΟΡΟΥ
ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑΣ

α) Δέρματα ερπετών, κροκοδείλων, 10%
σαυροειδών και αγρίων ζώων
γενικά, καθώς και πτηνών, ψαριών 
και θαλασσίων ζώων γενικά,
κατεργασμένα ή μη. Κωδικός 
Σ.Ο. 41.06.40, 41.13.30,
ΕΧ41.14.10.90 4103.20, 
ΕΧ 4103.90, ΕΧ 4106.91, 
ΕΧ 4106.92                             
β) Τεχνουργήματα από δέρμα 10%
της περίπτωσης α). Κωδικός Σ.Ο.
42.02.21.00, 42.02.31.00,
42.03.30.30                                                                
γ) Υποδήματα από δέρμα 10%
της περίπτωσης α). Δ.Κ. ΕΧ 64.03                                  
δ) [Καταργείται] 10%
ε) Τάπητες από οποιαδήποτε 10%
ύλη που περιέχουν μετάξι 
ή απορρίμματα από μετάξι σε 
ποσοστό πάνω από 10% στο 
συνολικό βάρος. Κωδικός 
Σ.Ο. 57.01.10.10,57.01.90.10
στ) Μαργαριτάρια ακατέργαστα 10%
ή κατεργασμένα, πολύτιμες ή
ημιπολύτιμες πέτρες, πέτρες, 
συνθετικές ή ανασχηματισμένες,
κατεργασμένες ή ακατέργαστες. 
Εξαιρούνται εκείνες που
προορίζονται για βιομηχανική 
χρήση. Διαμάντια έστω και
κατεργασμένα Δ.Κ. 71.01, 
ΕΧ 71.02, ΕΧ 71.03 και 71.04                                      
ζ) Σκόνη διαμαντιού και σκόνη 10%
από πολύτιμες ή ημιπολύτιμες
πέτρες φυσικές ή συνθετικές.
Δ.Κ. 71.05                                                                
η) Κοσμήματα με ή χωρίς 10%
πολύτιμες πέτρες και μέρη 
αυτών, από πολύτιμα μέταλλα 
ή από μέταλλα επιστρωμένα 
με πολύτιμα μέταλλα. Εξαιρούνται 
τα είδη από άργυρο. 
Δ.Κ. ΕΧ 71.13                                                                                               
θ) Είδη χρυσοχοΐας και μέρη 10%
αυτών από πολύτιμα μέταλλα 
ή από μέταλλα επιστρωμένα 
με πολύτιμα μέταλλα. 
Εξαιρούνται τα είδη 
από άργυρο. Δ.Κ. ΕΧ 71.14                                        
ι) Άλλα τεχνουργήματα από 10%
πολύτιμα μέταλλα ή από 
μέταλλα επιστρωμένα με 
πολύτιμα μέταλλα. 
Εξαιρούνται τα είδη 
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από άργυρο. Δ.Κ. ΕΧ 71.15
ια) Τεχνουργήματα από 10%
μαργαριτάρια, από πολύτιμες ή
ημιπολύτιμες πέτρες ή από 
πέτρες συνθετικές ή 
ανασχηματισμένες. Δ.Κ.71.16
ιβ) Αεροπλάνα, υδροπλάνα και 10%
ελικόπτερα ιδιωτικής χρήσης.
Δ.Κ. Ε.Χ. 88.02
ιγ) Ρολόγια από πολύτιμα 10%
μέταλλα ή από μέταλλα 
επιστρωμένα με πολύτιμα 
μέταλλα Δ.Κ. 9101                      
ιδ) Κάσες (κελύφη) για 10%
ρολόγια από πολύτιμο 
μέταλλα ή από μέταλλα
επιστρωμένα με πολύτιμα 
μέταλλα της δασμολογικής 
διάκρισης 9111.10              
ιε) Βραχιόλια (μπρασελέ) 10%
ρολογιών από πολύτιμα 
μέταλλα ή από μέταλλα 
επιστρωμένα από πολύτιμα 
μέταλλα τη δασμολογικής
διάκρισης 9113.10

2. Για τους σκοπούς εφαρμογής της περ. ιβ’ της παρ. 1, ως
ιδιωτική χρήση νοείται η χρησιμοποίηση αεροπλάνου, υδροπλά-
νου και ελικόπτερου για μη εμπορική δραστηριότητα.

3. Από τον φόρο πολυτελείας εξαιρούνται τα είδη των περ. η’,
θ,’ ι’ και ια’ του πίνακα της παρ. 1 του άρθρου αυτού, των οποίων
η φορολογητέα αξία επιβολής του φόρου πολυτελείας είναι μι-
κρότερη των χιλίων (1.000) ευρώ ανά τεμάχιο.

4. (Καταργείται).
5. Ο φόρος πολυτελείας των μεταφορικών μέσων της περ. ια’

του πίνακα της παρ. 1, ανεξάρτητα από τη χώρα προέλευσης,
βεβαιώνεται και εισπράττεται από τις αρμόδιες τελωνειακές
αρχές παράλληλα με τη βεβαίωση και είσπραξη των οφειλόμε-
νων φορολογικών επιβαρύνσεων και ως προς τις κυρώσεις εφαρ-
μογή έχουν οι διατάξεις των άρθρων 142 και επόμενα του ν.
2960/2001.

6. Για τα είδη της παρ. 1 που προέρχονται από τρίτες προς την
Ευρωπαϊκή Ένωση χώρες, ο φόρος πολυτελείας βεβαιώνεται και
εισπράττεται από τις τελωνειακές αρχές κατά τη θέση αυτών σε
ανάλωση, ενώ τα προερχόμενα από άλλα κράτη  μέλη της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης ή τα εγχωρίως παραγόμενα, ο φόρος αποδί-
δεται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. της έδρας του επιτηδευματία.

7. Υπόχρεος για την απόδοση του φόρου για μεν τα εγχωρίως
παραγόμενα είναι ο παραγωγός των προϊόντων, για δε τα προ-
ερχόμενα από τα λοιπά κράτη  μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης το
πρόσωπο που πραγματοποιεί την ενδοκοινοτική απόκτηση.

8. Ο φόρος πολυτελείας της παρ. 1 για τα εγχωρίως παραγό-
μενα ειδικά για τα πωλούμενα λιανικώς για τα οποία προηγού-
μενα δεν έχει επιβληθεί φόρος πολυτελείας λόγω παραγωγής
τους από την ίδια επιχείρηση, επιβάλλεται επί της τιμής λιανικής
πώλησης προ Φ.Π.Α., μειωμένης κατά τριάντα τοις εκατό ( 30%).
Ο φόρος αυτός δεν επιβάλλεται εάν τα αγαθά αυτά εξάγονται ή
αποτελούν αντικείμενο ενδοκοινοτικής παράδοσης. Χρόνος γέ-
νεσης της φορολογικής υποχρέωσης κατά την ενδοκοινοτική
απόκτηση είναι ο χρόνος παραλαβής των ειδών από τον απο-
κτώντα, για δε τα εγχωρίως παραγόμενα, κατά την πώληση
αυτών από τον παραγωγό. Τα θέματα που αφορούν τη βεβαίωση,
τον έλεγχο, τα πρόστιμα, την παραγραφή του δικαιώματος του
Δημοσίου και την έκδοση καταλογιστικών πράξεων διέπονται
από τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (Α’ 170).

9. (Καταργείται) 
10. Τα είδη της παρ. 1 που παραλαμβάνονται ως πρώτες ύλες

για την παραγωγή ετοίμων προϊόντων της ίδιας παραγράφου,
απαλλάσσονται του φόρου πολυτελείας.

11. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων καθορίζονται ο χρόνος, ο τρόπος, η διαδικασία και

κάθε αναγκαίο θέμα για την απόδοση του φόρου αυτού στις
Δ.Ο.Υ., καθώς και οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα απαιτούμενα δι-
καιολογητικά και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρ-
μογή του άρθρου αυτού.

Άρθρο 80
Ειδικές ρυθμίσεις για το Κεντρικό Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων - Τροποποίηση

άρθρου 20 του ν. 4557/2018 

Στο άρθρο 20 του ν. 4557/2018 (A’ 139), α) το πέμπτο εδάφιο
της παρ. 1 τροποποιείται ως προς την παραπεμπόμενη απόφαση,
β) προστίθενται τέσσερα εδάφια στο τέλος της παρ. 4, γ) στην
παρ. 6 τροποποιείται το τρίτο εδάφιο ως προς τις αρχές αναφο-
ράς και προστίθεται νέο τελευταίο εδάφιο, δ) στην παρ. 7: δα)
τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο της περ. β’ ως προς την κοινο-
ποίηση της υπουργικής απόφασης στις αρμόδιες Αρχές, δβ)
προστίθεται περ. γ’, ε) οι παρ. 8, 9 και 10 αντικαθίστανται, στ)
στην παρ. 11: στα) το πρώτο εδάφιο τροποποιείται ως προς το
αντικείμενο της νομοθετικής εξουσιοδότησης, στβ) προστίθεται
νέο δεύτερο εδάφιο και το άρθρο 20 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 20
Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων

1. Οι εταιρικές και άλλες νομικές οντότητες που είτε έχουν
μόνιμη εγκατάσταση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 6 του
ν. 4172/2013 και είναι υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης φορολο-
γίας εισοδήματος είτε έχουν έδρα στην Ελλάδα υποχρεούνται
να συλλέγουν και να φυλάσσουν σε ειδικό μητρώο που τηρούν
στην έδρα ή τη μόνιμη εγκατάστασή τους επαρκείς, ακριβείς και
επίκαιρες πληροφορίες σχετικά με τους πραγματικούς δικαιού-
χους τους. Οι πληροφορίες αυτές περιλαμβάνουν τουλάχιστον
το ονοματεπώνυμο, την ημερομηνία γέννησης, την υπηκοότητα
και τη χώρα διαμονής των πραγματικών δικαιούχων, καθώς επί-
σης και το είδος και την έκταση των δικαιωμάτων που κατέχουν.
Συμπληρώνονται δε με κάθε αναγκαίο στοιχείο για την ταυτοποί-
ηση του πραγματικού δικαιούχου. Το ειδικό αυτό μητρώο τηρεί-
ται επαρκώς τεκμηριωμένο και επικαιροποιημένο με ευθύνη του
νομίμου εκπροσώπου ή ειδικώς εξουσιοδοτημένου προσώπου με
απόφαση του αρμόδιου εταιρικού καταστατικού οργάνου. Με
την επιφύλαξη της παρ. 2, τα στοιχεία αυτού του μητρώου κατα-
χωρίζονται στο Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων
(Κ.Μ.Π.Δ.), με τη χρήση των κωδικών - διαπιστευτηρίων (taxisnet)
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημό-
σιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης
(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.), εντός της προθεσμίας που καθορίζει η απόφαση
του Υπουργού Οικονομικών του πρώτου εδαφίου της παρ. 11. Η
καταχώριση αλλαγών στα στοιχεία των πραγματικών δικαιούχων
πραγματοποιείται εντός εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία
επέλευσής τους. Οι πραγματικοί δικαιούχοι των εταιρικών ή
άλλων νομικών οντοτήτων, μεταξύ άλλων μέσω μετοχών, δικαιω-
μάτων ψήφου, δικαιωμάτων ιδιοκτησίας, μετοχών στον κομιστή,
ή ελέγχου με άλλα μέσα, υποχρεούνται να παρέχουν στις εν
λόγω οντότητες όλες τις πληροφορίες που είναι αναγκαίες, προ-
κειμένου η εταιρική ή άλλη νομική οντότητα να συμμορφωθεί με
τις απαιτήσεις του παρόντος. Οι πληροφορίες που καταχωρίζον-
ται στο Κ.Μ.Π.Δ. καθίστανται διαθέσιμες για δέκα (10) έτη από
τη διαγραφή της εταιρικής ή άλλης νομικής οντότητας από αυτό.

Από τις υποχρεώσεις του παρόντος εξαιρούνται οι φορείς που
περιλαμβάνονται στο Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης που
τηρείται από την Ελληνική Στατιστική Αρχή και οι αρμόδιες αρχές
του άρθρου 6.

2. Οι εισηγμένες εταιρίες σε ρυθμιζόμενη αγορά ή σε Πολυ-
μερή Μηχανισμό Διαπραγμάτευσης τηρούν ως ειδικό μητρώο
της παρ. 1 στην έδρα τους αρχείο γνωστοποιήσεων του ν.
3556/2007 (Α’ 91) και το επικαιροποιούν κάθε φορά που λαμβάνει
χώρα γεγονός που γνωστοποιείται στην Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς σύμφωνα με τον                     ν. 3556/2007, χωρίς να απαιτείται
η καταχώρισή του στο Κ.Μ.Π.Δ..

3. Οι εταιρικές και άλλες νομικές οντότητες της παρ. 1 χορη-
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γούν τις πληροφορίες για τους νόμιμους ιδιοκτήτες και για τους
πραγματικούς δικαιούχους τους στα υπόχρεα πρόσωπα του πα-
ρόντος, όταν αυτά λαμβάνουν μέτρα δέουσας επιμέλειας, καθώς
επίσης και στην Αρχή, τις αρμόδιες αρχές και τις εισαγγελικές ή
άλλες αρχές με ερευνητικές ή ελεγκτικές αρμοδιότητες στον
τομέα της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριό-
τητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας, ύστερα από
αίτημά τους.

4. Το Κ.Μ.Π.Δ. δημιουργείται στη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης με τη χρήση διαδικτυακής ηλεκτρονι-
κής εφαρμογής και συνδέεται ηλεκτρονικά με τον Α.Φ.Μ. κάθε
νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας για το οποίο η Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) διαθέτει τα απαραίτητα
στοιχεία από το φορολογικό μητρώο κατά παρέκκλιση των κει-
μένων διατάξεων. Η Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. σχεδιάζει, αναπτύσσει και λει-
τουργεί παραγωγικά πληροφοριακό σύστημα και διαδικτυακές
εφαρμογές για την υλοποίηση του Κ.Μ.Π.Δ.. Η είσοδος στο πλη-
ροφοριακό σύστημα γίνεται με την εισαγωγή των κωδικών δια-
πιστευτηρίων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. (taxisnet) του φυσικού ή νομικού
προσώπου ή εξουσιοδοτημένου αυτών, που παρέχονται από το
Υπουργείο Οικονομικών σε συνεργασία με την Α.Α.Δ.Ε.. Η
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. μεριμνά για την εύρυθμη και ασφαλή λειτουργία του
πληροφοριακού συστήματος που φιλοξενείται στις υποδομές
της. Η Διεύθυνση Χρηματοοικονομικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών ενημερώνει τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. για κάθε νέα απαί-
τηση που χρήζει ενσωμάτωσης στις διαδικτυακές εφαρμογές
του Κ.Μ.Π.Δ., σύμφωνα με την παρ. 11.

Η Γενική Διεύθυνση Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος
(Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε.) του Υπουργείου Οικονομικών αποτελεί τον ελεγ-
κτικό μηχανισμό για τη διακρίβωση της τήρησης και ακρίβειας
των στοιχείων που καταχωρίζονται στο Κ.Μ.Π.Δ., στο οποίο έχει
πρόσβαση άμεσα, χωρίς κανέναν περιορισμό και χωρίς προηγού-
μενη ειδοποίηση του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότη-
τας. Η Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε. είναι αρμόδια για τη διενέργεια ελέγχου για
την εκπλήρωση των σκοπών του παρόντος, συμπεριλαμβανομέ-
νου του επιτόπιου ελέγχου για το ειδικό μητρώο που φυλάσσεται
στην έδρα ή την εγκατάσταση των υπόχρεων εταιρικών και
άλλων νομικών οντοτήτων κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1. Οι αρ-
μόδιες υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. παρέχουν στη Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε. όλες
τις πληροφορίες και τα στοιχεία που απαιτούνται για την εκπλή-
ρωση του ελεγκτικού της έργου, ως προς τους υπόχρεους προς
καταχώριση και εξασφαλίζουν άμεση πρόσβαση των εξουσιοδο-
τούμενων υπαλλήλων της Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε. στην εφαρμογή του Μη-
τρώου της Α.Α.Δ.Ε.. Για την πρόσβαση των υπαλλήλων του
τρίτου εδαφίου στις εφαρμογές της φορολογίας εισοδήματος
νομικών και φυσικών προσώπων για την εκπλήρωση αποκλει-
στικά και μόνο των σκοπών του παρόντος απαιτείται επαρκώς αι-
τιολογημένο αίτημα της Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε. προς την αρμόδια υπηρεσία
της Α.Α.Δ.Ε..

5. Το Κ.Μ.Π.Δ. μπορεί να συνδέεται μέσω διαλειτουργικότητας
με το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, από το οποίο διατίθενται τα απαραίτητα
στοιχεία για το νομικό πρόσωπο ή τη νομική οντότητα, καθώς και
με τα Αποθετήρια Τίτλων, ή και κάθε άλλον φορέα όπου τηρούν-
ται πληροφορίες σχετικά με τους πραγματικούς δικαιούχους των
εταιρικών και άλλων οντοτήτων που έχουν έδρα στην Ελλάδα. Οι
δημόσιες υπηρεσίες υπουργείων, ανεξάρτητων αρχών και οι
υπηρεσίες κάθε άλλου φορέα που σχετίζεται με την καταπολέ-
μηση της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριό-
τητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας συνεργάζονται
με τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. και παρέχουν κάθε απαραίτητο στοιχείο για
την τροφοδότηση του Κ.Μ.Π.Δ.. Με κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης μπορεί να ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα σχετικά
με τη διασύνδεση μεταξύ Κ.Μ.Π.Δ. και Γ.Ε.ΜΗ..

6. Πρόσβαση στο Κ.Μ.Π.Δ. έχουν, άμεσα, χωρίς κανέναν πε-
ριορισμό και χωρίς προηγούμενη ειδοποίηση του οικείου προ-
σώπου, η Αρχή, οι αρμόδιες εισαγγελικές ή άλλες αρχές με
ερευνητικές ή ελεγκτικές αρμοδιότητες στον τομέα της νομιμο-
ποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες, των βασι-
κών αδικημάτων του άρθρου 4 και της χρηματοδότησης της

τρομοκρατίας, οι αρμόδιες αρχές του άρθρου 6 στο πλαίσιο
άσκησης της εποπτείας σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος
και τα υπόχρεα πρόσωπα αποκλειστικά στο πλαίσιο της εφαρμο-
γής μέτρων δέουσας επιμέλειας. Η Αρχή και οι άλλες αρχές των
άρθρων 6 και 9 διαβιβάζουν εγκαίρως και ατελώς τα στοιχεία που
καταχωρούνται στο Κ.Μ.Π.Δ. στις αντίστοιχες αρχές άλλων κρα-
τών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ύστερα από αιτιολογημένο
αίτημά τους. Οι αρχές που έχουν πρόσβαση στο Κ.Μ.Π.Δ., οι
αρχές του άρθρου 6, τα υπόχρεα πρόσωπα και οι αρμόδιες
αρχές που ασκούν καθήκοντα διερεύνησης ή δίωξης της νομι-
μοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες, των βα-
σικών αδικημάτων και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας
αναφέρουν αμελλητί στη Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε. και στη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. τις
αναντιστοιχίες που εντοπίζουν μεταξύ των πληροφοριών σχετικά
με τον πραγματικό δικαιούχο που τηρούνται στο Κ.Μ.Π.Δ. και των
στοιχείων που βρίσκονται στη διάθεσή τους. Πληροφορίες για
τον ετήσιο αριθμό των αναντιστοιχιών που εντοπίστηκαν και τον
τρόπο αντιμετώπισής τους αναφέρονται στον Κεντρικό Συντονι-
στικό Φορέα από τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. και τη Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε., προκειμέ-
νου τα στοιχεία αυτά να είναι διαθέσιμα προς κοινοποίηση στις
αρμόδιες υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

7. α) Πρόσβαση σε πληροφορίες του Κ.Μ.Π.Δ. που αφορούν
τουλάχιστον στο όνομα, τον μήνα και το έτος γέννησης, τη χώρα
διαμονής και την υπηκοότητα του πραγματικού δικαιούχου,
καθώς επίσης και στο είδος και την έκταση των δικαιωμάτων που
κατέχει, μπορεί να έχει και οποιοδήποτε μέλος του κοινού. Τα
υπόχρεα πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παρ. 1, καθώς και
μέλη του ευρύτερου κοινού, ύστερα από απόδειξη ειδικού εννό-
μου συμφέροντος που διαπιστώνεται κατόπιν εισαγγελικής πα-
ραγγελίας σύμφωνα με το άρθρο 34 του Κώδικα Ποινικής
Δικονομίας (ν. 4620/2019, Α’ 96), μπορούν να έχουν πρόσβαση
και σε επιπρόσθετες πληροφορίες που επιτρέπουν την ταυτοποί-
ηση του πραγματικού δικαιούχου, οι οποίες περιλαμβάνουν του-
λάχιστον την ημερομηνία γέννησης ή στοιχεία επικοινωνίας. Για
την ανωτέρω πρόσβαση επιβάλλεται ειδικό τέλος που εισπράτ-
τεται με την έκδοση ηλεκτρονικού παράβολου, το ύψος του
οποίου καθορίζεται με την απόφαση της παρ. 11.

β) Όταν η πρόσβαση στις πληροφορίες του Κ.Μ.Π.Δ. μπορεί
να εκθέσει τον πραγματικό δικαιούχο σε δυσανάλογο κίνδυνο
εξαπάτησης, απαγωγής, εκβιασμού, εκβίασης, παρενόχλησης,
βίας ή εκφοβισμού ή εάν ο πραγματικός δικαιούχος είναι ανήλι-
κος ή άλλως ανίκανος για δικαιοπραξία, μπορεί να ζητήσει, με
αιτιολογημένο αίτημά του στον Κεντρικό Συντονιστικό Φορέα,
τον κατ’ εξαίρεση περιορισμό στην πρόσβαση μέρους ή συνόλου
των πληροφοριών που τον αφορούν. Για τον περιορισμό στην
πρόσβαση των υπόχρεων οντοτήτων και των μελών του ευρύτε-
ρου κοινού, στο σύνολο ή μέρος των πληροφοριών που αφορούν
στον συγκεκριμένο πραγματικό δικαιούχο, εκδίδεται, κατόπιν
σχετικής εισήγησης της Αρχής, απόφαση του Υπουργού Οικο-
νομικών που δεν δημοσιεύεται, η οποία κοινοποιείται στην
Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε. και στην Α.Α.Δ.Ε.. Σε περίπτωση χορήγησης των
εξαιρέσεων της παρούσας, δημοσιοποιούνται από τον Κεντρικό
Συντονιστικό Φορέα ετήσια στατιστικά στοιχεία σχετικά με τον
αριθμό των εξαιρέσεων που χορηγήθηκαν και τους λόγους που
δηλώθηκαν και γνωστοποιούνται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Οι
εξαιρέσεις που προβλέπονται στην παρούσα δεν ισχύουν για τα
πιστωτικά ιδρύματα, τους χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς και
τους δικηγόρους που υπηρετούν στους Φορείς Γενικής Κυβέρ-
νησης του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 με καθεστώς πάγιας αν-
τιμισθίας.

γ) Τα πιστωτικά ιδρύματα και οι χρηματοπιστωτικοί οργανισμοί
μπορεί να συνιστούν κοινά πληροφοριακά συστήματα, τα οποία
επιτρέπουν την καταχώριση, την ανταλλαγή και την αποθήκευση
επαρκών, ακριβών και επίκαιρων πληροφοριών για τους νόμι-
μους και τους πραγματικούς δικαιούχους των νομικών προσώ-
πων που είναι πελάτες τους, στα οποία συμπεριλαμβάνονται
εκείνα που εδρεύουν στην αλλοδαπή. Για τον σκοπό αυτόν, τα
πιστωτικά ιδρύματα και οι χρηματοπιστωτικοί οργανισμοί μπορεί
να ιδρύουν ειδικά νομικά πρόσωπα ή να αξιοποιούν υπάρχοντα
νομικά πρόσωπα εξειδικευμένα στη συγκέντρωση, επεξεργασία
και διάθεση εμπορικών και διατραπεζικών πληροφοριών. Πρό-
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σβαση σε αυτά τα πληροφοριακά συστήματα έχουν η Αρχή, οι
εποπτικές αρχές του άρθρου 6, καθώς και οι αρμόδιες εισαγγε-
λικές ή άλλες αρχές με ερευνητικές ή ελεγκτικές αρμοδιότητες
στον τομέα της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δρα-
στηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας.

8. Επιβάλλεται πρόστιμο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ.
9 και 11, για καθεμία από τις κάτωθι παραβάσεις, εφόσον το νο-
μικό πρόσωπο ή η νομική οντότητα της παρ.1:

α) δεν υποβάλλει αρχική ή τροποποιητική δήλωση καταχώρι-
σης των στοιχείων των πραγματικών δικαιούχων στο Κ.Μ.Π.Δ.
κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1, 

β) υποβάλλει εκπρόθεσμα αρχική ή τροποποιητική δήλωση κα-
ταχώρισης των στοιχείων των πραγματικών δικαιούχων στο
Κ.Μ.Π.Δ. κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1, 

γ) υποβάλλει ελλιπή ή ανακριβή αρχική ή τροποποιητική δή-
λωση καταχώρισης των στοιχείων των πραγματικών δικαιούχων
στο Κ.Μ.Π.Δ. κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1, 

δ) δεν τηρεί σε ειδικό μητρώο στην έδρα ή τη μόνιμη εγκατά-
σταση τις πληροφορίες της παρ. 1.

9. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παρ.
8 καθορίζονται ως εξής:

α) για κάθε παράβαση των περ. α’, γ’ και δ’ της παρ. 8:
αα) 5.000 ευρώ για νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες

κερδοσκοπικού χαρακτήρα με καθαρό κύκλο εργασιών έως και
100.000 ευρώ, κατά το προηγούμενο έτος της παράβασης,

αβ) 10.000 ευρώ για νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες
κερδοσκοπικού χαρακτήρα με καθαρό κύκλο εργασιών άνω των
100.000 ευρώ έως και 700.000 ευρώ, κατά το προηγούμενο έτος
της παράβασης,

αγ) 20.000 ευρώ για νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες
κερδοσκοπικού χαρακτήρα με καθαρό κύκλο εργασιών άνω των
700.000 ευρώ έως και 8.000.000 ευρώ, κατά το προηγούμενο
έτος της παράβασης,

αδ) 40.000 ευρώ για νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες
κερδοσκοπικού χαρακτήρα με καθαρό κύκλο εργασιών άνω των
8.000.000 ευρώ, κατά το προηγούμενο έτος της παράβασης, 

αε) 5.000 ευρώ για νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες μη
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που δεν απασχολούν εργαζόμενους,

αστ) 10.000 ευρώ για νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που απασχολούν έως πενήντα
(50) εργαζόμενους,

αζ) 20.000 ευρώ για νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που απασχολούν από πενήντα
ένα (51) έως και διακόσιους πενήντα (250) εργαζόμενους,

αη) 40.000 ευρώ για νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που απασχολούν άνω των διακο-
σίων πενήντα (250) εργαζομένων,

β) για παράβαση της περ. β’ της παρ. 8:
βα) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση της περ. β’, εφόσον

η εκπρόθεσμη δήλωση γίνεται εντός χρονικού διαστήματος ενός
(1) μηνός από την ημερομηνία παρέλευσης της προθεσμίας της
παρ. 1,

ββ) πεντακοσίων (500) ευρώ για κάθε παράβαση της περ. β’,
εφόσον η εκπρόθεσμη δήλωση γίνεται πέραν του ενός (1) μηνός
και έως τρεις (3) μήνες από την ημερομηνία παρέλευσης της
προθεσμίας της παρ. 1,

βγ) σε περίπτωση παρέλευσης τριών (3) μηνών από τη λήξη
της προθεσμίας καταχώρισης, η εκπρόθεσμη δήλωση τεκμαίρε-
ται ως μη υποβληθείσα και επιβάλλεται το πρόστιμο της περ. α’.

10. Σε περίπτωση διαπίστωσης παράβασης της παρ. 8 πλην
της περ. β’, ο προϊστάμενος της κατά τόπον αρμόδιας επιχειρη-
σιακής διεύθυνσης της Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε. διαβιβάζει Έκθεση Βεβαί-
ωσης Παράβασης στις αρμόδιες υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. για τη
σύνταξη χρηματικού καταλόγου, τη βεβαίωση του προστίμου,
τον καταλογισμό και την είσπραξη αυτού. Με την απόφαση του
Υπουργού Οικονομικών του δευτέρου εδαφίου της παρ. 11 κα-
θορίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για τη διαδικασία διενέρ-
γειας ελέγχου και διαπίστωσης παράβασης της παρ. 8 πλην της
περ. β’, καθώς και υπόδειγμα της Έκθεσης Βεβαίωσης Παράβα-
σης.

Η πράξη επιβολής διοικητικής κύρωσης υπόκειται σε ενδικο-

φανή προσφυγή, η οποία ασκείται ενώπιον του επικεφαλής της
υπηρεσίας των ελεγκτών, εντός τριάντα (30) εργάσιμων ημερών
από την έκδοση της έκθεσης βεβαίωσης. Η απόφαση επί της εν-
δικοφανούς προσφυγής εκδίδεται εντός τριάντα (30) εργάσιμων
ημερών από την κατάθεσή της. 

Οι παραβάσεις των περ. α’, γ’ και δ’ της παρ. 8 συνεπάγονται
τη δέσμευση χορήγησης αποδεικτικού φορολογικής ενημερότη-
τας των υπόχρεων νομικών προσώπων και οντοτήτων, η οποία
ισχύει έως την άρση της παράβασης και σύμφωνα με την από-
φαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. που προβλέπεται στην παρ. 12.

Σε περίπτωση παράβασης της περ. β’ της παρ. 8, η επιβολή
προστίμου, η βεβαίωση αυτού, ο καταλογισμός και η είσπραξη
γίνεται κατόπιν ενημέρωσης των αρμόδιων υπηρεσιών της
Α.Α.Δ.Ε. από το Κ.Μ.Π.Δ.. Το πρόστιμο αποτελεί έσοδο του Κρα-
τικού Προϋπολογισμού και εισπράττεται, σύμφωνα με τον Κώ-
δικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.), ν.δ. 356/1974, (Α’
90).

11. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ρυθμίζονται ειδι-
κότερα θέματα σχετικά με την τήρηση και τη λειτουργία του
Κ.Μ.Π.Δ., τον χρόνο και τον τρόπο καταχώρισης σε αυτό του ει-
δικού μητρώου της παρ. 1 του παρόντος και της παρ. 1 του άρ-
θρου 21. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται
το υπόδειγμα της Έκθεσης Βεβαίωσης παράβασης της παρ. 10
και ρυθμίζεται κάθε ειδικότερο θέμα σχετικά με τη διενέργεια
του ελέγχου και τη διαδικασία διαπίστωσης των παραβάσεων.
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ψηφιακής
Διακυβέρνησης ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα σχετικά με τη
διασύνδεση των μητρώων του προηγούμενου εδαφίου με τα
Αποθετήρια Τίτλων και τα πληροφοριακά συστήματα της παρ.
10, τη διαδικασία ηλεκτρονικής εγγραφής αιτήματος χορήγησης
πληροφοριών, την καταβολή τέλους για τα διοικητικά έξοδα διά-
θεσης των πληροφοριών, συμπεριλαμβανομένων των δαπανών
ανάπτυξης και συντήρησης του Κ.Μ.Π.Δ., την εξειδίκευση των
τεχνικών λεπτομερειών για τη λειτουργία του συστήματος και
κάθε άλλο τεχνικό θέμα.

12. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., που εκδίδεται μέσα
σε τρεις (3) μήνες από την έναρξη ισχύος του παρόντος, μπορεί
να ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την εντολή δέσμευσης και την
άρση δέσμευσης χορήγησης αποδεικτικού ενημερότητας.

13. Η έναρξη παραγωγικής λειτουργίας του Κ.Μ.Π.Δ. ορίζεται
με την απόφαση της παρ. 11. Με κοινή απόφαση των Υπουργών
Οικονομικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης μπορεί να τίθεται
εκτός λειτουργίας το πληροφοριακό σύστημα, ύστερα από αί-
τημα της αρμόδιας Διεύθυνσης Χρηματοοικονομικής Πολιτικής
ή της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. για λόγους συντήρησης, αναβάθμισης και
προσαρμογής στις αλλαγές της νομοθεσίας για χρονικό διά-
στημα όχι μεγαλύτερο των εξήντα (60) ημερών ανά έτος. Κατά
το διάστημα αυτό αναστέλλονται οι προθεσμίες υποβολής στο
Κ.Μ.Π.Δ..

14. Το Κ.Μ.Π.Δ. διασυνδέεται με τα αντίστοιχα μητρώα των
κρατών-μελών μέσω της ευρωπαϊκής κεντρικής πλατφόρμας της
παρ. 1 του άρθρου 22 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Ιουνίου 2017
(L 169) σχετικά με ορισμένες πτυχές του εταιρικού δίκαιου.»

Άρθρο 81
Ρυθμίσεις για τα ακατάσχετα πράγματα - Τροποποίηση 

παρ. 1, 2 και κατάργηση παρ. 3  άρθρου 17 
του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.)

1. Στο άρθρο 17 του ν.δ. 356/1974 (Κώδικας Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων, Κ.Ε.Δ.Ε.) α) οι παρ. 1 και 2 αντικαθίστανται, β) η
παρ. 3 καταργείται και το άρθρο 17 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Εξαιρούνται από την κατάσχεση τα πράγματα που είναι
απαραίτητα για τις στοιχειώδεις ανάγκες διαβίωσης του οφει-
λέτη και της οικογένειάς του.

2. Εκτός των περιουσιακών στοιχείων της παρ. 1 εξαιρούνται
από την κατάσχεση, προκειμένου για πρόσωπα τα οποία με την
προσωπική τους εργασία αποκτούν όσα τους χρειάζονται για να
ζήσουν, τα πράγματα που είναι απαραίτητα για την εργασία
τους.
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3. [Καταργείται].
4. Εν περιπτώσει διαφωνίας μεταξύ του οφειλέτου και του κα-

τασχόντος ως προς το κατασχετόν ή μη των εν ταις παραγρά-
φοις 1 και 2 αντικειμένων, ταύτα κατάσχονται μεν αλλά
παραδίδονται εις τον οφειλέτην, φέροντα πάσας τας ευθύνας
του μεσεγγυούχου, η δε διαφορά λύεται υπό του Ειρηνοδικείου
εις ο δύναται να απευθυνθή δι’ αιτήσεως ο οφειλέτης εντός
πέντε ημερών, επί ποινή απαραδέκτου, από της παραδόσεως ή
επιδόσεως αυτώ του αντιγράφου της εκθέσεως κατασχέσεως.
Επί της αιτήσεως, εκδικαζομένης κατά την διαδικασίαν των άρ-
θρων 682 επ. του Κώδικος Ποινικής Δικονομίας κλητευομένου
πάντοτε του Διευθυντού του επισπεύδοντος Ταμείου, εκδίδεται
απαραιτήτως απόφασις, εντός τριών ημερών, ήτις είναι αμετά-
κλητος.»

2. Η παρ. 1 του παρόντος εφαρμόζεται σε όσες κατασχέσεις
επιβληθούν μετά από την έναρξη ισχύος του παρόντος.

Άρθρο 82 
Κατάργηση υποχρέωσης σύνταξης έκθεσης εκτίμησης 

των εκποιουμένων από την αρμόδια Δημόσια 
Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) και επισύναψής της 

στο Πρόγραμμα πλειστηριασμού - Τροποποίηση 
άρθρου 62 του Κ.Ε.Δ.Ε. 

Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν.δ. 356/1974
(Κ.Ε.Δ.Ε.) διαγράφονται οι λέξεις: «στο οποίο επισυνάπτεται υπο-
χρεωτικά πρόσφατη έκθεση εκτίμησης των εκποιουμένων, η
οποία συντάσσεται από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.», και η παρ. 2 δια-
μορφώνεται ως εξής:

«2. Επί εκποιήσεως περιουσίας του πτωχεύσαντος διά πλει-
στηριασμού (αναγκαστικού ή εκούσιου) ο επισπεύδων τον πλει-
στηριασμόν δανειστής ή σύνδικος υποχρεούται, επί ποινή
ακυρότητος αυτού, να κοινοποιήση διά δικαστικού επιμελητού
αντίγραφον του προγράμματος πλειστηριασμού κατά τα εν
άρθρω 54 του παρόντος νομοθετικού διατάγματος οριζόμενα.
Αντίγραφον του προγράμματος κοινοποιείται ωσαύτως και εις
τους τυχόν αναγγελθέντας Διευθυντάς Δημοσίων Ταμείων και
Τελωνείων. Ομοίως κοινοποιείται στην αρμόδια Διεύθυνση Εί-
σπραξης Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών αντί-
γραφο του προγράμματος πλειστηριασμού.     

Επί απευθείας εκποιήσεως ο σύνδικος υποχρεούται να γνω-
στοποιήσει την ημερομηνία εκποιήσεως, το είδος και την αξία
των προς εκποίηση περιουσιακών στοιχείων στην αρμόδια Διεύ-
θυνση Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομι-
κών και στους προϊσταμένους των αναγγελθεισών Δημοσίων
Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και Τελωνείων, είκοσι (20) ημέ-
ρες τουλάχιστον, πριν από την ημερομηνία έναρξης της εκποί-
ησης.»

Άρθρο 83
Αναθεώρηση των τρίτων προσώπων στα οποία 

κοινοποιούνται έγγραφα σε περίπτωση 
που το προς ο/η κοινοποίηση πρόσωπο είναι αγνώστου 

διαμονής ή κάτοικος εξωτερικού - 
Τροποποίηση άρθρου 84 του Κ.Ε.Δ.Ε.

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 84 του ν.δ.
356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.) διαγράφονται οι λέξεις «ή τον Ιερέα της Ενο-
ρίας» και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Αι, προς τους αγνώστους διαμονής και τους εν τω εξωτε-
ρικώ διαμένοντας γνωστής διαμονής, Κοινοποιήσεις γίνονται εις
τον κατά το άρθρον 142 του Κώδικος Πολιτικής Δικονομίας τυχόν
διορισθέντα αντίκλητον, κατά πάσαν δε περίπτωσιν δύναται να
γίνονται εις τον σύζυγον, ένα των γονέων ή των αδελφών ή
άλλων εξ αίματος συγγενών του προς ον η επίδοσις μέχρι 4ου
βαθμού εκ πλαγίου, εχόντων ηλικίαν ουχί κατωτέραν των 17
ετών, αρνουμένων δε τούτων να παραλάβουν το κοινοποιουμέ-
νον έγγραφον ή τούτων μη ευρισκομένω γίνεται θυροκόλλησις.

Εάν ουδείς των ανωτέρω συγγενών υπάρχη η κοινοποίησις γί-
νεται προς τον Δήμαρχον ή τον Πρόεδρον Κοινότητος της τελευ-
ταίας κατοικίας ή διαμονής του προς ον η κοινοποίησις οίτινες

οφείλουν να τοιχοκολλήσουν το κοινοποιηθέν έγγραφον εις το
δημοσιώτερον μέρος και να πέμψουν βεβαίωσιν περί της τοιχο-
κολλήσεως εις την παραγγείλασαν την κοινοποίησιν Αρχήν. Πάν-
τως η κοινοποίησις θεωρείται συντετελεσμένη από της
παραλαβής του κοινοποιημένου εγγράφου υπό των προσώπων
τούτων.»

Άρθρο 84
Εφαρμογή διατάξεων Κ.Ε.Δ.Ε. και στους εγγυητές - 

Κατάργηση παρ. 2 και 3 άρθρου 86 του Κ.Ε.Δ.Ε.

Στο άρθρο 86 του ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.) οι παρ. 2 και 3 κα-
ταργούνται και το άρθρο 86 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρον 86

1. Όσα το παρόν νομοθετικό διάταγμα διαλαμβάνει περί των
οφειλετών εφαρμόζονται και κατά των εγγυητών, στερουμένων
του ευεργετήματος της διζήσεως.

2. Καταργείται.
3. Καταργείται.»

Άρθρο 85
Κατάργηση δικαιωμάτων μισθωτών - υπομισθωτών - 

Κατάργηση άρθρου 88 του Κ.Ε.Δ.Ε. 

Το άρθρο 88 του ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.) καταργείται.

Άρθρο 86
Χορήγηση προσαυξημένης έκπτωσης για δαπάνες 

που αφορούν σε πράσινη οικονομία, ενέργεια 
και ψηφιοποίηση - Προσθήκη άρθρου 22 Ε 

στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος

1. Στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος  (ν. 4172/2013, Α’
167) προστίθεται νέο άρθρο 22Ε, ως εξής:

«Άρθρο 22Ε
Χορήγηση προσαυξημένης έκπτωσης για δαπάνες που αφο-

ρούν σε πράσινη οικονομία, ενέργεια 
και ψηφιοποίηση

1. Οι δαπάνες που αφορούν σε πράσινη οικονομία, ενέργεια
και ψηφιοποίηση εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων, εξαιρουμένων όσων δραστηριοποι-
ούνται στους τομείς της πρωτογενούς γεωργικής παραγωγής,
της αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, κατά τον χρόνο της πραγμα-
τοποίησής τους, προσαυξημένες κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό
(100%). Μικρομεσαίες επιχειρήσεις νοούνται αυτές που πληρούν
τις προϋποθέσεις του Παραρτήματος της Σύστασης της Επιτρο-
πής 2003/361/ΕΚ της 6ης Μαΐου 2003. 

Η παρούσα έχει εφαρμογή και για τη δαπάνη απόσβεσης στοι-
χείων του ενεργητικού των μικρομεσαίων επιχειρήσεων που απο-
κτώνται με σκοπό την ενίσχυση της πράσινης οικονομίας,
ενέργειας και ψηφιοποίησης, εφόσον η επιχείρηση δεν εφαρμό-
ζει προσαυξημένη έκπτωση της δαπάνης απόσβεσης σύμφωνα
με το άρθρο 24 και τις περ. δ’ και ε’ του άρθρου 22Β. 

Σε περίπτωση πώλησης του πάγιου στοιχείου για το οποίο
εφαρμόστηκε το κίνητρο της προσαυξημένης έκπτωσης της δα-
πάνης απόσβεσης, το κίνητρο αυτό παύει να παρέχεται, δίχως
όμως να αίρεται η ήδη χορηγηθείσα προσαυξημένη έκπτωση.

Η παρούσα εφαρμόζεται μόνο για συγκεκριμένες δαπάνες
αγαθών ή υπηρεσιών που πραγματοποιούνται με τη λήψη ηλε-
κτρονικού τιμολογίου, από επιχειρήσεις που διαθέτουν συγκε-
κριμένους ΚΑΔ δραστηριότητας ή κωδικούς σύμφωνα με το
σύστημα ταξινόμησης της Νίκαιας (Nice Classification, NCL) προ-
κειμένου για επιχειρήσεις αλλοδαπής. 

Η χορήγηση της ενίσχυσης δυνάμει του παρόντος πραγματο-
ποιείται σύμφωνα με τους κανόνες των κρατικών ενισχύσεων,
όπως αυτοί εξειδικεύονται στην απόφαση του επόμενου εδα-
φίου. 
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Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μετά από εισή-
γηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.), καθορίζονται η ενωσιακή νομική βάση χορήγησης της
ενίσχυσης, η εξειδίκευση των δαπανών αυτών υπό μορφή ΚΑΔ
των επιχειρήσεων που προμηθεύουν τα αγαθά ή παρέχουν τις
υπηρεσίες, τα είδη των δαπανών αυτών, οι προϋποθέσεις συμ-
βατότητας από άποψη κρατικών ενισχύσεων, οι διαδικασίες χο-
ρήγησης και ελέγχου και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για
την εφαρμογή της παρούσας. Η απόφαση αυτή δύναται να επι-
καιροποιείται ετησίως ως προς τα είδη των δαπανών και ως προς
κάθε αναγκαία λεπτομέρεια.

2. Αν προκύψουν ζημίες μετά την αφαίρεση του ποσοστού της
παρ. 1, αυτές μεταφέρονται με βάση το άρθρο 27.»

2. Στο άρθρο 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν.
4172/2013) προστίθεται νέα περ. 80, ως εξής:

«80. Οι διατάξεις του άρθρου 22Ε εφαρμόζονται για δαπάνες
που πραγματοποιούνται και πάγια που αποκτώνται στα φορολο-
γικά έτη 2023, 2024 και 2025.»

Άρθρο 87
Ειδικές περιπτώσεις παραχώρησης απλής χρήσης - 
Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 13Α του ν. 2971/2001

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 13Α του   ν.
2971/2001 (Α’ 285) τροποποιείται με α) την προσθήκη και της
Αστυνομικής Αρχής, ως αρμόδιας αρχής για την κοινοποίηση της
απόφασης παραχώρησης του Προϊσταμένου της αρμόδιας Κτη-
ματικής Υπηρεσίας και β) την προσθήκη της όχθης, παρόχθιας
ζώνης, υδάτινου στοιχείου, πυθμένα και υπεδάφους του βυθού
της θάλασσας, λιμνοθάλασσας, λίμνης και κοίτης πλεύσιμου πο-
ταμού, ως επιπλέον χώρων παραχώρησης για την πρόσβαση
ατόμων με ειδικές ανάγκες και η παρ. 7 διαμορφώνεται ως εξής:

«7. Επιτρέπεται με απόφαση του Προϊσταμένου της αρμόδιας
Κτηματικής Υπηρεσίας, η οποία κοινοποιείται στην αρμόδια Λι-
μενική ή Αστυνομική Αρχή, κατά λόγο αρμοδιότητας, η παραχώ-
ρηση, άνευ ανταλλάγματος, τμημάτων του αιγιαλού, παραλίας
όχθης, παρόχθιας ζώνης, υδάτινου στοιχείου, πυθμένα και υπε-
δάφους του βυθού της θάλασσας, λιμνοθάλασσας, λίμνης και
κοίτης πλεύσιμου ποταμού προς Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, ύστερα από
αίτηση του οικείου Δήμου, για την εκτέλεση έργων επ’ αυτών, μη
μονίμως πακτωμένων στο έδαφος, τα οποία διευκολύνουν απο-
κλειστικά την πρόσβαση ατόμων με ειδικές ανάγκες, ή επιβάλ-
λονται για λόγους δημόσιας τάξης ή ασφάλειας του κοινού. Με
την ίδια διαδικασία επιτρέπεται η παραχώρηση, άνευ ανταλλάγ-
ματος, της απλής χρήσης τμημάτων του αιγιαλού και της παρα-
λίας προς Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, ύστερα από αίτηση του οικείου
Δήμου, για την τοποθέτηση επ’ αυτών μη μονίμως πακτωμένων
στο έδαφος και μέγιστου εμβαδού 10 τ.μ. ειδικών κατασκευών,
οι οποίες προορίζονται για τη διεξαγωγή ενημερωτικών εκπαι-
δευτικών εκδηλώσεων, σχετικά με την ασφάλεια του κοινού και
την πρόληψη ατυχημάτων στη θάλασσα. Κάθε Ο.Τ.Α. α’ βαθμού
οφείλει να εξασφαλίζει την πρόσβαση σε άτομα με ειδικές ανάγ-
κες σε τουλάχιστον μία παραλία της χωρικής του αρμοδιότητας.
Στην περίπτωση αυτή δεν απαιτείται η τήρηση της διαδικασίας
των παρ. 6 έως 10 του άρθρου 14. Ο φορέας διαχείρισης του
έργου ενημερώνει την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού ώστε, αν αυτό βρίσκεται εντός κηρυγμέ-
νου αρχαιολογικού χώρου, να χορηγηθεί έγκριση και να
παρακολουθείται η εκτέλεση του έργου.»

Άρθρο 88
Παραχώρηση δημοσίου ακινήτου και αλλαγή χρήσης γης 

για την ανέγερση Αρχαιολογικού Μουσείου 
Λευκάδας

1. Για την ανέγερση του Αρχαιολογικού Μουσείου Λευκάδας,
παραχωρείται, άνευ ανταλλάγματος, στο Υπουργείο Πολιτισμού
και Αθλητισμού, η κυριότητα τμήματος του δημόσιου ακινήτου
ιδιοκτησίας ελληνικού Δημοσίου με ΑΒΚ 75, συνολικού εμβαδού
3.812,96 τ.μ., καταγεγραμμένου στο Κτηματολογικό Γραφείο Ιο-

νίων Νήσων, με ΚΑΕΚ 340261615001, κειμένου στο Ο.Τ. 479
(ΚΦ), εντός των εγκεκριμένων ορίων του ρυμοτομικού σχεδίου
πόλεως, του Δήμου Λευκάδας της Περιφερειακής Ενότητας Λευ-
κάδας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, όπως αυτό εμφαίνεται στο
από Ιανουάριο 2021 τοπογραφικό διάγραμμα, που επισυνάπτεται
στο παρόν ως Παράρτημα. 

2. Για την παραχώρηση της κυριότητας του ακινήτου της παρ.
1, εκδίδεται απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, στην οποία
προσδιορίζεται ο ακριβής σκοπός της παραχώρησης και περι-
γράφεται το υπό παραχώρηση ακίνητο. Η απόφαση αποτελεί τον
τίτλο για την καταχώριση της παραχώρησης του ακινήτου στο
αρμόδιο υποθηκοφυλακείο και κτηματολογικό γραφείο, αντί-
στοιχα. Με αιτιολογημένη απόφαση του Υπουργού Οικονομικών,
η οποία αποτελεί τίτλο μεταγραφής στο αρμόδιο Υποθηκοφυλα-
κείο και Κτηματολόγιο, αντίστοιχα, ανακαλείται η παραχώρηση
της κυριότητας του ακινήτου, ιδίως για καθυστέρηση, ματαίωση
ή πλημμελή εκπλήρωση του σκοπού της παραχώρησης, αλλαγή
της προβλεπόμενης χρήσης, καθώς και για λόγους ανωτέρας
βίας ή για σπουδαίο λόγο.

3. Για την υλοποίηση του σκοπού της παραχώρησης της παρ.
1, η χρήση γης του Ο.Τ. 479 (ΚΦ) της Πράξης Εφαρμογής 4/1995
του ρυμοτομικού σχεδίου Λευκάδας, ως προς το ακίνητο της
παρ. 1, εμβαδού 3.812,96 τ.μ., καταγεγραμμένου στο Κτηματο-
λογικό Γραφείο Ιονίων Νήσων, με ΚΑΕΚ 340261615001, μεταβάλ-
λεται σε χρήση γης «Εγκαταστάσεις Πολιτιστικών Λειτουργιών -
Αρχαιολογικό Μουσείο», κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή
ειδικής διάταξης. 

Άρθρο 89
Νομοτεχνική διόρθωση και επέκταση χρόνου 
αναγνώρισης οριστικών ζημιών για έκπτωση - 

Τροποποίηση περ. β’ παρ. 18 άρθρου 66 
του ν. 4646/2019

Το πρώτο εδάφιο της περ. β’ της παρ. 18 του άρθρου 66 του
ν. 4646/2019 (Α’ 201) διορθώνεται νομοτεχνικά και το δεύτερο
εδάφιο της περ. β’ της ίδιας παραγράφου τροποποιείται, προ-
κειμένου να επεκταθεί ο χρόνος αναγνώρισης των οριστικών ζη-
μιών για έκπτωση, και η περ. β’ διαμορφώνεται ως εξής: 

«β. Εξαιρετικά, κατά παρέκκλιση της περ. α’ της παρούσας, οι
ζημίες των νομικών προσώπων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013,
που προέρχονται από τη μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 48Α του ν. 4172/2013, όπως προστίθε-
ται με το άρθρο 20 του παρόντος, μπορούν να αναγνωριστούν
προς έκπτωση μετά την 1.1.2020 υπό την προϋπόθεση ότι έχουν
αποτιμηθεί μέχρι την 31.12.2019 και έχουν εγγραφεί στα βιβλία
της εταιρείας ή αποτυπώνονται σε οικονομικές καταστάσεις
ελεγμένες από ορκωτούς ελεγκτές. Η έκπτωση των ζημιών
αυτών αναγνωρίζεται μόνο όταν οι ζημίες αυτές καταστούν ορι-
στικές έως την 31.12.2024. Εάν οι ζημίες κατά τον χρόνο οριστι-
κοποίησης είναι μικρότερες από τις ζημίες που αποτιμήθηκαν,
αναγνωρίζεται το μικρότερο ποσό. Εάν οι οριστικές ζημίες είναι
μεγαλύτερες, αναγνωρίζεται μόνο το ποσό που αποτιμήθηκε.» 

Άρθρο 90
Ρυθμίσεις σχετικά με τη φορολογητέα αξία ακινήτων 

μετά την έναρξη της διαδικασίας ένταξης μίας περιοχής 
στο αντικειμενικό σύστημα για τον υπολογισμό 

και την καταβολή του φόρου μεταβίβασης -
Προσθήκη παρ. 2Α στο άρθρο 8 του α.ν. 1521/1950 

1. Μετά την παρ. 2 του άρθρου 8 του α.ν. 1521/1950 (Α’ 245),
ο οποίος κυρώθηκε με τον ν. 1587/1950 (Α’294) προστίθεται νέα
παρ. 2Α σχετικά με τη φορολογητέα αξία ακινήτων μετά την
έναρξη της διαδικασίας ένταξης μίας περιοχής στο αντικειμενικό
σύστημα και το άρθρο 8 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 8

1. Ο φόρος μεταβιβάσεως καταβάλλεται εξ ολοκλήρου συν τη
δηλώσει.
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2. Μέσα σε προθεσμία πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την
υποβολή της δήλωσης φόρου μεταβίβασης για ακίνητα, τα οποία
δεν εντάσσονται στο αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού
αξίας, ενεργείται προσωρινός προσδιορισμός της αγοραίας
αξίας τους από την αρμόδια υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκη-
σης στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται το ακίνητο,
με βάση συγκριτικά στοιχεία, τα βιβλία τιμών ή και άλλα τυχόν
στοιχεία.

Αν η δηλωθείσα αξία συμπίπτει με την προσωρινή, αυτή κρίνε-
ται ειλικρινής. Αν δεν συμπίπτει, ο φορολογούμενος μέσα σε δύο
(2) μήνες από τον προσδιορισμό της προσωρινής αξίας δύναται
να την αποδεχθεί και να υποβάλει τροποποιητική δήλωση, η
οποία θεωρείται εμπρόθεσμη. Με απόφαση του Διοικητή της
Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται ο τρόπος, η διαδικασία υποβολής της δή-
λωσης, τα δικαιολογητικά, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
μέρεια.

2Α. Εφόσον το ακίνητο βρίσκεται σε περιοχή για την οποία έχει
εκδοθεί απόφαση του Υπουργού Οικονομικών για την ανάθεση
σε πιστοποιημένους εκτιμητές της σύνταξης εισήγησης για τον
καθορισμό των τιμών εκκίνησης, όπως ορίζεται στην παρ. 1Β του
άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (Α’ 43), και δεν έχει παρέλθει εξά-
μηνο από την έκδοσή της, δεν ενεργείται προσωρινός προσδιο-
ρισμός της αγοραίας αξίας αυτού σύμφωνα με την παρ. 2 και
εκδίδεται πράξη προσδιορισμού του φόρου με βάση τη δηλω-
θείσα αξία. Εντός τριών (3) μηνών από την ένταξη της περιοχής
στο αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού της αξίας των ακινή-
των, υποβάλλεται από τον αγοραστή νέα δήλωση με βάση την
αντικειμενική αξία του ακινήτου και εκδίδεται νέα πράξη διοικη-
τικού προσδιορισμού του φόρου με συμψηφισμό του φόρου της
αρχικής δήλωσης. Αν παρέλθει το εξάμηνο από την έκδοση της
απόφασης της παρ. 1Β του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 και δεν
έχει εκδοθεί η απόφαση καθορισμού τιμών εκκίνησης κατά την
παρ. 1Γ του άρθρου 41 του ν. 1249/1982, η αρμόδια υπηρεσία
της Φορολογικής Διοίκησης μέσα σε έναν (1) μήνα από το τέλος
του εξαμήνου ενεργεί προσωρινό προσδιορισμό της αγοραίας
αξίας του ακινήτου με ανάλογη εφαρμογή των οριζομένων στην
παρ. 2.

Για την εφαρμογή της παρούσας, η αρμόδια υπηρεσία του
Υπουργείου Οικονομικών για το αντικειμενικό σύστημα προσδιο-
ρισμού αξίας ακινήτων υποχρεούται να ενημερώνει αμελλητί τη
Φορολογική Διοίκηση για την έκδοση απόφασης του Υπουργού
Οικονομικών για την ανάθεση σε πιστοποιημένους εκτιμητές της
σύνταξης εισήγησης για τον καθορισμό των τιμών εκκίνησης,
όπως ορίζεται στην παρ. 1Β του άρθρου 41 του ν. 1249/1982, για
την έκδοση της απόφασης καθορισμού των τιμών στην περιοχή,
καθώς και για την παρέλευση εξαμήνου χωρίς την έκδοση από-
φασης καθορισμού τιμών.

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσόδων, καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρ-
μογή της παραγράφου αυτής.

3. Σε περίπτωση που το τίμημα, σε μεταβιβαστικό συμβόλαιο,
ή το εκπλειστηρίασμα, σε αναγκαστικό ή εκούσιο πλειστηριασμό,
είναι μεγαλύτερο από την αντικειμενική αξία, ο φόρος επιβάλλε-
ται στη μεγαλύτερη αξία.

4. Εν περιπτώσει μη υποβολής δηλώσεως εντός της ως άνω
προθεσμίας ενεργείται έλεγχος κατά τα εν ταις οικείαις διατά-
ξεσι οριζόμενα, της ως άνω προσωρινής αξίας μη δεσμευούσης
τον Οικον. Εφόρου κατά τον βάσει ελέγχου προσδιορισμόν της
αγοραίας αξίας του ακινήτου συμφώνως προς τας διατάξεις του
άρθρου 3, ούτε και κατά την μεταβίβασιν ετέρων πλησιοχώρων
ομοειδών ακινήτων.

5. Μετά την υποβολή τροποποιητικής δήλωσης, εφόσον προ-
κύπτει μείωση φόρου μεγαλύτερη των τριακοσίων (300) ευρώ, η
πράξη προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται μετά από έλεγχο της
Φορολογικής Διοίκησης, με την επιφύλαξη όσων ορίζονται στο
άρθρο 16 του παρόντος. Εάν μετά την υποβολή τροποποιητικής
δήλωσης υποβληθούν νέες τροποποιητικές δηλώσεις, εφόσον
από τις δηλώσεις αυτές προκύπτει μείωση φόρου, ανεξαρτήτως
του ύψους αυτής, η πράξη προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται
μετά από έλεγχο της Φορολογικής Διοίκησης. Με απόφαση του
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται τα όργανα, ο τρόπος, η δια-

δικασία και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για τον έλεγχο των
υποβαλλόμενων δηλώσεων.»

2. Η ρύθμιση του άρθρου αυτού ισχύει από τις 3.6.2022, ημε-
ρομηνία κατάθεσης του παρόντος στη Βουλή, και εφαρμόζεται
σε όλες τις δηλώσεις, περιλαμβανομένων και αυτών που έχουν
ήδη υποβληθεί και για τις οποίες δεν έχει ενεργηθεί προσωρινή
εκτίμηση της αξίας μέχρι την ημερομηνία αυτή. 

Άρθρο 91
Προσωρινή χρήση ταμειακών διαθεσίμων υπό ειδική 
εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος - Τροποποίηση 

άρθρου 145 του ν. 4261/2014

Στο άρθρο 145 του ν. 4261/2014 (Α’ 107) προστίθεται παρ. 6
ως εξής:

«6. Εάν τυγχάνει εφαρμογής το δεύτερο εδάφιο της περ. γ’
της παρ. 1, ο ειδικός εκκαθαριστής πιστωτικών ιδρυμάτων δύνα-
ται να αιτείται από την Τράπεζα της Ελλάδος άδεια για την προ-
σωρινή χρήση ταμειακών διαθεσίμων ενός υπό ειδική
εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος για την ταχεία ικανοποίηση πι-
στωτών άλλου υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος υπό
τον ίδιο ειδικό εκκαθαριστή, των οποίων οι απαιτήσεις εμπίπτουν
στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 145Α. Τα ταμειακά διαθέσιμα
που χρησιμοποιούνται κατά το πρώτο εδάφιο δεν μπορούν να
υπερβαίνουν το ένα πέμπτο (1/5) του συνολικού επαληθευθέντος
ποσού των απαιτήσεων, οι οποίες εμπίπτουν στην περ. α’ της
παρ. 1 του άρθρου 145Α, κατά του υπό ειδική εκκαθάριση πιστω-
τικού ιδρύματος, προς το οποίο παρέχεται η ευχέρεια προσωρι-
νής χρήσης ταμειακών διαθεσίμων.

Το ποσό που χρησιμοποιήθηκε κατά το πρώτο εδάφιο πρέπει
να επιστρέφεται στο υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα
που το διέθεσε σε εύλογο χρονικό διάστημα, ώστε να μην καθυ-
στερούν το πέρας της εκκαθάρισης και η ικανοποίηση των πι-
στωτών του πιστωτικού ιδρύματος από το οποίο προέρχονται τα
διαθέσιμα.

Στο αίτημα προς την Τράπεζα της Ελλάδος τεκμηριώνεται η
αναγκαιότητα της χρήσης των εν λόγω διαθεσίμων για τον σκοπό
του πρώτου εδαφίου. Επίσης, στο αίτημα τεκμηριώνεται ότι δεν
διακινδυνεύεται η επιστροφή των διαθεσίμων σύμφωνα με το
τρίτο εδάφιο και ότι το ταμειακό υπόλοιπο του υπό ειδική εκκα-
θάριση πιστωτικού ιδρύματος, από το οποίο τα διαθέσιμα προ-
έρχονται, επιτρέπει την εξυπηρέτηση των εξόδων της ειδικής
εκκαθάρισης μέχρι την επιστροφή τους. Η Τράπεζα της Ελλά-
δος, πριν από τη χορήγηση της άδειας, επιβεβαιώνει την τεκμη-
ρίωση των ανωτέρω και μεριμνά, στο πλαίσιο του ισχύοντος
νομοθετικού και κανονιστικού πλαισίου, για την εφαρμογή τους. 

Η μεταφορά διαθεσίμων ενός ιδρύματος υπό ειδική εκκαθά-
ριση σε άλλο αντίστοιχο με σκοπό την ταμειακή διευκόλυνση του
τελευταίου, όπου αυτή επιτρέπεται, καθώς και η επιστροφή των
διαθεσίμων αυτών, δεν υπόκεινται σε οιοδήποτε τέλος, φόρο ή
επιβάρυνση.» 

Άρθρο 92 
Εξαίρεση στον καθορισμό ανωτάτου ορίου 

αναπροσαρμογής μισθώματος για εμπορικές 
και επαγγελματικές μισθώσεις ακινήτων για το έτος 2022 -

Προσθήκη περ. δ) στην παρ. 3 του άρθρου 121 
του ν. 4926/2022

Στην παρ. 3 του άρθρου 121 του ν. 4926/2022 (Α’ 82), προστί-
θεται περ. δ) και το άρθρο 121 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 121
Καθορισμός ανωτάτου ορίου αναπροσαρμογής 
μισθώματος για εμπορικές και επαγγελματικές 

μισθώσεις ακινήτων για το έτος 2022

1. Για τις μισθώσεις ακινήτων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρ-
μογής του π.δ. 34/1995 (Α’ 30), καθώς και του άρθρου 13 του ν.
4242/2014 (Α’50), επιτρέπεται, από την 1η.1.2022 έως και την
31η.12.2022, αναπροσαρμογή του μισθώματος που ανέρχεται σε
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ποσοστό τρία τοις εκατό (3%), κατά ανώτατο όριο, επί του μι-
σθώματος του έτους 2021.

2. Η παρ. 1 καταλαμβάνει αναπροσαρμογές μισθώματος που
πραγματοποιούνται μετά από την 1η.1.2022 και μέχρι την έναρξη
ισχύος του παρόντος.

3. Οι παρ. 1 και 2 δεν εφαρμόζονται στις μισθώσεις με εκμι-
σθωτή:

α) Ανώνυμη Εταιρεία Επενδύσεων Ακίνητης Περιουσίας
(Α.Ε.Ε.Α.Π.), της παρ. 1 του άρθρου 21 του                ν. 2778/1999
(Α’ 295), ή

β) εταιρείες, των οποίων η πλειοψηφία των ονομαστικών μετο-
χών, μεριδίων ή μερίδων ή δικαιωμάτων ψήφου ανήκει, άμεσα ή
έμμεσα, σε Οργανισμούς Εναλλακτικών Επενδύσεων (Ο.Ε.Ε.),
τους οποίους διαχειρίζονται Διαχειριστές Οργανισμών Εναλλα-
κτικών Επενδύσεων (Δ.Ο.Ε.Ε.), που διέπονται από τον ν.
4209/2013 (Α’ 235) και την Οδηγία 2011/61/ΕΕ και η καταστατική
έδρα των οποίων δεν βρίσκεται σε μη συνεργάσιμο στον φορο-
λογικό τομέα κράτος, όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 65 του ν.
4172/2013 (Α’ 167) περί Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, και
σε τρίτη χώρα που χαρακτηρίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
ως υψηλού κινδύνου νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές
δραστηριότητες ή χρηματοδότησης της τρομοκρατίας, όπως
ορίζεται στο άρθρο 16Α του ν. 4557/2018 (Α’139) και στον Κανο-
νισμό (ΕΕ) 2016/1675 (L 254),

γ) επιχείρηση εκμετάλλευσης εμπορικού κέντρου, με την έν-
νοια του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 1093809/
8296/1161/B0014/15.10.2007 απόφασης του Υφυπουργού Οικο-
νομίας και Οικονομικών (Β’ 2022), που διαθέτει, κατ’ ελάχιστο,
συνολική επιφάνεια δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) τ.μ. σε ένα ή πε-
ρισσότερα επίπεδα ή, 

δ) εταιρείες στο μετοχικό κεφάλαιο των οποίων συμμετέχει το
Δημόσιο κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%), καθώς και οι
θυγατρικές των εταιρειών αυτών.»

Άρθρο 93
Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης στην εταιρεία 

«Ellinair A.E.» δυνάμει του άρθρου 107 (2) (β) ΣΛΕΕ

1. Χορηγείται οικονομική ενίσχυση, με τη μορφή άμεσης επι-
χορήγησης στην εταιρεία «Ellinair A.E.» για την αποκατάσταση
της άμεσα συναρτώμενης με την πανδημία του κορωνοϊού
COVID-19 ζημίας που υπέστη εντός του έτους 2020, ποσού έως
εννέα εκατομμύρια διακόσιες είκοσι τέσσερις χιλιάδες
(9.224.000,000) ευρώ, σύμφωνα με τους όρους του παρόντος. 

2. Η χορήγηση της οικονομικής ενίσχυσης της παρ. 1 προς την
εταιρία «Ellinair Α.Ε» τελεί υπό την αίρεση της προηγούμενης έκ-
δοσης εγκριτικής απόφασης ή εγκριτικών αποφάσεων της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, όπου προσδιορίζονται σε αυτήν ή, σε
περίπτωση περισσοτέρων αποφάσεων για το έτος 2020 σε κάθε
μία εξ αυτών, η χρονική περίοδος επί της οποίας εγκρίνεται η ενί-
σχυση, καθώς και το ποσό αυτής.

3. Η δαπάνη της ενίσχυσης της παρ. 1 βαρύνει τις πιστώσεις
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών
οικονομικού έτους 2022 και καλύπτεται με μεταφορά πιστώσεων
από τον ΑΛΕ 2910601058 «Πιστώσεις για δράσεις που σχετίζον-
ται με την υλοποίηση μέτρων προστασίας της δημόσιας υγείας
από τον κορωνοϊό» του προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα
1023-711-0000000 του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Για τη χορήγηση της ενίσχυσης της παρ. 1, η εταιρία «Elli-
nair Α.Ε.» υποβάλλει προς το ελληνικό Δημόσιο, εκπροσωπού-
μενο από τα Υπουργεία Οικονομικών και Υποδομών και
Μεταφορών, χωρίς υπαίτια καθυστέρηση, αίτηση, συνοδευόμενη
από οικονομοτεχνική έκθεση ως προς το ακριβές ύψος της ζη-
μιάς που υπέστη, με βάση οικονομικά στοιχεία, πιστοποιημένα
και ελεγμένα από ανεξάρτητη ελεγκτική-συμβουλευτική εταιρεία
διεθνούς κύρους και με επαρκή εμπειρία σε ανάλογους ελέγ-
χους, προκειμένου το ποσό της ενίσχυσης να μην υπερβαίνει τη
ζημία που υπέστη η εταιρεία «Ellinair Α.Ε.» ως άμεση συνέπεια
της πανδημίας λόγω του κορωνοϊού COVID-19. Η αίτηση συνο-
δεύεται από έγγραφη δήλωση παραίτησης προς το ελληνικό Δη-
μόσιο από οποιαδήποτε απαίτηση της εταιρείας, αναφορικά με

τη χρονική περίοδο της ενίσχυσης, που προσδιορίζεται στην εγ-
κριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής εξαιτίας ενεργειών
οποιουδήποτε οργάνου του ελληνικού Δημοσίου που σχετίζονται
με την επιβολή περιοριστικών μέτρων στον τομέα των αερομε-
ταφορών για την ανάσχεση εξάπλωσης της πανδημίας του κο-
ρωνοϊού COVID-19.

5. Το ποσό της οικονομικής ενίσχυσης της παρ. 1 είναι αφο-
ρολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια του Δημοσίου
ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν
υπόκειται σε οποιοδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, μη εφαρ-
μοζόμενης της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 (Α’ 167),
δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς
τη φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους,
τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα.

6. Η οικονομική ενίσχυση της εταιρείας «Ellinair Α.Ε.», δυνάμει
του παρόντος άρθρου, δεν σωρεύεται με άλλες ενισχύσεις υπέρ
αυτής για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες και δεν οδηγεί σε υπερ-
βάλλουσα ενίσχυση της ευθέως συναρτώμενης με την πανδημία
του κορωνοϊού COVID-19 ζημίας της.

Το ποσό της καταβλητέας ενίσχυσης μειώνεται κατά το ποσό
αποζημίωσης που τυχόν έχει λάβει η επιχείρηση λόγω ασφάλι-
σης, δικαστικής διαμάχης, διαιτησίας ή άλλης πηγής για την απο-
κατάσταση της ίδιας ζημίας, για την οποία καταβάλλεται η
χορηγούμενη οικονομική ενίσχυση. Εάν η ενίσχυση καταβληθεί
πριν την καταβολή οποιουδήποτε ποσού αποζημίωσης, κατά το
προηγούμενο εδάφιο, το ελληνικό Δημόσιο ανακτά το ισόποσο
της αποζημίωσης αυτής από την δικαιούχο εταιρεία. Η ενίσχυση
δεν καταβάλλεται ολικώς ή μερικώς, εάν η εταιρεία «Ellinair Α.Ε.»
είναι υπεύθυνη για το ανάλογο ύψος της ζημίας που υπέστη εκ
του ότι δεν διεξήγαγε τις δραστηριότητές της με τη δέουσα εκ
των πραγμάτων επιμέλεια ή σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθε-
σία ή δεν έλαβε κανένα μέτρο για την αποφυγή της ζημίας.

7. Η εταιρεία «Ellinair Α.Ε.» υποχρεούται να υποβάλει έως την
31η.12.2022 στις αρμόδιες υπηρεσίες των Υπουργείων Οικονο-
μικών και Υποδομών και Μεταφορών πλήρη έκθεση των εσόδων
και εξόδων που συνδέονται με τη δραστηριότητα της μεταφοράς
επιβατών για τη χρονική περίοδο αναφοράς της ενίσχυσης, πι-
στοποιημένα από ανεξάρτητη ελεγκτική-συμβουλευτική εταιρεία,
καθώς και κάθε άλλο στοιχείο ή πληροφορία που ζητείται από
τις αρμόδιες αρχές και υπηρεσίες για την εφαρμογή του παρόν-
τος, προκειμένου να επιβεβαιωθεί ότι δεν υφίσταται υπερβάλ-
λουσα ενίσχυση της εταιρείας. Αν από τον έλεγχο προκύψει ότι
το ύψος της άμεσα συναρτώμενης με την πανδημία του κορω-
νοϊού COVID-19 ζημίας της εταιρείας για την περίοδο αναφοράς
υπολείπεται του ποσού της ενίσχυσης που καταβλήθηκε στην
«Ellinair Α.Ε.» δυνάμει του παρόντος και τυχόν άλλων ενισχύσεων
που έχουν χορηγηθεί στην εταιρεία από άλλες πηγές κατά τα
οριζόμενα στην παρ. 6, το υπερβάλλον ποσό ανακτάται από το
ελληνικό Δημόσιο εντόκως από την ημερομηνία καταβολής της
ενίσχυσης προς την εταιρεία, σύμφωνα με το επιτόκιο ανάκτησης
που ορίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδο-
μών και Μεταφορών, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως, καθορίζονται: α) οι όροι, οι προθεσμίες, τα
δικαιολογητικά και κάθε λεπτομέρεια για την καταβολή της οικο-
νομικής ενίσχυσης και β) η διαδικασία διακρίβωσης τυχόν υπερ-
βάλλουσας κατά την παρ. 7 ενίσχυσης της εταιρείας, η
διαδικασία και το επιτόκιο ανάκτησής της από το Δημόσιο, το
οποίο δεν μπορεί να είναι μικρότερο από το επιτόκιο ανάκτησης,
όπως αυτό ορίζεται στην Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής σχετικά με την ανάκτηση παράνομων και ασυμβίβαστων κρα-
τικών ενισχύσεων (2019/C 247/01), η διαδικασία βεβαίωσής της
σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης επιστροφής της, η αρμόδια για
τις παραπάνω ενέργειες υπηρεσία και κάθε άλλο αναγκαίο ζή-
τημα για την εφαρμογή του παρόντος.

Άρθρο 94
Εκκρεμείς αιτήσεις εξωδικαστικού μηχανισμού 

του ν. 4469/2017 

Για τις εκκρεμείς αιτήσεις εξωδικαστικού μηχανισμού του ν.
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4469/2017 (Α’ 62) στις οποίες δεν επιτεύχθηκε συμφωνία ανα-
διάρθρωσης, παρέχεται αποκλειστική προθεσμία είκοσι (20) ημε-
ρών από την έναρξη ισχύος του παρόντος, προκειμένου να
ολοκληρωθούν και να υπογραφεί η σύμβαση αναδιάρθρωσης,
σε περίπτωση που εγκριθεί η πρόταση αναδιάρθρωσης οφειλών.
Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης της προθεσμίας του πρώ-
του εδαφίου, παύουν αυτοδικαίως στο στάδιο που ευρίσκονται
και τεκμαίρεται ότι έχουν περατωθεί ως άκαρπες. Εάν κατά την
έναρξη ισχύος της παρούσας, έχει περατωθεί επιτυχώς το στά-
διο ψηφοφορίας της παρ. 6 του άρθρου 8 και έχει εγκριθεί η
πρόταση αναδιάρθρωσης οφειλών σύμφωνα με την παρ. 8 του
άρθρου 8, η σύμβαση αναδιάρθρωσης θα πρέπει να υπογραφεί
εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από την
έναρξη ισχύος της παρούσας, τηρουμένων των διαδικασιών των
παρ. 9 και 10 του άρθρου 8 του ιδίου νόμου.  Με την άπρακτη
παρέλευση της οποίας η αίτηση θεωρείται ως άκαρπη. Η ηλε-
κτρονική πλατφόρμα υποβολής αίτησης στο πλαίσιο του άρθρου
4 παρ. 2 του ν. 4469/2017 παύει τη λειτουργία της και τηρεί
μόνον τα απαραίτητα ιστορικά στοιχεία σύμφωνα με τα αναφε-
ρόμενα στο άρθρο αυτό.  

Άρθρο 95
Διασύνδεση ηλεκτρονικών συστημάτων - 

Τροποποίηση άρθρου 214 του ν. 4738/2020

Το άρθρο 214 του ν. 4738/2020 (Α’ 207) τροποποιείται ως προς
την προσθήκη των ηλεκτρονικών συστημάτων πλειστηριασμών
και διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 214
Ανταλλαγή πληροφοριών

Η Ηλεκτρονική Πλατφόρμα Εξωδικαστικής Ρύθμισης Οφειλών,
το Ηλεκτρονικό Μητρώο Φερεγγυότητας και το Ολοκληρωμένο
Σύστημα Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέσεων Πολιτικής και Ποι-
νικής Δικαιοσύνης (ΟΣΔΔΥΠΠ) διαλειτουργούν και ανταλλάσ-
σουν πληροφορίες με βάσεις δεδομένων του δημόσιου τομέα ή
των χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, με τα ηλεκτρονικά συστή-
ματα πλειστηριασμών («ΗΛ.ΣΥ.ΠΛΕΙΣ.»), καθώς και με κάθε άλλο
ηλεκτρονικό σύστημα δημοσίου φορέα ή υπηρεσίες από το
οποίο απαιτείται η παροχή πληροφοριών».

Άρθρο 96
Έναρξη προθεσμιών της παρ. 7 του άρθρου 17 

του ν. 4916/2022

Οι προθεσμίες της παρ. 7 του άρθρου 17 του  ν. 4916/2022 (Α’
65) εκκινούν από την έκδοση διαπιστωτικής πράξης περί έναρξης
της λειτουργίας της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του άρθρου 16
του νόμου αυτού, που εκδίδεται από τον Ειδικό Γραμματέα Δια-
χείρισης Ιδιωτικού Χρέους.

Άρθρο 97
Καταβολή αποζημιώσεων απόλυσης στους 

εργαζόμενους της υπό ειδική διαχείριση εταιρείας 
δυνάμει του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 και πρόβλεψη 

της δυνατότητας σύναψης συμβάσεων ορισμένου 
χρόνου - Δυνατότητα ένταξης σε ειδικές δράσεις/

ειδικά προγράμματα απασχόλησης του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

1.  Ο ειδικός διαχειριστής του άρθρου 21 του   ν. 4664/2020
(Α’ 32) στο πλαίσιο των καθηκόντων του, δύναται να προβεί σε
καταγγελία του συνόλου των συμβάσεων εξηρτημένης εργασίας
των εργαζομένων στην εταιρεία, σύμφωνα με τον ν. 1387/1983
(Α’ 110). Ειδικότερα, για την έγκυρη λύση των συμβάσεων εργα-
σίας ο ειδικός διαχειριστής, ενεργών ως εργοδότης, προβαίνει
σε προσδιορισμό του ύψους των οφειλόμενων αποζημιώσεων
λόγω καταγγελίας των συμβάσεων εργασίας, για το σύνολο των
μισθωτών του πρώτου εδαφίου, σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν.
3198/1955 (Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 3 του

ν. 2112/1920 (Α’ 67), τις περ. 2 και 3 της υποπαρ. ΙΑ.12 της παρ.
ΙΑ. του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012  (Α’ 222), το άρθρο 66
του ν. 4808/2021 (Α’ 101) και την παρ. 3α του άρθρου 21 του ν.
4664/2020. 

2. Μετά την έγκυρη λύση των συμβάσεων εργασίας των εργα-
ζομένων της παρ. 1  προς τον σκοπό της συνέχισης λειτουργίας
της εταιρείας ή της συντήρησης του ενεργητικού της και εντός
της προθεσμίας της παρ. 10 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020, ο
ειδικός διαχειριστής δύναται να επιλέγει το κατά περίπτωση ανα-
γκαίο προσωπικό, για χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει τους
πέντε (5) μήνες από την καταγγελία του συνόλου των συμβάσεων
εργασίας των εργαζομένων στην εταιρεία και να προβαίνει στη
σύναψη συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου, μηνιαίας ή δι-
μηνιαίας διάρκειας.     

3. Ειδικώς, μέχρι την 31η.12.2022, κάθε σχετική δαπάνη της
εταιρείας με σκοπό: (α) την καταγγελία των συμβάσεων εργα-
σίας, συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης για τις αποζημιώσεις
καταγγελίας των συμβάσεων της παρ. 1, και (β) τη σύναψη των
συμβάσεων της παρ. 2, επιχορηγείται από το ελληνικό Δημόσιο,
μέσω του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με επιβά-
ρυνση του Αποθεματικού του Κρατικού Προϋπολογισμού σε πί-
στωση του λογαριασμού ταμειακής διαχείρισης που τηρεί η
εταιρεία του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 στην Τράπεζα της Ελ-
λάδας, προς ισόποση κάλυψη των ως άνω δαπανών, κατόπιν ει-
δικά αιτιολογημένων αιτημάτων του ειδικού διαχειριστή, στα
οποία προσδιορίζεται το ύψος των αιτούμενων ποσών για τους
σκοπούς των παρ. 1 και 2 σύμφωνα με τους υπολογισμούς του.
Τα δε επιχορηγούμενα, κατά περίπτωση, ποσά καταβάλλονται
αποκλειστικά για την κάλυψη της εγκριθείσας δαπάνης με την
προσκόμιση των δικαιολογητικών των παρ. α, β, γ της ενότητας
Α του άρθρου 1 της υπ’ αριθμ. 2/39539/0026/ 11.6.2015 (Β’ 1138)
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτι-
λίας και Τουρισμού και Οικονομικών. Κατά τα λοιπά εφαρμόζον-
ται τα εδάφια τρίτο και τέταρτο της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν.
4664/2020. Για τους υπολογισμούς των ποσών για τους σκοπούς
των παρ. 1 και 2, καθώς και για κάθε σχετική με τα ποσά αυτά
διαφορά ευθύνεται ο ειδικός διαχειριστής του άρθρου 21 του ν.
4664/2020.

4. Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων καταρ-
τίζει, κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης πρόβλεψης, ειδικές δρά-
σεις/ειδικά προγράμματα απασχόλησης, συγχρηματοδοτούμενα
ή από εθνικούς πόρους, σε Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης
α’ και β’ βαθμού, για τους απολυθέντες της παρ. 1 άνω των πε-
νήντα πέντε (55) ετών, έως τη συμπλήρωση των προϋποθέσεων
για τη λήψη πλήρους σύνταξης γήρατος, και για χρονικό διά-
στημα που δεν υπερβαίνει τα επτά (7) έτη, καθώς και άλλες ειδι-
κές δράσεις/ειδικά προγράμματα για κατηγορίες απολυμένων, ή
και λοιπές κατηγορίες απασχολουμένων με συμβάσεις ανεξαρ-
τήτων υπηρεσιών ή έργου, ιδίως ευάλωτων, οι οποίοι δεν εντάσ-
σονται στην ανωτέρω κατηγορία και τα οποία δύνανται να
χρηματοδοτηθούν και από πόρους του «Ευρωπαϊκού Ταμείου
Προσαρμογής στην Παγκοσμιοποίηση για τους απολυμένους ερ-
γαζόμενους (ΕΤΠ)». Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτε-
ρικών και Οικονομικών καθορίζονται οι όροι, οι διαδικασίες,
καθώς και κάθε σχετική λεπτομέρεια για την εφαρμογή της πα-
ρούσας.  

Άρθρο 98
Ρυθμίσεις θεμάτων δακοκτονίας - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 44 του ν. 4325/2015

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 44 του   ν. 4325/2015
(Α’ 47), περί εκτέλεσης προγραμμάτων δακοκτονίας, τροποποι-
είται ώστε η σχετική προθεσμία να περιλάβει το έτος 2022 και η
παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Για το έτος 2022 η οικονομική επιτροπή κάθε περιφέρειας
της χώρας, μπορεί, κατ’ εξαίρεση και για λόγους δημοσίου συμ-
φέροντος, να αναθέσει την εκτέλεση του προγράμματος δακο-
κτονίας, για το οποίο έχουν δημοσιευθεί, αλλά δεν έχουν
ολοκληρωθεί οι σχετικοί διαγωνισμοί, στους προσωρινούς μει-
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οδότες, έως την ολοκλήρωση των διαγωνισμών με την υπογραφή
των οικείων συμβάσεων. Οι δαπάνες για την εκτέλεση των παρε-
χόμενων υπηρεσιών, από την έναρξη των εργασιών δακοκτονίας
μέχρι τη σύναψη των οικείων συμβάσεων, εκκαθαρίζονται και
πληρώνονται νόμιμα, εφόσον ο οικείος περιφερειάρχης: α) βε-
βαιώνει με σχετική πράξη του την εκτέλεση της υπηρεσίας και
β) το ύψος της σχετικής δαπάνης είναι σύμφωνο με τους όρους
και το περιεχόμενο της οικείας διακήρυξης ψεκασμών και παγι-
δοθεσίας δακοκτονίας.»

Άρθρο 99
Διαδικασία αποδοχής δωρεών από το Υπουργείο 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας -
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 144 του ν. 4876/2021

Στην παρ. 1 του άρθρου 144 του ν. 4876/2021 (Α’ 251) προστί-
θενται, α) οι αναγκαίες δράσεις πρόληψης επαπειλουμένων φυ-
σικών και τεχνολογικών καταστροφών στους λόγους αποδοχής
δωρεών, β) οι υπηρεσίες ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του
κοινού στο αντικείμενο των δωρεών και η παρ. 1 διαμορφώνεται
ως εξής: 

«1. Σε περίπτωση συντελεσθείσας φυσικής και τεχνολογικής
καταστροφής ευρείας κλίμακας στον πληθυσμό και στις υποδο-
μές, η οποία διαπιστώνεται με την κήρυξη μιας περιοχής σε κα-
τάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας από τον Γενικό
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, και για όσο χρόνο διαρκεί η
κατάσταση έκτακτης ανάγκης, καθώς και για τις αναγκαίες δρά-
σεις πρόληψης επαπειλουμένων φυσικών και τεχνολογικών κα-
ταστροφών ευρείας κλίμακας, ο Υπουργός Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας δύναται να αποδέχεται από τρίτους,
φυσικά και νομικά πρόσωπα, κάθε δωρεά ειδών πρώτης ανάγ-
κης, ειδών για την αντιμετώπιση των συνεπειών από τις ανωτέρω
καταστροφές, ειδών πυροσβεστικού εξοπλισμού/εξοπλισμού
πάσης φύσεως, μέσων ατομικής προστασίας πάσης φύσεως,
καθώς και δωρεές που αφορούν σε παροχή έργων και υπηρε-
σιών, όπως ενδεικτικά έργων ή υπηρεσιών καθαρισμού, αντι-
πλημμυρικής θωράκισης, διάνοιξης αντιπυρικών ζωνών,
συντήρησης δασικού οδικού δικτύου, διαφύλαξης της δημόσιας
υγείας, ανάσχεσης ή αποκατάστασης διάβρωσης εδαφών οδι-
κών δικτύων ή αντιστήριξης πρανών ή αποτροπής κατολισθητι-
κών φαινομένων, υπηρεσιών ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης
του κοινού.»

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, ΥΓΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 100
Αξιοποίηση δημοσίων εγγράφων και συγκριτικών 

στοιχείων για την επιτάχυνση της διαδικασίας 
απονομής συντάξεων - Τροποποίηση παρ. 1  άρθρου 51 

του ν. 4921/2022

Η παρ. 1 του άρθρου 51 του ν. 4921/2022 (Α’ 75) περί αξιοποί-
ησης δημοσίων εγγράφων και συγκριτικών στοιχείων και χρήσης
σύγχρονων εργαλείων αυτοματοποιημένης ανάλυσης δεδομέ-
νων και διαδικασιών για τη διαπίστωση του χρόνου ασφάλισης
και την επιτάχυνση της διαδικασίας απονομής συντάξεων, τρο-
ποποιείται ώστε κατά την εξέταση αίτησης συνταξιοδότησης ή
την αναπροσαρμογή της καταβαλλόμενης σύνταξης, όχι μόνο ο
χρόνος ασφάλισης αλλά οποιοδήποτε στοιχείο επηρεάζει τη θε-
μελίωση ή την έκταση του δικαιώματος συνταξιοδότησης, να
αναγνωρίζεται με βάση κάθε διαθέσιμο δημόσιο έγγραφο που
είναι πρόσφορο να αποδείξει τα στοιχεία αυτά και η παρ. 1 δια-
μορφώνεται ως εξής: 

«1. Κατά την εξέταση αίτησης συνταξιοδότησης ή την αναπρο-
σαρμογή της καταβαλλόμενης σύνταξης, οποιοδήποτε στοιχείο
επηρεάζει τη θεμελίωση ή την έκταση του δικαιώματος συντα-
ξιοδότησης, όπως η προσωπική κατάσταση του αιτούντος, ο
χρόνος ασφάλισής του, η ασφαλιστέα ιδιότητα και ο χρόνος

αυτής και η καταβολή ή οφειλή ασφαλιστικών εισφορών, ανα-
γνωρίζεται με βάση κάθε διαθέσιμο δημόσιο έγγραφο που είναι
πρόσφορο να αποδείξει τα στοιχεία αυτά και, ιδίως, με βάση τα
έγγραφα και τις διαδικασίες του παρόντος άρθρου.»

Άρθρο 101
Διεύρυνση περιπτώσεων θεμελίωσης υπολειπόμενου χρόνου

ασφάλισης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 53 
του ν. 4921/2022

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 53 του   ν. 4921/2022
(Α’ 75) περί της αναγνώρισης υπολειπόμενου χρόνου για τη λήψη
σύνταξης τροποποιείται, ώστε να αφαιρεθεί η εξαίρεση των
ασφαλισμένων του πρώην Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων
(Ο.Γ.Α.), και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Ασφαλισμένοι σε φορείς κοινωνικής ασφάλισης που εντάχ-
θηκαν στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης
(e-Ε.Φ.Κ.Α.), οι οποίοι συμπληρώνουν το εξηκοστό έβδομο (67ο)
έτος της ηλικίας τους μέχρι την 31η.12.2022 και έχουν πραγμα-
τοποιήσει από τέσσερις χιλιάδες τριακόσιες πενήντα (4.350) έως
τέσσερις χιλιάδες τετρακόσιες ενενήντα εννέα (4.499) ημέρες
πραγματικής ασφάλισης αθροιστικά σε έναν ή περισσότερους
από τους φορείς αυτούς, έχουν διακόψει οριστικά την απασχό-
ληση και την πραγματική ή προαιρετική ασφάλισή τους, δεν
έχουν υποβάλει αίτηση συνταξιοδότησης, δεν έχουν ήδη συντα-
ξιοδοτηθεί από καμία πηγή στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό και δεν
δικαιούνται σύνταξη από οποιαδήποτε αιτία σύμφωνα με τις κα-
ταστατικές διατάξεις των φορέων που εντάχθηκαν στον e-
Ε.Φ.Κ.Α. ή με διατάξεις που εφαρμόζονται στο Δημόσιο ή στην
Τράπεζα της Ελλάδος ή από ασφαλιστικούς φορείς του εξωτε-
ρικού, δύνανται να αναγνωρίσουν μέχρι εκατόν πενήντα (150)
ημέρες ασφάλισης, προκειμένου να θεμελιώσουν δικαίωμα πλή-
ρους συνταξιοδότησης λόγω γήρατος σύμφωνα με τις κατά πε-
ρίπτωση ισχύουσες διατάξεις της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας
των φορέων στους οποίους ήταν ασφαλισμένοι. Η αναγνώριση
γίνεται με την εφάπαξ καταβολή εκ μέρους του ασφαλισμένου
των εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη που αντιστοιχούν
στις αναγνωριζόμενες ημέρες ασφάλισης με βάση το ισχύον
κατά την αναγνώριση ημερομίσθιο ανειδίκευτου εργάτη. Το δι-
καίωμα αυτό αποκλείεται, εάν οι ασφαλισμένοι έχουν αναγνωρί-
σει πάνω από πέντε (5) έτη πλασματικού χρόνου ασφάλισης.»

Άρθρο 102
Ρύθμιση βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων οφειλών 

ειδικώς πιστοποιημένων φορέων του Εθνικού 
Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, βεβαιωμένες και ληξιπρόθεσμες
οφειλές ειδικώς πιστοποιημένων φορέων του Εθνικού Συστήμα-
τος Κοινωνικής Φροντίδας (στο εξής φορείς) προς τα ασφαλι-
στικά ταμεία, συμψηφίζονται, με ποσά της ετήσιας επιχορήγησης
της παρ. 8 του άρθρου 5 του ν. 2646/1998 (Α’ 236), η οποία προ-
ορίζεται για κάλυψη των λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπα-
νών τους. Η διαδικασία του συμψηφισμού ενεργοποιείται με
αίτηση των φορέων και το ποσό που απομένει μετά τον συμψη-
φισμό της επιχορήγησης που λαμβάνουν οι φορείς έως το
τριάντα τοις εκατό (30%) των οφειλών ρυθμίζεται αυτόματα σε
σαράντα οκτώ (48) ισόποσες δόσεις. Κατά το μέρος που η επι-
χορήγηση είναι εντός των ορίων του άρθρου 2 του ν. 6409/1934
(Α’ 408), ο συμψηφισμός μπορεί να εκτείνεται μέχρι του τριάντα
τοις εκατό (30%) επί του ποσού της επιχορήγησης. Η επιχορή-
γηση δύναται να υπερβαίνει το όριο του άρθρου 2 του ν.
6409/1934, υπό την προϋπόθεση ότι το υπερβάλλον ποσό συμ-
ψηφίζεται με τις ανωτέρω οφειλές.

2. Οι φορείς δύνανται να υποβάλουν αίτηση για τον συμψηφι-
σμό ετησίως και μέχρι την εξόφληση της οφειλής τους. Σε αυτή
την περίπτωση το ύψος των δόσεων αναπροσαρμόζεται. Ως
βάση υπολογισμού για την αναπροσαρμογή των δόσεων ορίζεται
το ποσό της οφειλής που υπολείπεται μετά τον συμψηφισμό της
παρ. 1.
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3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων καθορίζεται η διαδικασία υπα-
γωγής στον συμψηφισμό, ρύθμισης των οφειλών, το επιτόκιο
εκπρόθεσμης καταβολής, καθώς και κάθε άλλο τεχνικό ή λεπτο-
μερειακό ζήτημα για την εφαρμογή του παρόντος.

4. Στους φορείς των οποίων οι βεβαιωμένες και ληξιπρόθε-
σμες οφειλές υπάγονται στο συμψηφισμό, παρέχονται για τα
ποσά που ρυθμίζονται τα ακόλουθα ευεργετήματα: α) χορηγείται
αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας, β) αναστέλλονται η
λήψη αναγκαστικών μέτρων και η συνέχιση της διαδικασίας
αναγκαστικής εκτέλεσης. Οι ήδη επιβληθείσες κατασχέσεις στα
χέρια τρίτων αίρονται μετά από αίτηση του φορέα.

5. Οι ανωτέρω βεβαιωμένες και ληξιπρόθεσμες στους ασφα-
λιστικούς φορείς οφειλές δεν επιβαρύνονται από την ημερομηνία
έκδοσης της σχετικής κοινής απόφασης της παρ. 3 με προσαυ-
ξήσεις και πρόστιμα εκπρόθεσμης καταβολής. Τυχόν καταβλη-
θέντα ποσά δεν αναζητούνται. 

Άρθρο 103
Ανοικτό πρόγραμμα νέων θέσεων εργασίας για την πρώτη
πρόσληψη νέων ηλικίας 18-29 ετών - «Πρώτο Ένσημο» - 

Τροποποίηση άρθρου 196 του ν. 4855/2021

Στο άρθρο 196 του ν. 4855/2021 (Α’215), περί της θέσπισης
ανοικτού προγράμματος του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων για την πρώτη ένταξη στην αγορά εργασίας
νέων ηλικίας δεκαοκτώ (18) έως και είκοσι εννέα (29) ετών και τη
δημιουργία νέων θέσεων, με την ονομασία «Πρώτο Ένσημο»
επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) η περ. α) της παρ. 4 και η
περ. α) της παρ. 5 τροποποιούνται ως προς το ποσό της επιδό-
τησης, β) στην περ. γ) της παρ. 5 η φράση «Η ανωτέρω επιδό-
τηση» αντικαθίσταται από τη φράση «Η επιδότηση της περ. α)»,
γ) στην παρ. 10, γα) στο τέλος του δεύτερου εδαφίου διαγράφε-
ται η φράση «σύμφωνα με το πρόγραμμα» γβ) στο τρίτο εδάφιο
η φράση «αν αυτή έχει καταβληθεί, αναζητείται» αντικαθίσταται
από τη φράση «καταβληθέντα ποσά αναζητούνται», γγ) προστί-
θεται τέταρτο εδάφιο, δ) στην παρ. 11 συμπληρώνεται το αντι-
κείμενο της εξουσιοδότησης, ε) στην παρ. 13 η φράση «από
1.1.2022 έως» αντικαθίσταται από τη φράση «μέχρι εξαντλήσεως
του προϋπολογισθέντος, κατά τη θέση σε ισχύ του παρόντος άρ-
θρου, ποσού και πάντως όχι πέραν της», και το άρθρο 196 δια-
μορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 196
Ανοικτό πρόγραμμα νέων θέσεων εργασίας για την πρώτη

πρόσληψη νέων ηλικίας 18-29 ετών 
«ΠΡΩΤΟ ΕΝΣΗΜΟ»

1. Θεσπίζεται ανοικτό πρόγραμμα του Υπουργείου Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων για την πρώτη ένταξη στην αγορά ερ-
γασίας νέων ηλικίας δεκαοκτώ (18) έως και είκοσι εννέα (29)
ετών και τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας, με την ονομασία
«Πρώτο Ένσημο».

2. Σκοπός του προγράμματος είναι η διευκόλυνση των νέων
για την είσοδό τους στην αγορά εργασίας και η ομαλή ένταξή
τους σε αυτή, με στόχο την καταπολέμηση της νεανικής ανερ-
γίας.

3. Ωφελούμενοι του προγράμματος είναι νέοι, ηλικίας δεκαο-
κτώ (18) έως και είκοσι εννέα (29) ετών, οι οποίοι δεν διαθέτουν
καμιά προηγούμενη προϋπηρεσία εξαρτημένης εργασίας σε επι-
χειρήσεις - εργοδότες του ιδιωτικού τομέα ή του δημοσίου τομέα
υπό την έννοια της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν.
4270/2014 (Α’ 143), συμπεριλαμβανομένων και των νομικών προ-
σώπων ιδιωτικού δικαίου του δημοσίου τομέα που δεν περιλαμ-
βάνονται στη Γενική Κυβέρνηση, όπως αυτή ορίζεται στο
ανωτέρω άρθρο.

4. α) Κάθε νέα θέση εξαρτημένης εργασίας, πλήρους απασχό-
λησης, αορίστου ή ορισμένου χρόνου, που δημιουργείται σύμ-
φωνα με το παρόν πρόγραμμα, σε εργοδότες του ιδιωτικού
τομέα, ανεξαρτήτως του κλάδου που αυτοί δραστηριοποιούνται,
επιδοτείται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό με τρεις χιλιάδες

εξακόσια (3.600) ευρώ για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών.
β) Αν η νέα πρόσληψη αφορά σύμβαση εξαρτημένης εργασίας

μερικής απασχόλησης, η επιδότηση της περ. α) μειώνεται στο
ήμισυ.

γ) Αν η σύμβαση εξαρτημένης εργασίας είναι ορισμένου χρό-
νου διάρκειας μικρότερης των έξι (6) μηνών, η νέα θέση εργα-
σίας επιδοτείται αναλογικά με τον χρόνο απασχόλησης και το
είδος της σύμβασης (πλήρους ή μερικής).

5. α) Το ποσό της επιδότησης των τριών χιλιάδων εξακοσίων
(3.600) ευρώ καταβάλλεται ως εξής: 

αα) Ποσό χιλίων οκτακοσίων (1.800) ευρώ καταβάλλεται απευ-
θείας στον νεοπροσλαμβανόμενο νέο, επιμεριζόμενο σε έξι (6)
ισόποσες μηνιαίες δόσεις, επιπλέον του μηνιαίου μισθού του και
ανεξαρτήτως του ύψους αυτού, και

αβ) ποσό χιλίων οκτακοσίων (1.800) ευρώ καταβάλλεται απευ-
θείας στον εργοδότη για την κάλυψη μέρους της συνολικής μι-
σθολογικής δαπάνης.

β) Σε περίπτωση σύμβασης εργασίας μερικής απασχόλησης,
για την καταβολή της επιδότησης της περ. β) της παρ. 4 εφαρ-
μόζεται αναλογικά η περ. α) της παρούσας παραγράφου.

γ) Η επιδότηση της περ. α) είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη
και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκ-
κλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποι-
αδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, συμπεριλαμβανομένης και
της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43 Α του ν.
4172/2013 (Α’ 167), δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βε-
βαιωμένα χρέη προς τη φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν
γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα
πιστωτικά ιδρύματα.

6. Για την καταβολή του συνόλου των μηνιαίων αποδοχών,
υπόχρεος είναι ο εργοδότης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις
της εργατικής νομοθεσίας. Για την καταβολή του συνόλου των
μηνιαίων ασφαλιστικών εισφορών εφαρμόζονται, για κάθε κατη-
γορία εργαζομένων, οι κείμενες διατάξεις της κοινωνικοασφαλι-
στικής νομοθεσίας.

7. Η επιχείρηση μπορεί να εντάξει ταυτόχρονα τον ωφελού-
μενο στο ανοιχτό πρόγραμμα νέων επιδοτούμενων θέσεων ερ-
γασίας του άρθρου 28 του ν. 4726/2020 (Α’ 181) με τους όρους
και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται σε αυτό.

8. Οι ωφελούμενοι που τοποθετούνται στις νέες θέσεις εργα-
σίας του παρόντος, δεν μπορούν να ενταχθούν στο πρόγραμμα
«ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ». Οι συμβάσεις εργασίας των ανωτέρω δεν μπο-
ρούν να τεθούν σε αναστολή, εκτός εάν η επιχειρηματική δρα-
στηριότητα των επιχειρήσεων στις οποίες προσλαμβάνονται
αναστέλλεται με εντολή δημόσιας αρχής.

9. Οι θέσεις εργασίας που επιδοτούνται με το παρόν είναι επι-
πρόσθετες σε σχέση προς τις υφιστάμενες  θέσεις εργασίας.

10. Για την ένταξή τους στο παρόν πρόγραμμα, οι επιχειρήσεις
του ιδιωτικού τομέα υποβάλλουν σχετική δήλωση στο Πληροφο-
ριακό Σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» (Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ») του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. Η επιχείρηση που προβαίνει
σε νέα πρόσληψη ή νέες προσλήψεις μία ή περισσότερες φορές,
πρέπει υπευθύνως να δηλώνει ότι θα διατηρήσει κατά μέσο όρο
τον ίδιο αριθμό εργαζομένων για το διάστημα επιδότησης της
νέας θέσης εργασίας, προσαυξημένο κατά τον αριθμό των νέων
επιδοτούμενων συμβάσεων εργασίας. Αν διαπιστωθεί ότι η επι-
χείρηση δεν πληροί τον ανωτέρο όρο, δεν λαμβάνει την επιδό-
τηση και καταβληθέντα ποσά αναζητούνται με τη διαδικασία των
αχρεωστήτως καταβληθέντων. Ομοίως, τόσο η επιχείρηση όσο
και ο εργαζόμενος δηλώνουν υπεύθυνα ότι ο εργαζόμενος δεν
έχει συγγένεια εξ αίματος ή εξ αγχιστείας α’ και β’ βαθμού με
τον εργοδότη και αν διαπιστωθεί η μη τήρηση του όρου αυτού,
κανένα από τα δύο μέρη δεν λαμβάνουν την επιδότηση και κα-
ταβληθέντα ποσά αναζητούνται με τη διαδικασία των αχρεωστή-
τως καταβληθέντων.

11. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων προβλέπονται ο τρόπος και η
διαδικασία καταβολής της επιδότησης στον εργαζόμενο και τον
εργοδότη, τυχόν ειδικότερες προϋποθέσεις ένταξης στο πρό-
γραμμα, οι έννομες συνέπειες από τη μη τήρηση των όρων του
παρόντος, τα δικαιολογητικά, οι τυχόν όροι συνδυασμού με άλλα
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προγράμματα, και κάθε όρος και αναγκαία λεπτομέρεια για την
εφαρμογή του παρόντος.

12. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων ορίζεται το ειδικό έντυπο αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης
ένταξης της επιχείρησης στο πρόγραμμα του παρόντος άρθρου,
καθώς και το ειδικό έντυπο αίτησης - υπεύθυνης δήλωσης απο-
δοχής του νεοπροσλαμβανομένου νέου στο Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ» και
ρυθμίζεται κάθε ειδικότερο ζήτημα και αναγκαία λεπτομέρεια σε
σχέση με τα ανωτέρω έντυπα.

13. Το πρόγραμμα ισχύει μέχρι εξαντλήσεως του προϋπολο-
γισθέντος, κατά τη θέση σε ισχύ του παρόντος άρθρου, ποσού
και πάντως όχι πέραν της 31ης.12.2022.»

Άρθρο 104
Πρόσβαση παιδιών προσχολικής ηλικίας, βρεφών 
και νηπίων, σε υπηρεσίες προσχολικής αγωγής 

και φροντίδας, πρόσβαση παιδιών, εφήβων και ατόμων 
με αναπηρία σε υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης

1. Καθιερώνεται πρόγραμμα οικονομικής στήριξης οικογε-
νειών για την πρόσβαση βρεφών και νηπίων σε υπηρεσίες προ-
σχολικής αγωγής και φροντίδας, καθώς και πρόγραμμα
οικονομικής στήριξης οικογενειών για την πρόσβαση παιδιών,
εφήβων και ατόμων με αναπηρία σε υπηρεσίες δημιουργικής
απασχόλησης, με την εφαρμογή σύγχρονων παιδαγωγικών πρα-
κτικών και δραστηριοτήτων, εκτός σχολικού ωραρίου.  

2. Τα προγράμματα αφορούν: α) την πρόσβαση σε βρέφη και
νήπια σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς
αντίστοιχα, όπως ορίζεται από το εκάστοτε ισχύον θεσμικό πλαί-
σιο,  β) την πρόσβαση σε βρέφη και νήπια από οκτώ (8) μηνών
έως την ηλικία εγγραφής τους στην υποχρεωτική εκπαίδευση και
παιδιά με αναπηρία από δυόμισυ (2,5) ετών έως εξίμιση (6,5)
ετών, για παροχή φροντίδας από Βρεφονηπιακούς Σταθμούς
Ολοκληρωμένης Φροντίδας, γ) την πρόσβαση σε παιδιά ηλικίας
από πέντε (5) έως δώδεκα (12) ετών και σε παιδιά με ελαφράς
μορφής κινητικές ή αισθητηριακές αναπηρίες για απασχόλησή
τους σε Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.)
και δ) την πρόσβαση σε παιδιά, εφήβους και άτομα με κάθε εί-
δους κινητική, νοητική, αναπτυξιακή ή αισθητηριακή αναπηρία
για εγγραφή τους σε Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παι-
διών με Αναπηρία (Κ.Δ.Α.Π.Α.μεΑ.).

3. Τα προγράμματα οικονομικής στήριξης οικογενειών της
παρ. 1 μπορεί να λαμβάνουν τη μορφή κάλυψης της αξίας συμ-
μετοχής μέσω κουπονιών υπέρ των ωφελουμένων προσώπων.

4. Ωφελούμενα πρόσωπα των προγραμμάτων είναι βρέφη,
νήπια, παιδιά, έφηβοι και άτομα με αναπηρία που ανήκουν στις
ως άνω κατηγορίες.

5. Η πρόσβαση στις υπηρεσίες προσχολικής αγωγής και φρον-
τίδας και δημιουργικής απασχόλησης παρέχεται από δημοτι-
κούς, ιδιωτικούς και δημόσιους φορείς που επιθυμούν να
συμμετέχουν στα προγράμματα και λειτουργούν νομίμως και
είναι πλήρως εναρμονισμένοι προς το εκάστοτε ισχύον εθνικό
θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας τους, συμπεριλαμβανομένου του
πλαισίου για την πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακο-
ποίησης και παραμέλησης ανηλίκων του ν. 4837/2021            (Α’
178), καθώς και εκείνου που σχετίζεται με την εφαρμογή του παι-
δαγωγικού πλαισίου «Κυψέλη» του ν. 4837/2021, εφόσον έχει
τεθεί σε πλήρη εφαρμογή στο σύνολο των δημοτικών, ιδιωτικών
και δημόσιων, βρεφικών, βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών
κατόπιν ολοκλήρωσης της πιλοτικής εφαρμογής αυτού.

6. Φορέας υλοποίησης, παρακολούθησης και διαχείρισης των
προγραμμάτων ορίζεται η Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης
και Αυτοδιοίκησης, Ανώνυμη Εταιρεία (Ε.Ε.Τ.Α.Α. ΑΕ).

7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης
και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Εσωτε-
ρικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης καθορίζονται  οι κατηγορίες
των ωφελούμενων βρεφών, νηπίων, παιδιών, εφήβων και ατόμων
με αναπηρία, οι προϋποθέσεις συμμετοχής, τα κριτήρια επιλογής
και η σειρά κατάταξης των ωφελούμενων, όπως ιδίως οι ειδικό-
τερες συνθήκες ευαλωτότητάς τους και το οικογενειακό τους ει-
σόδημα. Στην ίδια απόφαση καθορίζονται το ύψος της αξίας

συμμετοχής, τα απαραίτητα δικαιολογητικά συμμετοχής, η δια-
δικασία υλοποίησης, χρηματοδότησης, διαχείρισης, ελέγχου και
επιβολής κυρώσεων, τυχόν αναγκαίες διαλειτουργικότητες και
διεπαφές και θέματα δικαιωμάτων χρήσης και επεξεργασίας δε-
δομένων που τηρούνται σε πληροφοριακά συστήματα, όπως της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), της Δημόσιας
Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.Υ.Π.Α.) ή του Οργανισμού Προνοι-
ακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.).
Ομοίως καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις συμμετοχής, οι
υποχρεώσεις, οι λόγοι αποκλεισμού και οι κυρώσεις που επιβάλ-
λονται στους φορείς/δομές της παρ. 2, καθώς και οι υποχρεώ-
σεις των ωφελούμενων για τη συμμετοχή τους στα
προγράμματα, ο τρόπος παρακολούθησης της τήρησης των
υποχρεώσεών τους, οι συνέπειες της μη τήρησης των όρων και
προϋποθέσεων συμμετοχής, ο χρόνος ενεργοποίησης των αξιών
συμμετοχής στα προγράμματα, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο
ειδικότερο ή λεπτομερειακό θέμα που  συνδέεται με την υλοποί-
ηση των προγραμμάτων.

8. Για την υλοποίηση των προγραμμάτων εκδίδεται από την
Ε.Ε.Τ.Α.Α. ΑΕ ετησίως πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος,
στην οποία, με βάση τα οριζόμενα στην κοινή απόφαση της παρ.
7 εξειδικεύονται η διαδικασία, ο τρόπος υποβολής αιτήσεων συμ-
μετοχής των δομών και των ωφελουμένων των προγραμμάτων,
τα όργανα και η διαδικασία αξιολόγησης και κατάταξης των αι-
τήσεων συμμετοχής τους, ο τρόπος και ο χρόνος άσκησης διοι-
κητικών προσφυγών, καθώς και κάθε λεπτομέρεια που είναι
αναγκαία για τη συμμετοχή στα προγράμματα. 

9. Η δαπάνη χρηματοδότησης των προγραμμάτων καλύπτεται
από ενωσιακούς πόρους των συγχρηματοδοτούμενων Περιφε-
ρειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027,
από τα Τομεακά Προγράμματα Ανάπτυξης 2021-2027 των
Υπουργείων Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Εσωτερι-
κών, καθώς και από τον προϋπολογισμό των Υπουργείων Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Εσωτερικών. Στην Ε.Ε.Τ.Α.Α.
ΑΕ  μεταβιβάζονται οι αναγκαίες πιστώσεις για την υλοποίηση
και εφαρμογή των προγραμμάτων του παρόντος, συμπεριλαμ-
βανομένων και των αντίστοιχων πιστώσεων που μεταβιβάζονται
από το Υπουργείο Εσωτερικών και  σχετίζονται με τη διαχειρι-
στική της δαπάνη.

Άρθρο 105
Αποζημίωση μετακινούμενου ιατρικού, νοσηλευτικού 

και λοιπού προσωπικού σε συγκεκριμένες δομές 
υγείας της ίδιας ή άλλης Υγειονομικής Περιφέρειας, 

κατά τους μήνες Ιούλιο έως Σεπτέμβριο 2022

1. Στους ιατρούς κλάδου Ε.Σ.Υ., οι οποίοι μετακινούνται, κατ’
εφαρμογή του άρθρου 24 του ν. 3599/2007    (Α’ 176), περί των
μετακινήσεων του πάσης φύσεως προσωπικού των φορέων πα-
ροχής υπηρεσιών υγείας, σε συγκεκριμένες δομές υγείας της
ίδιας ή άλλης Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.Πε.), κατά το χρονικό
διάστημα από 1η.7.2022 έως 15η.9.2022, λόγω έκτακτων υπηρε-
σιακών αναγκών, χορηγείται μηνιαία αποζημίωση ύψους χιλίων
πεντακοσίων (1.500) ευρώ, πλέον των μηνιαίων αποδοχών τους.
Στους ιατρούς του πρώτου εδαφίου δεν καταβάλλεται η αποζη-
μίωση του άρθρου 29 του                ν. 4816/2021 (Α’ 118), περί
της αποζημίωσης των ιατρών διαφόρων ειδικοτήτων για τη με-
τακίνηση σε νοσοκομεία της ίδιας ή άλλης Υ.Πε..

2. Στο νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό, το οποίο μετακινεί-
ται, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 24 του                     ν. 3599/2007,
κατά το χρονικό διάστημα από 1η.7.2022 έως 15η.9.2022, λόγω
έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών, χορηγείται μηνιαία αποζημίωση
ύψους χιλίων (1.000) ευρώ, πλέον των μηνιαίων αποδοχών τους.

3. Η αποζημίωση των παρ. 1 και 2 του παρόντος, οι δαπάνες
διαμονής και μετακίνησης, καθώς και η αποζημίωση εφημερια-
κής και υπερωριακής απασχόλησης κατά τη διάρκεια της μετα-
κίνησης, καταβάλλονται από τον φορέα υποδοχής. Η
αποζημίωση των παρ. 1 και 2 είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη
και ακατάσχετη στα χέρια του δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκ-
κλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύεται και δεν
συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη στη φορολογική διοίκηση και
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το δημόσιο εν γένει, τους δήμους και τα νομικά τους πρόσωπα,
τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα,
δεν υπόκειται σε ασφαλιστικές εισφορές κύριας και επικουρικής
ασφάλισης, εφάπαξ παροχής και υγειονομικής περίθαλψης και
δεν προσμετράται στο ανώτατο όριο αποδοχών που προβλέπεται
για τους ιατρούς κλάδου Ε.Σ.Υ., όπως αυτό καθορίζεται στην
παρ. 9 του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297), και το νοσηλευ-
τικό και λοιπό προσωπικό, όπως αυτό καθορίζεται στο άρθρο 28
του ν. 4354/2015 (Α’ 176). 

4. Οι έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες ανά φορέα παροχής υπη-
ρεσιών υγείας, κατηγορία και κλάδο σε ιατρικό, νοσηλευτικό και
λοιπό προσωπικό, αξιολογούνται από τις οικείες Διοικήσεις Υγει-
ονομικών Περιφερειών (Δ.Υ.Πε.) και στη συνέχεια υποβάλλονται
προς έγκριση στο Υπουργείο Υγείας, το οποίο καταρτίζει τον συγ-
κεντρωτικό πίνακα με τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που εγ-
κρίνονται ανά δομή υγείας και ανά Υ.Πε.. Μετά από την ανάρτηση
σε κάθε Δ.Υ.Πε. του συγκεντρωτικού πίνακα, οι ενδιαφερόμενοι
εκδηλώνουν ενδιαφέρον στη Δ.Υ.Πε. του φορέα υποδοχής με αί-
τησή τους, η οποία υποβάλλεται ηλεκτρονικά και λαμβάνει αριθμό
πρωτοκόλλου. Για την επιλογή των προσώπων του πρώτου εδα-
φίου που θα μετακινηθούν, λαμβάνεται υπόψη με σειρά προτεραι-
ότητας ο αύξων αριθμός πρωτοκόλλου της αίτησης, σε
συνδυασμό με τις υπηρεσιακές ανάγκες του φορέα προέλευσης.
Η διάρκεια της μετακίνησης δεν μπορεί να υπερβαίνει τον έναν (1)
μήνα. Αν η μετακίνηση έχει μικρότερη διάρκεια από τον ένα (1)
μήνα, η αποζημίωση των παρ. 1 και 2 καταβάλλεται αναλογικά.

5. Με απόφαση του Διοικητή της Υ.Πε. ή με κοινή απόφαση
των Διοικητών των οικείων Υ.Πε., δύνανται να μετακινούνται σύμ-
φωνα με το παρόν και οι επικουρικοί ιατροί, καθώς και το επικου-
ρικό νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό για την κάλυψη έκτακτων
υπηρεσιακών αναγκών. Για τη μετακίνηση των προσώπων του
πρώτου εδαφίου, εφαρμόζονται οι παρ. 1 έως 4.

Άρθρο 106
Παράταση σύμβασης υπηρεσίας φύλαξης 

του παραχωρημένου στο «ΑΚΡΟΠΟΛ ΑΚΡΟΣ» ακινήτου

Η σύμβαση για την υπηρεσία φύλαξης του ακινήτου, το οποίο
έχει παραχωρηθεί στο νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με την
επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΑΚΡΟΠΟΛ»
και τον διακριτικό τίτλο «ΑΚΡΟΠΟΛ ΑΚΡΟΣ», σύμφωνα με την
παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4708/2020 (Α’ 140), δύναται να πα-
ρατείνεται από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού, από τη
λήξη της, υπό τους ίδιους όρους εκτέλεσης της σύμβασης, έως
την 31η.12.2022.

ΜΕΡΟΣ ΣΤ’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 107
Έναρξη ισχύος

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 2, η ισχύς του παρόντος νόμου
αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά από ειδικότερες διατάξεις
του. 

2. Οι τροποποιήσεις που επιφέρουν στον ν. 3864/2010 (Α’ 119)
τα άρθρα 5, 8, 9, 10, 12 και 13 του παρόντος τίθενται σε εφαρ-
μογή σε τριάντα (30) ημέρες από τη δημοσίευση του παρόντος.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Παράρτημα - Τοπογραφικό διάγραμμα Ιανουαρίου 2021 του

άρθρου 88 για την ανέγερση Αρχαιολογικού 
Μουσείου
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Αθήνα,.......................2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προ-
εδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως
προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): To Σώμα παρέσχε

τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύ-

σουμε τη συνεδρίαση; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαμπος Αθανασίου): Με τη συναίνεση

του Σώματος και ώρα 12.55’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο,
ημέρα Πέμπτη 16 Ιουνίου 2022 και ώρα 10.00’ με αντικείμενο ερ-
γασιών του Σώματος, νομοθετική εργασία: μόνη συζήτηση και
ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου
νόμου του Υπουργείου Υγείας: «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ
της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Παγκό-
σμιας Οργάνωσης Υγείας (ΠΟΥ), ενεργώντας μέσω του Περιφε-
ρειακού Γραφείου της για την Ευρώπη, για την ίδρυση
υπο-γραφείου για την ποιότητα της περίθαλψης και την ασφά-
λεια των ασθενών στο Γραφείο ΠΟΥ Αθήνας».

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ

5. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

7. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

9. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

11. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

13. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

15. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

17. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

6. ΥΓΕΙΑΣ

8. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

10. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

12. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

14. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

16. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

18. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                             ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

19. Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΓΕΙΑΣ

20. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ».


